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I. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 

I.1. Përshkrim i shkurtër i Projektit të Auditimit. 
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Mbështetur në ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Mbi organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, si dhe bazuar në Programin e Auditimit nr. 283/1 prot., datë 

03.04.2023, i ndryshuar, Kontrolli i Lartë i Shtetit auditoi Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave 

për periudhën e veprimtarisë nga 01.01.2022 deri në 31.12.2022.  

Auditimi u fokusua në zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm dhe auditimin 

e përputhshmërisë ligjore mbi vlerësimin doganor, referuar kërkesave të kuadrit rregullator në fuqi 

sipas drejtorive. 

Në përfundim të auditimit u hartua Projekt Raporti i Auditimit, bazuar në Letrat e punës, Akt 

Konstatimet, observacionet e bëra nga subjekti DPD. Projekt Raporti i Auditimit u dërgua në DPD 

me shkresën nr. 283/63 prot., datë 11.12.2023, njohja e të cilit është konfirmuar nga subjekti i 

audituar, me shkresën përcjellëse nr. 11604/128 prot., datë 10.01.2024, administruar në KLSH me 

nr.283/73 prot., datë 11.01.2024. Pas shqyrtimit dhe vlerësimit të komenteve të ardhura nga 

subjekti i audituar mbi projektraportin nëpërmjet observacioneve, dhe takimit përmbyllës në 

zhvilluar në KLSh,  është hartuar Raporti Përfundimtar i Auditimit.  

Nga auditimi kanë rezultuar problematika që i përkasin kryesisht  procedurave doganore të importit 

të mallrave, ku nuk janë aplikuar saktë elementët e vlerës së mallit për qëllime të vlerësimit 

doganor, dhe për të cilat janë kryer përllogaritjet referuar kërkesave të legjislacionit doganor. 

 

I.2. Përshkrim i përmbledhur i gjetjeve dhe rekomandimeve nga auditimi 

Gjetja nr. Përmbledhje e gjetjes 

Referenca me 

Raportin 

Përfundimtar 

Rëndësia Rekomandimi 

B.1 

Nga auditimi rezultoi se për disa 

subjekte, vlerat e artikujve të 

importuar është ̈deklaruar dhe trajtuar 

me transaksion edhe pse 

dokumentacioni bashkëlidhur nuk i 

plotëson kushtet; i njëjti subjekt për të 

njëjtin artikull të importuar në shumë 

raste është ̈ rivlerësuar e për raste të 

tjera jo; deklarime të çmimeve të 

produkteve të gatshme nën çmimin e 

lëndës së parë; trajtimi i mallrave të 

përdorur me transaksion nën çmimin 

e lëndës së parë, si dhe për mallra të 

importuar nga NEU trajtimi i tyre 

është bërë me transaksion në 

momentin e hedhjes për qarkullim të 

lirë, të gjitha këto, jo në përputhje me 

kërkesat e legjislacionit doganor, si 

rezultat i të cilave janë përllogaritur të 

ardhura të munguara në buxhetin e 

shtetit në vlerën  146,119 mijë lekë 

për periudhën e audituar 01.01.2022-

31.12.2022. 

Drejtimi 2.4 E lartë 

Kryetarët e Degëve Doganore 

respektive të trajtuara në këtë 

material, të marrin masat për 

bashkërendimin e punës me 

Drejtorinë e Përgjithshme të 

Doganave duke ndjekur të 

gjitha rrugët ligjore me qëllim 

analizimin dhe kryerjen e 

procedurave doganore 

verifikuese për vendimmarrjen, 

kontabilizimin dhe më pas 

arkëtimin e detyrimeve 

doganore në shumën 146,119 

mijë lekë, nga të cilat rreth 

135,179 mijë lekë detyrime dhe 

10,940 mijë lekë penalitet për 

periudhën nga data 01.01.2022 

deri në datën 31.12.2022, që 

lidhen me rillogaritje pagesash 

detyrime doganore në import 

për të cilat nuk është vepruar në 

përputhje me kuadrin ligjor dhe 

rregullator përkatës.  

A.2 

Nga auditimi konstatohet se Sektori i 

Përpunimit të të Dhënave dhe 

Analizës për vitin 2022 nuk ka bërë 

asnjë propozim për përditësim të 

vlerave referuese të mallrave të 

deklaruar si dhe përditësime të 

vlerave të shpenzimeve të transportit 

Drejtimi 2.4 E lartë 

Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave të marrë masat për 

ngritjen e një grupi pune, me 

qëllim përgatitjen dhe 

përditësimin e “Dosjes me të 

dhëna të disponueshme” dhe 

“Dosjes së Shpenzimeve të 
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nisur nga deklarimet e pranuara pranë 

sistemit Asycuda World, të cilat 

rezultojnë dukshëm në rritje për 

kategori të ndryshme mallrash duke 

reflektuar një rritje të konsiderueshme 

vlerash deklarimi për njësinë vlerë për 

peshë të importuar. Nga auditimi 

konstatohet se Sektori i Përpunimit të 

të Dhënave dhe Analizës së Riskut, 

Drejtoria e Vlerësimit në Qendër dhe 

Drejtoria e Kontrolleve të Pas 

Zhdoganimit, nuk kanë kryer 

raportime periodike pranë Drejtorisë 

të Politikave të Vlerësimit Doganor 

lidhur me ndryshueshmërinë, 

fleksibilitetin, rritjen e çmimit të 

lëndëve të para në shkallë botërore si 

dhe rritjen pozitive të vlerave të 

importuara për kategori të ndryshme 

mallrash për vlera deklarimi për 

njësinë vlerë për peshë të importuar. 

Gjithashtu, referuar buletinit “Tutto 

Trasporti” për mjetet e transportit me 

motorr për transportin e dhjetë ose me 

shumë personave, për mjete me 

tonazh mbi 3.5 ton nuk ka të dhëna të 

përditësuara nuk ka çmime të 

publikuara në Dosjen e Të Dhënave të 

Disponueshme. 

Transportit” për mallra të 

përfshirë dhe trajtuar në 

kapitujt e mësipërm si dhe 

artikuj të tjerë, duke kërkuar 

përditësimin e çmimeve sipas 

indeksit vlerë peshë, përgatitjen 

e propozimeve konkrete për 

ndryshime të vlerave referuese 

të mallrave dhe shpenzimeve të 

transportit, për t’i referuar 

pranë Komisionit Ad Hoc në 

Ministrinë e Financave, për 

miratim dhe publikim zyrtar. 

A.3 

Nga auditimi i praktikave te importit 

te hekurit për Degës Doganore Lezhë, 

lidhur me subjektet që kanë përfituar 

përjashtimin nga tatimi mbi vlerën e 

shtuar në kuadër të rindërtimit, 

konstatojmë se SVQ dhe SKAO nuk 

kanë vepruar sipas pikës II/3 të 

Udhëzimit nr.5, datë 26.01.2018 të 

DPD, duke mos i rikanalizuar këto 

praktika në kanale të tjera me nivel më 

të lartë risku pasi për specifikën e tyre 

kanë risk të lartë. Në përpunimin e 

tyre marrin pjesë shumë struktura, ku 

SVQ dhe SKAO kanë kontrolluar 

vetëm një pjesë të praktikave dhe në 

përpunimin e tyre kanë marrë pjesë 

edhe Drejtoria e Tarifës dhe 

Origjinës, Sektori i Tarifës dhe 

strukturat e tjera të degës doganore 

Lezhë. Gjithashtu DTO nuk ka 

mbikqyrur këto operacione, sipas 

pikës 4, neni 68, i Rregullores së 

DPD-së, ndër detyrat funksionale të 

Drejtorisë se Tarifës dhe Origjinës 

është administrimi  operacioneve të 

privilegjuara dhe përjashtimet nga 

TVSH.  

Drejtimi 2.4 E lartë 

DPD dhe DPT në zbatim të 

Marrëveshjes së 

Bashkëpunimit ndërmjet tyre, 

me synim forcimin e 

mbikëqyrjes dhe kontrollit mbi 

veprimtarinë e 

tatimpaguesve/operatorëve 

ekonomikë, të marin masat për 

miratimin e programeve të 

përbashkëta, të realizojnë 

hetime dhe kontrolle të 

përbashkëta në lidhje me 

verifikimin e përdorimit të 

hekurit për ndërtim sipas 

destinacionit të përcaktuar për 

operatorët ekonomik të 

sipërcituar. 
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Konstatohet se subjektet përfituese 

nuk janë mbikqyrur nga autoritetet 

doganore për përputhshmërinë e 

veprimtarisë me detyrimet që rrjedhin 

prej vendimit, pra mospërdorimin e 

hekurit për qëllime të tjera, duke mos 

vepruar sipas pikës 5 të nenit 28 të 

Kodit Doganor. Nga auditimi 

konstatohet se është vepruar në 

kundërshtim me Marrëveshjen e 

Bashkëpunimit ndërmjet DPD-së me 

nr.14355 prot., datë 19.06.2018 dhe 

DPT –së me nr.12819 prot, datë 

19.06.2018, me synim forcimin e 

mbikqyrjes dhe kontrollit mbi 

veprimtarinë e 

tatimpaguesve/operatorëve 

ekonomikë konkretisht moslejimin e 

përdorimit për qëllime te tjera. 

A.1 

zbatim të rekomandimeve të 

Kontrollit të Lartë të Shtetit për 

Drejtorinë e Përgjithshme të 

Doganave (pjesa II), dërguar me 

shkresën nr 362/43 prot, datë 

15.02.2023, rezultoi se nga 13 

rekomandime të lëna, është zbatuar 1 

rekomandim, është në proces zbatimi 

1 rekomandim, janë zbatuar pjesërisht 

4 rekomandime dhe nuk janë zbatuar 

7 rekomandime. 

Drejtimi 2.4 E lartë 

Drejtori i Përgjithshëm i DPD-

së të analizojë situatën lidhur 

me rekomandimet e pa 

zbatuara, duke marrë masa për 

nxjerrjen e përgjegjësive, si dhe 

të merren masat e nevojshme 

administrative dhe ligjore për 

zbatimin e plotë të 

rekomandimeve të lëna nga 

auditimi i mëparshëm i KLSH-

së. 

 

I. 3. Konkluzioni dhe Opinioni i Auditimit 

 

OPINIONI I AUDITIMIT: 
 

Opinion i auditimit te përputhshmërisë 

Ne kemi audituar zbatueshmërinë e akteve ligjore, nën ligjore dhe rregullatore (kriteret e 

paracaktuara të vlerësimit 1) në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e 

mëparshëm dhe vlerësimin doganor sipas drejtorive: Drejtoria e Vlerësimit në Qendër, Drejtoria e 

Kontrolleve Paszhdoganimit (Aposterior operativ tre ditor), Drejtoria e Informacionit, Analizës së 

Riskut dhe Monitorimit, për periudhën e veprimtarisë nga data 01.01.2022 deri më 31.12.2022. 

Auditimi ka përfshirë ekzaminimin në bazë testimesh, të dokumenteve që mbështesin kryerjen e 

procedurave në lidhje me çështjet e cilësuara më lart. Në kryerjen e këtij auditimi  jemi  mbështetur 

në analizën e riskut, duke përzgjedhur kampionin mbi të cilin u kryen teste analitike. 

 

Opinion i cilësuar/kualifikuar2 

                                                           
1 ISSAI/IFPP-4900, të INTOSAI 
2 Opinioni i modifikuar, i cilësuar/kualifikuar: Audituesi duhet të shprehë një opinion të cilësuar, kur audituesi 

ka marrë dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit dhe arrin në përfundimin se anomalitë apo 

rastet e mospërputhshmërisë, individualisht ose së bashku, janë materiale, por jo të përhapura 
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Sipas opinionit tonë, përveç efekteve të çështjeve të cilësuara në paragrafin e “Bazës për opinionin 

e cilësuar” subjekti i audituar, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave përgjithësisht ka vepruar në 

përputhje me kriteret e vlerësimit (Kodi Doganor në Republikën e Shqipërisë, Dispozitat zbatuese 

të Kodit Doganor, Rregulloren e Brendshme të DPD etj.), gjatë ushtrimit të veprimtarisë së saj për 

vitin 2022. 

 

Baza për opinionin e cilësuar: 

Ne e kemi kryer auditimin në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA- të). 

Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në mënyrë më të detajuar në paragrafin 

e mëposhtëm, ku jepen Përgjegjësitë e Audituesit për përputhshmërinë.  

Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për 

të shërbyer si bazë për opinionin tonë (ISSAI 400 & ISSAI 4000).  

Opinionin e dhënë e mbështesim në faktin se, subjekti i audituar Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave, përgjithësisht ka vepruar në përputhje me kriteret e vlerësimit. Shkeljet e evidentuara 

në çështjet e audituara, janë materiale por jo të përhapura, referuar popullatave, nën popullatave të 

kampionuara dhe kampioneve të testuara, sipas përshkrimit të mëposhtëm. 

 

Përshkrimi i çështjeve kryesore: 

-Nga auditimi janë konstatuar mangësi dhe parregullsi në procedurat doganore të vlerësimit 

doganor të mallrave dhe shpenzimeve të transportit gjatë procedurave doganore në import;  

klasifikime tarifore jo në përputhje me përcaktimet e Nomenklaturës së Mallrave në Republikën e 

Shqipërisë (RSH); deklarime doganore me pasojë mos pagesën e detyrimeve të akcizës. 

-Janë konstatuar raste ku për disa subjekte vlerat e artikujve të importuar është trajtuar me 

transaksion edhe pse dokumentacioni bashkëlidhur nuk i plotëson kushtet për t’u trajtuar si i tillë; 

i njëjti subjekt për të njëjtin artikull të importuar në shumë raste është rivlerësuar dhe për raste të 

tjera jo; deklarime të çmimeve të produkteve të gatshme nën çmimin e lëndës së parë; trajtimi i 

mallrave të përdorur me transaksion nën çmimin e lëndës së parë; si dhe për mallra të importuar 

nga vende jashtë̈ Komunitetit Evropian trajtimi i tyre është bërë me transaksion në momentin e 

hedhjes për qarkullim të lirë, veprime jo në përputhje me kërkesat e legjislacionit doganor duke 

rezultuar me të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit në shumën 146,119 mijë lekë, nga të 

cilat rreth 135,179 mijë lekë detyrime dhe 10,940 mijë lekë penalitet. 

-Sektori i Përpunimit të të Dhënave dhe Analizës së Riskut, Drejtoria e Vlerësimit në Qendër dhe 

Drejtoria e Kontrolleve të Pas Zhdoganimit për vitin 2022 nuk ka bërë asnjë propozim për 

përditësim të vlerave referuese të mallrave të deklaruar si dhe përditësime të vlerave të 

shpenzimeve të transportit nisur nga deklarimet e pranuara pranë sistemit Asycuda World të cilat 

rezultojnë dukshëm në rritje për kategori të ndryshme mallrash për artikuj specifik, megjithëse ka 

një rritje në bursat botërore të materialeve parësore që janë pjesë e lëndëve të para në procesin e 

prodhimit,  këto ndryshime nuk janë reflektuar në përditësimet e të dhënave të Dosjes se te 

Dhënave të Disponueshme. 

-Gjate auditimit të deklarimeve doganore të mallrave të kapitullit 25, u konstatua se 

dokumentacioni tregtar bashkëlidhur praktikave doganore për artikullin “Asfalt i ftohtë bituminoz” 

në sasinë totale 1,100 ton nuk jep detaje në lidhje me përqindjen e bitumit të deklaruar. 

Dokumentacioni tregtar nuk është i plotë, pasi nuk paraqet të dhëna cilësore të kartës teknologjike 

të produktit, përmbajtjes së tij,  dhe nuk ka prova në lidhje me sasinë e bitumit të përdorur në këtë 

artikull, në funksion të arkëtimit të pagesës së taksës së akcizës në shumën 5 lek/kg, bazuar në 

shtojcën e ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat në RSH”. 
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-Subjekte të veçantë kanë importuar mallra të natyrës kafshë të gjalla për majmëri të klasifikuara 

në kapitullin 1, bazuar ne kriteret dhe përcaktimet e Udhëzimit nr.2 date 03.04.2017 “Mbi 

procedurat e trajtimit te kafshëve te gjalla për majmëri”, por konstatohet se bazuar në pikën III 

“Mbikëqyrja dhe Shkëmbimi i Informacionit” nuk dokumentohet veprimtaria e Degës Doganore 

Mbikëqyrëse mbi detyrat specifike te përcaktuara si dhe nuk rezulton kryerja e veprimeve 

verifikuese pranë Doganave Homologe lëvruese të mallrave për faktorët thelbësore ekonomike që 

kane sjellë kushtin e deklarimit sipas kushtit KPM (përjashtim nga tarifa dhe TVSH-ja). 

- Nga verifikimi i realizimit të rekomandimeve të lëna rezultuan mangësi në drejtim të zbatimit të 

tyre, ku nga 13 rekomandime është zbatuar 1 rekomandim, është në proces zbatimi 1 rekomandim, 

janë zbatuar pjesërisht 4 rekomandime dhe nuk janë zbatuar 7 rekomandime. 

 

Përgjegjësitë e Drejtuesve të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave: 

Strukturat drejtuese të DPD, janë përgjegjëse për realizimin e të ardhurave doganore, në përputhje 

me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara (kriteret e vlerësimit). Ato janë përgjegjëse për 

zbatimin e gjithë kuadrit rregullator në fushën e vlerësimit doganor etj. Gjithashtu, strukturat 

drejtuese të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave janë përgjegjëse funksionimin e sistemit të 

kontrollit të brendshëm, hartimin e procedurave, aktiviteteve të kontrollit, gjurmës së auditimit të 

aktivitet kryesore të saj. 

 

Përgjegjësitë e Audituesve të KLSH mbi Auditimin e Përputhshmërisë: 

Objektivi i audituesit të jashtëm publik lidhet me garantimin e sigurisë së arsyeshme, nëse 

veprimtaria e subjektit të audituar është zhvilluar në përputhje me kriteret e paracaktuara, si dhe 

për të konkluduar me një raport auditimi që përfshin një opinion. Siguria e arsyeshme është një 

nivel i lartë sigurie, por nuk garanton që auditimi i kryer në përputhje me standardet mundëson 

identifikimin e çdo gabimi apo anomalie që mund të ekzistojë. Përveç standardeve ISSAI, 

audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin e tij profesional në punën 

audituese. 

Auditimi identifikon çështjet më të rëndësishme lidhur me zbatueshmërinë e kritereve të 

vlerësimit, kuadrin ligjor dhe rregullator nga ana e subjektit, me përjashtim të rasteve kur kuadri 

ligjor nuk lejon vënien në dispozicion të tyre për publikun ose në raste të rralla kur vetë ne 

vendosim që këto çështje nuk duhet të përfshihen në raport për shkak të pasojave negative që 

publikimi i tyre mund të sjellë në publikun e gjerë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. HYRJA  

 

Mbështetur në ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit 

të Lartë të Shtetit”, në zbatim të Programit të Auditimit nr. 283/1 prot., datë 03.04.2023, i 
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ndryshuar, të miratuar nga Kryetari i KLSH, nga data 03.04.2023 deri më datë 14.07.2023, u krye 

auditimi në subjektin Drejtoria e Përgjithshme e Doganave (DPD), për periudhën e aktivitetit nga 

data 01.01.2022 deri më 31.12.2022, me objekt: “Auditim Përputhshmërie”, nga grupi i auditimit:  

1. J. T, Përgjegjës Grupi 

2. G.T, Auditues 

3. A. D, Auditues 

4. Xh. Xh, Auditues 

5. F. D, Auditues  

 

1.Objekti i Auditimit  

Objekti i Auditimit është dhënia e opinionit mbi përputhshmërinë e veprimtarisë së DPD, mbi 

drejtimet e auditimit të përcaktuara në Programin e auditimit, në raport me kriteret e paracaktuara 

të vlerësimit, të cilat rrjedhin nga aktet ligjore, nënligjore dhe rregullative, ku DPD mbështetet në 

ushtrimin e veprimtarisë së saj dhe realizimin e misionit kryesor, realizimi i të ardhurave doganore.  

Në funksion të përmbushjes së misionit/angazhimit, objektivat kryesore të veprimtarisë audituese 

janë: 

- Evidentimi i shmangieve të veprimtarisë së DPD me kriteret e vlerësimit në bazë të kërkesave të 

kuadrit rregullator në fuqi për periudhën objekt i auditimit; 

- Evidentimi i të metave dhe mangësive në lidhje me rregullshmërinë e proceseve sipas 

legjislacionit dhe rregullave të funksionimit të miratuara nga DPD; 

- Vlerësimi i veprimeve, zbulimi i mospërputhjeve me pasojë të ardhura të pa llogaritura, mungesë 

të ardhurash, etj; 

- Ballafaqimi dhe diskutimi i rezultateve të auditimit me personat përgjegjës; 

- Përcaktimi i rekomandimeve në bazë të gjetjeve nga auditimi, për përmirësimin e gjendjes në të 

ardhmen, shlyerjen e dëmeve të mundshme ekonomike dhe parandalimin e mospërputhjeve në të 

ardhmen; 

- Dhënia e një vlerësimi objektiv, profesional e të pavarur, mbi shkallën e ndjekjes nga subjekti i 

audituar të rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, gjatë veprimtarisë së tij. 

2. Qëllimi i auditimit 

Qëllimi i auditimit është vlerësimi objektiv, profesional e i pavarur i përputhshmërisë së veprimeve 

procedurale, administrative, ekonomike e financiare, me kriteret dhe kërkesat e legjislacionit në 

fuqi, të cilësuara si kritere vlerësimi, në lidhje me nivelin e zbatimit të rekomandimeve dhe 

vlerësimit doganor nga veprimtaria e strukturave përkatëse . Nëpërmjet kryerjes së këtij auditimi 

KLSH synon të promovojë: 

- Transparencën, duke ofruar raport të besueshëm për të ardhurat doganore nëse janë mbledhur 

sipas një procesi të rregullt vlerësimi dhe është respektuar kuadri ligjor dhe rregullator në fuqi; 

- Përgjegjshmërinë ndaj devijimeve të raportimit dhe ndaj shkeljeve të kuadrit ligjor rregullator, 

në mënyrë që të mund të merren veprime korrigjuese dhe personat përgjegjës të përgjigjen për 

veprimet e tyre;  

- Qeverisjen e mirë, duke identifikuar dobësitë dhe duke vlerësuar rregullshmërinë aty ku kuadri 

ligjor rregullator rezulton i pamjaftueshëm dhe/ose i papërshtatshëm, si dhe duke marrë parasysh 

riskun e mashtrimit në lidhje me përputhshmërinë. 

3. Identifikimi i çështjes 

Fushëveprimi i këtij auditimi është vlerësimi me siguri të arsyeshme i veprimtarisë së DPD për 

zbatimin e rekomandimeve dhe vlerësimin doganor për periudhën objekt auditimi nga 01.01.2022 

deri më 31.12.2022, në përputhje me aktet ligjore të cilat rregullojnë veprimtarinë e këtij 
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institucioni në këto drejtime. Përputhshmëria dhe rregullshmëria në procedurat e ndjekura nga ana 

e drejtorive përbërëse në DPD referuar analizës së riskut, në fazën e planifikimit dhe auditimit në 

terren, ku janë identifikuar fushat me risk më të lartë.  

4. Përgjegjësitë e strukturave drejtuese 

Drejtori i Përgjithshëm i DPD (Përgjegjës Menaxherial i Institucionit) është përgjegjës për 

vendosjen dhe përmbushjen e qëllimeve dhe të objektivave të njësive publike, nëpërmjet krijimit 

të një sistemi të përshtatshëm dhe efektiv të menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe përdorimit 

të fondeve publike, në mënyrë të ligjshme, me ekonomi, efektivitet dhe efiçencë. Për të siguruar 

administrim efektiv dhe përmbushjen e misioneve, kompetencave dhe detyrave funksionale të 

administratës doganore, bashkëpunon dhe bashkërendon punën nëpërmjet zëvendësdrejtorëve dhe 

drejtuesve që ka në varësi të drejtpërdrejtë. 

Zëvendësdrejtorët e Përgjithshëm të Doganave (nëpunësi autorizues) janë përgjegjës për zbatimin 

e legjislacionit doganor sipas funksioneve dhe përgjegjësive të përcaktuara për të siguruar një 

administrim të efektshëm si dhe drejton, bashkërendon punën dhe mbikëqyr veprimtarinë e kryer 

nga drejtoritë e departamentit që mbulon. 

Drejtorët e Drejtorive së bashku me sektorët përkatës (nëpunësi zbatues) janë përgjegjës për 

zbatimin e legjislacionit doganor sipas funksioneve dhe përgjegjësive të përcaktuara në rregulloren 

e brendshme të DPD në të cilën janë përcaktuar edhe detyrat sipas pozicioneve të punës. 

5. Përgjegjësitë e audituesve 

Përgjegjësitë e audituesit, lidhen me faktin e marrjes së sigurisë së arsyeshme, në dhënien e një 

vlerësimi objektiv, profesional e të pavarur, nëse aktivitetet, transaksionet dhe informacioni 

përputhen, në të gjitha aspektet materiale, me kriteret e paracaktuara si: rregullat, ligjet, politikat, 

kodet e vendosura apo termat dhe kushtet, mbi të cilat është rënë dakord, ku mund të përmendim 

si burim të këtyre kritereve: standarde, ligje, vendime të Këshillit të Ministrave, rregullore, 

marrëveshje, instrumente të tjerë që përmbajnë rregulla se si duhet të menaxhohen transaksionet 

dhe zbatohen buxhetet, etj. 

ISSAI/IFPP 4000 përcakton se, audituesit publikë duhet të përgatisin raportin e auditimit bazuar 

në parimet e plotësisë, objektivitetit, afatit, saktësisë dhe kundërshtimit. Më konkretisht: 

Parimi i Plotësisë, kërkon që audituesi të marrë parasysh të gjitha dëshmitë e provat përkatëse të 

auditimit si dhe të trajtojë të gjithë informatat dhe evidencat e duhura e të mjaftueshme para se të 

lëshojë raportin e angazhimit; 

Parimi i Objektivitetit, kërkon që audituesi të zbatojë gjykimin dhe skepticizmin profesional për 

t’u siguruar që raporti është faktikisht i saktë, dhe se gjetjet e konkluzionet janë të paraqitura në 

mënyrën e duhur, të drejtë dhe të ekuilibruar; 

Parimi i Afatit, nënkupton përgatitjen e raportit në kohën e duhur, pasi vetëm në këtë mënyrë ai 

është i rëndësishëm për përdoruesit e synuar; 

Parimi i Kundërshtimit ose Kontradiksionit, nënkupton përfshirjen e komenteve nga subjekti 

përgjegjës në formën e përshtatshme, duke u përgjigjur dhe vlerësuar për këto reagime dhe 

komente. 

6. Kriteret e vlerësimit 

Përcaktimet ligjore dhe rregullat e funksionimit të DPD, normat dhe metodat e përcaktuara sipas 

kërkesave të ligjeve, akteve administrative, rregullores së institucionit dhe përcaktimet në 

marrëveshjet ndërkombëtare që kanë lidhje me sistemin doganor në Republikën e Shqipërisë. 

Legjislacioni bazë e dytësor, dhe dispozita të tjera, si dhe kritere përkatëse që janë përdorur dhe iu 

jemi referuar për kryerjen e vlerësimeve gjatë auditimit: 

Standardet e Auditimit: 
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- Standardet Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI/IFPP 100; 400-499; 4000-4899; 4900 etj.; 

- Manuali i Auditimit Financiar dhe i Përputhshmërisë të Gjykatës Evropiane të Audituesve 

(ECA); 

- Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, INTOSAI “Për implementimin e Standardeve Ndërkombëtare 

të Auditimit”; 

- Manuali i Auditimit të Përputhshmërisë; 

- Manuali mbi Ndjekjen e Zbatimit të Rekomandimeve të KLSH; 

- Manuali mbi Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin; 

Akte ligjore: 

- Ligji nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit”; 

- Ligji nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar; 

- Ligji nr. 61, datë 24.05.2012 “Për Akcizat në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 

- Ligji nr. 152/2013, datë 30.05.2013 “Për nëpunësin civil”; 

- Ligjin nr. 8474 datë 14.04.1999 “Për miratimin e Nomenklaturës dhe të Tarifës Doganore”, i 

ndryshuar; 

- Akte nënligjore: 

- VKM nr. 651 datë 10.11.2017 “Për dispozitat zbatuese të KD”; 

- VKM nr. 612, datë 05.09.2012 “Për dispozitat zbatuese të ligjit “Për Akcizat”, i ndryshuar; 

Rregullore: 

- Rregullore e Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimit administrativ KLSH-së”, miratuar 

me vendimin e Kryetarit të KLSH-së nr.197, datë 12.10.2022 e ndryshuar; 

- Rregullore mbi Organizimin dhe Funksionimin e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave,  etj. 

7. Standardet e auditimit 

Auditimi është kryer, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit të INTOSAI-t 

(ISSAI), përkatësisht në:  

 ISSAI 100 “Parimet themelore të auditimit të sektorit publik“ që përcakton parimet themelore 

për auditimin e sektorit publik në përgjithësi; 

 ISSAI 400 “Parimet themelore të auditimit të përputhshmërisë“ që përcakton parimet 

themelore të ISSAI-t 100 dhe i zhvillon më tej ato duke i përshtatur me kontekstin specifik te 

auditimit të përputhshmërisë; 

 ISSAI 4000 "Prezantim i përgjithshëm i udhëzimeve për auditimin e përputhshmërisë"; si dhe 

ISSAI 4200; 

 Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA) të Federatës Ndërkombëtare të kontabilisteve 

IFAC; 

 Praktika të mira të fushës si: Manuali i Auditimit të Përputhshmërisë të Gjykatës Evropiane të 

audituesve; Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, 

 INTOSAI "Për implementimin e Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI mbi Auditimin 

e përputhshmërisë"; etj. 

 Manuali i Auditimit të Përputhshmërisë të Gjykatës Evropiane të audituesve; Kërkesat e 

Udhërrëfyesit të IDI-t, INTOSAI "Për implementimin e Standardeve Ndërkombëtare të 

Auditimit, ISSAI mbi Auditimin e përputhshmërisë"; etj 

8.Metodat e auditimit 

Metodat e auditimit janë bazuar tek kombinimi i testeve të ndryshme të auditimit, në procedurat 

bazë dhe në procedurat analitike pas testimeve të kryera ,me qëllim arritjen e objektivave të 
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auditimit. Në varësi të çështjeve të auditimit dhe vlerësimit të audituesve janë përdorur veçmas 

ose të kombinuara metodat dhe teknikat e mëposhtme:  

a. Intervistimi - duke marrë informacion nëpërmjet pyetjeve drejtuar personelit kyç të subjektit 

dhe atij të përfshirë për një çështje të caktuar, e kombinuar kjo me shqyrtimin e evidencave 

përkatëse:  

b. Raporte dhe informacione - shfrytëzimi i raporteve, informacioneve relevante dhe që kanë lidhje 

me objektivat e auditimit dhe specifikisht me drejtimet e auditimit;  

c. Verifikimi në sistemin elektronik - me përzgjedhje i çështjeve të veçanta të auditimit, sipas 

drejtimeve të auditimit;  

d. Të kombinuara, sipas rastit dhe vlerësimit të audituesve.  

e. Teknika të ndryshme të ekzaminimeve të raporteve të përpunuara në sistemin ORACLE, si dhe 

Aycuda ŴORLD duke përdorur metodat e ekzaminimit kryq, rishikimit analitik, shqyrtimit të 

dokumentacionit, metodën e krahasimit të mallrave të njëjtë të deklaruar brenda të njëjtës degë 

doganore por jo vetëm, si dhe një kombinim teknikash si, shqyrtimi i dokumentave justifikuese 

dhe krahasimi me dokumentin bazë dhe ekzaminimi analitik (auditimi i vërtetësisë, rakordimet, 

krahasimet). 

Audituesit e KLSH janë përpjekur në çdo rast në përzgjedhjen e arsyeshme dhe të mjaftueshme të 

metodave dhe teknikave veçmas dhe/ose të kombinuara, si dhe shtrirjen e tyre për të dhënë siguri 

të arsyeshme në arritjen e konkluzioneve të auditimit në tërësi, dhe sipas drejtimeve në veçanti. 

 Testet e Kontrollit, të cilat janë përdorur nga Grupi i Auditimit, janë të mbështetura tek niveli i 

materialitetit dhe vlerësimit të riskut, shkalla e sigurisë që përfitohet nga kryerja e testeve te 

kontrollit, teknikat e kampionimit dhe zgjedhjes rastësore. Testet e detajeve, të cilat janë përdorur 

nga Grupi i Auditimit, për të marrë evidencë të mjaftueshme, të plotë, të saktë mbi transaksionet e 

testuara. 

9. Dokumentimi i auditimit 

Dokumentimi i auditimit është mbështetur në kërkesat e ISSAI/IFPP 400; Manualin e Auditimit 

të Përputhshmërisë si edhe Rregulloren e Procedurave të Auditimit në KLSH.  

Grupi i auditimit ka dokumentuar punën audituese në të gjitha fazat e auditimit, janë plotësuar 

dokumentet standarde të auditimit, si dhe është lënë gjurmë auditimi për të gjitha procedurat e 

kryera. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. PËRSHKRIMI I AUDITIMIT 

 

1. Informacioni i Përgjithshëm mbi subjektin nën auditim:  
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Drejtoria e Përgjithshme e Doganave është një njësi funksionale që varet në mënyrë të 

drejtpërdrejtë nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë në Republikën e Shqipërisë. DPD ka në 

varësi të saj 17 Degë Doganore që operojnë në territorin e RSH, të cilat kryejnë operacione të 

deklarimit dhe zhdoganimit. Misioni i Administratës Doganore Shqiptare është të ruajë interesat 

financiarë dhe ekonomikë të Shqipërisë, të garantojë sigurinë dhe mbrojtjen e shoqërisë dhe të 

partnerëve tanë të biznesit duke u mbështetur në menaxhimin e riskut dhe kontrolle efikase dhe 

efektive të lehtësojë tregtinë duke implementuar metoda dhe teknologji moderne pune dhe të 

bashkëpunojë në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar me të gjithë aktorët përkatës. 

Kuadri rregullator nga e cila udhëhiqet administrata e DPD, është legjislacioni doganor ku 

respektivisht detyrat funksionale sipas funksionit organik janë sanksionuar në Rregulloret e 

Brendshme të miratuara nga MFE. 

Autoritet Doganore kanë si objektiva kryesore: 

- Sigurimin e mbledhjes korrekte dhe të efektshme të detyrimeve dhe taksave nëpërmjet rritjes së 

efiçencës ne punë të stafit doganor, zbatimin korrekt të legjislacionit, uljen e kohës së përpunimit 

të deklaratës doganore, duke ulur njëkohësisht dhe kostot shtesë të operatorëve ekonomikë që 

kryejnë veprime doganore në këtë pikë doganore; 

- Rritjen e cilësisë së shërbimit ndaj udhëtareve dhe subjekteve që operojnë nëpër Degë Doganore 

duke krijuar lehtësi në lëvizje, e kontroll efiçient duke synuar uljen e evazionit fiskal nëpërmjet 

zbulimit dhe ndëshkimit të shkeljeve doganore sipas legjislacionit në fuqi. 

Për institucionin tonë, kryerja e këtij auditimi, ka rëndësi lidhur me identifikimin dhe vlerësimin e 

risqeve dhe anomalive materiale me pasojë të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit, nga 

mangësitë në aplikimin e kritereve të duhura ligjore gjatë procesit të vlerësimit doganor.  
 

2. Përshkrimi i auditimit, sipas drejtimeve të auditimit 

 

2.1. Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme  

 

Për këtë çështje u shqyrtuan informacione dhe dokumentacione lidhur me masat e marra nga DPD 

për zbatimin e rekomandimeve, nga shqyrtimi i të cilave rezulton se: 

- Me shkresën nr.362/43 prot. të datës 15.02.2023 Kontrolli i Lartë i Shtetit ka dërguar: Raportin 

përfundimtar të auditimit “Auditim Përputhshmërie në DPD,për periudhën 01.01.2021-

31.12.2021 (Pjesa II)” të ushtruar në Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave. Në përfundim të 

auditimit janë konstatuar disa mangësi dhe shkelje të akteve ligjore në fuqi të cilat janë finalizuar 

me Vendimin e Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit nr.39 të datës 15.12.2023.   

 

I. Hartimi i programit (Planit të veprimit), si dhe respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh nga data 

e marrjes së kërkesës për informimin e KLSH për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga auditimi 

i mëparshëm (gërma “j”e nenit 15 të Ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014).  

- Nga auditimi rezultoi se, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave ka zbatuar detyrimin ligjor prej 

20 ditësh për kthimin e  përgjigjes në KLSH për masat e marra për zbatimin e rekomandimeve të 

Raportit të Auditimit të Kontrollit të Lartë të Shtetit nr.362/43 të datës 15.02.2023. 

Nga ana e subjektit është kthyer përgjigja për hartimin e programit të punës dhe marrjen e masave 

për zbatimin e rekomandimeve të lëna në   raportin  përfundimtar të auditim nga KLSH konkretisht 

me nr.2698 Prot të datës 06.03.2023 përsa i përket Raportit Përfundimtar të Auditimit. 
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II. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh nga data e marrjes së njoftimit të raportit të auditimit 

për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna nga auditimi i mëparshëm 

(pika 2 e nenit 30 të Ligjit nr. 154/2014,datë 27.11.2014). 

-Nga auditimi rezultoi se, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave ka paraqitur informacion për 

ecurinë e zbatimit të rekomandimeve me anë të shkresës nr. 2698/9 prot., datë 15.08.2023 brenda 

afatit 6 mujor. 

 

III. Realizimi i rekomandimeve 
Në zbatim të shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit dhe rekomandimeve të 

Kontrollit të Lartë të Shtetit për Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave (pjesa II)  me nr. 362/43 

prot., datë 15.02.2023 nga ana e DPD rezulton sipas verifikimit të kryer se nga totali i 13 

rekomandimeve është zbatuar 1 rekomandim, janë të zbatuara pjesërisht 4 rekomandime, nuk janë 

zbatuar 7 rekomandime dhe është në proces zbatimi 1 rekomandim, trajtuar në mënyrë të 

përmbledhur sipas tabelës më poshtë: 
Tabela nr.1 “Mbi realizimin e rekomandimeve të lëna” 

Rekomandime Total Të zbatuara 
Të zbatuara 

pjesërisht 
Të pazbatuara 

Në Proces 

Zbatimi 

 Numër Lekë Numër Lekë Numër Lekë Numër Lekë Numër Lekë 

Masa Organizative mbi zbatimin e 

rekomandimeve 
6  1  4    1  

Masa organizative mbi auditimin e 
prokurimeve 

2      2    

Masa Shpërblim Dëmi 2 779,575     2 779,575   

Masa për eleminimin e efekteve 

financiare negative 
1      1    

Masa Disiplinore 1      1    

Njoftimi i departamentit të 

administratës publike dhe 

komisionerit të mbikëqyrjes të 

shërbimit civil 

 

1      1    

Total 13 779,575 1  4  7 779,575 1  

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

 

A.1 MASA ORGANIZATIVE MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE 

Rekomandimi 1.1. Nga ana e Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave, në cilësinë e Titullarit të 

Institucionit të nxirren përgjegjësitë e personave të përcaktuar në planin e veprimit për zbatimin e 

rekomandimeve të KLSH-së, të merren masa për shqyrtimin e rekomandimeve të pa zbatuara dhe 

të zbatuara pjesërisht, sipas cilësimit të bërë në gjetje si dhe të njoftohet KLSH, mbi nivelin e 

zbatimit të këtyre rekomandimeve. 

Deri më 31.03.2023 

Komenti i subjektit: Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar Komisionin Disiplinor, të 

fillojë procedurat administrative disiplinore për personat përgjegjës të përcaktuar në planin e 

veprimit Urdhri i Drejtorit të Përgjithshëm Nr.6729/32 Prot., datë 18.10.2022, për analizimin, 

vlerësimin dhe zbatimin e rekomandimeve të KLSH-së” sipas cilësimit të bërë në gjetjen Nr.1 dhe 

Nr.8. 

Degët Doganore Elbasan, Vlorë, Fier, Durrës të marrin masa për analizimin, vlerësimin dhe 

zbatimin e rekomandimeve të lëna të pazbatuara dhe zbatuar pjesërisht, sipas cilësimit të bërë në 

gjetjen Nr.1 dhe Nr.8. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dërguar konstatohet se me 

anë të shkresës së dërguar me nr. 2698/8 Prot të datës 10.08.2023 të Komisionit Disiplinor i bëhet 

me dije Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave se Komisioni Disiplinor ka nisur procedurën 
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disiplinore për nëpunësit civil të përcaktuar në planin e veprimit. Nga auditimi konstatohet se 

KLSH nuk është njoftuar mbi nivelin e zbatimit të këtyre rekomandimeve. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i zbatuar  

 

Rekomandimi 2.1. Nga ana e Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave të nxirren përgjegjësitë për 

moszbatimin e Plan Veprimit mbi zbatimin e rekomandimeve, referuar shkresës nr. 8030/65 prot., 

datë 25.01.2022 mbi moskryerjen e hetimit të thelluar nga ana e Departamentit Operativ Hetimor, 

të merren masa të menjëhershme për realizimin e tij, si dhe më pas të kryhet evadimi i kontrollit 

referuar Planit të Punës nr.26469Prot., datë 12.11.2018 nga Departamenti i Analizave dhe 

Aposteriorit. 

Deri më 31.03.2023 

Komenti i subjektit: Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar  Komisionin Disiplinor, të 

fillojë procedurat administrative disiplinore për personat përgjegjës të përcaktuar në planin e 

veprimit Urdhri i Drejtorit të Përgjithshëm Nr.8030/65Prot., datë 15.01.2021, mbi moskryerjen e 

hetimit të thelluar nga ana e Departamentit Operativ Hetimor për zbatimin e rekomandimeve të 

KLSH-së, sipas cilësimeve të bërë në gjetjen Nr.2. 

Departamenti i Akcizës të marrë masa të menjëhershme për ngritjen e një grupi të veçantë, i cili 

të kryeje verifikime te thelluara rreth veprimeve dhe mosveprimeve të gjitha strukturave të 

përfshirë në procedurat e kontrollit miratuar me Planin e Punës Nr.26469Prot., datë 12.11.2018, 

me qëllim evidentimin e përgjegjësive të Administratës Doganore. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dërguar konstatohet se me 

anë të emailit të datës 11.08.2023 të drejtuesit të departamentit të akzicës informohet drejtori i 

përgjithshëm se me shkresën me nr. 2698/7 Prot të datës 27.07.2023 i është kërkuar informacion 

Departamentit Operativ Hetimor për rastin në fjalë. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet në proces zbatimi 

 

Rekomandimi 3.1. Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, të nxjerrë përgjegjësitë për situatën e 

krijuar ndër vite, në lidhje me mangësitë dhe tepricat e evidentuara në stokun e pullave fiskale të 

kompanive “E. I. G” SHPK, “G” SHPK dhe “B.T.M SHPK”, referuar rezultateve të kontrollit të 

ushtruar sipas Planit të punës nr.26469, datë 12.11.2018, përcjellë Zv/Drejtorit të Përgjithshëm të 

Doganave me shkresën nr. 26469/1, datë 04.03.2019, nga Përgjegjësi i Sektorit të Cigareve dhe 

Pijeve Alkoolike në Drejtorinë e Kontrollit të Akcizës dhe Aposteriorit, si dhe të merren masat 

respektive në lidhje me mangësitë e evidentuara në këto subjekte. 
Deri më 31.03.2023 

Komenti i subjektit:  Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar Departamentin e Akcizës 

të marrë masa të menjëhershme për ngritjen e një grupi të veçantë , i cili të kryejë verifikime rreth 

veprimeve dhe mosveprimeve të gjithë personave dhe strukturave të përfshira për situatën e 

krijuar ndër vite dhe të nxjerrë përgjegjësitë në lidhje me mangësitë dhe tepricat e evidentuara në 

stokun e pullave fiskale të kompanive “E.I.G SHPK”, “G” SHPK dhe “B. T. M” SHPK , referuar 

rezultateve të kontrollit të ushtruar sipas Planit të Punës Nr.26469Prot., datë 12.11.2018, përcjellë 

Zv/Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave me shkresën Nr.26469/1Prot., datë 04.03.2019, nga 

Përgjegjësi i Sektorit të Cigareve dhe Pijeve Alkoolike ne Drejtorinë e Kontrollit të Akcizës dhe 

Aposteriorit, si dhe të merren masat respektive në lidhje me mangësitë e evidentuara në këto 

subjekte .  

Qëndrimi i grupit të auditimit: Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dërguar konstatohet se me 

anë të emailit të datës 11.08.2023 të drejtuesit të departamentit të akzicës informohet drejtori i 
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përgjithshëm se me shkresën me nr. 2698/7 Prot të datës 27.07.2023 i është kërkuar informacion 

Departamentit Operativ Hetimor për rastin në fjalë. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i zbatuar pjesërisht. 

 

Rekomandimi 4.2. Drejtori i Përgjithshëm, të nxjerrë përgjegjësitë dhe të marrë masa për 

mosveprimin e strukturave përgjegjëse në DPD, ndaj subjektit “E. I.G” SHPK,  për mos garantimin 

nga ana e tij të stokut të pullave të akcizës, të evidentuara si gjendje tek prodhuesit jashtë territorit 

shqiptar, duke zbatuar penalitetet përkatëse për shkelje të Ligjit 61/2012 “Për Akcizat në 

Republikën e Shqipërisë”, Urdhrit të Drejtorit të DPD-së nr. 3838, datë 11.02.2016, si dhe 

shkresave të Departamentit të Akcizës të cituara më lart, drejtuar subjektit “E. I.G” SHPK, për 

mbulimin 100% të detyrimit të akcizës të konstatuar në periudhat përkatëse. 

Menjëherë 

Komenti i subjektit: Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar Departamentin e Akcizës 

të marrë masa të menjëhershme për ngritjen e një grupi të veçantë, i cili të nxjerrë përgjegjësitë 

dhe të marrë masa për mosveprimin e strukturave përgjegjëse në DPD, ndaj subjektit “E. I. 

G”SHPK për mos garantimin nga ana e tij të stokut të pullave të akcizës, të evidentuara si gjendje 

tek prodhuesit jashtë territorit shqiptar, duke zbatuar penalitet përkatëse për shkelje të Ligjit 

Nr.61.2012 “Për Akcizat në Republikën e Shqipërisë”, Urdhrit të Drejtorit të DPD-së Nr.3838, 

datë 11.02.2016, si dhe shkresave të Departamentit të Akcizës të cituara më lart, drejtuar subjektit 

“E. I. G”SHPK, për mbulimin 100% të detyrimit të akcizës të konstatuar në periudhat përkatëse. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dërguar konstatohet se me 

anë të emailit të datës 11.08.2023 të drejtuesit të departamentit të akzicës informohet drejtori i 

përgjithshëm se me shkresën me nr. 2698/7 Prot të datës 27.07.2023 i është kërkuar informacion 

Departamentit Operativ Hetimor për rastin në fjalë. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i zbatuar pjesërisht. 

 

Rekomandimi 5.1. Nga ana e Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave të pezullohet statusi i OEA-

së, për subjektin “E. I.G”SHPK, deri në verifikimin në mënyrë shteruese të të gjithë problematikës, 

mbi diferencat në stokun e pullave fiskale, mos mbulimin me garanci të gjendjes së stokut të 

pullave fiskale jashtë territorit, si dhe marrjen në shqyrtim të gjetjeve të auditimit të mëparshëm të 

KLSH-së, pasi referuar shkeljeve dhe mangësive të evidentuara nga vetë DP, nuk plotëson kriteret 

për marrjen e statusit OEA. 

Menjëherë 

Komenti i subjektit: Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar Drejtorinë Juridike dhe 

Drejtorinë e Procedurave Doganore, të analizojë rastin dhe të informojnë Drejtorin e Përgjithshëm 

mbi ligjshmërinë e pezullimit të statusit OEA për subjektin “E. I. G”SHPK deri në verifikimin në 

mënyrë shteruese të të gjithë problematikës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dërguar konstatohet se me 

anë të shkresës me nr.2698/6 Prot të datës 05.05.2023 ku informohet drejtori i përgjithshëm se 

dhënia e statusit për subjektin “E. I.G” është kryer pas përmbushjes së kritereve ligjore. Referuar 

rekomandimit përsa i përket pezullimit të statusit për subjektin drejtori i drejtorisë së procedurave 

doganore informon drejtorin e përgjithshëm se për ketë subjekt nuk janë evidentuar problematika 

dhe për këtë arsye dispozitat ligjore referuar pezullimit të statusit nuk gjejnë zbatim. Drejtoria 

juridike e ka trajtuar këtë problematikë duke i dërguar memo drejtorit të përgjithshëm në të cilat 

e vendos në dijeni se vendimmarrja e pezullimit të OE nuk është në juridiksionin e saj. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i zbatuar pjesërisht. 
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Rekomandimi 6.1. Drejtori i Përgjithshme të marrë masa të menjëhershme për nxjerrjen e 

përgjegjësive për mungesën e kësaj dosje në Zyrën e Protokollit, si dhe të ndërmarrë të gjitha 

veprimet për zgjidhjen e kësaj problematike, shtuar këtu faktin që kjo çështje ka mbartur një 

problematikë të krijuar ndër vite (2016-2022), me evidentim të shmangieve të detyrimeve 

doganore në fushën e akcizës nga disa subjekte të përfshira edhe në objektin e Planit të Punës 

Nr.26469, datë 12.11.2018. 

Menjëherë 

Komenti i subjektit: Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar Departamentin e Akcizës 

të marrë masa të menjëhershme për ngritjen e një grupi të veçantë, i cili të nxjerrë përgjegjësitë 

dhe të marrë masa rreth veprimeve dhe mosveprimeve  të të gjithë personave dhe strukturave të 

përfshira në procedurën e kontrollit miratuar me Planin e Punës Nr.26469Prot., datë 12.11.2018, 

me qëllim evidentimin e përgjegjësive administrative dhe/ose penale të punonjësve të 

Administratës Doganore. 

Departamenti i Akcizës të marrë masa për evadimin e dosjes së kontrollit të miratuar me Planin 

e Punës Nr.26469Prot., datë 12.11.2018 në Zyrën e Protokollit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: : Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dërguar konstatohet se 

me anë të emailit të datës 11.08.2023 të drejtuesit të departamentit të akzicës informohet drejtori 

i përgjithshëm se me shkresën me nr. 2698/7 Prot të datës 27.07.2023 i është kërkuar informacion 

Departamentit Operativ Hetimor për rastin në fjalë. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i zbatuar pjesërisht. 

 

A.2 MASA ORGANIZATIVE MBI AUDITIMIN E PROKURIMEVE 

Rekomandimi 7.1- Titullari i Autoritetit Kontraktor, të analizojë problematikën e konstatuar edhe 

nga Agjensia e Prokurimit Publik, mbi vendosjen e kritereve kualifikuese jo në përputhje me 

madhësinë, natyrën, kompleksitetin e kontratës dhe zërat e punimeve të kërkuara për t’u kryer 

sipas preventivave përkatëse, me qëllim shmangien e diskriminimit dhe rritjen e garës në 

procedurat e prokurimit publik. 

Në vijimësi 

Komenti i subjektit: Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar Departamentin 

Administrativ, të analizojë problematikën e konstatuar edhe nga Agjensia e Prokurimit Publik, 

mbi vendosjen e kritereve kualifikuese jo në përputhje me madhësinë, natyrën, kompleksitetin e 

kontratës dhe zërat e punimeve të kërkuara për tu kryer sipas preventivave përkatëse, me qëllim 

shmangien e diskriminimit dhe rritjen e garës në procedurat e prokurimit publik. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: DPD nuk i ka paraqitur asnjë dokumentacion grupit të auditimit 

në lidhje me masa e marra për zbatimin e këtij rekomandimi.Nga ana e Departamentit 

Administrativ nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi pasi nuk i janë 

vendosur dokumentacion në lidhje me adresimin e këtij rekomandimi grupit të auditimit 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i pa zbatuar . 

 

Rekomandimi 8.1- Titullari i Autoritetit Kontraktor dhe personi përgjegjës për prokurimet të 

marrin masat e duhura që gjatë zhvillimit të procedurave të prokurimit publik, të reflektojë në 

mënyrën e duhur çdo ndryshim të dokumenteve të tenderit, në të gjitha seksionet e Sistemit të 

Prokurimeve Elektronike me qëllim njohjen me këto ndryshime (variant final) të të gjithë 

strukturave pjesëmarrëse në një procedurë (Njësi Prokurimi, Komision Vlerësim Oferte, Operatorë 

Ekonomik). 
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Në vijimësi  
Komenti i subjektit: - Titullari i Autoritetit Kontraktor dhe personi përgjegjës për prokurimet të 

marrin masat e duhura që gjatë zhvillimit të procedurave të prokurimit publik, të reflektojë në 

mënyrën e duhur çdo ndryshim të dokumenteve të tenderit, në të gjitha seksionet e Sistemit të 

Prokurimeve Elektronike me qëllim njohjen me këto ndryshime(variant final) të të gjithë 

strukturave pjesëmarrëse në një procedurë(Njësi Prokurimi, Komision Vlerësim Oferte, 

Operatorë Ekonomik). 

Qëndrimi i grupit të auditimit: DPD nuk i ka paraqitur asnjë dokumentacion grupit të auditimit 

në lidhje me masa e marra për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i pa zbatuar . 

 

B.1 MASA PËR SHPËRBLIM DËMI 

Rekomandimi 1.1- Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, të kërkojë në rrugë ligjore duke ndjekur 

procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit, arkëtimin e vlerës 471,033 

lekë, nga kontraktori “A” SHPK, për punime të likuiduara por të pa realizuara. 

 Deri më 31.03.2023 

Komenti i subjektit: - Drejtori i Përgjithshëm i Doganave  ka ngarkuar Departamentin 

Administrativ, të analizojë, vlerësojë dhe zbatojë rekomandimin duke filluar procedurat e 

nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit, që të kërkojë arkëtimin e vlerës 

471,033 lekë, nga kontraktori “A” SHPK, për punime të likuiduara por të pa realizuara. Nga ana 

e Departamentit Administrativ nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi pasi 

nuk i janë vendosur dokumentacion në lidhje me adresimin e këtij rekomandimi grupit të auditimit 

Qëndrimi i grupit të auditimit DPD nuk i ka paraqitur asnjë dokumentacion grupit të auditimit 

në lidhje me masa e marra për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i pa zbatuar . 

Rekomandimi 2.1- Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, të kërkojë në rrugë ligjore duke ndjekur 

procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit, arkëtimin e vlerës 308,542 

lekë, nga kontraktori “V. K”SHPK, për punime të likuiduara por të pa realizuara. 

Deri më 31.03.2023 

Komenti i subjektit: - Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar  Departamentin 

Administrativ, të analizojë, vlerësojë dhe zbatojë rekomandimin duke filluar procedurat e 

nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit, që të kërkojë  arkëtimin e vlerës 

308,542 lekë, nga kontraktori “V. K”SHPK, për punime të likuiduara por të pa realizuara. Nga 

ana e Departamentit Administrativ nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi 

pasi nuk i janë vendosur dokumentacion në lidhje me adresimin e këtij rekomandimi grupit të 

auditimit 

Qëndrimi i grupit të auditimit: DPD nuk i ka paraqitur asnjë dokumentacion grupit të auditimit 

në lidhje me masa e marra për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i pa zbatuar . 

 

 B.2 MASA PËR ELEMINIMIN E EFEKTEVE FINANCIARE NEGATIVE NË 

BUXHETIN E SHTETIT 

Rekomandimi 1.1- Nga ana e Titullarit të Autoritetit të merren masa që në vijimësi, nga ana e 

komisioneve të vlerësimit të ofertave, të kryhen vlerësimet e duhura të ofertave, në raport me 

objektin e kontratës dhe ndikimin e kritereve në realizimin e saj, veçanërisht në rastet kur 

vlerësimet e pasakta shkaktojnë efekte financiare negative. 
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Në vijimësi 

Komenti i subjektit: Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar  Departamentin 

Administrativ nga ana e komisioneve të vlerësimit të ofertave, të kryhen vlerësimet e duhura të 

ofertave, në raport me objektin e kontratës dhe ndikimin e kritereve në realizimin e saj, 

veçanërisht në rastet kur vlerësimet e pasakta shkaktojnë efekte financiare negative. Nga ana e 

Departamentit Administrativ nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi pasi 

nuk i janë vendosur dokumentacion në lidhje me adresimin e këtij rekomandimi grupit të auditimit 

Qëndrimi i grupit të auditimit: DPD nuk i ka paraqitur asnjë dokumentacion grupit të auditimit 

në lidhje me masa e marra për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i pa zbatuar . 

 

C. MASA DISIPLINORE 

Rekomandimi 1- Mbështetur në nenin 59, pika 4, shkronja “a” dhe “b”, të ligjit nr. 152/2013, datë 

30.05.2013, “Për nëpunësin civil” dhe VKM nr. 115, datë 05.03.2014, “Për përcaktimin e 

procedurës disiplinore dhe të rregullave për krijimin, përbërjen e vendimmarrjen në komisionin 

disiplinor në shërbimin civil”, i rekomandojmë Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave, që në 

vlerësim të shkeljeve, të konsideruara nga ana jonë, sipas pikës 1 shkronja “a” dhe “b” të nenit 57 

të ligjit nr. 152/2013, të urdhërojë fillimin e procedurave përkatëse për shqyrtimin dhe dhënien e 

masave disiplinore për personat përgjegjës të atakuar në Raportin Përfundimtar të Auditimit, në 

proporcion me shkeljet e konstatuara sipas nenit 58, shkronja “b”, “c” dhe “ç” të ligjit. nr. 

152/2013, datë 30.05.2013, “Për nëpunësin civil”, “mbajtja deri në 1/3 e pagës së plotë për një 

periudhë deri në gjashtë muaj”; “pezullim nga e drejta e ngritjes në detyrë përfshirë rritjen në 

shkallën e pagës për një periudhë deri në dy vjet”; deri në “Largim nga shërbimi Civil”. 

Komenti i subjektit: Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka ngarkuar eprorët e drejtëpërdrejtë të 

punonjësve për të cilët janë propozuar masa disiplinore, të fillojnë procedurat administrative 

disiplinore për personat përgjegjës të atakuar në Raportin Përfundimtar të auditimit, në 

proporcion me shkeljet e konstatuara. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: DPD nuk i ka paraqitur asnjë dokumentacion grupit të auditimit 

në lidhje me masa e marra për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i pa zbatuar . 
 

D. NJOFTIMI I DEPARTAMENTIT TË ADMINISTRATËS PUBLIKE DHE 

KOMISIONERIT TË MBIKËQYRJES TË SHËRBIMIT CIVIL 

Për punonjësit e atakuar në Raportin Përfundimtar të Auditimit, të cilët vlerësohen për masa 

disiplinore sa më sipër, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve 

Njerëzore, pasi të zbatojë procedurat e nevojshme ligjore dhe nënligjore për fillimin e ecurisë 

disiplinore dhe pas përfundimeve të afateve ankimore, të ndërmarrë veprimet si më poshtë: 

a. Të njoftojë Departamentin e Administratës Publike, për regjistrimin e masës disiplinore në 

Regjistrin Qendror të Personelit, në zbatim të neneve 7 dhe 17, të ligjit nr. 152/2013 ”Për 

Nëpunësin Civil”, i ndryshuar. 

b. Të njoftojë Komisionerin për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, për mbikëqyrjen e ligjshmërisë në 

administrimin e shërbimit civil, në zbatim të nenit 11, të ligjit nr. 152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, 

i ndryshuar. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: DPD nuk i ka paraqitur asnjë dokumentacion grupit të auditimit 

në lidhje me masa e marra për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Për sa më sipër rekomandimi konsiderohet i pa zbatuar . 
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Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë përgjegjësi e:  
Z.G.G me detyrë Drejtor i Përgjithshëm i Doganave, në cilësinë e titullarit të institucionit si person 

përgjegjës për monitorimin e realizimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë të Shtetit; 

Znj.M. D me detyrë Zv.Drejtor i Përgjithshëm, në cilësinë e Drejtueses së Departamentit 

Administrativ; 

Z.S. S në cilësinë e Drejtorit të Procedurave Doganore. 

 

Titulli i Gjetjes: DPD nuk ka marrë masat e duhura për realizimin e rekomandimeve të 

dhëna në auditimin e mëparshëm 

Situata: Në zbatim të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë të Shtetit për Drejtorinë e 

Përgjithshme të Doganave (pjesa II)  dërguar me shkresën nr 362/43 Prot, datë 

15.02.2023 rezultoi se, nga 13 rekomandime gjithsej, është zbatuar 1 rekomandim, 

është në proces zbatimi 1 rekomandim, janë zbatuar pjesërisht 4 rekomandime dhe 

nuk janë zbatuar 7 rekomandime, si në vijim: 

- Për masat organizative nga 8 masa gjithsej të rekomanduara, rezulton 1 masë e 

zbatuar, 1 masë në proces zbatimi, 4 masa të zbatuara pjesërisht dhe 2 prej tyre 

janë të pazbatuara. 

- Për masat për eleminimin e efekteve financiare negative rezulton 1 masë e 

rekomanduar e pazbatuar.  

-Për masat shpërblim dëmi rezultojnë 2 masa të rekomanduara, në vlerën 779,575 

lekë, dhe të pa zbatuara. 

-Për 1 masë disiplinore të rekomanduar, ajo rezulton e pa zbatuar.  

-Për 1 masë për njoftimin e Departamentit të Administratës Publike dhe 

Komisionerit të Mbikëqyrjes së Shërbimit Civil të rekomanduar, rezulton se ajo 

nuk është zbatuar. 

Kriteri: Ligji nr. 154.2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, neni 15, gërma “j” dhe “k” dhe pika 2 e nenit 30. 

Ndikimi/Efekti: Performancë jo optimale e DPD-së,në mungesë të zbatimit të rekomandimeve të 

lëna nga Kontrolli i Lartë i Shtetit. 

Shkaku: Neglizhenca e nëpunësit autorizues në marrjen e masave të duhura për zbatimin 

e rekomandimeve të KLSH-së dhe e personave përgjegjës për adresimin e këtyre 

rekomandimeve. 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim:  Drejtori i Përgjithshëm i DPD-së të analizojë situatën lidhur me rekomandimet 

e pa zbatuara, duke marrë masa për nxjerrjen e përgjegjësive, si dhe të merren 

masat e nevojshme administrative dhe ligjore për zbatimin e plotë të 

rekomandimeve të lëna nga auditimi i mëparshëm i KLSH-së. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditimit, nga subjekti i audituar është 

paraqitur observacioni me nr.283/64 prot., datë 26.12.2023, “Observacion mbi Projektraportin e Auditimit 

“Mbi Auditimin e Përputhshmërisë” (Pjesa II), nga Znj V. N, ku janë shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimet e subjektit: Drejtoria Juridike sqaron se në vijim të rekomandimeve të lëna, në pjesën  A.1 

“Masat Organizative mbi zbatimin e rekomandimeve”, për rekomandimin nr.5.1 parashtrojmë 

observacionin se Drejtoria e Procedurave Doganore ka informuar drejtorin e përgjithshëm dhe ka 

trajtuar çështjen konkretisht, gjithashtu Drejtoria Juridike nuk ka qenë pjesëmarrëse në trajtimin e kësaj 

problematike për arsye të raportit shëndetësor të  drejtorit të drejtorisë që përkon me atë periudhë 

kohore, gjithashtu kjo drejtori e ka trajtuar këtë problematikë bazuar në detyrat e përcaktuara të saj 

duke i dërguar memo drejtorit të përgjithshëm në të cilat e vendos në dijeni se vendimmarrja e pezullimit 

të OE nuk është në juridiksionin e saj. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Sqarojmë se në Urdhrin nr.2698/1 të datës 06.03.2023 të Drejtorit të 

Përgjithshëm të Doganave “Për analizimin, vlerësimin dhe zbatimin e rekomandimeve të lëna në Raportin 
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Përfundimtar (Pjesa II) të Auditimit të Përputhshmërisë të ushtruar nga KLSH, konkretisht në 

rekomandimin nr.5.1, Drejtoria Juridike dhe Drejtoria e Procedurave Doganore janë përgjegjëse për 

zbatimin e këtij rekomandimi, ku referuar dokumentacionit bashkëlidhur observacionit, konstatohet se ky 

rekomandim është zbatuar pjesërisht, megjithatë Drejtoria Juridike ka dhënë interpretimin ligjor të saj duke 

informuar Drejtorin e Përgjithshëm dhe duke sqaruar se vendimmarrja për pezullimin e OE nuk është nën 

juridiksionin e saj. Për sa më sipër, observacioni merret pjesërisht në konsideratë dhe gjen pasqyrim në 

trajtimin e mësipërm. 

 

2.4 Auditimi i përputhshmërisë ligjore mbi vlerësimin doganor, referuar kërkesave të 

kuadrit rregullator në fuqi sipas drejtorive: 

a. Drejtoria e Vlerësimit në Qendër 

b. Drejtoria e Kontrolleve Pas zhdoganimit (Aposterior operativ 3 ditor) 

 

Për auditimin e kësaj çështjeje, u shqyrtua dokumentacioni si më poshtë: Sistemi elektronik 

ORACLE i të dhënave për deklaratat doganore Import 4 (IM4) të përpunuara në DPD në bazë të 

përzgjedhjes me kritere vlerësimi: vlerat më të larta; mallrat që importohen më shpesh dhe me 

ndikim në të ardhurat; mallrat që kuotohen në bursë; mallrat e trajtuar me origjinë preferenciale; 

artikujt e importuar nga NEU; mallrat e përdorur. Auditimi i praktikave doganore në bazë të 

metodave të vlerësimit doganor është nisur nga vlera e lëndëve të para të futura ose të trupëzuara 

në produktin përfundimtar; deklarime mallrash në praktika doganore për të cilat mund të paguhet 

taksë doganore akcize, taksë kombëtare, takse ambalazhi (TAM), mallrat e zhdoganuar nga 

magazina doganore të hedhur për qarkullim të lirë, mallra të deklaruar në praktika doganore me 

origjinë MSABE të cilat duhet të paguajnë tarifë bazë, me qëllim që deklarimet në praktika 

doganore në të cilat janë kryer klasifikime të gabuara tariforë, praktika doganore në të cilat nuk 

është respektuar kushti material në faturat shoqëruese të mallit i përfitimit të mos pagesës së tarifës 

bazë të Nomenklaturës (NM), duke synuar që të mbulohej e gjithë periudha e programuar, pa 

krijuar mbivendosje me strukturat e tjera kontrolluese;  

- Dokumentacioni tregtar elektronik i praktikave doganore me artikuj të njëjtë nga e njëjta origjinë 

deklaruar dhe transaktuar me çmime të ndryshme, të përpunuara në këtë degë doganore, për të cilët 

nga Sektori i Vlerësimit në Qendër (SVQ) apo Sektori i Kontrollit Aposterior Operativ (SKAO) 

nuk është ndjekur i njëjti kriter apo standard vlerësimi, të cilat janë përzgjedhur dhe vlerësuar me 

risk.  
 

Drejtoria e Vlerësimit në Qëndër përbëhet nga 2 sektorë: 

Sektori i Vlerës në Qëndër, i cili përmban 39 pozicione punë të ndarë si më poshtë: 
Tabela nr.2 “Mbi strukturën e DVQ” 

Pozicioni Numri 

Përgjegjës Sektori 1 

Përgjegjës turni 3 

Doganier 35 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sektori  i Metodikave të Vlerësimit Doganor, i cili përmban 3 pozicione punë të ndarë si më poshtë: 
Tabela nr.3 “Mbi strukturën e DVQ” 

Pozicioni Numri 

Përgjegjës Sektori 1 

Specialist 2 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Në total kjo drejtori përbëhet nga 43 pozicione pune përfshirë drejtorin. Nga auditimi konstatohet 

se përgjatë vitit 2022, mesatarisht 17 pozicione pune të kësaj drejtorie përfshirë pozicionin e 

drejtorit ose sa 39,5% e totalit rezultojnë të transferuar, situatë kjo që ka ndikuar në funksionimin 
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efikas dhe eficent të kësaj drejtorie. Sektori i Vlerës në Qendër për vitin 2022 ka kryer kontrollin 

të 630,307 artikujve. Me metodën 1 të vlerësimit doganor (metoda e transaksionit) janë procesuar 

557,339 artikuj duke zënë kështu volumin prej 88.4%. Metodat e tjera të vlerësimit doganor zënë 

11.6% të të gjithë vlerësimeve të kryera nga kontrolli dokumentar që do të thotë 72,698 

artikuj. Vlera shtesë e rivlerësimeve të kryera nga SVQ rezulton në 48,908,314,420 lekë. Pasqyra 

përmbledhëse e mëposhtme paraqet veprimtarinë e SVQ përgjatë vitit 2022. 
Tabela nr.4 “Mbi metodat e vlerësimit SVQ” 

Nr Metoda e Vlerësimit Vlera shtesë e rivlerësimit Vlera statistikore 

 Totali i Artikujve Transaksion Të tjera(ndërhyrje) Në lekë Vlera e deklaruar +shtesën në lekë 

Totali 630,307 557,339 72,698 48,908,314,420  361,541,008,643 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sektori i Metodikave të Vlerësimit Doganor përgjatë vitit 2022 ka kërkuar azhornimin e disa 

artikujve përsa i përket dosjes së të dhënave të disponueshme dhe është dërguar për miratim në 

komisionin Ad Hoc të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, por ky propozim përgjatë vitit 

2022 nuk ka gjetur zbatim. Nga auditimi konstatohet se Drejtoria e Vlerësimit në Qendër nuk ka 

mbështetur në bashkëpunim me struktura të tjera doganore dhe veçanërisht Drejtorinë e Politikave 

të Vlerësimit Doganor zhvillimin e planifikimit strategjik lidhur me kontrollet dokumentare dhe 

për vlerësimin doganor, veprime në kundërshtim me pikën 4/3 të nenit 70 të detyrave funksionale 

të kësaj drejtorie, të përcaktuara  në Rregulloren e Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin 

e DPD”, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë Nr.146, datë 07.05.2018.  

Nga auditimi konstatohet se Sektori i Metodikave të Vlerësimit Doganor përgjatë vitit 2022 nuk 

ka përditësuar metodika në mbështetje të sektorit te vlerës në qendër për zbatimin korrekt të 

metodologjisë së vlerësimit doganor, nuk ka përgatitur raportime të here pas hershme në Drejtorinë 

e Vlerës në Qendër lidhur me vlerësimin doganor, veprime në kundërshtim me pikën 4/2 të nenit 

70 të Rregullores së Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin e DPD” miratuar me Urdhrin 

e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë Nr.146, datë 07.05.2018  dhe me pikat 15, 16 të Udhëzimit 

Nr. 3, datë 23.1.2018 “Për vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”. 

Drejtoria e Kontrolleve Pas zhdoganimit (Aposterior)  ka në strukturën organizative 2 sektorë:  

Sektori  i Kontrollit Aposterior Operativ, i cili përmban 22 pozicione punë të ndarë si më poshtë: 
Tabela nr. 5“Mbi strukturën e DVQ” 

Pozicioni Numri 

Përgjegjës Sektori 1 

Specialist 1 

Doganier 20 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sektori i Përpunimit të të Dhënave dhe Analizës, i cili përmban 3 pozicione punë të ndarë si më 

poshtë: 
Tabela nr.6 “Mbi strukturën e DVQ” 

Pozicioni Numri 

Përgjegjës Sektori 1 

Specialist 2 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Në total kjo drejtori përmban 26 pozicione pune përfshirë drejtorin. Nga auditimi konstatohet se 

përgjatë vitit 2022 mesatarisht 9 pozicione pune të kësaj drejtorie përfshirë pozicionin e drejtorit 

ose sa 35% e totalit rezultojnë të transferuar. Këto transferime ndikojnë në funksionimin efikas 

dhe eficent të kësaj drejtorie.  

Sektori i Kontrollit Aposterior Operativ për vitin 2022 ka kryer kontrollin dokumentar të 228,584 

artikujve. Me metodën 1 të vlerësimit doganor (metoda e transaksionit) janë procesuar 225,219 

artikuj duke zënë kështu volumin prej 98.5%. Metodat e tjera të  vlerësimit doganor  zënë 1.6% të 

të gjithë vlerësimeve të kryera nga kontrolli dokumentar që do të thotë 3,365  artikuj. Vlera shtesë 
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e rivlerësimeve të kryera nga SKAO rezulton në 663,338,224 lekë. Pasqyra përmbledhëse e 

mëposhtme paraqet veprimtarinë e SKAO përgjatë vitit 2022: 
Tabela nr. 7“Mbi metodat e vlerësimit SKAO” 

Nr Metoda e Vlerësimit Vlera shtesë e rivlerësimit Vlera statistikore 

 Totali i Artikujve Transaksion Të tjera(ndërhyrje) Në lekë Vlera e deklaruar +shtesën në lekë 

Totali 228,584 225,219 3,365 663,338,244 93,978,715,029 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sektori i Përpunimit të të dhënave dhe analizës për vitin 2022 nuk ka bërë asnjë propozim për 

ndryshim të vlerave referuese të artikujve dhe të shpenzimeve të transportit edhe pse përgjatë vitit 

2022 por edhe nga sa konstatuar nga auditimi vlerat referuese të produkteve dhe të shpenzimeve 

të transportit kanë pasur një rritje të konsiderueshme. Nga auditimi konstatohet se Drejtoria e 

Kontrolleve të Pas zhdoganimit nuk ka kryer raportime periodike në bashkëpunim me Drejtorinë 

e Politikave të Vlerësimit Doganor lidhur me vlerësimin doganor, veprime në kundërshtim me 

përmbushjen e detyrave funksionale sipas Rregullores së Brendshme “Mbi organizimin dhe 

funksionimin e DPD”.  

Nga auditimi konstatohet se Sektori i Përpunimit të të Dhënave dhe Analizës ka mangësi në 

analizën dhe përpunimin e të dhënave që lidhen me veprimet doganore të operatorëve ekonomike 

që i shërben punës së Sektorit të Kontrollit Aposterior Operativ në propozimet për ndryshim të 

vlerave referuese edhe për shpenzimet e transportit, lidhur me mungesën e pasqyrimit në vijimësi 

përgjatë vitit 2022 i ndryshimeve në dosjen e të dhënave të disponueshme. Nga auditimi 

konstatohet mungesë e raportimeve periodike të Drejtorisë së Kontrollit pas Zhdoganimit, në 

kundërshtim me pikat 15, 16 të Udhëzim Nr. 3, datë 23.1.2018. 

Nga auditimi u konstatua se sistemi i vlerësimit doganor në elementët e tij të vlerës, klasifikimit 

tarifor, origjinës, ofron siguri të arsyeshme. Ka një mbikëqyrje periodike nga strukturat e tjera 

monitoruese brenda sistemit doganor. Nga ana e Sektorit të Vlerësimit Doganor në Qendër (SVQ), 

si dhe nga ana e Sektorit të Kontrollit Aposterior Operativ (SKAO), konstatohet se janë aplikuar 

të gjitha metodat e vlerësimit doganor, kjo në varësi të praktikave doganore dhe dokumentacionit 

shoqërues. Nga të dhënat e gjeneruar nga sistemi rezulton se metoda më e përdorur është ajo e 

transaksionit. Gjatë auditimit, u konstatua se një numër i konsiderueshëm i praktikave, që vijnë 

nga vendet e Bashkimit Europian,  janë të pajisura me deklarata eksporti, kontratë midis palëve, si 

dhe të shoqëruara me dërgesë bankare, çfarë ndikon në përcaktimin e saktë të vlerës doganore. 

Përgjithësisht vlerat e transaksionit, janë konstatuar më të larta se vlerat e të dhënave të 

disponueshme, por paralelisht ka dhe një sërë rastesh kur vlerat e deklaruara janë më të ulta se 

vlerat referuese, por dokumentacioni bashkëngjitur në disa raste ka bazuar metodën e vlerësimit të 

aplikuar. Grupi i auditimit konstaton se metoda alternative e vlerësimit, zë një përqindje të ulët në 

totalin e artikujve të zhdoganuar. 

-Nga auditimi me zgjedhje i praktikave doganore IMP4, konstatohet se nga personeli i SVQ-së  

dhe SKAO-së për disa praktika doganore është kryer rivlerësim doganor ndërsa për disa është 

pranuar vlera e transaksionit. Megjithëse dokumentacioni shoqërues për të gjitha importet e 

audituara është i njëjtë, nuk është kryer një shqyrtim të thelluar i vlerës doganore sipas 

përcaktimeve të pikës 7,  pasi nuk  është kërkuar dokumentacionin shtesë sipas përcaktimeve të 

pikës 8, gërma “a” deri “g” si dhe nuk është  kryer saktë vlerësimi përfundimtar sipas kërkesave 

të pikës 10, germa “d” të Udhëzimit Nr. 3, datë 23.1.2018 “Për Vlerësimin e Mallrave për Qëllime 

Doganore”. 

- Nga auditimi konstatohet se SVQ dhe SKAO nuk kanë kërkuar dokumentacion shtesë lidhur me 

pronësinë e kompanive të përfshira në transaksion, të dhënat e kontabilitetit dhe kontratat për 

reklama, marketing apo veprimtari të tjera të ndërmarra pas importit, veprime në kundërshtim me 

pikën 8 të Udhëzimit Nr. 3, datë 23.1.2018. 
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- Nga auditimi i praktikave doganore IMP4 konstatojmë se SVQ dhe SKAO kanë kryer vlerësimin 

ose rivlerësimin për qëllime doganore duke mos plotësuar formularin e vlerësimit dhe nuk janë 

shprehur qartë në faqen informuese të DAV-it në sistemin Asycuda si në rastin e pranimit të vlerës 

së transaksionit dhe në rastet e refuzimit të tij, duke mos renditur argumente mbështetëse për 

mënyrën e vlerësimit doganor të përdorur, veprime në kundërshtim me pikën 20 të Udhëzimit Nr. 

3, datë 23.1.2018. 

-Nga auditimi konstatohet mangësi në vlerësimin e mjeteve të transportit mbi 3.5 ton si dhe 

mungesa e përditësimit të dhënave në lidhje me zhdoganimin e automjeteve, në rastet kur nuk 

pranohet transaksioni dhe nuk është i mundur përdorimi i metodave të tjera dhe vlerësimi bazohet 

në publikimet e buletineve, për këto raste. Ky përditësim është i nevojshëm për të unifikuar 

metodologjinë, evituar pabarazinë dhe arbitraritetin përmes një procesi të drejtë dhe të paanshëm 

vlerësimi. 

- Nga auditimi konstatohet se referuar buletinit “Tutto Trasporti” dërguar dy herë në vit paraqet 

çmimet e shitjes të mjeteve të transportit me tonazh deri në 3.5 ton, ndërsa për mjetet me tonazh 

mbi 3.5 ton nuk ka të dhëna për zbatimin e metodës 6 të vlerësimit. 

-Nga auditimi konstatohet se për “mjetet e transportit me motorr për transportin e dhjetë ose me 

shumë personave, përfshirë shoferin” nuk ka çmime të publikuara reference, veprime në 

kundërshtim me pikën 17 të Udhëzimit Nr. 3, datë 23.1.2018. 

- Nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 të artikujve të 

ndryshëm, në kodet përkatëse tarifore të Nomenklaturës se Kombinuar të Mallrave (NKM) u 

konstatua se, bazuar në të dhënat e sistemit ORACLE dhe dokumentacionit bashkëlidhur 

praktikave doganore, në notat shpjeguese të NKM, si dhe shfrytëzimit të dhënave të internetit 

lidhur me mallrat e deklaruara, disa praktika doganore rezultojnë me keq klasifikim të kodit tarifor 

të artikujve të importuar, me pasojë shmangien e detyrimeve doganore. Nga ana e (SQV), (SKAO), 

si dhe  agjencitë doganore pranë degëve doganore, artikujt janë keq klasifikuar me pasojë 

shmangien e detyrimeve doganore, veprime këto, në shkelje të nenit 250.1/a, 251.1 dhe 256.1/a të 

KD.  

- Nga auditimi konstatohet se nga SVQ dhe SKAO nuk janë ndjekur hap pas hapi metodat e 

vlerësimit doganor lidhur me mallrat e importuara në kundërshtim me përcaktimit e neneve 66-70 

të ligjit nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, neneve 

141-165 të VKM nr.651, datë 10.11.2017 “Për dispozitat zbatuese të ligjit nr.102, datë 31.07.2014 

“Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, si dhe pika 10 e Udhëzimit të Ministrit të Financave 

nr.3, datë 23.01.2018 “Për vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”. 

Gjatë procesit të vlerësimit, në rastet kur është gjykuar se vlera doganore e transaktuar nuk 

pranohet, doganieri vlerësues ka përdor metodën dytësore nga 2 deri te 6, të vlerësimit,  procedure 

në të cilën konstatohet se nuk është kryer plotësimi i saktë DAV me llojin e metodës dytësore për 

vlerësimin doganor të përdorur sipas nenit 70 të Ligjit nr.102, datë 31.07.2014 ,i ndryshuar.  

- Nga auditimi konstatohet se në disa raste vlerësimi i automjeteve të përdorura ka qenë në 

kundërshtim me pikën 17 /17.1 të Udhëzimit nr.3, datë 23.01.2018 . 

- Nga auditimi konstatohet se nga ana e SVQ dhe SKAO nuk janë shprehur qartë dhe në formë 

shtjelluese në faqen informuese të DAV-it në sistemin Asycuda përsa i përket metodës së 

vlerësimit të kryer duke mos renditur argumentet mbështetëse për mënyrën e vlerësimit të 

përdorur, veprime në kundërshtim me pikën 20 të udhëzimit nr.3, datë 23.01.2018. 

-Nga auditimi konstatohet se referuar kokave tërheqëse të përdorura para 10 vjetësh, vlerësimet 

janë në kundërshtim me pikat 17/1.17/4,20 të udhëzimit nr.3 datë 23.1.2018 . 
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-Nga auditimi konstatohet se nuk është kryer unifikimi metodologjisë ne vlerësimin e mallrave në 

kundërshtim me pikën 1, të Udhëzimit nr.3, datë 23.01.2018. 

 

Shqyrtimi i dokumentacionit të praktikave doganore në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave, 

gjatë procedurave të zhdoganimit është kryer duke vlerësuar me risk në bazë të metodave të 

ekzaminimit kryq, vlerave më të larta, rishikimit analitik, shqyrtimit të dokumentacionit, 

shqyrtimit të të dhënave të disponueshme nëpërmjet kodit dhe përshkrimit të artikullit, metodën e 

krahasimit të mallrave të njëjtë të deklaruar brenda të njëjtës degë doganore, si dhe kombinimi  me 

shqyrtimin e dokumenteve justifikuese etj. Referuar vlerës statistikore të mallrave totale të 

importuara sipas degëve doganore, dhe numrit të deklaratave doganore, situata paraqitet si më 

poshtë: 
Tabela nr.8 “ Vlera statistikore e mallrave të importuara dhe numrit të rekordeve sipas DAV për degët doganore 

sipas kodit doganor përkatës” 

Kodi doganor Dogana 
Vlera totale statistikore e mallrave te importuara 

(në lekë) 
Numri i rekordeve objekt verifikimi sipas DAV 

AL010000 Shkodra 6,180,219,067 7,946 

AL020000 Han i Hotit 21,114,353,011 21,833 

AL030000 Bajze 736,910,617 23 

AL040000 Muriqan 827,702,521 1,583 

AL060000 Lezha 6,803,842,501 3,670 

AL070000 
Morina 10,500,407,797 14,495 

AL080000 

AL100000 Bllada 1,038,534,023 1,849 

AL110000 

Tirana 406,531,942,377 714,036 

AL110001 

AL110002 

AL110003 

AL110004 

AL110005 

AL110006 

AL110007 

AL110008 

AL111000 

AL130000 
Rinas 30,429,203,727 77,863 

AL131000 

AL140000 

Durrës 447,271,886,051 472,654 
AL141000 

AL142000 

AL143000 

AL150000 Qafe Thana 16,132,643,723 46,681 

AL170000 Korça 3,892,864,322 6,307 

AL190000 Kapshtica 34,783,039,085 62,779 

AL200000 

Elbasan 25,694,440,892 8,970 AL200001 

AL200002 

AL210000 
Vlore 36,589,913,346 46,196 

AL211000 

AL220000 Fier 22,422,407,813 22,170 

AL230000 Berat 5,352,661,583 5,093 

AL240000 Kakavija 29,233,238,891 37,650 

AL250000 Saranda 1,111,869,037 633 

AL260000 Qafe Bota 612,625,017 1,206 

AL270000 Tre Urat 35,938,790 78 

Total  1,107,296,644,192 1,553,715 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

 

Tabela nr.9 “Vlera statistikore e mallrave të importuara dhe numrit të rekordeve sipas DAV për degët doganore” 

Dogana 
Vlera totale statistikore e mallrave te importuara 

(në lekë) 
Numri i rekordeve objekt verifikimi sipas DAV 

Durrës                   447,271,886,051                   472,654  

Tirana                   406,531,942,377                   714,036  
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Vlore                      36,589,913,346                     46,196  

Kapshtica                      34,783,039,085                     62,779  

Rinas                      30,429,203,727                     77,863  

Kakavija                      29,233,238,891                     37,650  

Elbasan                      25,694,440,892                       8,970  

Fier                      22,422,407,813                     22,170  

Han i Hotit                      21,114,353,011                     21,833  

Qafe Thana                      16,132,643,723                     46,681  

Morina                      10,500,407,797                     14,495  

Lezha                        6,803,842,501                       3,670  

Shkodra                        6,180,219,067                       7,946  

Berat                        5,352,661,583                       5,093  

Korça                        3,892,864,322                       6,307  

Saranda                        1,111,869,037                           633  

Bllada                        1,038,534,023                       1,849  

Muriqan                            827,702,521                       1,583  

Bajze                            736,910,617                             23  

Qafe Bota                            612,625,017                       1,206  

Tre Urat                              35,938,790                             78  

 Total                1,107,296,644,192               1,553,715  

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

 

Referuar degëve doganore objekt i këtij auditimi, duke përjashtuar Degën Doganore Durrës, Tiranë dhe 

Kakavijë, vlera totale statistikore e mallrave të importuara në degët e tjera doganore përbën 20% të total 

sistemit doganor dhe 21% të total rekordeve të gjeneruara nga sistemi për vitin 2022: 
Tabela nr.10 “Vlera totale statistikore e mallrave të importuara dhe numrit të rekordeve sipas DAV për degët 

doganore e audituara” 
Degët doganore Vlera totale statistikore e mallrave te 

importuara 

Numri i rekordeve objekt verifikimi sipas 

DAV 

Totali                1,107,296,644,192               1,553,715  

Degët doganore objekt auditimi                   224,259,576,874                   329,375  

% e degëve doganore objekt auditimi 

kundrejt totalit 

20% 21% 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

 

Grafiku nr. 1  “Vlera totale statistikore e mallrave të importuara dhe numrit të rekordeve sipas DAV për degët 

doganore” 
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Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

 

Grupi i auditimit ka shqyrtuar të dhënat e raportuara të degëve doganore që kanë operuar gjatë vitit 

2022 (duke përjashtuar Degën e Doganës Tiranë, Durrës dhe Kakavijë) të procedurave doganore 

të cilat gjenerojnë dhe mbartin risk në të ardhurat doganore duke marrë në konsideratë klasifikimet 

tarifore të mallrave bazuar në Kapitujt e Nomenklaturës së Mallrave në RSH për:  

-procedura të vlerësimit doganor të mallrave 

-procedura klasifikimit tarifor te mallrave 

-procedura të deklarimeve për pagesën e taksave kombëtare të ambalazhit TAM 

-procedura të deklarimeve për pagesën e detyrimeve doganore të akcizës  

-procedura të deklarimeve për cilat nuk përmbushet kushti preferencial MSABE 

-procedura të deklarimeve për rillogaritje detyrimesh doganore të shpenzimeve të transportit  

-procedura te deklarimeve për te tjera detyrime doganore 

 

Nga auditimi me zgjedhje i dokumentacionit të paraqitur në lidhje me procedurat e kryera nga 

personeli përpunues doganor gjatë procesit të vlerësimit të sistemit të vlerësimit doganor, dhe 

klasifikimit tarifor të mallrave të kryera nga autoriteti doganor përkatës për periudhën objekt 

auditimi, rezultoi sa më poshtë̈ vijon:  

Nga auditimi me zgjedhje i praktikave doganore IM4, kryesisht me origjinë NEU, por edhe EU 

për mallra të deklaruar, çmimi për njësi i të cilave rezulton dukshëm më i ulët krahasuar me çmimin 

e mallrave të njëjtë apo identik të importuar të deklaruar dhe transaktuar; e publikuar në tregje dhe 

në bursë; si dhe të dhënat e miratuara nga MFE dhe të publikuara në faqen zyrtare të DPD, rezulton 

se nga ana e sektorit operacional pranë degëve doganore, (SQV), si dhe nga ana e (SKAO), për 

importet e mallrave nga disa subjekte, pranimi i transaksionit nuk ka qenë i bazuar. Kjo pasi 

referuar indikatorëve të përcaktuar në pikën 2 të Sesionit I të Udhëzimit 25, datë 30.11.2007 “Për 
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procedurat e shqyrtimit të vlerës doganore, burimet e informacionit dhe afatet e publikimit të 

dosjes më të dhëna të disponueshme, si dhe zhdoganimin e automjeteve dhe pjesëve të këmbimit të 

tyre”, i ndryshuar me pikën 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018, me qëllim standartizimin dhe 

unifikimin e procedurave të shqyrtimit të vlerës së mallit nuk është  kryer një analizë e thelluar, 

sepse: 

Së pari, “Vlerat e mallrave identike apo të ngjashme të pranuara me transaksionin në sistemin 

doganor brenda 3 muajve të fundit”, ku nga verifikimi në sistemin ORACLE, rezulton se çmimi 

për të njëjtin artikull, nga e njëjta origjinë, nga i njëjti eksportues për të njëjtin importues paraqitet 

i ndryshëm; 

Së dyti, “Vlerat e mallrave te dërguara zyrtarisht nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave 

si te dhëna te disponueshme etj”, ku nga verifikimi rezulton se çmimet e deklaruara dhe 

transaktuara të artikujve në sistemin ORACLE, krahasuar me çmimet e publikuara në faqen 

zyrtare të DPD dhe të miratuara nga komisioni Add-Hoc pranë Ministrisë së Financave, janë 

shumë të ulëta; 

Së treti, “Vlera e produktit nuk mund te jete me e ulet se vlera e lendes se pare me te cilën 

është prodhuar”, ku nga verifikimi rezulton se çmimet e deklaruara dhe transaktuara të artikujve 

në sistemin ORACLE, në disa raste janë nën çmimin e lëndës së parë; 

Së katërti, “Vendi i origjinës me risk: Azisë, Lindjes se Largët, Vendeve Arabe, Zonave te Lira 

(zona off-shore), Amerika Latine”, ku nga verifikimi rezulton se janë trajtuar me transaksion 

mallrat e importuar nga këto vende, të cilat përcaktohen me risk të lartë me të cilat administrata 

doganore nuk ka marrëveshje bashkëpunimi; 

Së pesti, “fatura nuk është lëshuar nga prodhuesi, pra vend ii origjinës ndryshon nga 

vendi        ku lëvrohet malli”, rezulton se nga verifikimi, transaksioni është kryer nga kompani me 

seli të ndryshme nga vendi i origjinës dhe dërgues i mallit; 

Së gjashti, “Kontrata me firmën shitëse, përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet 

luhatje jo të zakonshme në vlerë”, konstatohet se, nga verifikimi, për importet nuk rezulton 

kontratë bashkëngjitur praktikave doganore me firmën shitëse; 

Së shtati, në asnjë rast nuk është bërë asnjë investigim lidhur me verifikimin e faturave të 

deklaruara apo verifikim aposterior nga grup i përbashkët lidhur me çmimin e produkteve në 

treg. 

Nga auditimi me përzgjedhje i dokumentacionit të paraqitur në lidhje me procedurat e kryera nga 

personeli përpunues doganor gjatë procesit të vlerësimit doganor, klasifikimit tarifor të mallrave 

të kryera nga autoriteti doganor për periudhën nën juridiksion auditimi rezultuan situatat e trajtuara 

më poshtë sipas degëve doganore:  

 

DEGA E DOGANËS KAPSHTICË  

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor gjatë 

procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave  

 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *03* të Nomeklaturës së 

Mallrave në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë 

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura 

që nuk janë kryer sipas kërkesave të Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 që lidhen me 

vlerësimin doganor. Në aneksin nr.1.1 bashkëlidhur këtij Raporti Përfundimtar Auditimi është 
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paraqitur tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm, si dhe mos 

aplikimi i nivelit të vlerësimit doganor për artikullin “peshk i freskët dhe i ngrirë” në nivelin 3 

Euro/kg FOB për produktin peshk i ngrirë dhe 4.5 Euro /kg /FOB për produktin peshk i freskët, sipas 

të dhënave të Dosjes së të Dhënave të Disponueshme në RSH. 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të Aneksit nr. 1.1 për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 3 të NMK në RSH në shumën 2,002,846 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *68* të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “Memb/Bituminoze” konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve 

janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor.  

1-Konstatohet se subjektet e mëposhtëm kanë importuar artikullin “Mem/Bituminoze” nga vende 

të tjera vende me çmime që variojnë nga vlera 0.4 Euro/m2 deri në vlerën 1,34 Euro/m2 të 

paraqitura edhe në një kontratë të thjeshtë marrëveshje me kompanitë eksportuese pa specifikuar 

në asnjë rast ndryshimet reale efektive të çmimeve si pasojë e ndryshimit të lëndëve primare që 

përdoren në procesin e prodhimit të këtij artikulli. 

2-Përmbajtja e kontratës të paraqitur nuk parashikon të drejta dhe detyrime sasiore dhe monetare 

për sasi që do të lëvrohen, për penalitete në rast shkelje të detyrimeve midis palëve. 

3-Nga personeli përpunues doganor nuk është kryer asnjë analizë e detajuar sipas shpjegimeve të 

pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve bazuar në 

çmime të ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina të ngjashme, 

zona offshore, përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo të zakonshme. 

4-Konstatohet se artikulli “Mem/Bituminose” për hidroizolim sipas skedës teknike të administruar 

edhe nga sistemi Asycuda WORLD si dhe te dhëna nga Web ka në përbërje “Tessut 

Poliester/Pëlhurë polyester”, “Fibra di Vetro/Fibra Xhami”, “Bitume distillate polimero 

elastomerico/Bitum i distiluar elastomerike” “film plastic”dhe “copa ardesia/guri”. 

5-Konstatohet se për vitin 2021 dhe 2022 çmimet respektive minimale të produkteve bazë të 

përdorura si lëndë të para në prodhimin e artikullit “Mem/Bituminose” kanë variuar si më poshtë: 
Tabela nr.11 “Mbi vlerësimin e bursës Mem/Bituminosë” 

Bursa/Bitum USD/toni viti 2021 Tekstil/Poliester viti 2021 Fibra Xhami viti 2021 

450-515 USD/Toni 
Mbetje 700-800 USD /Toni 

Pelhure Poliester 2000-4500 Usd /Toni 
1500-3000 USD/Toni 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
6-Konstatohet se në mbi 64% të deklarimeve doganore vlera e deklaruar në njësinë USD/Kg për 

artikullin “Mem/Bituminose” nga subjektet importues pranë degëve doganore varion nga niveli 

110 USD /Toni deri ne nivelin 340 USD/toni. 

7-Konstatohet se për deklarime të artikullit “Mem/Bituminoze” vlera e produktit përfundimtar 

është më e ulët se vlera e produkteve dytësore dhe primare të përdorur në procesin e prodhimit për 

këtë artikull duke shkelur parimin e vlerësimit të mallrave se: “Vlera e produktit nuk mund të jetë 

më e ulët se vlera e lëndës së parë me të cilën është prodhuar”, 

8-Nga personeli përpunues doganor nuk është ushtruar dhe përdorur gjykimi për vlerësimin 

doganor sipas Metodës 5, “Vlera e llogaritur” sipas së cilës “vlera doganore bazohet në shumën 

e: a) kostos së materialeve dhe prodhimit apo përpunimeve të tjera, të përfshira në prodhimin e 

mallrave të importuara; b) fitimi dhe shpenzimet e përgjithshme/c) kostot e transportit, të 

sigurimit, të shpenzimeve të ngarkimit dhe të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të 

importuara”, 
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9-Nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë edhe ekzistenca e një 

ndryshimi të dukshëm midis vlerës së deklaruar të dhënave të disponueshme për artikujt që 

përditësohen nga bursat apo agjenci ndërkombëtare , 

10- Nga personeli përpunues doganor nuk janë marrë në konsideratë dhe fakte ose dyshime për 

transaksionin dhe të jetë kërkuar ngritja e një “grupi vlerësimi” me qëllim rishqyrtim të praktikave 

doganore, 

11- Nga personeli përpunues doganor nuk janë marrë në konsideratë edhe fakte ose dyshime të 

arsyeshme për vlerën e deklaruar për verifikim pranë Departamentit Operativ Hetimor për 

verifikime të thelluara, të mëtejshme, brenda dhe jashtë vendit. 
Tabela nr.12 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kap Malli Pesha Vl/kg 

Bursa Bitum viti 2021 dhe 2022 

Lende e pare e përdorur ne produkt me çmimin me te ulet 

Kosto/prod/përfundim/lënda e pare /çmimi me i ulet 

Detyrim 

1477 68 Membra/bituminoz 17,288 0.26 0.45 79,222 

4388 68 Membra/bituminoz 18,825 0.26 0.45 85,913 

14311 68 Membra/bituminoz 14,903 0.37 0.45 26,341 

11697 68 Membra/bituminoz 20,213 0.38 0.45 35,024 

9214 68 Membra/bituminoz 14,925 0.39 0.45 23,302 

10861 68 Membra/bituminoz 21,075 0.40 0.45 26,590 

16500 68 Membra/bituminoz 19,125 0.40 0.45 20,114 

18722 68 Membra/bituminoz 13,819 0.41 0.45 13,881 

18721 68 Membra/bituminoz 9,994 0.41 0.45 9,187 

15636 68 Membra/bituminoz 18,975 0.41 0.45 16,743 

19642 68 Membra/bituminoz 16,350 0.41 0.45 14,257 

19960 68 Membra/bituminoz 15,244 0.41 0.45 13,037 

20425 68 Membra/bituminoz 12,570 0.41 0.45 10,552 

18023 68 Membra/bituminoz 13,950 0.41 0.45 11,822 

16019 68 Membra/bituminoz 18,851 0.17 0.45 123,310 

4604 68 Membra/bituminoz 27,720 0.18 0.45 182,641 

10613 68 Membra/bituminoz 25,000 0.18 0.45 163,051 

7628 68 Membra/bituminoz 27,700 0.19 0.45 176,467 

948 68 Membra/bituminoz 25,050 0.20 0.45 151,326 

20706 68 Membra/bituminoz 27,166 0.30 0.45 97,594 

18329 68 Membra/bituminoz 25,294 0.37 0.45 49,313 

    Totali       1,329,687 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63, prot tonën KLSH datë 11.12.2023, subjekti i audituar Dega Doganore 

Kapshticë ka bërë komente dhe shpjegime si dhe me shkresën nr. 2900/1 datë 12.01.2024. Dega 

Doganore Kapshticë pretendon se rivlerësimi doganori rekomanduar nga ana e grupit auditues për 

problematikën e rivlerësimit të artikullit “Membrane Bituminoze” nuk qëndron pasi vlera e mallit 

sipas kushtit FOB është në nivelin mbi 1 Euro/m2 për membranë për hidroizolim dhe 3.5 Euro/m2 

për membranë mbulues çatie, çmim ky i cili korrespondon me  atë referues të publikuar të Dosjes 

së të dhënave të Disponueshme në RSH. Grupi auditues ka bërë një analizë të faktorëve ekonomik 

dhe vlerës së lëndëve të para që janë përdorur në procesin e prodhimit për artikullin membranë 

bituminoze nga ku ka rezultuar se niveli më i ulët i lëndës së parë të përdorur në procesin e 

prodhimit është çmimi i artikullit bitum, i cili për vitin 2022 ka qenë në nivelin 450 deri 500 

Euro/toni. Dega Doganore Kapshticë sipas rekomandimeve të lëna në këtë raport përfundimtar 

auditimi në vijim të procedurave të mëtejshme, dhe të marre masa për problematikën e cituar në  

përputhje me Udhëzimin nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” 

dhe neneve 47, 48, 49, 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i 

Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. Konstatohet se për këto importe malli nga Maqedonia si 

vend që ka Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi dhe Asistencë Doganore me Shqipërinë, dhe 

Greqia si vend i BE qe ka marrëveshje bashkëpunimi nuk janë kryer verifikime doganore pranë 

Autoriteteve Doganore Homologe. Gjithashtu në vijim për praktikat doganore nën juridiksion 

auditimi nga Autoriteti Doganor Kapshtice nuk është kërkuar verifikim doganor pranë selive të 
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kompanive lëvruesve ose eksportuese për importe malli te këtij operatori të trajtuar në këtë Raport 

Përfundimtar Auditimi, duke garantuar borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e 

verifikimeve doganore.  

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 68 të NM në RSH në shumën 1,329,687 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84 dhe 85* të 

Nomenklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar në kapitujt respektive “Kokë Tërheqëse, 

Kamione, Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje” konstatohet se nga personeli 

përpunues për artikujt “Makineri të ndryshme të përdorura, kamiona, kokë trajleri, rimorkio & 

zetor” deklaruar në kapitullin *84* dhe *87* të NKM me nivel të taksës doganore 0% dhe 2%, 

nga sektori i vlerës por edhe ai aposterior, nuk është bërë një analizë e thelluar lidhur me 

rivlerësimin e artikujve sipas metodave të vlerësimit doganor në përputhje me kërkesat e pikës 7 

të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018, me qëllim standartizimin e procedurave të shqyrtimit të vlerës 

së mallit për të evituar arbitraritetin, abuzivitetin dhe pabarazinë, si dhe nuk është bërë një 

profilizimim i riskut në vlerësimin doganor për të evidentuar një shqyrtim më të thelluar të vlerës 

doganore lidhur me rivlerësimin e artikullit sipas metodave të vlerësimit doganor, veprim ky jo në 

përputhje me kërkesat e nenit 70.2/a, të Kodit të Ri Doganor, pasi, referuar importeve dhe 

deklarimeve të këtyre artikujve, nxjerrë nga sistemi ORACLE rezultojnë se ato janë rivlerësuar 

sipas metodës 2 & 5 të vlerësimit me mbi 0.7 Euro/kg në kushtet e lëvrimit FOB. Nisur nga sa më 

sipër, artikujt e përdorur të kapitujve të sipërcituar të pasqyruar në material duheshin rivlerësuar 

jo më pak se 0.7 Euro/kg.   Nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore të 

këtyre artikujve konstatohet se edhe pse artikujt janë deklaruar nën çmimin e skrapit të publikuar 

te bursa "Metal Buletin", janë trajtuar me transaksion. Konstatohet se nuk është ngritur komisioni 

i vlerës për rivlerësimin e artikujve të cilët nuk gjenden te “Dosja e të dhënave të disponueshme”, 

veprim ky, jo në përputhje të kërkesave të pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE. Sa 

më poshtë edhe detyrime doganore të rivlerësuara për deklarime doganore për kapitullin *84 dhe 

84* te NM ne RSH “Makineri dhe Pajisje”: 
Tabela nr.13 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kod malli  peshe  Deklaruar Çmim/altern Detyrim 

7366 Kapshtica 84 makineri              1,360  0.37 0.7 eu/kg 10,790 

1644 Kapshtica 84 makineri             4,500  0.58 0.7 eu/kg 13,284 

9431 Kapshtica 84 makineri              1,900  0.60 0.7 eu/kg 4,587 

18093 Kapshtica 84 makineri               1,100  0.41 0.7 eu/kg 7,556 

5237 Kapshtica 84 makineri                 900  0.41 0.7 eu/kg 6,263 

1598 Kapshtica 84 makineri             4,000  0.62 0.7 eu/kg 8,237 

20205 Kapshtica 84 makineri             2,300  0.50 0.7 eu/kg 10,744 

    total         61,461 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH në shumën 61,461 lekë përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *72 * të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “llamarin celiku”, “profil celiku, shufra celiku” dhe 

“shufra celiku te dhëmbëzuara”, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë 

në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 

*Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe 

procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin 

e mallrave për qëllime doganore” që lidhen me vlerësimin doganor referuar publikimeve me lëndë 
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“Përditësim të Dhënash“ të publikuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave sipas publikimeve 

respektive të shkresave të nxjerra për këtë qëllim për periudhën 01.01.2022 deri 31.12.2022. 

Trajtuar sa me poshtë edhe rastet e rivlerësimeve të kryera për artikullin “Llamarine Celiku”: 
Tabela nr.14 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Eksp DAV Kap Malli Pesha Deklar Bursa/kg Detyrim Metoda Kuq 

Greqia 3762 72 Llamarin/Celiku 4,940 1.03 1.10 8,390.50 1   

Greqia 4948 72 Llamarin/Celiku 12,963 1.28 1.37 28,308.06 1   

Greqia 11773 72 Llamarin/Celiku 11,862 1.06 1.19 35,893.31 1   

Greqia 4762 72 Llamarin/Celiku 22,466 1.28 1.37 49,060.33 1   

Greqia 20001 72 Llamarin/Celiku 5,976 0.81 0.83 2,138.06 1   

Greqia 17589 72 Llamarin/Celiku 3,942 0.83 0.86 2,855.56 3   

Greqia 11340 72 Llamarin/Celiku 4,784 0.90 1.19 32,454.91 6   

Greqia 4008 72 Llamarin/Celiku 12,972 0.98 1.10 37,767.78 3   

Greqia 11340 72 Llamarin/Celiku 13,334 0.83 0.97 43,900.41 6   

Greqia 17589 72 Llamarin/Celiku 14,812 0.70 0.84 49,482.40 6   

   Totali    290,251     

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Trajtuar sa më poshtë edhe rastet e rivlerësimeve të kryera për artikullin “Profile celiku” 
Tabela nr. 15“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kap malli Pesha Tarifa Dekla Bursa Dif Detyrim 

11773 72 Profile celik 2164 0.20 0.95 1.13 0.18 9,281 

11870 72 Profile celik 24335 0.20 1.07 1.13 0.06 34,788 

12205 72 Profile celik 10140 0.20 1.07 1.13 0.06 14,496 

    Total           58,565 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 72 të NM në RSH në shumën 348,816 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 48 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është 

marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 

datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 

që lidhen me vlerësimin doganor. Ky artikull duhej të ishte trajtuar me nivel vlerësimi 1.8 Euro/kg 

sipas kushtit FOB. Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi 

ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar në kapitullin 48 te Nomenklaturës së Mallrave në RSH 

duke rezultuar në detyrimet përkatëse: 
Tabela nr. 16“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Dogana Malli Peshe deklaruar Rivlerësim dif detyrim 

12828 Kapshtica letër e lagur 8,490 0.55 1.8 1.25 247,395 

13377 Kapshtica letër e lagur 348 1.80       

16585 Kapshtica letër e lagur 1,641 1.39 1.8 0.41 15,715 

16263 Kapshtica letër e lagur 361 1.65 1.8 0.15   

11552 Kapshtica letër e lagur 804 3.61       

    Totali         263,110 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave  

në Kapitullin 48 të NM në RSH në shumën 263,110 lekë përbën të ardhura doganore të  

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 2 për artikullin e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “Mish i ngrire” në RSH, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Konstatohet se dokumentacioni 

tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk përmbush edhe kushtet për trajtim 
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vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 

“Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”. Ky artikull duhej te ishte trajtuar me nivel vlerësimi 

prej 0.8 Euro/kg, duke rezultuar në detyrimet përkatëse: 
Tabela nr. 17“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kap Malli pesha dekla çmim/alter/refe detyrim Kuq 

12888 Kapshtica 2 Krah pule 6715.09 0.55 0.8 63,268 1 

              63,268   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 2 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 63,268 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 54 për artikullin e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Metrazh“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve 

janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01. që lidhen me vlerësimin doganor. Ky artikull  duhej te ishte trajtuar me nivel vlerësimi ne 

zbatim te parimeve te vlerësimit konkretisht artikulli metrazh/pëlhurë duhet te ishte trajtuar jo me 

pak se 450 Lek/kg sipas kushtit CIF, duke rezultuar në detyrimet përkatëse: 
Tabela nr. 18“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV DOG Kap Malli  Pesha   CIF/kg   INDIK  Detyrimi KOEF 

7884 Kapshtica 54 Metrazhe  780 127 450 50,412 1.301 

7214 Kapshtica 54 Metrazhe 800 127 450 51,729 1.547 

14316 Kapshtica 54 Metrazhe 807 200 450 40,385 4.006 

13697 Kapshtica 54 Metrazhe 900 198 450 45,279 2.492 

19905 Kapshtica 54 Metrazhe 920 199 450 46,267 5.684 

12640 Kapshtica 54 Metrazhe 1,020 198 450 51,444 5.799 

12083 Kapshtica 54 Metrazhe 1,020 202 450 50,632 5.799 

      Totali       336,148   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 54 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 336,148 lekë,  përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 39 për artikullin e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “artikuj plastik” në RSH konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Konstatohet se dokumentacioni 

tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk përmbush edhe kushtet për trajtim 

vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas konkretisht në vlerën 2.3 Euro/kg dhe 2 Euro/kg për 

artikujt respektiv plastik sipas; nenit 65 deri 70  të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë”, duke rezultuar në detyrimet përkatëse: 
Tabela nr. 19“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli Pesha Vl/kg/Dekl Vl/ref/alternat Detyrim Kuq 

15497 Kapshtica 39 Artikull plastik 245 0.06 2.3 12,879   

16131 Kapshtica 39 Artikull plastik 700 1.00 2.3 21,221   

8956 Kapshtica 39 Artikull plastik 1690 0.89 2 56,728   

13339 Kapshtica 39 Artikull plastik 1720 0.81 2 59,558   

              150,386   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 150,386 lekë përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
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♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 39 për artikullin e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “Granulat dhe Polietilen“ në RSH konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës 

së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* 

dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Artikull granulat i ricikluar duhej 

te ishte trajtuar me nivel vlerësimi ne zbatim te parimeve te vlerësimit ne nivelin jo më pak se me 

30% te vlerës te artikullit te granulatit artikulli  dhe polietilen  të natyrës jo të ricikluar dhe në 

referim të çmimit te dhënave te disponueshme, duke rezultuar në detyrimet përkatëse: 
Tabela nr.20 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli  P Neto  Ref/burse Vl/kg Dif Shuma 

11022 Kapshtica 39 Granul/polietilen ricikl 23,935 0.87 0.75 0.12 103,908 

13607 Kapshtica 39 Granul/polietilen ricikl 22,070 0.87 0.8 0.07 58,476 

13604 Kapshtica 39 Granul/polietilen ricikl 19,601 0.87 0.8 0.07 51,884 

2533 Kapshtica 39 Polietilen LDPE 1,900 1.2 0.85 0.35 24,218 

2532 Kapshtica 39 Polietilen LDPE 25,500 1.2 0.87 0.33 317,834 

13608 Kapshtica 39 Polietilen LDPE 23,760 1.2 0.95 0.25 208,110 

      Totali         764,430 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 764,430 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 44 për artikullin e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “paleta dhe arka druri“ në RSH konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës 

së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* 

dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave të Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “Paleta 

shumëpërdorimshme” duhej të ishte trajtuar me nivel vlerësimi në zbatim të parimeve me 4 

Euro/copa, duke rezultuar në detyrimet përkatëse: 
Tabela nr.21 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Çmim/alter Detyrim 

15497 Kapshtica paleta 39 2.00 4 2,925 

            2,925 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 2,925 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *44* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në produktin “pllake zdrukthi”, niveli i vlerësimit doganor duhet 

të ishte trajtuar në nivelin 200 Euro/m3 për pllaka të punuara (të veshura) me origjinë EU; MDF e 

rimesuar me origjinë EU 360 Euro/m3; dhe kompesatë druri me origjinë EU 300 Euro m3,  sipas 

të dhënave të disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 22“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Kapitulli Gds Ds3  Njesi  Vlera/kg/FOB Detyrim 

12802 44 pllake zdrukthi  2  195.86 242 

540 44 pllake zdrukthi  34  328.86 31,731 

439 44 pllake zdrukthi  30  351.70 7,522 

543 44 pllake zdrukthi  19  333.89 15,141 

543 44 pllake zdrukthi  6  286.77 13,992 

439 44 pllake zdrukthi  4  285.75 9,128 

Total      77,756 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Në lidhje me gjetjet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit, subjekti i audituar Dega Doganore 

Kapshticë ka sjellë observacione me shkresën nr. 2900/1 prot., datë 12.01.2024. Dega Doganore 

Kapshticë pretendon se subjekti “Th. C” dhe “T” janë subjekte të cilët që prej vitit 2005 disponojnë 

historik dosje dhe janë trajtuar me transaksion që prej vitit 2005, dhe nuk ju është ndërhyrë 

asnjëherë në çmimin e transaktuar. Administrohet edhe fakti në observacion që të dy subjektet 

disponojnë kontrata shitje malli nga eksportuesi te vitit 2021, 2022 dhe 2023 si dhe pretendohet 

dhe sqarohet se Dega Doganore Kapshticë disponon fatura malli të konfirmuara nga Departamenti 

Operativ Hetimor në bazë të përgjigjeve të ardhura nga doganat homologe. Dega Doganore 

Kapshtice të marrë masa të menjëhershme për zbatimin e rekomandimeve te cituar në këtë Raport 

Përfundimtar Auditimi, në përputhje me Udhëzimin nr. 3, datë 23.01.2018 dhe neneve 65 deri 70 

të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. si 

dhe nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.7.2014. Konstatohet se për këto importe 

malli nga Greqia si, vend i Komunitetit Evropian si vend që ka Marrëveshje Reciproke 

Bashkëpunimi dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, nuk administrohen te jene kryer verifikime 

doganore pranë Autoriteteve Doganore Homologe për praktikat doganore te trajtuara ne materialin 

e këtij Raporti Auditimi duke garantuar borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e 

verifikimeve doganore.  

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 77,756 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 8 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “Arra në guackë“ në RSH konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Në lidhje me vlerësimet e kryera 

në Kapitullin *8* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH konstatohet për mallrat e deklaruar në 

kodin *0802* “arra pa guackë” niveli i vlerësimit doganor duhet të ishte trajtuar 4.5 Euro/kg NEU 

dhe 4.3 Euro/kg EU sipas Dosjes së të Dhënave te Disponueshme në RSH, duke rezultuar me 

detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.23 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kapitulli Malli  Pesha  Vlera/kg/FOB Detyrim 

12607 Kapshtica 8 Arra pa guackë        1,200  3.79 23,401 

Total      23,401 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 8 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 23,401 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *25* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 25 “gur mermeri” niveli i vlerësimit doganor duhet të 

ishte trajtuar në nivelin 200 Euro/m3 sipas Dosjes së të Dhënave të Disponueshme ne RSH, duke 

rezultuar me detyrimet e trajtuara me hollësisht ne aneksin nr. 1.2. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 25 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 88,832 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *73* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 73 “Gozhdë”, niveli i vlerësimit doganor për këtë 

artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 26-29% më shumë se vlera e tonit të çelikut sipas të dhënave 
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të bursës për periudhën, të cilat në rastet më poshtë rezultojnë për 995 Euro/ton NEU, sipas të 

dhënave të disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 24“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli  P Neto  Vlera/kg/FOB Detyrim 

2266 Kapshtica 73 Gozhde  24,500  920.26 36,578 

Total      36,578 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 73 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 36,578 lekë përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me klasifikimin    

tarifor të mallrave, përpunuar nga sektori i vlerës pranë DPD, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 të artikujve të ndryshëm 

në kodet përkatëse tarifore të NKM u konstatua se bazuar në të dhënat e sistemit ORACLE; në 

dokumentacionin bashkëlidhur praktikave doganore, në notat shpjeguese të NKM, si dhe 

shfrytëzimit të të dhënave të internetit lidhur me mallrat e deklaruara, disa praktika doganore 

rezultojnë me keq klasifikim të kodit tarifor të artikujve të importuar me pasojë shmangien e 

detyrimeve doganore. Nga auditimi konstatohet se artikujt janë keq klasifikuar me pasojë 

shmangien e detyrimeve doganore, veprime këto, në shkelje të nenit 250.1/a, 251.1 dhe 256.1/a të 

KD. Referuar nenit 251, pika 2, shkronja “a”, të Ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi 

Doganor i  Republikës së Shqipërisë”, në të përcaktohet qartë që: 

2. Pa cenuar dispozitat për kontrabandën, veprimet ose mosveprimet e mëposhtme përbëjnë kundërvajtje me përgjegjësi objektive: 

a) mosrespektimi nga personi, që depoziton deklaratën doganore, ...., i detyrimit për të siguruar saktësinë dhe plotësimin e 

informacioneve të dhëna në deklaratë, ..., në përputhje me shkronjën “a”, të pikës 2, të nenit 23 

Referuar nenit 256, pika 1, shkronja “a”, të Ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor 

i Republikës së Shqipërisë”, në të përcaktohet qartë që: 
Kur kundërvajtja ka të bëjë me mallrat (ndryshime në sasi, vlerë, origjinë, lloj) dhe sjell diferenca në pagesën e 

detyrimeve që duhen paguar për mallrat, zbatohet sanksion në masën sa 1-njefishi i detyrimeve doganore te papaguara 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 të artikujve të ndryshëm 

në kodet përkatëse tarifore të NKM u konstatua se bazuar në të dhënat e sistemit ORACLE; në 

dokumentacionin bashkëlidhur praktikave doganore, në notat shpjeguese të NKM, si dhe 

shfrytëzimit të të dhënave të internetit lidhur me mallrat e deklaruara, disa praktika doganore 

rezultojnë me keq klasifikim të kodit tarifor të artikujve të importuar me pasojë shmangien e 

detyrimeve doganore. Nga agjencitë doganore, sektori i vlerës, SVQ pranë DPD, por dhe SKAO 

pranë DPD, artikujt janë keq klasifikuar me pasojë shmangien e detyrimeve doganore, veprime 

këto, në shkelje të nenit 250.1/a, 251.1 dhe 256.1/a të KD. 

Konkretisht : 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “39” për artikujt “Artikuj plastike” u ri trajtuan 

klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *39* për mallrat e cituar në tabelën e mëposhtme të 

cilët nuk janë klasifikuar me tarifë doganore 6% me efekte në pagesën e tarifës doganore referuar 

te dhënave dhe shpjegimeve te Nomenklaturës se Mallrave ne RSH 
3923 – –Kutitë, kasat, sendyqet dhe artikuj te ngjashëm prej plastike, ne forme te veçantë apo te përshtatshme për mbajtjen apo paketimin e vaferave gjysmercuese, maskave ose grilave ......................................... 6% 

 

3924 Pajisjet e tavolinës, te kuzhinës, artikuj te tjerë shtëpiake dhe artikuj 
te tualetit, prej plastike : 

3924 10 00 – Artikuj te tavolinës dhe te kuzhinës ................................................... 6% 

3924 90 00 – Te tjera................................................................................................... 6 % 

 

3925 Pajisjet e ndërtimit prej plastike, te pa përfshira dhe te 

paspecifikuara diku tjetër --------------------6% 

3925 90 20 – – Arkat për kanalizimet, tubacionet dhe kabllot e qarqeve elektrike ______6% 

3925 90 80 – – Te tjera _______.6% 

 

3926 Artikuj te tjerë prej plastike dhe artikuj prej materialeve te tjera te 
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krerëve 3901 deri 3914: 
3926 30 00 – Përshtatjet për mobilerite, karrocat apo te ngjashmet e tyre-------------- 6% 

3926 40 00 – Statujat dhe artikuj te tjere ornamentale ..--------------------------6% 

 

3919 Pllaka, fleta, filma, krisafe, shirita dhe forma te tjera te rregullta, vetengjitese, prej plastike, nese jane apo jo ne role: 
3919 10 – Ne role  

– – Shirita, veshja e te cileve konsiston ne gome natyrore apo sintetike te  

pavullkanizuar: 

3919 10 12 – – – Prej polivinil kloridi apo prej polietileni ........................................ 6 

 

3921 Pllaka, fleta, filma, krisafe dhe shirita te tjera, prej plastike: 

– Celulare: 
3921 11 00 – – Prej polimereve te stirenit ............................................................. 6 — 

3921 12 00 – – Prej polimereve te vinil kloridit .................................................... 6 

3921 14 00 – – Prej celulozes se rigjeneruar ......................................................... 6 — 

3921 19 00 – – Prej plastikave te tjera ................................................................. 6 

3921 90 30 – – – Prej rreshirave fenolike ................................................................. 6 — 

– – – Prej amino-rezinave: 

– – – – Te laminuara: 

3921 90 41 – – – – – Laminate me presion te larte me siperfaqe dekorative nga te  

dyja anet ............................................................................................... 6 — 

3921 90 43 – – – – – Te tjera ................................................................................... 6 — 

3921 90 49 – – – – Te tjera ...................................................................................... 6 — 
3921 90 55 – – – Te tjera ........................................................................................ 6 — 

3921 90 60 – – Produkte te polimerizimit te metejshem ........................................... 6 

-Trajtuar në praktikat doganore në tabelën e këtij Raporti Auditimi edhe tabela e rasteve ku nuk 

është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar në kapitullin 39 

dhe kodin *39239090* *39219010* dhe *39219090* me tarifë doganore 0%, ndërkohë që nuk 

janë deklaruar në kodet respektivë të trajtuar sa më sipër sipas kushtit jo preferencial në përputhje 

me shpjegimet dhe përcaktimet e Nomenklaturës së Mallrave në RSH me tarifë bazë 6%, duke 

kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja në të ardhurat doganore të pa arkëtuara në 

Buxhetin e Shtetit. 
Tabela nr.25 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera për keqklasifikime ”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli  Tarifa 6% Pesha Vl Stat Detyrim Gjobe Total 

19641 Kapshtica 39 Shirita plastik 6% 260 82649 5,785 5,785 11,571 

19641 Kapshtica 39 Shirita plastik 6% 260 82649 5,785 5,785 11,571 

12087 Kapshtica 39 Ornamente plastik 6% 223 136376 9,546 9,546 19,093 

      Totali           42,235 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe shmangies se pagesës së detyrimeve doganore nga deklaruesit e 

drejtpërdrejtë apo të tërthortë subjektet deklarues ose agjencitë doganore respektive, rezultojnë 

shmangie të detyrimeve doganore veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 

250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-së, SKAO-s dhe 

personeli përpunues doganor për sa më sipër, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 

273.3 të KD për praktikat doganore të pasqyruara në material. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH në 

shumën 42,235 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “73” për mallrat e cituar të cilët nuk janë 

klasifikuar me tarifë doganore 15% ne kapitullin *73* kreu *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, 

*730792* me efekte në pagesën e tarifës doganore në rastet e importimit të mallrave pa origjine 

preferenciale referuar te dhënave te NM në RSH, ndërkohë që janë klasifikuar në kode tariforë me 

tarifë 0% të kapitullit *73* . 
7325 Artikuj te tjerë te derdhur prej gize apo çeliku: 

7325 10 00 – Prej gize te derdhur jo te farketueshme .............................................. 15 — 

– Te tjera 

7325 91 00 – – Sferat grirëse dhe artikuj te ngjashëm për mullinjtë ..................... 15 — 

7325 99 – – Te tjera: 

7325 99 10 – – – Prej gize............................................................................................. 15 — 

7325 99 90 – – – Te tjera ............................................................................................. 15 

 

7326 Artikuj te tjerë prej gize apo çeliku: 

– Te farketuar apo te stampuar, por jo me tej te punuara: 

7326 11 00 – – Sferat grirese dhe artikuj te ngjashem per mullinjte ..................... 15 — 

7326 19 – – Te tjera: 

7326 19 10 – – – Te farketuara me stampe te hapur...................................................... 15 — 

7326 19 90 – – – Te tjera ............................................................................................. 15 — 

7326 90 – Te tjera: 

7326 90 30 – – Shkallet dhe shkallaret ......................................................................... 15 — 

7326 90 40 – – Paletat dhe platforma te ngjashme per mbajtjen e mallrave ................ 15 — 

7326 90 50 – – Relete per kabllot, tubacionet dhe te ngjashmet .................................. 15 — 

7326 90 60 – – Ventilatoret jo-mekanike, kanalt kulluese, grepat dhe artikuj te  
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ngjashem per perdorim ne industrine ndertuese ......................................... 15 — 

– – Artikuj te tjere prej gize apo çeliku: 

7326 90 92 – – – Te farketuara me stampe te hapur ..................................................... 15 — 

7326 90 94 – – – Te farketuara me stampe te mbyllur.................................................. 15 — 

7326 90 96 – – – Te pjekura ......................................................................................... 15 — 

7326 90 98 – – – Te tjera ............................................................................................. 15 

 

– Te tjera, prej çeliku te pandryshkshem: 

7307 22 – – Brryla, perkulje dhe menge te filetueshme: 

7307 22 10 – – – Menget ............................................................................................. 15 — 

7307 22 90 – – – Brrylat dhe perkuljet ......................................................................... 15 — 

 

7307 92 – – Brryla, perkulje dhe menge te filetueshme: 

7307 92 10 – – – Menget ............................................................................................. 15 — 

7307 92 90 – – – Brrylat dhe perkuljet ......................................................................... 15 — 

-Trajtuar në aneksin e këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku janë trajtuar praktika 

doganore të përzgjedhura nga sistemi Asycuda WORLD të deklaruara në kapitullin 73 për artikujt 

“Artikull i gatshëm prej celiku dhe hekuri”, me tarifë baze 0% të cilat nuk janë deklaruar në kreun 

*7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* me tarifë baze 15% sipas kushtit jo preferencial 

MSABE, duke kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja në të ardhurat doganore të pa 

arkëtuara në Buxhetin e Shtetit: 
Tabela nr. 26“Mbi rivlerësimet doganore të kryera për keqklasifikime”  

DAV Malli Pesha Tarifa  Vl Stat Detyrim Gjobe Total Kuq 

19633 Berryla 211 0.15 90,810 13,622 13,622 27,243   

6872 Berryla 205.6 0.15 90,438 13,566 13,566 27,131   

10070 Berryla 907.32 0.15 336,565 50,485 50,485 100,970 1 

12189 Berryla 835.54 0.15 349,177 52,377 52,377 104,753   

9196 Berryla 814.27 0.15 395,931 59,390 59,390 118,779   

9694 Berryla 1556 0.15 666,251 99,938 99,938 199,875   

14350 Berryla 364.8 0.15 134,324 20,149 20,149 40,297   

9249 RAKORDERI metalike 1451.7 0.15 584,187 87,628 87,628 175,256   

7466 Berryla 400 0.15 182,740 27,411 27,411 54,822   

8563 Berryla 638.1 0.15 350,111 52,517 52,517 105,033   

  Totali       477,083 477,083 954,166   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit nga operatorët ekonomik deklarues dhe nga 

agjencitë doganore respektive, rezultojnë shmangie të detyrimeve doganore dhe sanksione 

doganore respektive, veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 250.4; 256.1/a 

dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-së dhe SKAO-s për sa më sipër, duhej 

mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të KD për praktikat doganore të pasqyruara 

në material. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 73 të NM në RSH në 

shumën 954,166 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Kapshticë rezultojnë të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit në vlerën 6,546,045 lekë, nga të cilat 6,047,845 lekë detyrime dhe  

498,201 lekë penalitet. 

 DEGA E DOGANËS VLORË  

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave . 

 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *03* të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në 

konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 
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31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë*, dhe  janë evidentuar trajtime dhe procedura 

te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018, që lidhen me 

vlerësimin doganor. Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi 

ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne Kapitullin 3, ku niveli i vlerësimit doganor duhet të 

ishte trajtuar në 3 Euro/kg FOB kushti për produktin e ngrirë dhe 4.5 Euro/kg /FOB për produktin 

e freskët sipas të dhënave të Dosjes së të Dhënave të Disponueshme në RSH, duke rezultuar në 

detyrimet përkatëse: 
Tabela nr. 27“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV malli Pesha vler/deklar eu/kg vler/alter/referues Detyrimi 

15444 Koce/levrek fresket 875 3 4 20,405 

  totali       20,405 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 3 të NM në RSH në 

shumën 20,405 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara dalje nga regjimet doganore 

ekonomike me procedure 4051 për mallrat e Nomenklaturës së Mallrave në RSH për mallra dalje 

nga regjimi konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për 

trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, ku janë evidentuar trajtime dhe procedura 

te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin 

doganor. Artikulli si mbetje metali, pllaka PVC, thasë polimer duhej të ishte trajtuar me nivel 

vlerësimi në zbatim të parimeve të vlerësimit konkretisht mbetje metali ne nivelin 0.43 Euro/kg 

dhe thasë plastik poletileni sipas çmimit alternativ 2.2 Euro/kg. Sa më poshtë tabela e rasteve ku 

nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne kapitullin 

73 dhe 63 të Nomenklaturës së Mallrave në RSH, duke rezultuar në detyrimet përkatëse: 
Tabela nr.28 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Proc DAV Kodi 2 Mall pesha Çmim alter/referues EU/kg Çmim/deklar detyrim 

4051 14678 73 Mbetje metal 2,650 0.43 0.35 5,137 

4053 8241 63 Thas plastic polietilen 2,979 2.2 ( çmime thas polietilen)  0.72 167,006 

      t totali     172,143 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave në 

Kapitullin 63 dhe 73 të NM në RSH në shumën 172,143 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *68* të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “Memb/Bituminoze” konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve 

janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Me konkretisht : 

1-Konstatohet se subjektet e mëposhtëm kanë importuar artikullin “Mem/Bituminoze” nga vende 

të tjera me çmime që variojne nga 0.4 Euro/m2 deri në  1,34 Euro/m2 të paraqitura edhe në një 

kontratë te thjeshtë marrëveshje me kompanitë eksportuese pa specifikuar në asnjë rast ndryshimet 

reale efektive të çmimeve si pasojë e ndryshimit të lëndëve primare që përdoren në procesin e 

prodhimit të këtij artikulli; 

2-Përmbajtja e kontratës të paraqitur nuk parashikon të drejta dhe detyrime sasiore dhe monetare 

për sasitë qe do të lëvrohen, për penalitete në rast shkelje të detyrimeve midis palëve; 

3-Nga personeli përpunues doganor nuk është kryer asnjë analizë e detajuar sipas shpjegimeve të 

pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve bazuar në 
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çmime të ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina te ngjashme, 

zona ofshore, përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo te zakonshme; 

4-Konstatohet se artikulli “Mem/Bituminose” për hidroizolim sipas skedës teknike të administruara 

edhe nga sistemi Asycuda WORLD si dhe te dhëna web ka në përbërje “Tessut Poliester/Pelhure 

polyester”, “Fibra di Vetro/Fibra Xhami”, “Bitume distillate polimero elastomerico/Bitum i 

distiluar elastomerike” “film plastic”dhe “copa ardesia/guri”; 

5-Konstatohet se për vitin 2021 dhe 2022 çmimet respektive minimale të produkteve bazë te 

përdorura si lëndë të para në prodhimin e artikullit “Mem/Bituminose” kanë variuar si më poshtë: 
Tabela nr.29 “Çmimet respektive të artikullit membranë”  

Bursa/Bitum USD/toni viti 2021 Tekstil/Poliester viti 2021 Fibra Xhami viti 2021 

450-515 USD/Toni 

Mbetje 700-800 USD /Toni 

Pelhure Poliester 2000-4500 Usd /Toni 1500-3000 USD/Toni 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

6-Konstatohet se në mbi 64% të deklarimeve doganore, vlera e deklaruar për artikullin 

“Mem/Bituminose” nga subjektet importues pranë degëve doganore varion nga niveli 110 USD 

/Toni deri ne nivelin 340 USD/toni; 

7-Konstatohet se për deklarime të artikullit “Mem/Bituminoze” vlera e produktit përfundimtar 

është më e ulët se vlera e produkteve dytësore dhe primare të përdorur në procesin e prodhimit për 

këtë artikull duke shkelur parimin e vlerësimit të mallrave se “Vlera e produktit nuk mund të jetë 

më e ulët se vlera e lëndës së parë me të cilën është prodhuar”; 

8-Nga personeli përpunues doganor nuk është ushtruar dhe përdorur gjykimi për vlerësimin 

doganor sipas Metodës 5, “Vlera e llogaritur” sipas së cilës “vlera doganore bazohet në shumën 

e: a) kostos së materialeve dhe prodhimit apo përpunimeve të tjera, të përfshira në prodhimin e 

mallrave të importuara; b) fitimi dhe shpenzimet e përgjithshme/c) kostot e transportit, të 

sigurimit, të shpenzimeve të ngarkimit dhe të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të 

importuara”; 

9-Nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë edhe ekzistenca e një 

ndryshimi të dukshëm midis vlerës së deklaruar të dhënave të disponueshme për artikujt që 

përditësohen nga bursat apo agjenci ndërkombëtare ; 

10- Nga personeli përpunues doganor nuk janë marrë në konsideratë edhe fakte ose dyshime për 

transaksionin dhe te jete kërkuar ngritja e një “grupi vlerësimi” me qëllim rishqyrtim të praktikave 

doganore; 

11- Nga personeli përpunues doganor nuk janë marrë në konsideratë edhe fakte ose dyshime të 

arsyeshme për vlerën e deklaruar për verifikim pranë Departamentit Operativ Hetimor për 

verifikime të thelluara, të mëtejshme, brenda dhe jashtë vendit, duke rezultuar në detyrimet 

përkatëse: 
Tabela nr.30 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kap malli Pesha 

Bursa Bitum viti 2021 dhe 2022 

Lende e pare e përdorur ne produkt me çmimin me te ulet 

Kosto/prod/përfundim/lënda e pare /çmimi me i ulet 

Detyrim 

13480 68 Membra/bituminoz 25,120 0.45 196,082 

15842 68 Membra/bituminoz 24,960 0.45 195,855 

9515 68 Membra/bituminoz 24,600 0.45 194,373 

5098 68 Membra/bituminoz 14,100 0.45 113,228 

    totali     699,538 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 68 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 699,538 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84, 85* të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar ne kapitujt respektive “Koke Tërheqëse, 
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Kamione, Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje” konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është bërë një analizë e thelluar lidhur me rivlerësimin e artikujve sipas 

metodave të vlerësimit doganor në përputhje me kërkesat e pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 

23.01.2018 të MFE, me qëllim standartizimin e procedurave të shqyrtimit të vlerës së mallit për të 

evituar arbitraritetin, abuzivitetin dhe pabarazinë, nuk është bërë një profilizimim i riskut në 

vlerësimin doganor për të evidentuar një shqyrtim më të thelluar të vlerës doganore lidhur me 

rivlerësimin e artikullit sipas metodave të vlerësimit doganor, veprim ky jo në përputhje me 

kërkesat e nenit 70.2/a, të Kodit të Ri Doganor, pasi, referuar importeve dhe deklarimeve të këtyre 

artikujve, nxjerrë nga sistemi ORACLE rezulton se ato janë rivlerësuar sipas metodës 2 & 5 të 

vlerësimit me mbi 0.7 Euro/kg në kushtet e lëvrimit FOB. Nisur nga sa më sipër, artikujt e përdorur 

të kapitujve të sipërcituar të pasqyruar në material duheshin rivlerësuar jo më pak se 0.7 Euro/kg.  

Nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore të këtyre artikujve konstatohet 

se edhe pse artikujt janë deklaruar nën çmimin e skrapit të publikuar te bursa "Metal Buletin", janë 

trajtuar me transaksion. Konstatohet se nuk është ngritur komisioni vlere për rivlerësimin e 

artikujve të cilët nuk gjenden te “Dosja e të dhënave të disponueshme”, veprim ky, jo në përputhje 

të kërkesave të pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE.  Sa më poshtë edhe detyrime 

doganore të rivlerësuara për deklarime doganore në për kapitullin *84 dhe 85* te NM ne RSH 

“Makineri dhe Pajisje”: 
Tabela nr.31 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kod malli  peshe  Deklaruar Çmim/altern Detyrim 

3705 Vlora 84 makineri             2,700  0.66 0.7 eu/kg 2,912 

8019 Vlora 84 makineri                 850  0.24 0.7 eu/kg 9,539 

349 Vlora 84 makineri              1,500  0.46 0.7 eu/kg 8,695 

8010 Vlora 84 makineri             8,920  0.52 0.7 eu/kg 38,273 

9776 Vlora 84 makineri              1,200  0.42 0.7 eu/kg 8,101 

13173 Vlora 84 makineri                 700  0.57 0.7 eu/kg 2,109 

    total         69,629  

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sa më poshtë edhe detyrime doganore të rivlerësuara për deklarime doganore në për kapitullin *84 

dhe 85* te NM ne RSH “Makineri dhe Pajisje”:  
Tabela nr.32 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi  mall (Përdorur) pesh deklaru/eu/kg Cmim/ref/alter detyrim 

17461 Vlora 85 pajisje metalike 371 0.27 0.7 eu/kg 4,180 

8695 Vlora 85 pajisje metalike 900 0.56 0.7 eu/kg 5,023 

13173 Vlora 85 pajisje metalike 2000 0.44 0.7 eu/kg 19,500 

      totali       28,703 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Me shkresën nr. 3628/1 date 12.12.2023 DDVlorë është dërguar observacioni nga subjekti “R” 

me, për artikullin makineri e përdorur, ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit 

auditues është kryer jo i saktë, pasi vlera e mallit sipas kushtit FOB është në nivelin 0.4 Euro/kg, 

pasi pretendojnë se ky mall është i ndarë në dy kamiona dhe i përket të njëjtës investim të tipit 

RPA dhe se ndarja e vlerës është kryer gabimisht nga agjencia doganore, duke dokumentuar edhe 

faktin që fatura totale është ndarë në dy praktika doganore R 17461 date 09.12.2022 dhe R 17463 

date 09.12.2022 nga i njëjti eksportues malli M. S.S I dhe në total fatura e malli për të dyja Davet 

me Nr. 17461 dhe nr. 17463  të deklaruara pranë Degës Doganore Vlorë më datë 09.12.2022 me 

një peshë totale prej 22,592 kg dhe me një vlere totale prej 50,800 Euro dhe me një vlerë totale 

mesatare prej 2,21 Euro/kg. Njëkohësisht Dega Doganore Vlorë për këtë rast ka nxjerrë edhe 

Vendimin Administrativ sipas shkresës nr. 3988 prot DDVlorë datë 19.12.2022 duke anuluar 

formularin e vlerësimit doganor të paraqitur nga DVQ-ja për këtë rast. Grupi auditues merr në 

konsideratë argumentet e paraqitur nga subjekti “R” dhe reflekton sa më sipër në Raportin 

Përfundimtar të Auditimit. 
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Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH 

sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 98,332 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 54 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “Metrazh“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe  janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që 

lidhen me vlerësimin doganor. Për këto deklarime malli është rekomanduar  rivlerësimi i mallit 

me jo me pak se 450 Lek/kg sipas kushtit CIF, duke rezultuar në detyrimet përkatëse: 
Tabela nr. 33“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV DOG Kap Malli  Pesha   CIF/kg   INDIK lek/kg  Detyrimi 

6873 Vlora 54 Metrazhe/Stok 5,900 158 450 344,505 

7309 Vlora 54 Metrazhe/Stok 3,650 154 450 216,361 

17985 Vlora 54 Metrazhe/Stok 3,914 148 450 236,643 

9107 Vlora 54 Metrazhe/Stok 4,230 153 450 250,870 

6653 Vlora 54 Metrazhe/Stok 4,300 157 450 252,337 

6376 Vlora 54 Metrazhe/Stok 4,360 156 450 255,993 

13871 Vlora 54 Metrazhe/Stok 4,530 150 450 271,604 

10031 Vlora 54 Metrazhe/Stok 5,080 152 450 302,357 

11149 Vlora 54 Metrazhe/Stok 710 160 450 41,218 

18053 Vlora 54 Metrazhe/Stok 7,995 149 450 481,156 

15912 Vlora 54 Metrazhe/Stok 9,936 148 450 600,879 

      Totali       3,253,923 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 prot datë 11.12.2023, subjekti i audituar Dega Doganore Vlorë ka bërë 

komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/68 datë 03.01.2024 për subjektin “K”, ku 

argumentohet se është kërkuar verifikim doganor dhe administrohet pergjigja nga Autoritetet 

Doganore Italiane sipas shkresës nr. 18106/2 prot datë 20.10.2022 dhe administruar në sekretarinë 

e Degës Doganore Vlorë sipas shkresës nr. 2855/4 prot DDVlorë date 24.10.2022, duke 

konkluduar me konformitetin dhe vërtetësinë e faturës nga eksportuesi i mallit i cili është i njëjtë 

për vitin 2022 , vit i juridiksionit të auditimit. Me shkresën nr. 3724 date 11/12/2023 prot DDVlorë 

është dërguar observacioni nga subjekti “K” për artikullin metrazhe të natyrës stok për detyrime 

doganore të papaguara të rekomanduara në projektraportin e auditimit ku pretendohet me terma 

dhe me foto se vlerat e deklaruara janë të ulëta pasi malli i pretenduar është i një natyre mbeturine 

të rrotullave të tekstilit dhe përdorimi i tyre është për veshje të brendshme të divaneve, duke 

sqaruar dhe shprehur se në historikun e vet kjo kompani ka deklaruar këtë lloj malli dhe është 

trajtuar me metodën e vlerësimit me transaksion nga personeli doganor përpunues pranë DPD-së. 

Subjekti ka paraqitur edhe faturat, pagesat bankare, deklarata  nga eksportuesi. Administrohet në 

ankesë edhe shkresa nr. 18106/2 prot DPD date 20.10.2022 me lëndë “Përgjigje mbi verifikimin e 

faturave”, dërguar nga Drejtoria e Analizës së Riskut dhe Monitorimit trajtuar në proces-verbalin 

e datës 4050/2 prot datë 19.12.2022, në mbështetje të së cilës është nxjerrë edhe Vendimi 

Administrativ nr 197 date 19.12.2022 i Degës Doganore Vlore. Dega Doganore Vlorë të marrë 

masa të menjëhershme për zbatimin e rekomandimeve të cituara në këtë Raport Përfundimtar 

Auditimi, në përputhje me Udhëzimin nr. 3, datë 23.01.2018 dhe neneve 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. si dhe nenet 

47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.7.2014. Konstatohet se për këto importe malli nga 

Italia si, vend i Komunitetit Evropian për praktikat doganore nën juridiksion auditimi të 

rekomanduara për rillogaritje detyrimi doganor në këtë raport përfundimtar auditimi nga Autoriteti 

Doganor Vlorë, nuk është kërkuar verifikim doganor pranë selive të kompanive lëvruesve ose 

eksportuese për importe malli te këtij operatori, bazuar në Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi 
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dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, pranë Autoriteteve Doganore Homologe. duke garantuar 

borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e verifikimeve doganore. 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 54 të NM në RSH, në mungesë të përgjigjeve të administruara dhe të konfirmuara 

nga autoritetet doganore homologe me seli ne Komunitetin Europian (Itali) sipas rasteve të 

trajtuara në tabelën e mësipërme në vlerën 3,253,923 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 39 për mallrat e natyrës 

“artikuj plastik“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në 

konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 

31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që 

lidhen me vlerësimin doganor për artikujt “parket plastik niveli 2 Euro/kg”, “film polipropileni 

2.4 Euro/kg”, “aksesor plastik 1.9 Euro/kg”, dhe “artikull plastik 2.3 Euro/kg”. Konstatohet se 

dokumentacioni tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk përmbush edhe 

kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas nenit 65 deri 70  të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, duke rezultuar në detyrimet 

përkatëse: 
Tabela nr.34 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli Pesha Vl/kg/Dekl Vl/ref/alternat Detyrim Kuq 

4231 Vlora 39 Parket plastik 300 1.10 2 8,232   

16961 Vlora 39 Film poplipropilen 998 1.90 2.4 11,783   

11337 Vlora 39 Parket plastik 2145 1.10 2.3 60,125   

8111 Vlora 39 Mbules (artikull PVC) 3634 1.27 2 80,274   

7987 Vlora 39 Aksesor plastik 4694 0.87 1.9 116,476   

7850 Vlora 39 Artikull plastik 6680 1.34 2.3 154,178   

8111 Vlora 39 Mbules (artikull PVC) 19656 1.65 2 166,442   

3226 Vlora 39 Artikull plastik 8747 1.43 2.3 183,615   

              781,125   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 781,125 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 6 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “Dhjam derri“ në RSH konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “Dhjam Derri” duhet të 

ishte trajtuar me çmimin alternativ referues në nivelin prej 0 56 Euro/kg, sipas rasteve të praktikave 

doganore për të cilat është ndërhyrë më parë nga Drejtoria e Vlerësimit në Qendër të shprehur edhe 

më poshtë: 
Tabela nr. 35“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Dogan Gds Ds3 P Neto Vl/EU/kg Cmim/pranuar Detyrim 

3210 Vlora dhjam derri 24180 0.13 0.56EU/Cif 252,281 

4216 Vlora dhjam derri 23700 0.13 0.56EU/Cif 247,273 

2297 Vlora dhjam derri 23100 0.13 0.56EU/Cif 240,181 

8338 Vlora dhjam derri 23650 0.19 0.56EU/Cif 211,325 

6746 Vlora dhjam derri 23500 0.19 0.56EU/Cif 210,592 

7618 Vlora dhjam derri 23400 0.19 0.56EU/Cif 209,697 

11464 Vlora dhjam derri 22400 0.19 0.56EU/Cif 193,574 

11738 Vlora dhjam derri 21900 0.56 0.56EU/Cif ndërhyrë 

6141 Vlora dhjam derri 13700 0.56 0.56EU/Cif ndërhyrë 

318 Vlora dhjam derri 23750 0.56 0.56EU/Cif ndërhyrë 

1539 Vlora dhjam derri 21700 0.56 0.56EU/Cif ndërhyrë 

            1,564,923 
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Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 6 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 1,564,923 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 44 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “paleta dhe arka druri“ në RSH konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës 

së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* 

dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te 

Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “paleta 

shumeperdorimshe” duhej të ishte vlerësuar me 4 Euro/copa, nga ku kanë rezultuar detyrimet si 

më poshtë: 
Tabela nr.36 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

3010 Vlora paleta 1557 3.00 4 58,388 

14603 Vlora paleta 64 1.56 4 5,850 

18354 Vlora paleta 53 1.89 4 4,200 

5713 Vlora paleta 48 2.08 4 3,450 

16741 Vlora paleta 39 1.79 4 3,225 

10319 Vlora paleta 33 1.52 4 3,075 

17352 Vlora paleta 39 2.05 4 2,850 

15704 Vlora paleta 36 1.94 4 2,775 

16919 Vlora paleta 29 1.72 4 2,475 

3050 Vlora paleta 66 3.03 4 2,400 

6685 Vlora paleta 32 2.00 4 2,400 

2702 Vlora paleta 65 3.08 4 2,250 

4505 Vlora paleta 30 2.00 4 2,250 

15701 Vlora paleta 30 2.00 4 2,250 

18338 Vlora paleta 32 2.19 4 2,175 

7925 Vlora paleta 39 2.56 4 2,100 

12583 Vlora paleta 24 1.67 4 2,100 

14184 Vlora paleta 28 2.14 4 1,950 

10106 Vlora paleta 38 2.63 4 1,950 

12448 Vlora paleta 33 2.50 4 1,856 

13604 Vlora paleta 27 2.22 4 1,800 

9990 Vlora paleta 37 2.70 4 1,800 

16247 Vlora paleta 32 2.50 4 1,800 

11477 Vlora paleta 36 2.78 4 1,650 

7174 Vlora paleta 36 2.78 4 1,650 

1103 Vlora paleta 40 3.00 4 1,500 

9562 Vlora paleta 40 3.00 4 1,500 

            121,669 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 121,669 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *44* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në produktin “pllake zdrukthi”, niveli i vlerësimit doganor duhet 

të ishte trajtuar në nivelin 200 Euro/m3 për pllaka të punuara (të veshura) me origjinë EU; MDF e 

rimesuar me origjinë EU 360 Euro/m3; dhe kompesatë druri me origjinë EU 300 Euro m3,  sipas 

te dhënave te disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 37“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Kapitulli Gds Ds3  Njësi  Vlera/kg/FOB Detyrim 

18213 44 pllake zdrukthi  10  167.29 9,185 

183 44 pllake zdrukthi  23  235.80 44,823 

Total      54,008 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 54,008 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *84* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet se për mallrat e deklaruar të natyrës “Lavatriçe shtëpiake” të kreut *8450*, u 

konstatuan deklarime parësore në sasira të mëdha dhe me vlera deklaruese tepër të ulëta krahasuar 

me vlerat e çmimeve referuese të publikuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për 

deklarime dhe  importe të kryera nga subjekti “A.E” në degët doganore Fier dhe Vlorë. 

Grupi auditues gjatë auditimit konstatoi se: 

 Të dhënat e çmimeve referuese të artikullit elektroshtepiake dhe konkretisht lavatriçe rezultojnë 

në nivele nga 185 Euro/copa deri 205 Euro/copa për artikullin, “Makina Larëse Lavatriçe” me 

mbi 800 xhiro dhe mbi 1000 xhiro sipas kushtit FOB për origjinë malli NEU, ndërsa deklarimet 

e subjektit rezultojnë në nivel mesatar nën ketë çmim referues, duke rezultuar deri në 52% më 

ulët se çmimi i publikuar në të Dhënat e Disponueshme ne RSH. Deklarimet e paraqitura nga 

ky subjekt për këtë artikull rezultojnë në nivelin mesatar nga niveli 104 Euro/Copa deri 149 

Euro/Copa sipas kushtit FOB. 

 Malli i deklaruar në dokumentacionin dhe praktikat respektive (deklaruar ne kanal Jeshil pa 

ndërhyrje doganore) rezultojnë me çmim të dukshëm më të ulët se çmimi i publikuar nga vende 

me origjinë malli NEU (Kinë sasi importi 78% dhe Turqi sasi importi 22%). Konstatohet se 

nuk janë kryer verifikime doganore për importe malli të artikullit “lavatriçe” të kryera nga 

Turqia vend me të cilin Administrata Doganore Shqiptare ka Marrëveshje Doganore 

Bashkëpunimi të Ndërsjellët.  

Nga auditimi rezultoi se dokumentacioni tregtar bashkëngjitur praktikave doganore nuk përmbush 

kushtet për trajtim me metodën e transaksionit siç është trajtuar nga Dega Doganore Fier dhe Vlorë 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave të nenit 65 deri 70 të ligjit 

nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* të Sesionit të Udhëzimit 

nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” që lidhen me vlerësimin 

doganor sipas pikës 4.6 sipas metodës 6 bazuar në të “Dhënat e Disponueshme në RSH” dhe pikës 

5 “Rregullimet”dhe pikës 6 “Dokumentacioni shoqërues që lidhet me vlerën doganore”, sipas 

shpjegimeve të pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor”, sipas 

indikatorëve bazuar në çmime te ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose 

origjina te ngjashme, zona off-shore; përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo 

të zakonshme; mallrat vijnë nga një vend pa marrëveshje reciproke me Autoritet Doganore 

Shqiptare; pagesat nuk bëhen direkt me furnizuesin, si dhe sipas pikës 8 “Dokumentacioni Shtesë” 

sipas pikës 8/a/dh/ii/iii/vii/f dhe pikës 11 “Përdorimi i Databasit të Vlerësimit” bazuar në pikën 

10/c, 

Se pari , “Nga verifikimi rezulton se çmimet e deklaruara dhe transaktuara të artikujve “Makina 

Larëse Lavatriçe” nga subjekti “A. E” në sistemin Asycuda World, krahasuar me çmimet e 

publikuara në faqen zyrtare të DPD dhe të miratuara nga komisioni Add-Hoc pranë Ministrisë së 

Financave, janë shumë të ulëta; 

Së dyti, “Vendi i origjinës së mallrave Azi, Lindje e Largët (Kinë)  të deklaruar subjekti “A.E” të 

cilat rezultojnë se janë trajtuar me transaksion nga Dega Doganore Fier dhe Vlorë përcaktohen si 

zona me risk të lartë gjatë procesit të vlerësimit doganor pasi administrata doganore nuk ka 

marrëveshje bashkëpunimi; 
 Në Dosjen e të Dhënave të Disponueshme artikulli lavatriçe nuk është përshtatur me çmimet e 

transaksioneve alternative të pranuara pranë administratës doganore dhe se ky artikull që prej 
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një periudhë disa vjeçare nuk ka ndryshuar. Grupi auditues gjatë auditimit nuk ka disponuar të 

dhëna të artikullit lavatriçe për deklarime të kryera në degët te tjera doganore si dogana kryesore 

ku zhdoganohen këto mallra, pasi ne Degët Doganore (Fier, Vlorë, Shkodër, Lezhë, Elbasan, 

Qafe Thanë, Kapshticë dhe Sarandë) nuk rezultojnë të dhëna për importues të mallrave të 

ngjashëm te natyrës lavatriçe.  

 Sektori SKAO-s, i cili ka përgjegjësi specifike monitorimin e praktikave doganore në Kanal 

Jeshil si dhe Sektori i Kontrollit pas Zhdoganimit pranë Degëve Doganore Fier dhe Vlorë, ku 

janë kryer deklarime nga ky subjekt nuk kane kryer analiza të thella mbi deklarimet dhe 

transaksionet e kryera për artikullin “Makina Larëse”, duke selektuar llojin e makinës larëse 

lavatriçe të deklaruar në kreun 8450 për të dhëna për markën, origjinën e mallit, vitin e 

prodhimit, numrin e xhirove rrotulluese, tipi larje tharje, numri i xhirove specifike të cilat në 

pamundësi objektive nuk mund të administrohen dhe përpunohen nga grupi auditues pasi në 

momentin e konstatimit grupi auditues nuk ka pasur mundësi te dhënash për deklarime të këtij 

artikulli në dogana të tjera të territorit doganor shqiptar. 

Sa me poshtë edhe analiza krahasuese kryer për deklarime të kryera nga vende me origjinë NEU 

(Kine dhe Turqi) ku konstatohen deklarime parësore në sasira të mëdha dhe me vlera deklaruese të 

ulëta tepër të dukshme, të importeve të kryera nga subjekti “A. E” ne degët doganore Fier dhe 

Vlorë krahasuar me çmimet e publikuara në Dosjen e te Dhënave te Disponueshme në RSH. 

 
Tabela nr. 38“Mbi analizimin e çmimeve referuese te artikullit lavatriçe”  

EKSP DAV Dogana Malli Njesi 

Deklaruar/Cope 

Euro 

Cmimi Referues(Dosja 

Dhena) 

Diferenca ne 

EURO 

Diferenca ne 

% 

Kina 3409 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 106 205 114 52% 

Kina 3219 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 104 185 86 46% 

Kina 3489 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 205 95 46% 

Kina 3439 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 121 205 89 43% 

Kina 3477 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 121 205 89 43% 

Kina 3588 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 111 185 78 42% 

Kina 3273 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 125 205 84 41% 

Kina 3818 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 114 185 75 40% 

Kina 3823 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 114 185 75 40% 

Kina 709 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 114 185 75 40% 

Kina 11426 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 185 74 40% 

Kina 3438 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 185 74 40% 

Kina 710 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 185 74 40% 

Kina 161 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 185 74 40% 

Turqi 9531 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 7 130 205 75 37% 

Kina 665 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 121 185 68 37% 

Turqi 6434 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 115 130 205 75 37% 

Turqi 2336 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 102 130 205 75 37% 

Turqi 1165 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 15 130 205 75 37% 

Kina 4038 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 15 122 185 66 36% 

Kina 9818 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 49 122 185 66 36% 

Kina 6435 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 205 122 185 66 36% 

Kina 740 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 159 147 205 76 35% 

Turqi 9236 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 150 134 205 71 35% 

Kina 10132 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 270 124 185 64 34% 

Kina 237 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 214 124 185 64 34% 

Turqi 5234 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 252 136 205 69 34% 

Kina 910 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 125 185 63 34% 

Kina 686 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 222 140 205 68 33% 

Kina 12350 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 116 141 205 67 33% 

Turqi 10423 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 131 143 205 65 32% 

Turqi 6157 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 33 129 185 58 32% 

Turqi 12777 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 149 146 205 62 30% 

Turqi 10947 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 46 149 205 59 29% 

Turqi 10135 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 194 136 185 51 28% 

Turqi 1658 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 166 138 185 49 27% 

Turqi 10678 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 131 153 205 54 26% 

Turqi 339 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 219 141 185 47 25% 

Turqi 9690 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 204 141 185 46 25% 

Turqi 9902 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 92 141 185 46 25% 

Turqi 6249 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 249 145 185 43 23% 
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Kina 11339 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 159 147 185 40 21% 

Kina 198 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 186 183 205 39 18% 

Kina 197 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 177 192 205 29 13% 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

 

Me shkresën nr. 3814/1 prot datë 22.12.2023 DDVlorë është dërguar observacioni nga subjekti 

“A. E” për artikullin lavatriçe në deklaratat  doganore të vitit 2022 ku pretendohet se rivlerësimi 

doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i saktë, pasi subjekti pretendon se ka depozituar 

të gjithë dokumentacionin doganor dhe tregtar justifikues për përfitimin e trajtimit sipas metodës 

së transaksionit. Konstatohet se në praktikat doganore nr. R 10815, R 16915 dhe R 830 të vitit 

2022 origjina e mallit ka qenë nga vende të komunitetit europian dhe subjekti ka përfituar tarifë 

preferenciale MSABE për këto 3 raste. Grupi auditues merr në konsideratë argumentet e paraqitur 

nga subjekti “A. E” për artikullin lavatriçe dhe gjykon që faktet dhe provat e paraqitura të merren 

në konsideratë për praktikat doganore nr. R 10815, R 16915 dhe R 830 (reflektohet mos llogaritja 

e detyrimit të rekomanduar për 38,542 lekë) të vitit 2022 origjina e mallit ka qenë nga vende të 

komunitetit europian dhe subjekti ka përfituar tarifë preferenciale për të cilat origjina e mallit ka 

qenë sipas kushtit preferencial MSABE pra nga vende për të cilat Administrata Doganore 

Shqiptare ka marrëveshje bashkëpunimi, ndërsa për 9 praktika doganore me detyrim doganor te 

rillogaritur në shumën 250,345 lekë nuk merren në konsideratë, pasi nuk rezulton argumentim 

ligjor. 

Në përfundim do te rekomandohen detyrime doganore të rillogaritura për Degën Doganore Vlorë 

duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 

Dega Doganore Vlorë 
Tabela nr. 39“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kapitulli Malli  Njësi  Vlera/copë/Fob Detyrim 

774 84 Lavatrice shtëpiake  40  202.85 18,558.91 

5719 84 Lavatrice shtëpiake  60  211.73 13,526.09 

11136 84 Lavatrice shtëpiake  50  209.99 13,359.37 

15462 84 Lavatrice shtëpiake  161  185.01 63,019.52 

16443 84 Lavatrice shtëpiake  91  208.26 28,261.74 

15744 84 Lavatrice shtëpiake  30  206.92 10,374.63 

14952 84 Lavatrice shtëpiake  96  178.06 55,005.36 

13284 84 Lavatrice shtëpiake  105  182.50 48,240.16 

 Total        250,345 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Në kushtet e mësipërme të mungesës së përditësimit të dhënave të Disponueshme nga ana e 

Komisionit Ad-Hoc pranë Ministrisë se Financave dhe Drejtorisë se Përgjithshme të Doganave 

(përditësimi i fundit për këtë artikull është kryer sipas shkresës nr. 26389, prot datë 16.04.2017 

të Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave “Mbi vlerësimin doganor të artikujve 

elektroshtëpiake”) , mungesës së të dhënave për deklarime të këtij artikulli ne degë te tjera 

doganore, luhatjes së konsiderueshme të çmimeve të tregut për këtë artikull, i del detyrë 

Drejtorisë të Kontrollit Pas Zhdoganimit, kryerja e analizave të thelluara për të saktësuar vlerën  

e përllogaritur me qëllim arkëtimin e të ardhurave doganore të munguara. Efekti financiar i 

përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave në Kapitullin 84 të 

NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 250,345 lekë deri ne momentin që 

Dega do te Doganore Vlore ne bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave do të 

shprehen pas përfundimit të Program Kontrollit Doganor që do te ngrihet për analizën e 

deklarimeve te mallit Makina Larëse trajtuar dhe rekomanduar si Mase Organizative në zërin 

Masa Organizative nr. 11 në pjesën Gjetje të Raportit Përfundimtar të Auditimit do te trajtohet 

si gjetje me saktësime dhe llogaritje deri ne përfundim te kontrollit që do të kryhet nga 

Administrata Doganore për këtë problematike. 
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♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *33* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 33 “Shampo”, niveli i vlerësimit doganor për këtë 

artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 1.65 Euro/kg EU sipas te dhënave te Disponueshme, duke 

rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 40“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Ekspo Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera/kg/FOB Detyrim 

Italia 9180 Vlora 33 Shampo  8,228  0.69 190,180.62 

Italia 6578 Vlora 33 Shampo  8,673  0.67 232,389.64 

Italia 12097 Vlora 33 Shampo  7,451  0.68 192,350.99 

Italia 13924 Vlora 33 Shampo  2,767  0.78 64,504.89 

Total       

679,426.14 

 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *33* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 33 “Bojë floku”, niveli i vlerësimit doganor për këtë 

artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 0.85 Euro/kg EU sipas të dhënave të Disponueshme, duke 

rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.41 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli  P Neto  Vlera/kg/FOB Detyrim 

5169 Vlora 33 Bojë floku  210  0.62 15,309.51 

8008 Vlora 33 Bojë floku  414  0.78 8,438.99 

Total      23,749 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 33 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 703,175 lekë ,përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me klasifikimin   

tarifor të mallrave, përpunuar nga sektori i vlerës, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “39” për artikujt “Artikuj plastike” u ritrajtuan 

klasifikime të gabuara tarifore të kapitullit *39* për mallrat e cituar në tabelën e mëposhtme të 

cilët nuk janë klasifikuar me tarifë doganore 6%, me efekte në pagesën e tarifës doganore referuar 

të dhënave dhe shpjegimeve të Nomenklaturës së Mallrave në RSh. 

-Trajtuar në praktikat doganore në tabelën e këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku nuk 

është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar në kapitullin 39 

dhe kodin *39239090* *39219010* 39239090*  *39219090* *39191080* *39191019* dhe kodin 

*39269097* me tarifë doganore 0%, ndërkohë që nuk janë deklaruar në kodet respektivë të trajtuar 

sa më sipër sipas kushtit jo preferencial në përputhje me shpjegimet dhe përcaktimet e 

Nomenklaturës së Mallrave në RSH, me tarifë bazë 6% duke kryer dhe konsumuar keq deklarim 

tarifor me pasoja ne të ardhurat doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit: 
Tabela nr.42 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera për keq klasifikime të konstatuara”  

DAV Kodi 2 Malli  Tarifa 6% Pesha Vl Stat Detyrim Gjobe Total 

13965 39 artikuj mbajtës plastik 6% 300 69585 4,871 4,871 9,742 

7746 39 artikull ndërtimi plastik 6% 234 89597 6,272 6,272 12,544 

14600 39 artikull ndërtimi plastik 6% 201 121730 8,521 8,521 17,042 

10876 39 Aksesore ndërtim 6% 380 294873 20,641 20,641 41,282 

9984 39 Pllaka/flet/shirit plastik 6% 1903 409483 28,664 28,664 57,328 

14209 39 ARTIKUJ PLASTIK 6% 500 138731 9,711 9,711 19,422 

 Totali                157,360 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe shmangies së pagesës së detyrimeve doganor nga deklaruesit e 

drejtpërdrejtë apo të tërthortë subjektet deklarues ose agjencitë doganore respektive rezultojnë 

shmangie e detyrimeve doganore veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 
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250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-se, SKAO dhe personeli 

përpunues doganor për sa më sipër, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të 

KD për praktikat doganore të pasqyruara në material. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH të 

trajtuara në tabelën bashkëlidhur Raportit në shumën 157,360 lekë, përbën të ardhura 

doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “73” për artikujt te ndryshëm te deklaruar u 

ritrajtuan klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *73* për mallrat e cituar të cilët nuk janë 

klasifikuar me tarifë doganore 15% në kapitullin *73* kreu *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, 

*730792* me efekte në pagesën e tarifës doganore në rastet e importimit të mallrave pa origjine 

preferenciale referuar të dhënave të NM në RSH ndërkohë që janë klasifikuar në kode tariforë me 

tarifë 0% të kapitullit *73*. 

-Trajtuar në praktikat doganore në tabelën anekse të këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve 

ku janë trajtuar praktika doganore të përzgjedhura nga sistemi Asycuda WORLD të deklaruara në 

kapitullin 73 për artikujt “Artikull i gatshëm prej celiku dhe hekuri”, me tarifë baze 0%, të cilat 

nuk janë deklaruar në kreun *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* me tarifë baze 15% 

sipas kushtit jo preferencial MSABE, duke kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja 

në të ardhurat doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit. 
Tabela nr. 43“Mbi rivlerësimet doganore të kryera për keq klasifikime të konstatuara”  

DAV Malli Pesha Tarifa Duhej Vl Stat Detyrim Gjobe Total Kuq 

6494 Artikuj metalik 1694.5 0.00 0.15 225,514 33,827 33,827 67,654 1 

  Totali             67,654   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit nga operatorët ekonomik deklarues dhe nga 

agjencitë doganore respektive rezultojnë shmangie te detyrimeve doganore dhe sanksione 

doganore respektive veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 250.4; 256.1/a 

dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-së dhe SKAO-s për sa më sipër, duhej 

mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të KD për praktikat doganore të pasqyruara 

në material. 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 73 të NM në RSH në shumën 67,654 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

Nga auditimi me përzgjedhje i dokumentacionit të paraqitur në lidhje me procedurat e kryera nga 

personeli përpunues doganor gjatë procesit të vlerësimit te shpenzimeve te transportit të sistemit 

të kryera nga sektori i vlerës pranë DPD, SVQ dhe SKAO, pranë DPD për periudhën nën 

juridiksion auditimi rezultoi se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura të 

kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin 

doganor të shpenzimeve të transportit të mallit. Konkretisht trajtime jo të bazuara sipas kritereve 

te përcaktuara ne piken 4.2 sipas metodës 2 shprehur sipas “Vlerës se transaksionit e mallrave 

identike” dhe pikën 4.6 sipas metodës 6 bazuar në të “Dhënat e Disponueshme ne RSH” dhe pikës 

5 “Rregullimet”dhe pikës 6 “Dokumentacioni shoqërues qe lidhet me vlerën doganore” sipas 

shpjegimeve të pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas 
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indikatorëve bazuar në çmime të ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose 

origjina te ngjashme, zona offshore , përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo 

te zakonshme, mallrat vijnë nga një vend pa marrëveshje reciproke me Autoritet Doganore 

Shqiptare, pagesat nuk bëhen direkt me furnizuesin , si dhe sipas pikës 8 “Dokumentacioni Shtese” 

sipas pikës 8/a/dh/ii/iii/vii/f dhe pikës 11 “Përdorimi i Databasit te Vlerësimit “bazuar ne piken 

10/c. 

Me konkretisht: 

1-Vlerat e shpenzimeve te transportit apo të ngjashme të pranuara me transaksionin në sistemin 

doganor brenda 3 muajve të fundit”, ku nga verifikimi në sistemin ORACLE, rezulton se çmimi 

për të njëjtat largësi dhe vende lëvrimi, nga e njëjta origjinë, paraqitet i ndryshëm; 

2-Vlerat e mallrave te dërguara zyrtarisht nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave si te 

dhëna te disponueshme transporti etj”, rezulton se çmimet e deklaruara dhe transaktuara të 

artikujve në sistemin ORACLE, krahasuar me çmimet e publikuara në faqen zyrtare të DPD 

dhe të miratuara nga komisioni Ad-hoc pranë Ministrisë së Financave, janë më të ulëta; 

3-Ne faturat e mallit nuk jepen detaje ne lidhje me vendin e ngarkimit, vendin e lëvrimit te 

dërgesës ose mallit  nuk është lëshuar nga prodhuesi, pra vend ii origjinës ndryshon nga 

vendi  ku lëvrohet malli; 

4-Nuk rezulton një kontrata me firmën shitëse ose transportuese të ndërmjetme që ka kryer 

transportin e mallit për ne drejtim Shqipëri; 

5-Nuk rezulton një proform fature dhe pagesa bankare të kryera vetëm për shpenzimet e 

transportit me firmën shitëse ose transportuese të ndërmjetme që ka kryer transportin e mallit 

për në drejtim Shqipëri ; 

6-Nuk janë respektuar parimet dhe kriteret e Incotermave 2020 të Shpenzimeve të Transportit, 

pasi në disa raste rezulton i aplikuar incotermi CIP ( Paguar deri ne Port) ndërkohë që malli 

rezulton i dërguar në pikë kufitare tokësore; 

6-Nuk janë respektuar parimet dhe kriteret e Incotermave 2020 të Shpenzimeve të Transportit 

duke mos detajuar edhe vlerën e sigurimit të mallit pasi incotermi specifik i përdorur kushtëzon 

pagimin e shpenzimit të sigurimit të mallit; 

7-Në shumicën e rasteve të evidentuara sa më poshtë rezulton se mjeti i transportit është mjet i 

targuar në Shqipëri ndërkohë që transporti është kontraktuar dhe marrë përsipër nga kompania 

e huaj shitëse, si dhe mungon një kontrate e ndërmjetme midis palëve; 

8- Në asnjë rast nuk është bërë asnjë investigim lidhur me verifikimin e faturave te transportit 

të deklaruara apo verifikim aposterior nga grup i përbashkët lidhur me çmimin e vlerës  në treg; 

9-Konstatohet se këto transporte malli janë kryer kryesisht me destinacion Maqedoninë, 

Greqinë, Kosovën, dhe janë kryer nga kompani shqiptare me seli të regjistruara në territorin 

doganor shqiptar si dokument transporti kanë shërbyer fatura tatimore shqiptare për transport 

ndërkombëtar të lëshuar nga këto kompani. Nga personeli përpunues doganor është 

administruar vetëm dokumentacioni tregtar që lidhet me itinerarin mbërritës dhe nuk është 

kërkuar dokumentacion shtesë për të justifikuar edhe pjesën e itinerarit nisës për qëllime të 

vlerësimit dhe gjykimit përfundimtar për shpenzimet totale të transportit për rastet e 

deklarimeve të identifikuara 

10-Për përcaktimin e vlerës doganore , çmimit realisht të paguar ose që duhet paguar për mallrat 

e importuara” i duhen shtuar pika 1)i “shpenzimet e transportit e të sigurimit për mallrat e 

importuara” dhe ii) “shpenzimet e ngarkimit e të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave 

të importuara, deri në vendin e hyrjes në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë dhe se 

se “Shtesat në çmimin realisht të paguar ose që duhet paguar, sipas këtij neni, bëhen vetëm në 
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bazë të të dhënave iretive e të llogaritshme”.  

11-Nga grupi auditues janë rillogaritur dhe detyrime doganore të munguara duke marrë si bazë 

vlerësimin doganor të Dhënat e Disponueshme për Tarifat e Trasportit Rrugor me vend 

referimi KINE të shprehura për shënimet cilësuara në dosjen e të dhënave referuese sipas 

Rregullit 3 të Shënimit të shprehur të Tarifat e Trasportit Rrugor sipas përcaktimit. “Kur 

kapaciteti mbajtës i automjetit është i barabartë ose më i madh se 20Ton, tarifa të llogaritet 

propocionalisht me kapacitetin e mjetit”. Sa më poshtë tabela e rasteve të konstatuara nga ana 

e grupit të auditimit me detyrime doganore të munguara: 
Tabela nr. 44“Mbi rivlerësimet doganore të kryera mbi referencat e transportit të aplikuara”  

V/eksp Dav Pesha Targa deklarua/T llog/Vlere/transp detyrim kushti 

Greqia 8317 22,000 AA 347BO-AAR615 0 119,543 23,909 DAP 

Greqia 6970 22,000 AA087PJ-AFR 108 0 119,889 23,978 DAP 

Greqia 584 22,000 AA916YJ-AGR762 0 119,552 23,910 DAP 

Greqia 12528 22,500 AB 205 BS- AGR 769 0 116,018 23,204 DAP 

Greqia 16360 22,500 AB820GN-AAR713 0 116,889 23,378 DAP 

Greqia 16323 22,500 AB943FN-ADR410 0 116,889 23,378 DAP 

    Totali       141,757   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në trajtën e detyrimeve doganore për rivlerësime të shpenzimeve 

të transportit të mallit  sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 141,757 lekë, 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Vlorë konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën 7,836,012 lekë, nga të cilat 7,723,505 lekë 

detyrime doganore dhe 112,507 lekë penalitet. 

 DEGA E DOGANËS MORINË 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave  

 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *07* të Nomeklaturës së 

Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “patate” konstatohet se nga personeli përpunues doganor 

nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë 

evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Konstatohet se për deklarime identike të artikullit 

patate nga vende si Serbia, Maqedonia, Kroacia, Austria, Gjermania jane pranuar transaksione në 

vlerën 0.42 Euro/kg ndërsa nga vendi me origjinë Kosove është pranuar transaksioni me vlerë 0.14 

Euro/kg në nivelin rreth 300% më ulët se transaksionet e pranuara nga vende shume te afërta si 

Maqedonia, Kroacia, duke shkelur parime te vlerësimit te drejte te mallrave dhe parimet e tregut te 

lire. 
Tabela nr. 45“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

v/eksp Dav Dogana Kodi 2 malli  Pesha  VLERA/PRANUAR Koef 

Serbia 4670 Morina 7 patate        25,000  0.42 1.29 

Serbia 3022 Morina 7 patate        25,000  0.42 1.29 

Kroacia 9245 Morina 7 patate        24,000  0.42 1.554 

Kroacia 9246 Morina 7 patate        24,000  0.42 1.581 

Kroacia 9397 Morina 7 patate        24,000  0.42 1.557 

Maqedonia  5958 Morina 7 patate        24,000  0.42 1.684 

Serbia 8793 Morina 7 patate        25,000  0.42 1.366 

Serbia 8792 Morina 7 patate        25,000  0.42 1.365 

Serbia 7978 Morina 7 patate        25,000  0.40 1.371 

Serbia 7975 Morina 7 patate        25,000  0.40 1.371 

Maqedonia  1562 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.448 
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Maqedonia  2069 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  2775 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  2779 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.448 

Maqedonia  793 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  885 Morina 7 patate        24,000  0.40 2.33 

Maqedonia  1283 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.448 

Maqedonia  1570 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.448 

Maqedonia  1571 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.448 

Maqedonia  1729 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  1767 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  2064 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  2068 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  2796 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  3081 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.447 

Maqedonia  3084 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.448 

Maqedonia  4755 Morina 7 patate        24,000  0.42 2.448 

Serbia 5668 Morina 7 patate        25,000  0.42 1.37 

Serbia 1867 Morina 7 patate        25,000  0.42 1.291 

Serbia 6170 Morina 7 patate        25,000  0.42 1.187 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Konstatohet se deklarimet e pranuara për artikullin patate me vend eksportues Kosove kanë një çmim 

të orientuar dhe të vendosur në nivelin 0.14 Euro/kg nga subjektet importues. Konstatohet se 

dokumentacioni tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk përmbush edhe 

kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”. Ky artikull duhet të ishte 

trajtuar me nivel vlerësimi minimal në nivelin 0.18 Euro sipas kushtit FOB.  

Në aneksin nr.1.4 tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm 

për mallrat e deklaruar në kapitullin 07 të Nomenklaturës së Mallrave në RSH. 

 Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të Aneksit nr.1.4, për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 7 të NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën  5,198,029 lekë, 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84, 85* të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar ne kapitujt respektive “Kokë Tërheqëse, 

Kamione, Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje”, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor, për artikujt “Makineri të ndryshme të 

përdorura, kamiona, kokë trajleri, rimorkio & zetor” deklaruar në kapitullin *84* dhe *87* të 

NKM; nuk është bërë një profilizimim i riskut në vlerësimin doganor për të evidentuar një shqyrtim 

më të thelluar të vlerës doganore lidhur me rivlerësimin e artikullit sipas metodave të vlerësimit 

doganor, veprim ky jo në përputhje me kërkesat e nenit 70.2/a, të Kodit të Ri Doganor, pasi, 

referuar importeve dhe deklarimeve të këtyre artikujve, nxjerrë nga sistemi ORACLE rezulton se 

ato janë rivlerësuar sipas metodës 2 & 5 të vlerësimit me mbi 0.7 Euro/kg në kushtet e lëvrimit 

FOB. Nisur nga sa më sipër, artikujt e përdorur të kapitujve të sipërcituar të pasqyruar në material 

duheshin rivlerësuar jo më pak se 0.7 Euro/kg. Nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkëlidhur 

praktikave doganore të këtyre artikujve konstatohet se edhe pse artikujt janë deklaruar nën çmimin 

e skrapit të publikuar te bursa "Metal Buletin", janë trajtuar me transaksion. Konstatohet se nuk 

është ngritur komisioni vlere për rivlerësimin e artikujve të cilët nuk gjenden te “Dosja e të 

dhënave të disponueshme”, veprim ky jo në përputhje të kërkesave të pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, 

datë 23.01.2018 të MFE. Sa më poshtë detyrimet doganore të rivlerësuara për deklarime doganore 

për kapitullin *84 dhe 84* të NM në RSH “Makineri dhe Pajisje”: 
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Tabela nr. 46“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
DAV Dogana Kod malli  peshe  Deklaruar Cmim/altern Detyrim 

9754 Morina 84 makineri                 220  0.23 0.7 eu/kg 2,519 

20580 Morina 84 makineri             2,900  0.64 0.7 eu/kg 4,219 

19325 Morina 84 makineri            19,500  0.68 0.7 eu/kg 7,130 

4537 Morina 84 makineri                 520  0.36 0.7 eu/kg 4,343 

17853 Morina 84 makineri           23,000  0.31 0.7 eu/kg 210,975 

7271 Morina 84 makineri                 650  0.31 0.7 eu/kg 6,105 

11150 Morina 84 makineri           30,000  0.67 0.7 eu/kg 24,220 

    total         259,511 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH 

sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 259,511 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 22 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Pije Energjitike“ në RSH konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit 

të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Sa më poshtë tabela e rasteve 

ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar në 

kapitullin 22 të Nomenklaturës së Mallrave në RSH për mallin “Pije energjitike ne konfeksione 

kanaçe 0.25 ml ”, të cilat nuk janë trajtuar me nivelin 0.82 Euro/litri për konfeksionin deri 0.25 

litra: 
Tabela nr.47 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Mall Njësi Cmim/ref/litra /EU Deklaruar /litër/Eu Diferenc Detyrim 

26187 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 14400 0.82 0.69 0.13 44,594 

24797 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 7920 0.82 0.67 0.15 28,677 

27192 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 16560 0.82 0.67 0.15 59,346 

22331 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 10800 0.82 0.67 0.15 38,618 

23592 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 2160 0.82 0.67 0.15 7,821 

25000 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 1440 0.82 0.83     

22331 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 4608.45 0.82 0.36 0.46 49,045 

23592 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 8558.55 0.82 0.36 0.46 92,232 

26279 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 10533.6 0.82 0.36 0.46 112,353 

25000 Pije energjitike 0.25 lit deri 0.33 litra 11191.95 0.82 0.36 0.46 120,611 

            553,297 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Gjithashtu trajtuar në aneksin Nr. 1.5 tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi 

ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne kapitullin 22 te Nomenklaturës se Mallrave ne RSH 

për mallin “Pije energjitike ne konfeksione deri 1.5 litra dhe konfeksione kanaçe 0.25 ml”, të cilat 

nuk janë trajtuar me nivelin e vlerësimit 0.48 Euro/litri për konfeksionin deri 1.5 litër dhe ne nivelin 

0.82 Euro/litri për konfeksionin deri 0.25 litra. 

Gjithashtu trajtuar në këtë aneks edhe tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë 

përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar në kapitullin 22 të Nomenklaturës së Mallrave 

në RSH për mallin “Pije energjitike në konfeksione kanace 0.25 ml të llojit G. E”, të cilat nuk janë 

trajtuar me nivelin 0.92 Euro/litri për konfeksionin deri 0.25 litra. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 22 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 7,538,928 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 39 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “artikuj plastik“ në RSH, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 
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shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Artikujt plastike te deklaruar dhe 

transaktuar pranë Degës Doganore Morinë të natyrës “Artikuj Plastikë” dhe “Tuba Plastikë”, nuk 

janë rivlerësuar me nivelin e vlerësimit doganor 2 Euro/Kg dhe 1.9 Euro/kg. 
Tabela nr.48 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Malli Pesha Vl/kg/Dekl Vl/ref/alternat Detyrim Kuq 

6801 Artikull plastik 300 1.08 2 6,689   

17851 Artikull plastik 950 1.64 2 8,007   

701 Artikull plastik 660 0.92 2 17,148   

702 Artikull plastik 880 1.15 2 18,114 1 

15634 Tuba plastik 670 0.91 1.9 19,795   

15793 Tuba plastik 740 0.91 1.9 21,863   

19056 Tuba plastik 3213 1.40 1.9 37,653   

16047 Ngjitës nastro/skoc 1100 0.05 2 63,851   

          193,120   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 39 të NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 193,120 lekë, 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 6 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave në RSH, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është 

marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 

datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, 

lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “lule”  duhej të ishte trajtuar me çmimin 0.4 Euro/copa. 

Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm: 
Tabela nr. 49“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Malli P Neto Njësi Deklaruar EU-/cope detyrim 

3345 Morina Lule  3876 51940 0.18 276,300 

            276,300 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 6 të NM në RSH në shumën 276,300 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 6 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Dhjam Derri“ në RSH, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit 

të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “Dhjam Derri” duhej 

te ishte trajtuar ne zbatim te parimeve te vlerësimit me çmimin alternativ referues ne nivelin prej 

0 56 Euro/kg sipas rasteve te praktikave doganore për te cilat është ndërhyrë me pare nga Drejtoria 

e Vlerësimit në Qendër të shprehur edhe me poshtë: 
Tabela nr. 50“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Dogan Gds Ds3 P Neto Vl/EU/kg Cmim/pranuar Detyrim 

9090 Morina dhjam derri 1050 0.47 0.56EU/Cif 2,287 

            2,287 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 6 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 2,287 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *06* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar si “lule të freskëta”, niveli i vlerësimit doganor për këtë artikull 
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duhet të ishte trajtuar në nivelin 0.4 Euro/kg origjine NEU sipas te dhënave te Disponueshme, duke 

rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 51“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera/kg/FOB Detyrim 

9857 Morina 06 Lule   2,300  0.07 24,510 

3345 Morina 06 Lule   3,876  0.20 18,994 

Total      43,504 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 6 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 43,504 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 44 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “paleta dhe arka druri“ në RSH, konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës 

së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* 

dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te 

Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “paleta 

shumeperdorimshe” duhej te ishte trajtuar me nivel vlerësimi ne zbatim te parimeve te vlerësimit 

doganor me çmimin 4 Euro/copa: 
Tabela nr.52 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

21549 Morina paleta 35 0.03 4 5,213 

26473 Morina paleta 35 0.03 4 5,213 

27181 Morina paleta 35 0.03 4 5,213 

24074 Morina paleta 35 0.03 4 5,213 

20059 Morina paleta 35 0.03 4 5,213 

18655 Morina paleta 33 0.03 4 4,913 

20810 Morina paleta 33 0.03 4 4,913 

15882 Morina paleta 32 0.00 4 4,796 

2257 Morina paleta 32 0.03 4 4,763 

17872 Morina paleta 31 0.03 4 4,613 

7993 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

12578 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

1368 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

219 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

16873 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

2626 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

10956 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

9757 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

14803 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

4479 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

5478 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

3677 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

3812 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

4389 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

4393 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

4478 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

4542 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

4784 Morina paleta 30 0.03 4 4,463 

9077 Morina paleta 25 0.04 4 3,713 

8792 Morina paleta 25 0.04 4 3,713 

6809 Morina paleta 25 0.04 4 3,712 

7408 Morina paleta 25 0.04 4 3,712 

26664 Morina paleta 32 1.80 4 2,640 

290 Morina paleta 30 1.71 4 2,574 

15893 Morina paleta 33 2.50 4 1,856 

22544 Morina paleta 32 2.50 4 1,800 

            154,117 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 44 të NM në RSH në shumën 154,117 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
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♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *18* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 1806 si “krem kakao” niveli i vlerësimit doganor për 

këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 4.2 Euro/kg NEU sipas te dhënave te Disponueshme, 

duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.53 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera/kg/FOB Detyrim 

20810 Morina 18 krem kako  13,920  1.68 867,045 

Total      867,045 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 18 të NM në RSH në shumën 867,045 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *25* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 2522 “Gëlqere”, niveli i vlerësimit doganor për këtë 

artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 75 Euro/ton NEU sipas te dhënave te Disponueshme, duke 

rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 54“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera/kg/FOB Detyrim 

1846 Morina 25 Gëlqere  25,620  65.00 6,194.92 

1360 Morina 25 Gëlqere  24,600  65.00 5,941.38 

1553 Morina 25 Gëlqere  24,080  65.00 5,822.62 

Total      17,959 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 25  të NM në RSH në shumën 17,959 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *68* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 6802 “Pllaka mermeri, graniti” niveli i vlerësimit 

doganor për këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 19 Euro/m2 NEU për lastra graniti të 

luciduara deri në 2 cm; 21 Euro/m2 EU për lastra graniti të luciduara deri në 2 cm, EU për lastra 

graniti të luciduara  në 2-3 cm 24 Euro/m2, etj   sipas te dhënave te Disponueshme, duke rezultuar 

me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 55“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli  Njësi  Vlera/m3/FOB Detyrim 

18091 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  124  17.10 5,508.26 

6115 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  436  16.96 21,531.86 

3290 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  439  17.91 11,525.15 

4476 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  418  17.99 10,211.04 

7563 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  403  18.13 8,511.23 

6991 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  390  18.25 7,117.21 

7930 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  378  18.35 6,009.72 

15522 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  416  20.01 9,811.08 

8771 Morina 68 Pllaka mermeri, graniti  335  21.46 20,701.61 

Total      100,927 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 68 të NM në RSH në shumën 100,927 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me klasifikimin   

tarifor të mallrave, përpunuar nga sektori i vlerës, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “39” për artikujt “Artikuj plastike” u ri trajtuan 

klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *39* për mallrat e cituar ne tabelën e mëposhtme te 



56 
 

cilët duhet të ishte klasifikuar me tarifë doganore 6% me efekte në pagesën e tarifës doganore 

referuar te dhënave dhe shpjegimeve te Nomenklaturës se Mallrave ne RSH. 

-Trajtuar në praktikat doganore në tabelën e këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku nuk 

është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne kapitullin 39 

dhe kodin *39239090* *39219010*39269097* *39239090* dhe *39219090* *39191080* 

*39191019*me tarife doganore 0%, ndërkohë që  nuk janë deklaruar në kodet respektivë të trajtuar 

sa më sipër sipas kushtit jo preferencial në përputhje me shpjegimet dhe përcaktimet e 

Nomenklaturës së Mallrave në RSH me tarifë bazë 6%, duke kryer dhe konsumuar keq deklarim 

tarifor me pasoja ne të ardhurat doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit. 
Tabela nr.56 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera për keq klasifikime të konstatuara”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli  Tarifa 6% Pesha Vl Stat Detyrim Gjobe Total 

25675 Morina 39 artikuj mbajtës plastik 6% 2980 439674 30,777 30,777 61,554 

10701 Morina 39 artikuj mbajtës plastik 6% 2780 443517 31,046 31,046 62,092 

16798 Morina 39 artikuj mbajtës plastik 6% 2919 443825 31,068 31,068 62,135 

      Totali           185,782 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe shmangies se pagesës së detyrimeve doganor nga deklaruesit e 

drejtpërdrejtë apo te tërthortë, subjektet deklarues ose agjencitë doganore respektive rezultojnë 

shmangie e detyrimeve doganore, veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 

250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-se, SKAO dhe personeli 

përpunues doganor për sa më sipër, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të 

KD për praktikat doganore të pasqyruara në material. 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore për deklarime të mallrave në Kapitullin 

39 të NM në RSH të trajtuara në tabelën bashkëlidhur Raportit Përfundimtar të Auditimit në 

shumën 185,782 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

Nga auditimi me përzgjedhje i dokumentacionit të paraqitur në lidhje me procedurat e kryera nga 

personeli përpunues doganor gjatë procesit të vlerësimit te shpenzimeve te transportit të sistemit 

të kryera nga sektori i vlerës pranë DPD, SVQ dhe SKAO, pranë DPD për periudhën nën 

juridiksion auditimi rezultoi se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë 

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 ”Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë“ dhe shpjegimeve, duke evidentuar trajtime dhe procedura te 

kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit   

Trajtuar në Aneksin nr.1.7 rastet kur janë rillogaritur shpenzimet e transportit nga ana e grupit 

auditues për kontabilizimin detyrimi doganor deklarime te kryera për Degën Doganore Morinë. 

Efekti financiar i përllogaritur në trajtën e detyrimeve doganore për rivlerësime të 

shpenzimeve të transportit të mallit sipas rasteve të trajtuara në aneksin 1.7 në shumën 

1,989,879 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 
 

 Të tjera gjatë auditimit që lidhen me procedurat e nxjerrjes së vendimeve administrative gjatë 

vlerësimit doganor (për të cilat janë përpunuar formularët e vlerësimit).  

Nga auditimi konstatohet se nga ana e Kryetarit të Degës së Doganës Morinë, për rastin e trajtuar 

më poshtë nuk janë kryer rivlerësimet e konstatuara nga SVQ: 
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Tabela nr. 57“Mbi rivlerësimet doganore të kryera bazuar në referencat e transportit të aplikuara”  
Konkluzion

i 
Konstatues 

VENDIMI 

Pranim 

vlera e 

transaksioni

t dhe 

kushtet e 

lëvrimit te 

mallit 

SVQ për detyrim shtesë në vlerën 98,670 lekë, pasi mallrat e klasifikuar në kodin 22021000 me origjinë EU nuk janë përllogaritur në vlerën 0.83 

Euro/litër 
Nr. 42 DT 

02.11.2022 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Për sa më sipër mban përgjegjësi Kryetari i Degës së Doganës Morinë, z. B. D, për mos nxjerrjen 

e vendimit administrative për rastin më sipër në vlerën 98,670 lekë, duke kryer veprime në 

kundërshtim me nenin 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 ”Kodi Doganor i Republikës 

së Shqipërisë“ dhe shpjegimeve, duke evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas 

kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018.  

Nga auditimi konstatohet se nga ana e Kryetarit të Degës së Doganës Morinë, për rastet e trajtuara 

më poshtë nuk janë kryer rivlerësimet e konstatuara nga SVQ dhe SKAO, në kundërshtim me nenit 

65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 ”Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë“ dhe 

shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018: 
Tabela nr. 58“Mbi rivlerësimet doganore të kryera bazuar në referencat e transportit të aplikuara”  

Konkluzioni Konstatues VENDIMI Kryetari 

Pranim i kushtit Rimbursimin TVSH te shtuar ne 

deklarata doganore 
SKAO 

Nr.05 date 02.03.2022 

A.T 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Për sa më sipër mban përgjegjësi Kryetari i Degës së Doganës Morine, Z. A. T, për mos nxjerrjen 

e vendimit administrative për rastet më sipër, duke kryer veprime në kundërshtim me legjislacionin 

doganor. 

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Morinë konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën 16,827,390 lekë, nga të cilat  16,734,499 

lekë detyrime dhe 92,891 lekë penalitet. 

 

 DEGA E DOGANËS SHKODËR 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *94* të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “Ndenjëse plastike” konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë*, pasi janë 

evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Ky artikull duhej të ishte trajtuar me nivel vlerësimi 

30% e vlerës prej 2.3 Euro/kg për mallra me origjinë EU, sipas kushtit FOB në zbatim të parimit 

të vlerësimit për artikujt plastik me përmbajtje të riciklueshme për të cilat aplikohet një ulje 

vlerësimi në nivelin 30%. Konstatohet se nga grupi i punës është hartuar procesverbali i vlerësimit 

doganor i deleguar nga DVQ dhe SKAO për degën doganore dhe në përfundim është nxjerrë 

Vendimi nr 9 date 03/03/2020 (nr 554 prot., DDShkodër) për pranimin e transaksionit për këtë 

subjekt, duke vijuar me pranimin e këtij transaksionit, i cili është jo në përputhje ligjore me kriteret 

dhe parimet e vlerësimit doganor. Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë 
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përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar në kapitullin 94 të Nomenklaturës së Mallrave 

në RSH, duke rezultuar me detyrimet përkatëse: 
Tabela nr. 59“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kap malli Pesha Deklar Metoda detyrim 

3788 Shkodra 94 mobilje plastike 7780 0.71 30% e 2.3 eu/kg 165,198.45 

3861 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 8570 0.74 30% e 2.3 eu/kg 177,050.50 

3891 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 8540 0.74 30% e 2.3 eu/kg 175,910.41 

3788 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 720 0.75 30% e 2.3 eu/kg 14,622.15 

4286 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 2450 0.75 30% e 2.3 eu/kg 48,999.22 

3898 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 7505 0.76 30% e 2.3 eu/kg 151,154.60 

1625 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 6058 0.76 30% e 2.3 eu/kg 125,008.58 

4137 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 8200 0.77 30% e 2.3 eu/kg 161,313.90 

1625 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 2220 0.80 30% e 2.3 eu/kg 43,552.47 

4229 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 1130 0.81 30% e 2.3 eu/kg 21,205.12 

4286 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 5200 0.82 30% e 2.3 eu/kg 96,572.93 

1646 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 7650 0.87 30% e 2.3 eu/kg 137,000.29 

3898 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 445 0.92 30% e 2.3 eu/kg 7,283.86 

4229 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 5770 0.94 30% e 2.3 eu/kg 90,723.28 

46 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 1450 0.84 30% e 2.3 eu/kg 27,014.36 

46 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 5090 0.93 30% e 2.3 eu/kg 83,298.07 

789 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 4578 0.82 30% e 2.3 eu/kg 87,898.27 

621 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 2130 0.86 30% e 2.3 eu/kg 38,622.53 

789 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 3073 0.86 30% e 2.3 eu/kg 55,601.60 

621 Shkodra 94 Ndenjëse plastike 2852 0.89 30% e 2.3 eu/kg 49,924.78 

      totali       1,757,955.37 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave në 

Kapitullin 94 të NM në RSH në shumën 1,757,955 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84, 85* të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar ne kapitujt respektive “Koke Tërheqëse, 

Kamione, Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje” konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* pasi janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018  që 

lidhen me vlerësimin doganor. Për artikujt nuk është bërë një profilizimim i riskut për të evidentuar 

një shqyrtim më të thelluar të vlerës doganore lidhur me rivlerësimin e artikullit sipas metodave të 

vlerësimit doganor, veprim ky jo në përputhje me kërkesat e nenit 70.2/a, të Kodit të Ri Doganor, 

pasi, referuar importeve dhe deklarimeve të këtyre artikujve, nxjerrë nga sistemi ORACLE, 

rezulton se ato janë rivlerësuar sipas metodës 2 & 5 të vlerësimit me mbi 0.7 Euro/kg në kushtet 

e lëvrimit FOB. Nisur nga sa më sipër, artikujt e përdorur të kapitujve të sipërcituar të pasqyruar 

në material duheshin rivlerësuar jo më pak se 0.7 Euro/kg.  Nga shqyrtimi i dokumentacionit 

bashkëlidhur praktikave doganore të këtyre artikujve konstatohet se edhe pse artikujt janë 

deklaruar nën çmimin e skrapit të publikuar te bursa "Metal Buletin", janë trajtuar me transaksion. 

Konstatohet se nuk është ngritur komisioni vlere për rivlerësimin e artikujve të cilët nuk gjenden 

te “Dosja e të dhënave të disponueshme”, veprim ky, jo në përputhje të kërkesave të pikës 7 të 

Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE. Sa më poshtë detyrimet doganore të rivlerësuara për 

deklarime doganore në për kapitullin *84 dhe 84* te NM ne RSH “Makineri dhe Pajisje”: 
Tabela nr.60 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kod malli  peshe  Deklaruar Cmim/altern Detyrim 

1969 84 makineri             3,465  0.25 0.7 eu/kg 37,322 

3402 84 makineri            15,900  0.50 0.7 eu/kg 74,086 

4201 84 makineri              1,297  0.39 0.7 eu/kg 9,196 

3889 84 makineri              2,125  0.66 0.7 eu/kg 1,964 

524 84 makineri             6,300  0.48 0.7 eu/kg 34,130 

631 84 makineri            10,800  0.40 0.7 eu/kg 78,357 

2521 84 makineri            21,350  0.60 0.7 eu/kg 50,957 

631 84 makineri             4,800  0.40 0.7 eu/kg 34,826 
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631 84 makineri              1,000  0.40 0.7 eu/kg 7,255 

967 84 makineri                 300  0.07 0.7 eu/kg 4,612 

1157 84 makineri                 380  0.35 0.7 eu/kg 3,227 

1301 84 makineri             3,252  0.30 0.7 eu/kg 28,355 

  total         364,287 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sa më poshtë edhe detyrimet doganore sipas rivlerësimit për deklarime doganore në për kapitullin 

*84 dhe 85* te NM ne RSH “Makineri dhe Pajisje”: 
Tabela nr.61 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi  mall (Përdorur) pesh deklaru/eu/kg Cmim/ref/alter detyrim 

2118 Shkodra 85 pajisje metalike 1050 0.48 0.7 eu/kg 5,675 

3402 Shkodra 85 pajisje metalike 1700 0.50 0.7 eu/kg 8,880 

150 Shkodra 85 pajisje metalike 3960 0.50 0.7 eu/kg 30,599 

2879 Shkodra 85 pajisje metalike 4488 0.50 0.7 eu/kg 33,559 

126 Shkodra 85 pajisje metalike 5580 0.50 0.7 eu/kg 43,116 

4191 Shkodra 85 pajisje metalike 5980 0.50 0.7 eu/kg 44,732 

1969 Shkodra 85 pajisje metalike 6000 0.50 0.7 eu/kg 46,393 

2399 Shkodra 85 pajisje metalike 6300 0.50 0.7 eu/kg 48,152 

3884 Shkodra 85 pajisje metalike 7400 0.50 0.7 eu/kg 55,884 

1572 Shkodra 85 pajisje metalike 7250 0.50 0.7 eu/kg 56,195 

3343 Shkodra 85 pajisje metalike 7550 0.50 0.7 eu/kg 56,413 

593 Shkodra 85 pajisje metalike 7450 0.50 0.7 eu/kg 57,640 

1232 Shkodra 85 pajisje metalike 8200 0.50 0.7 eu/kg 63,831 

3531 Shkodra 85 pajisje metalike 11900 0.46 0.7 eu/kg 65,996 

3531 Shkodra 85 pajisje metalike 12500 0.35 0.7 eu/kg 101,442 

      totali       718,507 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH në shumën 1,082,794 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara dalje nga regjimet doganore 

ekonomike me procedure 4051 për mallra dalje nga regjimi, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* pasi janë 

evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “Mbetje Tekstili” duhej te ishte trajtuar me 

nivel vlerësimi ne zbatim te parimeve te vlerësimit, konkretisht mbetje tekstili 0.6 Euro/kg . Sa më 

poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat 

e deklaruar në kapitullin 94 të Nomenklaturës së Mallrave në RSH, duke rezultuar në detyrime 

doganore: 
Tabela nr. 62“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Proc DAV Dogana Kodi 2 Mall pesha Cmim alter/referues EU/kg Cmim/deklar detyrim 

4051 1260 Shkodra 60 Mbetje tekstil 12,602 0.6 0.00 178,426 

4051 1810 Shkodra 60 Mbetje tekstil 13,040 0.6 eu/kg  (mbetje tekstili) 0.00 184,624 

4051 3020 Shkodra 60 Mbetje tekstil 13,651 0.6 0.00 193,271 

4051 4108 Shkodra 60 Mbetje tekstil 14,776 0.6 0.00 209,232 

4051 1265 Shkodra 60 Mbetje tekstil 15,322 0.6 0.00 216,942 

4051 2272 Shkodra 60 Mbetje tekstil 16,630 0.6 0.00 235,456 

4051 4108 Shkodra 60 Mbetje tekstil 1,045 0.6 0.00 14,793 

        t totali     1,232,744 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave në 

Kapitullin 76, 60, 73, 39 dhe72  të NM në RSH në shumën 1,232,744 lekë përbën të ardhura 

doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *68* të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “Memb/Bituminoze” konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 
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ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor.  

Konkretisht: 

1-Konstatohet se subjektet e mëposhtëm kanë importuar artikullin “Mem/Bituminoze” nga vende 

të tjera me çmime që variojnë nga vlera 0.4 Euro/m2 deri në vlerën 1,34 Euro/m2, të paraqitura 

edhe në një kontratë të thjeshtë marrëveshje me kompanitë eksportuese pa specifikuar në asnjë rast 

ndryshimet reale efektive te çmimeve si pasojë e ndryshimit të lëndëve primare që përdoren ne 

procesin e prodhimit te këtij artikulli. 

2-Përmbajtja e kontratës të paraqitur nuk parashikon të drejta dhe detyrime sasiore dhe monetare 

për sasi që do të lëvrohen, për penalitete në rast shkelje të detyrimeve midis palëve 

3-Nga personeli përpunues doganor nuk është kryer asnjë analizë e detajuar sipas shpjegimeve të 

pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve bazuar në 

çmime të ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina te ngjashme, 

zona ofshore, përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo të zakonshme. 

4-Konstatohet se artikulli “Mem/Bituminose” për hidroizolim sipas skedës teknike të administruara 

edhe nga sistemi Asycuda WORLD si dhe nga të dhënat në web ka në përbërje “Tessut 

Poliester/Pelhure polyester”, “Fibra di Vetro/Fibra Xhami”, “Bitume distillate polimero 

elastomerico/Bitum i distiluar elastomerike” “film plastic”dhe “copa ardesia/guri”. 

5-Konstatohet se për vitin 2021 dhe 2022 çmimet respektive minimale te produkteve baze te 

përdorura si lende te para ne prodhimin e artikullit “Mem/Bituminose” kane variuar si më poshtë: 
Tabela nr.63 “Mbi çmimet e produktit membranë”  

Bursa/Bitum USD/toni viti 2022 Tekstil/Poliester viti 2021 Fibra Xhami viti 2021 

450-515 USD/Toni 

Mbetje 700-800 USD /Toni 

Pelhure Poliester 2000-4500 Usd /Toni 1500-3000 USD/Toni 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

6-Konstatohet se në mbi 64% të deklarimeve doganore vlera e deklaruar në njësinë USD/Kg për 

artikullin “Mem/Bituminose” nga subjektet importues pranë degëve doganore varion nga niveli 

110 USD /Toni deri ne nivelin 340 USD/toni ; 

7-Konstatohet se për deklarime të artikullit “Mem/Bituminoze” vlera e produktit përfundimtar 

është më e ulët se vlera e produkteve dytësore dhe primare të përdorur në procesin e prodhimit për 

këtë artikull duke shkelur parimin e vlerësimit të mallrave se: “Vlera e produktit nuk mund të jetë 

me e ulet se vlera e lendes se pare me te cilën është prodhuar”, 

8-Nga personeli përpunues doganor nuk është ushtruar dhe përdorur gjykimi për vlerësimin 

doganor sipas Metodës 5, “Vlera e llogaritur” sipas së cilës “vlera doganore bazohet në shumën 

e: a) kostos së materialeve dhe prodhimit apo përpunimeve të tjera, të përfshira në prodhimin e 

mallrave të importuara; b) fitimi dhe shpenzimet e përgjithshme/c) kostot e transportit, të 

sigurimit, të shpenzimeve të ngarkimit dhe të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të 

importuara”; 

9-Nga personeli përpunues doganor nuk eshë marrë në konsideratë edhe ekzistenca e një ndryshimi 

të dukshëm midis vlerës së deklaruar të dhënave të disponueshme për artikujt që përditësohen nga 

bursat apo agjenci ndërkombëtare ; 

10- Nga personeli përpunues doganor nuk janë marrë në konsideratë edhe fakte ose dyshime për 

transaksionin dhe të jetë kërkuar ngritja e një “grupi vlerësimi” me qëllim rishqyrtim të praktikave 

doganore. 

11- Nga personeli përpunues doganor nuk janë marrë në konsiderate edhe fakte ose dyshime të 

arsyeshme për vlerën e deklaruar për verifikim pranë Departamentit Operativ Hetimor për 
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verifikime të thelluara, të mëtejshme, brenda dhe jashtë vendit, duke rezultuar në detyrimet e 

mëposhtme: 
Tabela nr.64 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kap malli Vl/kg 

Bursa Bitum viti  2022 

Lende e pare e përdorur ne produkt me çmimin me te ulet 

Kosto/prod/përfundim/lënda e pare /çmimi me i ulet 

Detyrim 

1163 68 Membra/bituminoz 0.27 0.45 97,068 

2169 68 Membra/bituminoz 0.14 0.45 28,026 

919 68 Membra/bituminoz 0.39 0.45 1,728 

    totali     126,822 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 68 të NM në RSH në shumën 126,822 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit.  

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *72 * të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “llamarin celiku”, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018. Konstatohet se dokumentacioni tregtar bashkangjitur praktikave doganore të 

mëposhtme nuk përmbush kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 

65 deri 70  të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë” 

referuar Publikimeve Zyrtare me lëndë “Përditësim të Dhënash “ të publikuar nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Doganave për periudhën 01.01.2022 deri 31.12.2022. Trajtuar sa më poshtë rastet 

e rivlerësimeve të kryera për artikullin “Llamarinë Celiku”: 
Tabela nr. 65“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Eksp DAV Data Kap Malli Pesha Deklar Bursa/kg Detyrim Metoda Kuq 

Kosova 1279 4/15/2022 72 Llamarin/Celiku 7,409 1.20 1.37 30,636 1   

    Totali    30,636    

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 72 të NM në RSH në shumën 30,636 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 54 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Metrazh“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë*,  pasi janë 

evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018 . Artikulli metrazh/pëlhurë duhej të ishte trajtuar me nivel vlerësimi jo më pak se 450 

Lek/kg sipas kushtit CIF, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 66“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV DOG Kap Malli  Pesha   CIF/kg   INDIK  Detyrimi KOEF Kuq 

1301 Shkodra 54 Metrazhe 465 158 450 27,147 1   

      Totali       27,147     

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 54 të NM në RSH në shumën 27,147 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 44 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “paleta dhe arka druri“ në RSH konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës 

së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* 
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dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave të 

Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli paleta druri 

shumëpërdorishme duhej të ishte trajtuar me nivel vlerësimi jo më pak se 4 Euro/ copa, sipas 

kushtit FOB, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.67 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

4306 Shkodra paleta 40 1.00 4 4,500 

            4,500 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 44 të NM në RSH në shumën 4,500 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *44* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në produktin “pllake zdrukthi”, niveli i vlerësimit doganor për 

këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 200 Euro/m3 për pllaka të punuara (të veshura) me 

origjinë EU; MDF e rimesuar me origjinë EU 360 Euro/m3; dhe kompesatë druri me origjinë EU 

300 Euro m3,  sipas te dhënave të disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 68“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Kapitulli Gds Ds3  Njësi  Vlera/kg/FOB Detyrim 

1584 44 pllake zdrukthi  12  139.62 22,684 

1517 44 pllake zdrukthi  1  134.01 2,917 

Total      25,601 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 44 të NM në RSH në shumën 25,601 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 39 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Granulat dhe Polietilen“ në RSH, konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës 

së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së 

Shqipërisë*, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli granulat i ricikluar duhej 

të ishte trajtuar me jo më pak se 30% të vlerës së artikullit të granulatit artikulli dhe polietilen, 

sipas çmimit të dhënave të disponueshme, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.69 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli  P Neto  Ref/burse Vl/kg Dif Shuma 

4014 Shkodra 39 Polietilen HDPE 23,500 1.24 0.98 0.26 210,856 

      Totali         210,856 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 39 të NM në RSH në shumën 210,856 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *39* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në produktin “blloqe sfungjeri”, niveli i vlerësimit doganor për 

këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 2.6 Euro/kg NEU dhe 3 Euro/kg EU sipas të dhënave 

të disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.70 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Kapitulli Malli P Neto Vlera/kg/FOB Detyrim 

4348 39 Blloqe sfungjeri  16,160  1.56 401,087.92 

1010 39 Blloqe sfungjeri  4,100  1.72 127,385.85 

1229 39 Blloqe sfungjeri  950  1.74 29,210.06 

Total     557,683.84 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin39 të NM në RSH në shumën 557,683 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦ Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *35* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin  “solucion ngjitës” niveli i vlerësimit doganor për këtë 

artikull duhet të ishte trajtuar 1.7 Euro/kg sipas Dosjes së të Dhënave të Disponueshme në RSH, 

duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.71 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kapitulli Malli  Pesha  Vlera/kg/FOB Detyrim 

4332 35 Solucion ngjitës 5,260 1.43 34,442 

919 35 Solucion ngjitës 1390 0.6 35,326 

4332 35 Solucion ngjitës 5260 1.4 34,833 

Total     104,601 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 35 të NM në RSH në shumën 104,601 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *32* të Nomenklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 32 “bojëra hidromat” niveli i vlerësimit doganor për 

këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 0.69 Euro/litër sipas Dosjes së të Dhënave të 

Disponueshme në RSH, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.72 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kapitulli Malli  Njësi  (litër) Vlera/litër/FOB Detyrim 

2888 32 bojëra hidromat  7,105  0.61 16,392 

2888 32 bojëra hidromat  10,844  0.61 22,776 

4078 32 bojëra hidromat  17,204  0.61 35,152 

Total     74,320 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 32 të NM në RSH në shumën 74,320 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *41* të Nomenklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar “lëkurë” për deklarime të ngjashme të artikullit nga ana e 

personelit doganor rezultojnë të jenë pranuar transaksione në një vlerë mesatare importi prej mbi 3 

Euro/kg për subjektin “V”, ndërsa në deklaratat e paraqitura më poshtë janë pranuar transaksione 

me vlerë shumë herë më të ulët duke cënuar kështu kriteret për një vlerësim të drejtë të mallrave, 

dhe duke rezultuar me detyrimet që paraqiten në vijim. Konstatohet se subjekti “D. E” ka importuar 

artikullin “Lëkurë Vici e Njomë e Papërpunuar” me çmime të deklaruara në nivelin sipas kushtit 

FOB në vlerën nga 1.1 Euro/kg deri në vlerën 2.5 Euro/kg. Njëkohësisht subjekti “V” në të njëjtën 

periudhë deklaruese të deklarimeve të subjektit “D.E” ka importuar mallin ‘”Lëkurë Vici e Njome 

e Papërpunuar’ me çmime hyrëse dhe deklaruese ne nivelin 3.1 Euro/kg deri ne nivelin 6.3 Euro/kg 

sipas kushtit FOB për vende origjine malli të natyrës NEU njësoj si vendet e importimit të mallrave 

të subjektit “D. E”. Konstatohet se gjendemi në deklarimet të mallit tërësisht identik për të dy 

subjektet “V” dhe “D-E”. Konstatohet se klasifikimi tarifor i dy subjekteve “V” dhe “D-E” është 

tërësisht i njëjtë në kreun “4101” dhe deklarimi i referohet mallit “Lëkurë Viçi e njomë e 

papërpunuar dhe e pa pastruar”. Pretendimet e subjektit D. E që nuk ndodhet në kushtet e deklarimit 

të mallit identik, nuk qëndrojnë dhe janë të pabazuara dhe të paarsyetuara, Detyrimet e konstatuara 

paraqiten si më poshtë: 
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Tabela nr. 73“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
DAV Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera për kg 

2702 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 16728 6.3 

36876 Durrësi 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 5170 6.1 

2954 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 22633 5.9 

2965 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 29006 5.7 

128285 Durrësi 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 19131 5.5 

2037 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 23068 5.2 

2222 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 2972 5.2 

2654 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 20245.9 5.0 

2653 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 23075 4.8 

20638 Tirana 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 8219 4.3 

46799 Tirana 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 6437 4.3 

78389 Durrësi 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 12482 4.2 

1134 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 7985 4.1 

985 Berat 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 23696 4 

62659 Durrësi 41 Lëkurë vici e njome e papërpunuar 20376 3.8 

132049 Tirana 41 lëkurë 600 3.1 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Trajtuar sa me poshtë edhe rastet ku artikulli lëkurë e kriposur duhet të ishte trajtuar me 3 Euro/kg 

sipas kushtit FOB, duke marre në konsiderate edhe trajtimet alternative të deklaruara nga subjekti 

V në bazë të vlerës minimale prej 3 Euro/kg. 
Tabela nr. 74“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera për kg e deklaruar  Detyrim i llogaritur 

3836 Shkodra 41 lëkurë         23,510  2.02 545,016 

Total      545,016 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 41 të NM në RSH në shumën 545,016 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *04* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 04 “Mozarella”, vlerësimi doganor duhet të ishte 

trajtuar në nivelin 6 Euro/kg sipas të dhënave të Disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më 

poshtë: 
Tabela nr. 75“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kapitulli Malli Pesha Vlera/kg/FOB Detyrim 

108 04 Mozarella  1,536  4.05 72,192 

Total     72,192 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 4 të NM në RSH në shumën 72,192 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *33* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 33 “Bojë floku” vlerësimi doganor duhet të ishte 

trajtuar në nivelin 0.85 euro/kg EU sipas te dhënave te Disponueshme, duke rezultuar me detyrimet 

si më poshtë: 
Tabela nr.76 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Kapitulli Malli  P Neto  Vlera/kg/FOB Detyrim 

1910 33 Bojë floku  820  0.72 17,293 

Total     17,293 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 33 të NM në RSH në shumën 17,293 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 



65 
 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *73* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 73 “Gozhde” niveli i vlerësimit doganor për këtë 

artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 26-29% më shumë se vlera e tonit të çelikut sipas të dhënave 

të bursës për periudhën, të cilat në rastet më poshtë rezultojnë për 995 Euro/Ton  NEU, sipas të 

dhënave të Disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 77“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli  P Neto  Vlera/Euro/Ton Detyrim 

366 Shkodra 73 Gozhde  9,000  884  24,021 

Total      24,021 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 73 të NM në RSH në shumën 24,021 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me klasifikimin   

tarifor të mallrave, përpunuar nga sektori i vlerës, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “39” për artikujt “Artikuj plastike” u ritrajtuan 

klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *39* për mallrat e cituar ne tabelën e mëposhtme te 

cilët duhet të ishte klasifikuar me tarifë doganore 6% me efekte në pagesën e tarifës doganore 

referuar te dhënave dhe shpjegimeve te Nomenklaturës se Mallrave ne RSH. 

Trajtuar në praktikat doganore në tabelën e këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku nuk 

është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne kapitullin 39 

dhe kodin *39239090* *39269097**39219010* dhe *39219090* *39191080* *39191019*me 

tarife doganore 0%, nuk janë deklaruar në kodet respektivë të trajtuar sa më sipër sipas kushtit jo 

preferencial në përputhje me shpjegimet dhe përcaktimet e Nomenklaturës së Mallrave në RSH 

me tarifë bazë 6%, duke kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja ne të ardhurat 

doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit sipas tabelës më poshtë: 
Tabela nr. 78“Mbi rivlerësimet doganore të kryera për keq klasifikime të konstatuara”  

DAV Kodi 2 Malli  Tarifa 6% Pesha Vl Stat Detyrim Gjobe Total 

215 39 mbyllesa plastik/vazo 6% 16150 893624 62,554 62,554 125,107 

3878 39 mbyllesa plastik/vazo 6% 16730 1062630 74,384 74,384 148,768 

3066 39 mbyllesa plastik/vazo 6% 14642 1084008 75,881 75,881 151,761 

602 39 mbyllesa plastik/vazo 6% 3145 559758 39,183 39,183 78,366 

3060 39 mbyllesa plastik/vazo 6% 2422 1274890 89,242 89,242 178,485 

    Totali           682,488 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe shmangies se pagesës se detyrimeve doganor nga deklaruesit e 

drejtpërdrejtë apo te tërthortë subjektet deklarues ose agjencitë doganore respektive rezultojnë 

shmangie e detyrimeve doganore veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 

250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-së, SKAO-s dhe 

personeli përpunues doganor për sa më sipër, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 

273.3 të KD për praktikat doganore të pasqyruara në material. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH të 

trajtuara në tabelën bashkëlidhur Raportit në shumën 682,488 lekë, përbën të ardhura 

doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “73” për artikujt te ndryshëm te deklaruar  u 

ritrajtuan klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *73* për mallrat e cituar nuk janë klasifikuar 

me tarifë doganore 15% ne kapitullin *73* kreu *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* 

me efekte në pagesën e tarifës doganore në rastet e importimit të mallrave pa origjine preferenciale 

referuar te dhënave te NM ne RSH ndërkohë që janë klasifikuar në kode tariforë me tarifë 0% të 

kapitullit *73* :  
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-Trajtuar në praktikat doganore në tabelën anekse të këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve 

ku janë trajtuar praktika doganore të përzgjedhura nga sistemi Asycuda WORLD te deklaruara ne 

kapitullin 73 për artikujt “Artikull i gatshëm prej celiku dhe hekuri”, me tarife baze 0% te cilat nuk 

janë deklaruar në kreun *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* me tarife baze 15% sipas 

kushtit jo preferencial MSABE duk kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja ne të 

ardhurat doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit. 

Në lidhje me konstatimet e grupit auditues për këtë rast janë shprehur në observacionet e ardhura 

pranë KLSH-së të renditura sa më poshtë nga subjektet e prekura, trajtohet fakti që të gjitha 

deklarimet e trajtuara janë të gjitha sipas kushtit të trajtimit tarifor preferencial MLTR (Origjinë 

Preferenciale Turke) dhe si e tillë edhe ri klasifikimi në kapitullin 73 në kode tarifore me tarifë 

bazë 15% nuk pasqyron efekte në llogaritjen e detyrimeve doganore në mungesë të aplikimit të një 

tarife doganore më të lartë se ajo e deklaruar më parë: Për këtë problematike janë shprehur në 

observacionet respektive sa më poshtë vijon. 

1-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 Prot tonën KLSH datë 11.12.2023 subjekti i audituar z. M. H dhe znj.G.G ka 

bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/68 datë 28.012.2023 tonën KLSH dhe 11604/120 

date 26.12.2023 dhe 11604/121 date 26.12.2023. 

2-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 Prot tonën KLSH datë 11.12.2023 subjekti i audituar z. A.B ka bërë komente 

dhe shpjegime me shkresën nr. 283/67 datë 28.12.2023 tonën KLSH dhe 23074/1 date 28.12.2023.  

3-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 prot datë 11.12.2023, subjekti i audituar z. K.Xh ka bërë komente dhe 

shpjegime me shkresën nr. 283/70 datë 10.01.2024 dhe 11604/124 datë 09.01.2024.  

4-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 prot datë 11.12.2023, subjekti i audituar z. A.D ka bërë komente dhe shpjegime 

me shkresën nr. 283/75 datë 12.01.204 dhe 11604/134 datë 09.01.2024, subjekti audituar znj.R.K 

sipas shkresës nr. 11604/132 date 10.01.2024 dhe subjekti audituar z A. Sh sipas shkresës nr. 

11604/133 date 10.01.2024. 

5-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 prot datë 11.12.2023, subjekti i audituar z. H.M ka bërë komente dhe 

shpjegime me shkresën nr. 283/76 datë 12.01.2024 dhe 11604/128 date 09.012024, subjekti 

audituar z. O.V sipas shkresës nr. 11604/127 date 10.01.2024. 

6-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 Prot SH datë 11.12.2023 subjekti i audituar z. L.D, ka bërë komente dhe 

shpjegime me shkresën nr. 283/72 datë 11.01.2024 dhe 11604/131 date 10.01.2024, subjekti 

audituar z. E.K sipas shkresës nr. 11604/131 date 10.01.2024. 

7-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 prot datë 11.12.2023, subjekti i audituar z. J. S ka bërë komente dhe shpjegime 

me shkresën nr. 283/77 datë 15.01.2024 dhe 11604/137 date 12.01.2024, subjekti audituar z. R.B 

sipas shkresës nr. 11604/136 date 12.01.2024 dhe subjekti audituar z. E.H sipas shkresës nr. 

11604/135 datë 11.01.2024. 

8-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 prot datë 11.12.2023, subjekti i audituar z. J. S ka bërë komente dhe shpjegime 

me shkresën nr. 283/79 datë 17.01.2024 dhe 11604/139 date 15.012024, subjekti audituar z. L. Xh 

dhe  sipas shkresës nr. 11604/138 date 15.01.2024, subjekti audituar z. E.D ka bërë komente dhe 

shpjegime. 
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Në këto kushte grupi auditues vlerëson : 

Që të marrë në konsiderate këto fakte dhe të reflektojë në lidhje me mos aplikimin e detyrimit 

doganor në formën e gjobës doganore sa 1 (një) fishi i detyrimit doganor të shmangur dhe të 

rillogaritur, por duke ri trajtuar shkeljen doganore te kryera me një gjobe te barabarte me 20,000 

leke për çdo rast deklarimi te gabuar për artikullin “Tel çeliku” deklaruar ne kapitullin 72 i cili 

duhet te ishte deklaruar ne Kapitullin 73 me tarife baze doganore 15%, por që nuk përfiton tarifë 

doganore pasi malli është i deklaruar me tarife doganore preferenciale MTLTR : 
Tabela nr. 79“Mbi rivlerësimet doganore të kryera për keq klasifikime të konstatuara”  

DAV Malli deklaruar Duhej/dekla cmimi sipas refref detyrim penalitet totali/lek 

2708 Tel celiku/forme suste 0.9 kap 73 1.8 eu/kg 526,982 20,000 546,982 

742 Tel celiku/forme suste 0.86 kap 73 1.8 eu/kg 564,594 20,000 584,594 

92 Tel celiku/forme suste 0.8 kap 73 1.8 eu/kg 606,940 20,000 626,940 

1876 Tel celiku/forme suste 1.24 kap 73 1.8 eu/kg 250,782 20,000 270,782 

2316 Tel celiku/forme suste 1.14 kap 73 1.8 eu/kg 209,059 20,000 229,059 

2058 Tel celiku/forme suste 1.13 kap 73 1.8 eu/kg 102,009 20,000 122,009 

2743 Tel celiku/forme suste 1.1 kap 73 1.8 eu/kg 169,813 20,000 189,813 

1295 Tel celiku/forme suste 1.09 kap 73 1.8 eu/kg 269,144 20,000 289,144 

2603 Tel celiku/forme suste 1.06 kap 73 1.8 eu/kg 225,526 20,000 245,526 

4318 Tel celiku/forme suste 1.02 kap 73 1.8 eu/kg 414,357 20,000 434,357 

3765 Tel celiku/forme suste 1.01 kap 73 1.8 eu/kg 418,025 20,000 438,025 

3336 Tel celiku/forme suste 1.01 kap 73 1.8 eu/kg 416,366 20,000 436,366 

4311 Tel celiku/forme suste 0.96 kap 73 1.8 eu/kg 379,547 20,000 399,547 

1384 Tel celiku/forme suste 1.21 kap 73 1.8 eu/kg 299,211 20,000 319,211 

2453 Tel celiku/forme suste 1.07 kap 73 1.8 eu/kg 367,797 20,000 387,797 

3329 Tel celiku/forme suste 1.03 kap 73 1.8 eu/kg 377,078 20,000 397,078 

223 Tel celiku/forme suste 1.01 kap 73 1.8 eu/kg 75,660 20,000 95,660 

223 Tel celiku/forme suste 0.96 kap 73 1.8 eu/kg 337,684 20,000 357,684 

4361 Tel celiku/forme suste 0.94 kap 73 1.8 eu/kg 429,492 20,000 449,492 

2900 Tel celiku/forme suste 0.9 kap 73 1.8 eu/kg 500,850 20,000 520,850 

1579 Tel celiku/forme suste 1.28 kap 73 1.8 eu/kg 238,308 20,000 258,308 

127 Tel celiku/forme suste 1.06 kap 73 1.8 eu/kg 232,712 20,000 252,712 

711 Tel celiku/forme suste 1.02 kap 73 1.8 eu/kg 228,385 20,000 248,385 

4339 Tel celiku/forme suste 1.01 kap 73 1.8 eu/kg 330,771 20,000 350,771 

3893 Tel celiku/forme suste 1.01 kap 73 1.8 eu/kg 86,326 20,000 106,326 

3612 Tel celiku/forme suste 0.97 kap 73 1.8 eu/kg 178,140 20,000 198,140 

3037 Tel celiku/forme suste 0.97 kap 73 1.8 eu/kg 376,287 20,000 396,287 

  Ttotali           9,151,845 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit nga operatoret ekonomike deklarues dhe nga 

agjencitë doganore respektive rezultojnë shmangie te detyrimeve doganore dhe sanksione 

doganore respektive në shumën 20.000 lekë për çdo rast, veprime këto, jo në përputhje të kërkesave 

të nenit 250.1/a; 250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-së dhe 

SKAO për sa më sipër, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të KD për 

praktikat doganore të pasqyruara në material. 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 73 të NM në RSH në shumën 9,151,845 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor të shpenzimeve të transportit të mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

Nga grupi auditues janë rillogaritur dhe detyrime doganore të munguara duke marrë si bazë 

vlerësimin doganor të Dhënat e Disponueshme për Tarifat e Trasportit Rrugor me vend 

referimi KINE,  të shprehura për shënimet cilësuara në dosjen e të dhënave referuese sipas 

Rregullit 3 të Shënimit të shprehur të Tarifat e Trasportit Rrugor sipas përcaktimit: “Kur kapaciteti 

mbajtës i automjetit është i barabartë ose më i madh se 20Ton, tarifa të llogaritet propocionalisht 

me kapacitetin e mjetit” . Sa më poshtë tabela e rasteve të konstatuara nga ana e grupit të auditimit 

me detyrime doganore të munguara: 
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Tabela nr.80 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera mbi referencat e transportit të aplikuara”  
V/eksp Dav Pesha deklarua/T llog/Vlere/transp detyrim kushti 

Bullgaria 3017 18,839 0 128,909 25,782 DAP 

Bullgaria 2866 19,895 0 128,458 25,692 DAP 

Bullgaria 1650 18,560 0 127,155 25,431 DAP 

Bullgaria 1633 18,560 0 133,210 26,642 DAP 

Turqia 3336 24,818 0 134,000 26,800 CIF 

Turqia 4311 21,202 0 134,000 26,800 CIF 

Turqia 4318 24,907 0 134,000 26,800 CIF 

Turqia 3765 25,079 0 134,000 26,800 CIF 

Kosova 1163 22,410   36,000 7,200 DAP 

Estonia 4349 22,333   70,116 14,023 CPT 

    Totali     231,970   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Trajtuar ne aneksin nr. 1.8 edhe rastet e tjera kur ja ne rillogaritur shpenzime transporti nga ana 

e grupit auditues. 

Efekti financiar i përllogaritur në trajtën e detyrimeve doganore për rivlerësime të shpenzimeve 

të transportit te mallit sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 1,796,156 
lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 
 

Të tjera gjatë auditimit që lidhen me procedurat e nxjerrjes së vendimeve administrative gjatë 

vlerësimit doganor (për të cilat janë përpunuar formularët e vlerësimit). 

Nga auditimi konstatohet se nga ana e Kryetarit të Degës së Doganës Shkodër, për rastet e trajtuara 

më poshtë nuk janë kryer rivlerësimet  e konstatuara nga SVQ, në kundërshtim me kërkesat e Kodit 

Doganor të RSH: metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.07.2014 ”Kodi Doganor 

i Republikës së Shqipërisë̈“ i ndryshuar dhe shpjegimeve; janë evidentuar trajtime dhe procedura 

të kryera jo sipas kërkesave të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018. Konkretisht: trajtime që nuk janë 

të bazuara në kriteret e përcaktuara në pikën 4.2, sipas metodës 2 shprehur sipas “Vlerës se 

transaksionit e mallrave identike”; pikën 4.6 sipas metodës 6 bazuar në të “Dhënat e disponueshme 

në RSH”; pikës 5 “Rregullimet” dhe pikës 6 “Dokumentacioni shoqërues që lidhet me vlerën 

doganore” sipas shpjegimeve të pikës 6/b/c/d, si dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin 

doganor”. Trajtuar sa më poshtë edhe rasti i rrëzimit te formularit te vlerësimit doganor nga Dega  

Doganore Shkodër: 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
Për sa më sipër mban përgjegjësi Kryetari i Degës së Doganës Shkodër, znj.A. D, për mos nxjerrjen 

e vendimit administrative për rastin më sipër, duke kryer veprime në kundërshtim me legjislacionin 

doganor. 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Shkodër konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën 17,524,671 lekë, nga të cilat  16,643,427 

detyrime dhe 881,244  lekë penalitet. 

 

 DEGA E DOGANËS FIER 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave . 

 

Konkluzioni Konstatues VENDIMI 
Diferenca nga 

detyrimi i 

kërkuar 

Kryerja e vlerësimit nga ana e Degës Doganore Shkodër në çmimin 12,900 Euro 

për një automjet Mercedes Benz CLA, nderkohe qe nga ana e SVQ eshte 
vleresuar  ne 15,900 Euro.  

SVQ Nr 60 date 

30/12/2022 

53,550 
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♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara dalje nga regjimet doganore 

ekonomike me procedure 4051 për mallrat e Nomenklaturës së Mallrave në RSH për mallra dalje 

nga regjimi konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për 

trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te 

kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin 

doganor. Artikulli si mbetje metali, alumin skrap, pllaka PVC, duhej të ishte trajtuar me nivel 

vlerësimi në zbatim të parimeve të vlerësimit kontrektisht mbetje metali ne nivelin 0.43 Euro/kg, 

dhe mbetje alumini 1.5 USD/kg. Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë 

përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar në kapitullin 94 të Nomenklaturës së Mallrave 

ne RSH. 
Tabela nr.81 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Proc DAV Dogana Kodi 2 Mall pesha Cmim alter/referues EU/kg Cmim/deklar detyrim 

4051 10598 Fier 72 Mbetje metal 1,319 0.43 0.36 2,498 

4051 10598 Fier 76 alumin copëza 391 1.5 eu/kg  ( referuar 50% e çmimit te lingotes) 1.50   

4051 550 Fier 76 alumin copëza 310 1.5 1.00 3,658 

4051 3478 Fier 76 alumin copëza 795 1.5 1.00 9,381 

4051 3418 Fier 76 alumin copëza 841 1.5 1.00 9,924 

4051 7533 Fier 76 alumin copëza 1,262 1.5 1.00 14,892 

4051 555 Fier 76 alumin copëza 1,564 1.5 1.00 18,455 

4051 3428 Fier 39 PLLAKA PVC  4,536 1.5 0.94 80,972 

4051 1769 Fier 39 PLLAKA PVC  9,403 1.5 1.02 146,011 

4051 2041 Fier 39 PLLAKA PVC  11,520 1.5 1.19 84,329 

4051 4677 Fier 39 PLLAKA PVC  5,774 1.5 1.28 41,349 

4051 10594 Fier 76 alumin copëza 277 1.5 1.50   

4051 7528 Fier 76 alumin copëza 649 1.5 1.00 7,658 

        t totali     419,127 leke 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave në 

Kapitullin 76, dhe 39 të NM në RSH në shumën 419,127 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 prot datë 11.12.2023, subjekti i audituar Dega Doganore Fier dhe subjekti i 

audituar “A. SHPK” ka bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/81 datë 18.01.2024, ku 

pretendon se malli mbetje copëza alumini nuk ripërdoret nga ky operator përsëri, pasi ky operator 

kryen aktivitet ne fushën e tregtimit dhe montimit të alumineve dhe këto jane mbetje materiali dhe 

ky si subjekt nuk disponon furrë ose fonderi. 

Gjithashtu, sasia e mallit mbetje është alumin termik i përdorur mbetje,  i përbërë nga profile 

alumini dhe pjesë plastike,  dhe shpërbërja e tyre ne alumin dhe plastikë ka kosto shtese të cilat 

përballohen nga blerësi i mallit. Subjekti ankimues rendit dhe administron edhe Faturat Tatimore 

nr. 78/2022, nr 102/2022, nr 142/2022 dhe nr 47/2022, ku evidentohen sasira mbetje alumini të 

shitura me vlerën 70 Lekë/kg. Në shqyrtim te fakteve të paraqitura dhe gjendjes dhe trajtës së 

mallit grupi auditues arrin ne konkluzionin që për përcaktimin e saktë të vlerës së mallit mbetje, 

nuk janë kryer verifikime të mëtejshme nga ana e Degës Doganore Fier në lidhje me vlerësimin 

fizik të gjendjes së mallit për qëllime taksimi. Në përfundim të fakteve të mësipërme Dega 

Doganore Fier bazuar në nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi Doganor 

i Republikës së Shqipërisë”, konstatohet se nuk ka kryer veprime konkrete verifikuese doganore 

pranë selive të ushtrimit të aktivitetit dhe të regjistrave të kontabilitetit financiar të kompanisë A 

SHPK për pjesën e mallit mbetje metali alumini të trajtuara në këtë Raportit Përfundimtar te 

Auditimit me qëllim vlerësimin e vlerës doganore që është përdorur për qëllime taksimi për mallin 

mbetje përdorur malli copëza alumini, duke marrë në konsideratë edhe rezultatet e auditimit të 
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pasqyruara në këtë Raport Përfundimtar Auditimi rekomanduar me pare me nivelin 1.5 Euro/kg 

sipas kushtit FOB, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 82“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Proc DAV Dogana Kodi 2 Mall pesha Cmim/deklar Cmimi i Rekomanduar nga grupi KLSH 

4051 6656 Fier 76 alumin copëza 3,933 0.58 1.5 EU/kg 

4051 8472 Fier 76 alumin copëza 6,600 0.58 1.5 EU/kg 

4051 12469 Fier 76 alumin copëza 6,704 0.58 1.5 EU/kg 

4051 1189 Fier 76 alumin copëza 10,777 0.58 1.5 EU/kg 

4051 3256 Fier 76 alumin copëza 14,572 0.58 1.5 EU/kg 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *72 * të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “llamarin celiku”, “profil celiku, shufra celiku” dhe 

“shufra celiku te dhëmbëzuara”, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë 

në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 

*Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe 

procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me 

vlerësimin doganor, referuar Publikimeve Zyrtare me lëndë “Përditësim te Dhënash “ të publikuar 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, sipas publikimeve respektive të shkresave të nxjerra për 

këtë qëllim për periudhën 01.01.2022 deri 31.12.2022.Trajtuar sa me poshtë rastet e rivlerësimeve 

të kryera për artikullin “Llamarinë Celiku”: 
Tabela nr.83 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Eksp DAV Kap Malli Pesha Deklar Bursa/kg Detyrim Metoda Kuq 

Turqia 11210 72 Llamarin/Celiku 2,150 0.81 0.86 2,538.50 1   

Turqia 11210 72 Llamarin/Celiku 2,700 0.82 0.86 2,550.29 1   

Turqia 6258 72 Llamarin/Celiku 3,560 0.77 0.80 2,968.56 1 1 

Turqia 2235 72 Llamarin/Celiku 2,100 0.98 1.10 6,369.33 1   

Turqia 6170 72 Llamarin/Celiku 23,850 0.79 0.80 7,196.70 1   

Turqia 6258 72 Llamarin/Celiku 16,000 0.77 0.80 13,342.56 1 1 

Turqia 11210 72 Llamarin/Celiku 19,450 0.81 0.86 22,964.62 1   

Turqia 10904 72 Llamarin/Celiku 21,880 0.81 0.86 25,833.72 1   

Turqia 11249 72 Llamarin/Celiku 21,350 0.76 0.86 47,895.09 1   

Turqia 2235 72 Llamarin/Celiku 21,550 0.93 1.10 91,505.59 1   

Italia 3606 72 Llamarin/Celiku 29,920 0.71 1.25 396,538.39 6   

   Totali    619,703.35    

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 72 të NM në RSH në shumën 619,703 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *73 “ dhe  të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “Artikuj shtëpiak metalik” “Artikuj 

Guzhine Metalik” konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  

për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i 

Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo 

sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018  që lidhen me vlerësimin doganor.  

Artikulli “Artikuj shtëpiak metalik” “Artikuj Guzhine Metalik” të gatshme duhet të ishte trajtuar 

me nivel vlerësimi 2 USD/FOB për origjine malli nga NEU dhe se në rastet e mëposhtme për 

artikullin “Artikuj shtëpiak metalik” “Artikuj Guzhine Metalik “, vlera e produktit përfundimtar 

është më e ulët se produkti final, duke shkelur parimin e vlerësimit të mallrave se“Vlera e produktit 

nuk mund të jetë  më e ulët se vlera e lëndës së parë me te cilën është prodhuar”: 
Tabela nr.84 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kodi 2 malli Pesha Tarifa Vlera/FOB/kg Cmim burse+Vlere produkt Përfundimtar Detyrimi 

2569 73 artikuj shtëpiak metalik 701 0.38 1.42 2 USD/KG/FOB 16,872 

1923 73 artikuj shtëpiak metalik 257 0.38 1.53 2 USD/KG/FOB 4,999 

721 73 artikuj shtëpiak metalik 891 0.38 1.61 2 USD/KG/FOB 14,361 

721 82 Artkuj Guzhine 740 0.32 1.71 2 USD/KG/FOB 7,543 

9871 82 Artkuj Guzhine 274 0.20 0.95 2 USD/KG/FOB 6,296 

9069 73 artikuj shtëpiak metalik 305 0.20 1.05 2 USD/KG/FOB 6,349 
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9871 73 artikuj shtëpiak metalik 1,361 0.20 1.14 2 USD/KG/FOB 25,517 

12336 73 artikuj shtëpiak metalik 391 0.38 1.33 2 USD/KG/FOB 10,855 

4232 73 artikuj shtëpiak metalik 925 0.38 1.34 2 USD/KG/FOB 25,158 

4872 73 artikuj shtëpiak metalik 243 0.20 1.35 2 USD/KG/FOB 3,459 

9100 73 artikuj shtëpiak metalik 590 0.20 1.42 2 USD/KG/FOB 7,398 

7222 73 artikuj shtëpiak metalik 932 0.38 1.54 2 USD/KG/FOB 17,774 

3380 73 artikuj shtëpiak metalik 350 0.20 0.94 2 USD/KG/FOB 8,097 

4912 83 artikuj shtëpiak metalik 280 0.20 0.97 2 USD/KG/FOB 6,265 

12204 82 Artkuj Guzhine 1,357 0.20 1.29 2 USD/KG/FOB 20,890 

4271 82 Artkuj Guzhine 240 0.32 1.43 2 USD/KG/FOB 4,814 

4731 82 Artkuj Guzhine 7,753 0.38 1.46 2 USD/KG/FOB 173,219 

12060 82 Artkuj Guzhine 390 0.32 1.46 2 USD/KG/FOB 7,325 

12060 82 Artkuj Guzhine 2,270 0.32 1.46 2 USD/KG/FOB 42,379 

4232 82 Artkuj Guzhine 740 0.32 1.57 2 USD/KG/FOB 11,064 

4232 82 Artkuj Guzhine 280 0.32 1.63 2 USD/KG/FOB 3,627 

7177 82 Artkuj Guzhine 212 0.20 1.64 2 USD/KG/FOB 1,662 

719 82 Artkuj Guzhine 580 0.32 1.71 2 USD/KG/FOB 5,891 

5647 73 artikuj shtëpiak metalik 313 0.38 1.55 2 USD/KG/FOB 5,861 

5647 73 artikuj shtëpiak metalik 245 0.38 1.55 2 USD/KG/FOB 4,556 

7237 73 artikuj shtëpiak metalik 1,101 0.38 1.59 2 USD/KG/FOB 18,631 

586 73 artikuj shtëpiak metalik 3,847 0.38 1.00 2 USD/KG/FOB 159,392 

10891 82 Artkuj Guzhine 500 0.32 1.71 2 USD/KG/FOB 5,047 

4656 73 artikuj shtëpiak metalik 2,677 0.20 1.55 2 USD/KG/FOB 26,089 

4528 73 artikuj shtëpiak metalik 887 0.20 1.08 2 USD/KG/FOB 17,857 

11662 73 artikuj shtëpiak metalik 327 0.38 1.12 2 USD/KG/FOB 11,900 

12106 73 artikuj shtëpiak metalik 1,375 0.38 1.73 2 USD/KG/FOB 15,335 

    Totali          696,482 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 73 dhe 82 të NM në RSH në shumën 696,482 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *84* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet se për mallrat e deklaruar të natyrës “Lavatriçe shtëpiake” të kreut *8450*, u 

konstatuan deklarime parësore në sasira të mëdha dhe me vlera deklaruese tepër të ulëta krahasuar 

me vlerat e çmimeve referuese të publikuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për 

deklarime dhe  importe të kryera nga subjekti “A. E” në degët doganore Fier dhe Vlorë. 

Grupi auditues gjatë auditimit konstatoi se: 

 Të dhënat e çmimeve referuese të artikullit elektroshtepiake dhe konkretisht lavatriçe rezultojnë 

në nivele nga 185 Euro/copa deri 205 Euro/copa për artikullin, “Makina Larëse Lavatriçe” me 

mbi 800 xhiro dhe mbi 1000 xhiro sipas kushtit FOB për origjinë malli NEU, ndërsa deklarimet 

e subjektit rezultojnë në nivel mesatar nën ketë çmim referues, duke rezultuar deri në 52% më 

ulët se çmimi i publikuar në të Dhënat e Disponueshme ne RSH. Deklarimet e paraqitura nga 

ky subjekt për këtë artikull rezultojnë në nivelin mesatar nga niveli 104 Euro/Copa deri 149 

Euro/Copa sipas kushtit FOB. 

 Malli i deklaruar në dokumentacionin dhe praktikat respektive (deklaruar ne kanal Jeshil pa 

ndërhyrje doganore) rezultojnë me çmim të dukshëm më të ulët se çmimi i publikuar nga vende 

me origjinë malli NEU (Kinë sasi importi 78% dhe Turqi sasi importi 22%). Konstatohet se 

nuk janë kryer verifikime doganore për importe malli të artikullit “lavatriçe” të kryera nga 

Turqia vend me të cilin Administrata Doganore Shqiptare ka Marrëveshje Doganore 

Bashkëpunimi të Ndërsjellët.  

Nga auditimi rezultoi se dokumentacioni tregtar bashkëngjitur praktikave doganore nuk përmbush 

kushtet për trajtim me metodën e transaksionit siç është trajtuar nga Dega Doganore Fier dhe Vlorë 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave të nenit 65 deri 70 të ligjit 

nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* të Sesionit të Udhëzimit 

nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” që lidhen me vlerësimin 

doganor sipas pikës 4.6 sipas metodës 6 bazuar në të “Dhënat e Disponueshme në RSH” dhe pikës 

5 “Rregullimet”dhe pikës 6 “Dokumentacioni shoqërues që lidhet me vlerën doganore”, sipas 
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shpjegimeve të pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor”, sipas 

indikatorëve bazuar në çmime te ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose 

origjina te ngjashme, zona off-shore; përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo 

të zakonshme; mallrat vijnë nga një vend pa marrëveshje reciproke me Autoritet Doganore 

Shqiptare; pagesat nuk bëhen direkt me furnizuesin, si dhe sipas pikës 8 “Dokumentacioni Shtesë” 

sipas pikës 8/a/dh/ii/iii/vii/f dhe pikës 11 “Përdorimi i Databasit të Vlerësimit” bazuar në pikën 

10/c, 

Se pari , “Nga verifikimi rezulton se çmimet e deklaruara dhe transaktuara të artikujve “Makina 

Larëse Lavatriçe” nga subjekti “A.E” në sistemin Asycuda World, krahasuar me çmimet e 

publikuara në faqen zyrtare të DPD dhe të miratuara nga komisioni Add-Hoc pranë Ministrisë së 

Financave, janë shumë të ulëta; 

Së dyti, “Vendi i origjinës së mallrave Azi, Lindje e Largët (Kinë)  të deklaruar subjekti “AZA 

Elektroshtepiake” të cilat rezultojnë se janë trajtuar me transaksion nga Dega Doganore Fier dhe 

Vlorë përcaktohen si zona me risk të lartë gjatë procesit të vlerësimit doganor pasi 

administrata doganore nuk ka marrëveshje bashkëpunimi; 
 Në Dosjen e të Dhënave të Disponueshme artikulli lavatriçe nuk është përshtatur me çmimet e 

transaksioneve alternative të pranuara pranë administratës doganore dhe se ky artikull që prej 

një periudhë disa vjeçare nuk ka ndryshuar. Grupi auditues gjatë auditimit nuk ka disponuar të 

dhëna të artikullit lavatriçe për deklarime të kryera në degët te tjera doganore si dogana kryesore 

ku zhdoganohen këto mallra, pasi ne Degët Doganore (Fier, Vlorë, Shkodër, Lezhë, Elbasan, 

Qafe Thanë, Kapshticë dhe Sarandë) nuk rezultojnë të dhëna për importues të mallrave të 

ngjashëm te natyrës lavatriçe.  

 Sektori SKAO-s, i cili ka përgjegjësi specifike monitorimin e praktikave doganore në Kanal 

Jeshil si dhe Sektori i Kontrollit pas Zhdoganimit pranë Degëve Doganore Fier dhe Vlorë, ku 

janë kryer deklarime nga ky subjekt nuk kane kryer analiza të thella mbi deklarimet dhe 

transaksionet e kryera për artikullin “Makina Larëse”, duke selektuar llojin e makinës larëse 

lavatriçe të deklaruar në kreun 8450 për të dhëna për markën, origjinën e mallit, vitin e 

prodhimit, numrin e xhirove rrotulluese, tipi larje tharje, numri i xhirove specifike të cilat në 

pamundësi objektive nuk mund të administrohen dhe përpunohen nga grupi auditues pasi në 

momentin e konstatimit grupi auditues nuk ka pasur mundësi te dhënash për deklarime të këtij 

artikulli në dogana të tjera të territorit doganor shqiptar. 

Sa me poshtë edhe analiza krahasuese kryer për deklarime të kryera nga vende me origjinë NEU 

(Kine dhe Turqi) ku konstatohen deklarime parësore në sasira të mëdha dhe me vlera deklaruese të 

ulëta tepër të dukshme, të importeve të kryera nga subjekti “A. E” ne degët doganore Fier dhe 

Vlorë krahasuar me çmimet e publikuara në Dosjen e te Dhënave te Disponueshme në RSH. 
Tabela nr.85 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

EKSP DAV Dogana Malli Njesi 

Deklaruar/Cope 

Euro 

Cmimi Referues(Dosja 

Dhena) 

Diferenca ne 

EURO 

Diferenca ne 

% 

Kina 3409 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 106 205 114 52% 

Kina 3219 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 104 185 86 46% 

Kina 3489 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 205 95 46% 

Kina 3439 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 121 205 89 43% 

Kina 3477 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 121 205 89 43% 

Kina 3588 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 111 185 78 42% 

Kina 3273 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 125 205 84 41% 

Kina 3818 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 114 185 75 40% 

Kina 3823 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 114 185 75 40% 

Kina 709 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 114 185 75 40% 

Kina 11426 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 185 74 40% 

Kina 3438 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 185 74 40% 

Kina 710 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 185 74 40% 

Kina 161 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 225 115 185 74 40% 

Turqi 9531 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 7 130 205 75 37% 
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Kina 665 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 121 185 68 37% 

Turqi 6434 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 115 130 205 75 37% 

Turqi 2336 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 102 130 205 75 37% 

Turqi 1165 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 15 130 205 75 37% 

Kina 4038 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 15 122 185 66 36% 

Kina 9818 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 49 122 185 66 36% 

Kina 6435 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 205 122 185 66 36% 

Kina 740 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 159 147 205 76 35% 

Turqi 9236 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 150 134 205 71 35% 

Kina 10132 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 270 124 185 64 34% 

Kina 237 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 214 124 185 64 34% 

Turqi 5234 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 252 136 205 69 34% 

Kina 910 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 216 125 185 63 34% 

Kina 686 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 222 140 205 68 33% 

Kina 12350 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 116 141 205 67 33% 

Turqi 10423 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 131 143 205 65 32% 

Turqi 6157 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 33 129 185 58 32% 

Turqi 12777 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 149 146 205 62 30% 

Turqi 10947 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 46 149 205 59 29% 

Turqi 10135 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 194 136 185 51 28% 

Turqi 1658 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 166 138 185 49 27% 

Turqi 10678 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 131 153 205 54 26% 

Turqi 339 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 219 141 185 47 25% 

Turqi 9690 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 204 141 185 46 25% 

Turqi 9902 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 92 141 185 46 25% 

Turqi 6249 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 249 145 185 43 23% 

Kina 11339 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 159 147 185 40 21% 

Kina 198 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 186 183 205 39 18% 

Kina 197 Fier Lavatrice/sipas nr.Xhirove 177 192 205 29 13% 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD  
Në përfundim do te rekomandohen detyrime doganore të rillogaritura për Degën Doganore Fier 

duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.86 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kapitulli Malli  Njësi  Vlera/copë/Fob Detyrim 

1165 84 Lavatrice shtëpiake  15  156.56 10,315.50 

3273 84 Lavatrice shtëpiake  216  166.90 201,470.32 

3477 84 Lavatrice shtëpiake  216  161.90 240,193.00 

3439 84 Lavatrice shtëpiake  216  161.90 227,889.03 

3489 84 Lavatrice shtëpiake  225  154.50 293,135.11 

3438 84 Lavatrice shtëpiake  225  154.50 167,965.23 

3409 84 Lavatrice shtëpiake  225  145.50 217,576.95 

3219 84 Lavatrice shtëpiake  225  142.50 234,076.14 

1658 84 Lavatrice shtëpiake  166  155.37 118,934.24 

2336 84 Lavatrice shtëpiake  102  150.96 84,249.17 

5234 84 Lavatrice shtëpiake  252  152.69 196,641.45 

3818 84 Lavatrice shtëpiake  216  154.89 166,882.42 

3823 84 Lavatrice shtëpiake  216  154.89 166,882.38 

3588 84 Lavatrice shtëpiake  225  150.50 200,298.49 

4038 84 Lavatrice shtëpiake  15  136.75 17,529.96 

6249 84 Lavatrice shtëpiake  249  163.76 126,027.62 

6435 84 Lavatrice shtëpiake  205  140.24 218,646.25 

6434 84 Lavatrice shtëpiake  115  150.46 94,637.90 

6157 84 Lavatrice shtëpiake  33  152.16 26,171.85 

11426 84 Lavatrice shtëpiake  225  143.19 236,405.58 

11339 84 Lavatrice shtëpiake  159  186.76 72,885.17 

12777 84 Lavatrice shtëpiake  149  165.35 68,439.71 

12350 84 Lavatrice shtëpiake  116  160.97 65,144.60 

10947 84 Lavatrice shtëpiake  46  166.90 41,386.51 

10132 84 Lavatrice shtëpiake  270  141.56 273,543.48 

9690 84 Lavatrice shtëpiake  204  162.01 109,911.09 

10135 84 Lavatrice shtëpiake  194  156.54 128,742.99 

9236 84 Lavatrice shtëpiake  150  153.64 110,245.57 

10678 84 Lavatrice shtëpiake  131  177.79 22,029.48 

10423 84 Lavatrice shtëpiake  131  165.08 60,844.21 

9902 84 Lavatrice shtëpiake  92  162.06 49,217.17 

9818 84 Lavatrice shtëpiake  49  144.22 46,595.96 

9531 84 Lavatrice shtëpiake  7  148.40 6,004.38 

686 84 Lavatrice shtëpiake  222  157.76 146,071.17 
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339 84 Lavatrice shtëpiake  219  157.95 143,076.51 

910 84 Lavatrice shtëpiake  216  157.63 247,941.56 

237 84 Lavatrice shtëpiake  214  156.92 143,406.98 

709 84 Lavatrice shtëpiake  216  145.62 202,981.71 

665 84 Lavatrice shtëpiake  216  152.63 269,957.72 

161 84 Lavatrice shtëpiake  225  145.60 211,539.00 

710 84 Lavatrice shtëpiake  225  145.60 211,536.13 

198 84 Lavatrice shtëpiake  186  192.21 64,350.92 

740 84 Lavatrice shtëpiake  159  189.82 57,606.61 

197 84 Lavatrice shtëpiake  177  202.09 13,932.72 

 Total        6,013,320 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD  

Në kushtet e mësipërme të mungesës së përditësimit të dhënave të Disponueshme nga ana e 

Komisionit Ad-Hoc pranë Ministrisë se Financave dhe Drejtorisë se Përgjithshme të Doganave 

(përditësimi i fundit për këtë artikull është kryer sipas shkresës nr. 26389, prot datë 16.04.2017 

të Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave “Mbi vlerësimin doganor të artikujve elektroshtëpiake” 

, mungesës së të dhënave për deklarime të këtij artikulli ne degë te tjera doganore, luhatjes së 

konsiderueshme të çmimeve të tregut për këtë artikull, i del detyrë Drejtorisë të Kontrollit Pas 

Zhdoganimit, dhe Degës Doganore Fier kryerja e analizave të thelluara për të saktësuar vlerën  

e përllogaritur me qëllim arkëtimin e të ardhurave doganore të munguara. Efekti financiar i 

përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave në Kapitullin 84 të 

NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 6,013,320 lekë deri ne momentin që 

Dega Doganore Fier ne bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave do të shprehen 

pas përfundimit të Program Kontrollit Doganor që do te ngrihet për analizën e deklarimeve te 

mallit Makina Larëse trajtuar dhe rekomanduar si Mase Organizative në zërin Masa 

Organizative nr. 11 në pjesën Gjetje të Raportit Përfundimtar të Auditimit, do te trajtohet si 

gjetje me saktësime dhe llogaritje. 

 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84, 85* të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar ne kapitujt respektive “Koke Tërheqëse, 

Kamione, Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje” konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* pasi janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave të Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që 

lidhen me vlerësimin doganor, pasi nuk është bërë një profilizimim i riskut në vlerësimin doganor 

për të evidentuar një shqyrtim më të thelluar të vlerës doganore lidhur me rivlerësimin e artikullit 

sipas metodave të vlerësimit doganor, veprim ky jo në përputhje me kërkesat e nenit 70.2/a, të 

Kodit të Ri Doganor, pasi, referuar importeve dhe deklarimeve të këtyre artikujve, nxjerrë nga 

sistemi ORACLE rezulton se ato janë rivlerësuar sipas metodës 2 & 5 të vlerësimit me mbi 0.7 

Euro/kg në kushtet e lëvrimit FOB. Nisur nga sa më sipër, artikujt e përdorur të kapitujve të 

sipërcituar të pasqyruar në material duheshin rivlerësuar jo më pak se 0.7 Euro/kg. Nga shqyrtimi 

i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore të këtyre artikujve konstatohet se edhe pse 

artikujt janë deklaruar nën çmimin e skrapit të publikuar te bursa "Metal Buletin", janë trajtuar me 

transaksion. Konstatohet se nuk është ngritur komisioni vlere për rivlerësimin e artikujve të cilët 

nuk gjenden te “Dosja e të dhënave të disponueshme”, veprim ky, jo në përputhje të kërkesave të 

pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE.  Sa më poshtë edhe detyrime doganore të 

rivlerësuara për deklarime doganore në për kapitullin *84 dhe 84* te NM ne RSH “Makineri dhe 

Pajisje” : 
Tabela nr.87 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kod malli  peshe  Deklaruar Cmim/altern Detyrim 

4570 84 makineri                 234  0.00 0.7 eu/kg 6,055 
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678 84 makineri              1,335  0.07 0.7 eu/kg 20,154 

678 84 makineri               1,100  0.32 0.7 eu/kg 10,144 

6618 84 makineri                 500  0.36 0.7 eu/kg 4,050 

9986 84 makineri                 343  0.03 0.7 eu/kg 5,367 

1423 84 makineri                 262  0.04 0.7 eu/kg 4,191 

9397 84 makineri                 236  0.04 0.7 eu/kg 3,648 

  total         53,609 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sa më poshtë edhe detyrime doganore të rivlerësuara për deklarime doganore në për kapitullin *84 

dhe 85* te NM ne RSH “Makineri dhe Pajisje”:  
Tabela nr.88 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi  mall (Përdorur) pesh deklaru/eu/kg Cmim/ref/alter detyrim 

10567 Fier 85 pajisje metalike 700 0.51 0.7 eu/kg 4,854 

      totali       4,854 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH në shumën 58,463 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 85 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “kërkues telefoni dhe kufje telefoni“ në RSH konstatohet se 

nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas 

metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së 

Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave 

te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “karikues 

telefoni dhe kufje telefoni“  duhej të ishte trajtuar me nivel vlerësimi në zbatim të parimeve  të 

vlerësimit dhe çmimeve alternative të transaktuara pranë Degës Doganore Tiranë dhe Degëve të 

tjera, pasi duhet të ishte trajtuar me çmimin alternativ referues në nivelin prej 1 USD/copa dhe 0.8 

USD/copa , sipas rasteve të praktikave doganore për të cilat është transaktuar më parë nga Drejtoria 

e Vlerësimit në Qendër të shprehur edhe më poshtë: 
Tabela nr. 89“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kap malli Deklaruar Rivlerësimi alternativ Detyrimi 

4271 85 Karikues Telefoni 15000 0.62 Euro/ Copa 1 USD/copa 121,980 

4271 85 Kufje Telefoni 15000 0.22 euro/copa 0.8 USD/Copa 187,920 

    Totali     309,900 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave në 

Kapitullin 85 të NM në RSH në shumën 309,900 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 48 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është 

marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 

datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave të Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 

lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli kuti ambalazhi e stampuar duhet të ishte rivlerësuar me 1 

Euro/kg sipas kushtit FOB . Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë 

përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar në kapitullin 48 të Nomenklaturës së Mallrave 

ne RSH: 
Tabela nr. 90“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Malli Peshe deklaruar Rivlerësim dif detyrim 

12802 kuti amballazh/stampuar 25,003 0.53 1 0.77 413,438 

3008 kuti amballazh/stampuar 25,218 0.55 1 0.75 410,858 

  Totali         824,296 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 48 të NM në RSH në shumën 824,296 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 2 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Mish i ngrire” në RSH konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor.  

1-Artikulli  ”Krah Pule dhe pula te ngrira”,  duhet të ishte trajtuar me çmimin alternativ referues 

në nivelin prej 1 Euro/kg dhe 1.65 Euro/kg, në zbatim të parimeve  të vlerësimit dhe të dhënave të 

Disponueshme në RSH si dhe bazuar dhe referuar rritjes reale të çmimit të mishit të pulës në tregun 

botëror si dhe të dhënave alternative të transaksioneve të kryera pranë sistemit Asycuda World për 

vitin 2021 dhe 2022. Trajtuar më hollësisht ne aneksin nr. 1.9. të këtij Raporti Përfundimtar 

Auditimi. 

2-Konstatohet se dokumentacioni tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk 

përmbush edhe kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70  

të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”.  

Artikulli  ”Paste Pule me 0.45 EU/kg dhe pula te ngrira”duhet te ishte trajtuar me çmimin 

alternativ referues ne nivelin prej 0.45 Euro/kg dhe 1.65 Euro/kg, ne zbatim te parimeve  te 

vlerësimit dhe te dhënave te Disponueshme ne RSH si dhe bazuar dhe referuar rritjes reale te 

çmimit te mishit te pulës ne tregun botëror si dhe te dhënave alternative te transaksioneve te kryera 

pranë sistemit Asycuda World për vitin 2021 dhe 2022. Trajtuar sa me poshtë edhe tabela e rasteve: 
Tabela nr.91 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Malli Pesha Dekla/Eu/kg Cmim/ref/Alter  Detyrimi Kuq 

12311 Pula te ngrira 17158 1.30 1.60  192488   

12467 Pula te ngrira 9366 1.30 1.60  105073 1 

12083 Pula te ngrira 18126 1.30 1.60  203347 1 

1886 Paste pule 20969 0.30 0.45  122110   

10916 Paste pule 21053.5 0.30 0.45  119318   

11892 Paste pule 21063.5 0.30 0.45  119374   

9035 Paste pule 20766.5 0.30 0.45  116814 1 

8664 Paste pule 20830 0.30 0.45  116761   

11263 Paste pule 21309 0.30 0.45  120766   

8891 Paste pule 21081 0.30 0.45  118583   

2743 Paste pule 20831 0.30 0.45  121606 1 

9154 Paste pule 20951.5 0.30 0.45  117855   

11739 Paste pule 21055 0.30 0.45  119326   

4059 Paste pule 19807.5 0.30 0.45  115137   

475 Paste pule 20679.5 0.30 0.45  119868 1 

7719 Paste pule 20998.5 0.30 0.45  113782   

5554 Paste pule 20998 0.30 0.45  117648   

5563 Paste pule 20877.5 0.31 0.45  116972 1 

12810 Paste pule 14700 0.46 0.45    1 

11419 Paste pule 15750 0.46 0.45    1 

12634 Paste pule 15750 0.46 0.45    1 

12089 Paste pule 12600 0.46 0.45    1 

11778 Paste pule 21000 0.46 0.45      

12225 Paste pule 22050 0.46 0.45    1 

11335 Paste pule 22050 0.46 0.45      

12541 Paste pule 22050 0.46 0.45      

11651 Paste pule 10500 0.46 0.45    1 

12467 Paste pule 11550 0.46 0.45    1 

11540 Paste pule 12600 0.46 0.45    1 

11947 Paste pule 12600 0.46 0.45    1 

12371 Paste pule 12600 0.46 0.45    1 

11558 Paste pule 22050 0.46 0.45      

11308 Paste pule 12600 0.46 0.45    1 

11859 Paste pule 17850 0.46 0.45    1 

12778 Paste pule 21000 0.46 0.45      

11988 Paste pule 21000 0.46 0.45      
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12192 Paste pule 12600 0.46 0.45    1 

  Totali        2.276.828   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Konstatohet se dokumentacioni tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk 

përmbush edhe kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70 

të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”.  

3-Artikulli  ”Krah Pule”,  duhet të ishte trajtuar me çmimin alternativ referues në nivelin prej 1 

Euro/kg , në zbatim të parimeve të vlerësimit dhe të dhënave të Disponueshme në RSH, si dhe 

bazuar dhe referuar rritjes reale të çmimit të mishit të pulës në tregun botëror si dhe të dhënave 

alternative te transaksioneve të kryera pranë sistemit Asycuda World për vitin 2021 dhe 2022. 

Trajtuar më hollësisht në aneksin nr. 1.10 të këtij Raporti Përfundimtar Auditimi. 

Konstatohet se dokumentacioni tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk 

përmbush edhe kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70  

të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”.  

4-Artikulli  ”Kofsh Derri Shpatull me Kocke” origjine NEU e cila duhet të ishte trajtuar me çmimin 

alternativ referues në nivelin prej 1.7 Euro/kg FOB, në zbatim të parimeve të vlerësimit dhe të 

dhënave të Disponueshme në RSH si dhe bazuar dhe referuar rritjes reale të çmimit të mishit të 

pulës në tregun botëror si dhe të dhënave alternative të transaksioneve të kryera pranë sistemit 

Asycuda World për vitin 2021 dhe 2022 : 
Tabela nr. 92“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kod Malli P Neto deklaruar Cmim/altern Detyrim Kuq 

1851 2 Kofshe/shpatull me kocke 25,988 1.10 1.7 574,628   

1866 2 Kofshe/shpatull me kocke 25,985 1.00 1.7 670,305   

1880 2 Kofshe/shpatull me kocke 21,347 1.00 1.7 550,709   

1922 2 Kofshe/shpatull me kocke 22,565 1.00 1.7 582,146 1 

3302 2 Kofshe/shpatull me kocke 25,003 1.10 1.7 524,597   

1145 2 Kofshe/shpatull me kocke 24,992 1.20 1.7 429,094   

1119 2 Kofshe/shpatull me kocke 25,980 1.20 1.7 449,620   

204 2 Kofshe/shpatull me kocke 24,986 1.20 1.7 425,879 1 

164 2 Kofshe/shpatull me kocke 25,964 1.20 1.7 445,881 1 

            4,652,859   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 2 të NM në RSH në shumën 13,418,031 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 39 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “artikuj plastik“ në RSH, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor.  

Artikulli “Ngjitës Nastro Skoc”,“ Artikull i gatshëm plastik”,“ Flet PVC”, duhej të ishte trajtuar 

me nivelin e vlerësimit jo më pak se 2.4 Euro/kg , 2 Euro/kg dhe 1.5 Euro/kg sipas kushtit FOB, 

duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.93 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera” 

DAV Malli Pesha Vl/kg/Dekl Vl/ref/alternat Detyrim Kuq 

7654 Ngjitës nastro/skoc 356 0.56 2.4 7.600   

5012 Ngjitës nastro/skoc 1115 0.55 2.4 22,000   

3916 Artikull plastik 280 0.56 2.3 11,786   

4528 Artikull plastik 372 0.48 2 13,712 1 

12522 Artikull plastik 7132 1.89 2 17,668   

7791 Ngjites nastro/skoc 450 1.00 2.4 18,027 1 

919 Ngjites nastro/skoc 1500 1.58 2.4 33,339 1 

3428 Flet PVC 4536 0.94 1.5 76,706   

2041 Flet PVC 11520 1.19 1.5 86,702   
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1769 Flet PVC 9403 1.02 1.5 130,983   

9031 Ngjites nastro/skoc 11189 1.60 2.4 229,674   

          631,615   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Tabela nr.94 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
DAV Malli pesha Deklaruar USD/KG/FOB Duhej rivleresuar  Detyrimi 

12522 Artikuj  Shtëpi/plastik 7132 1.95 2.3 USD/FOB/Kg 88,935 

2243 Artikuj  Shtëpi/plastik 2714 2.05 2.3 USD/FOB/Kg 24,174 

12047 Artikuj  Shtëpi/plastik 2115 1.98 2.3 USD/FOB/Kg 23,897 

6503 Artikuj  Shtëpi/plastik 2300 2.01 2.3 USD/FOB/Kg 23,587 

4528 Artikuj  Shtëpi/plastik 372 0.51 2.3 USD/FOB/Kg 23,526 

1229 Artikuj  Shtëpi/plastik 5413 2.19 2.3 USD/FOB/Kg 21,240 

5647 Artikuj  Shtëpi/plastik 283 1.76 2.3 USD/FOB/Kg 5,372 

5647 Artikuj  Shtëpi/plastik 283 1.76 2.3 USD/FOB/Kg 5,372 

1040 Artikuj  Shtëpi/plastik 1285 2.19 2.3 USD/FOB/Kg 5,057 

2143 Artikuj  Shtëpi/plastik 276 1.81 2.3 USD/FOB/Kg 4,773 

1229 Artikuj  Shtëpi/plastik 855 2.19 2.3 USD/FOB/Kg 3,379 

1040 Artikuj  Shtëpi/plastik 601 2.19 2.3 USD/FOB/Kg 2,346 

1040 Artikuj  Shtëpi/plastik 506 2.19 2.3 USD/FOB/Kg 1,985 

8959 Artikuj  Shtëpi/plastik 205 2.12 2.3 USD/FOB/Kg 1,314 

3380 Artikuj  Shtëpi/plastik 2185 2.30 2.3 USD/FOB/Kg   

3314 Artikuj  Shtëpi/plastik 1905   2.3 USD/FOB/Kg   

3143 Artikuj  Shtëpi/plastik 4311   2.3 USD/FOB/Kg   

4912 Artikuj  Shtëpi/plastik 2245   2.3 USD/FOB/Kg   

4872 Artikuj  Shtëpi/plastik 2090   2.3 USD/FOB/Kg   

2042 Artikuj  Shtëpi/plastik 6336   2.3 USD/FOB/Kg   

2042 Artikuj  Shtëpi/plastik 1643   2.3 USD/FOB/Kg   

7177 Artikuj  Shtëpi/plastik 2858   2.3 USD/FOB/Kg   

11917 Artikuj  Shtëpi/plastik 9680   2.3 USD/FOB/Kg   

8837 Artikuj  Shtëpi/plastik 6815   2.3 USD/FOB/Kg   

  TOTALI       234,957 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 39 të NM në RSH në shumën 888,572 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 64 për artikujt e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “Veshje Këmbë“ në RSH, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave te Sesionit 

të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli “Veshje Këmbë”  duhej 

të ishte trajtuar me nivel vlerësimi në nivelin prej 600 lek/kg Cif dhe 1000lek/kg Cif për mallra pa 

origjine preferenciale dhe me të cilët Administrata Doganore Shqiptare nuk ka Marrëveshje 

Bashkëpunimi të Ndërsjelltë. Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë 

përcaktimi ligjor i mësipërm : 
Tabela nr.95 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kodi Malli Pesha Deklar Ref/alter/lek/kg Shuma Org kuq 

4731 64 Shapka PLATSIKE  7710 485 600 338,052 CN   

4232 64 Shapka PLATSIKE  2110 518 600 65,444 CN 1 

5172 64 pantofla brendshme 2517.6 387 1000 586,700 CN 1 

133 64 pantofla brendshme 2104.5 402 1000 477,839 CN 1 

10436 64 pantofla brendshme 1792.8 520 1000 327,309 CN 1 

    leke        1,795,344     

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 64 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 1,795,344 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 44 për artikujt e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “paleta dhe arka druri“ konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 
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deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave te Sesionit 

të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018. Artikulli paleta shumëperdorimshe duhej të ishte trajtuar me nivel 

vlerësimi ne nivelin me 4 Euro/copa, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.96 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

2212 Fier ark/druri 2646 0.68 1.2 33,193 

2213 Fier ark/druri 2646 0.68 1.2 33,193 

2254 Fier ark/druri 2646 0.68 1.2 33,193 

2259 Fier ark/druri 2646 0.68 1.2 33,193 

2260 Fier ark/druri 2646 0.68 1.2 33,193 

2276 Fier ark/druri 2646 0.68 1.2 33,193 

2345 Fier ark/druri 2646 0.68 1.2 33,193 

2371 Fier ark/druri 2646 0.68 1.2 33,193 

2334 Fier ark/druri 2300 0.63 1.2 31,810 

2339 Fier ark/druri 2478 0.68 1.2 31,085 

12808 Fier ark/druri 2112 0.84 1.2 17,523 

6478 Fier paleta 21 1.00 4 2,363 

11917 Fier paleta 15 1.00 4 1,688 

1547 Fier paleta 15 1.00 4 1,687 

7707 Fier paleta 14 1.00 4 1,575 

            353,275 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 353,275 lekë 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *33* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet se niveli i vlerësimit doganor për këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 1.65 

Euro/kg EU sipas të dhënave të Disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.97 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Ekspo Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera/kg/FOB Detyrim 

Italia 3668 Fier 33 Shampo  1,320  0.87 30,451 

Total       30,451 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 33 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 30,451 lekë përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *68* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për artikujt e deklaruar n kodin 68 “Pllaka mermeri, graniti” niveli i vlerësimit doganor 

duhet të ishte trajtuar në nivelin 19 Euro/m2 NEU për lastra graniti të luciduara deri në 2 cm; 21 

Euro/m2 EU për lastra graniti të luciduara deri në 2 cm, EU për lastra graniti të luciduara  në 2-3 

cm 24 Euro/m2, etj, sipas te dhënave te Disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.98 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli  Njësi  Vlera/m3/FOB Detyrim 

1326 Fier 68 Pllaka mermeri, graniti  524  9.00 38,004 

Total      38,004 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 68 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 38,004 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me klasifikimin   

tarifor të mallrave, përpunuar nga sektori i vlerës , SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “39” për artikujt “Artikuj plastike” u ritrajtuan 

klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *39* për mallrat e cituar ne tabelën e mëposhtme te 

cilët duhet të ishte klasifikuar me tarifë doganore 6% me efekte në pagesën e tarifës doganore 

referuar te dhënave dhe shpjegimeve te Nomenklaturës se Mallrave ne RSH. 

-Trajtuar në praktikat doganore në tabelën e këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku nuk 
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është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne kapitullin 39 

dhe kodin *39239090* *39219010* dhe *39219090* *39191080* *39191019* *39269097* me 

tarife doganore 0%, nuk janë deklaruar në kodet respektivë të trajtuar sa më sipër sipas kushtit jo 

preferencial në përputhje me shpjegimet dhe përcaktimet e Nomenklaturës së Mallrave në RSH 

me tarifë bazë 6%, duke kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja në të ardhurat 

doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit: 
Tabela nr.99 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kodi 2 Malli  Tarifa 6% Pesha Vl Stat Detyrim Gjobe Total Kuq 

719 39 rrotëza plastike 6% 2150 577524 40,427 40,427 80,853 1 

2243 39 Ornamente plastik 6% 331 101878 7,131 7,131 14,263 1 

6593 39 mbajtëse plastike 6% 6402 3517471 246,223 246,223 492,446   

    Totali           587,562   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Si rezultat i keq deklarimit dhe shmangies se pagesës së detyrimeve doganor nga deklaruesit e 

drejtpërdrejtë apo të tërthortë subjektet deklarues ose agjencitë doganore respektive rezultojnë 

shmangie e detyrimeve doganore veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 

250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-se, SKAO dhe personeli 

përpunues doganor për sa më sipër, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të 

KD për praktikat doganore të pasqyruara në material. 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore për deklarime të mallrave në Kapitullin 

39 të NM në RSH të trajtuara në tabelën bashkëlidhur Raportit në shumën 587,562 lekë, përbën 

të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 
♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “73” për artikujt te ndryshëm te deklaruar u 

ritrajtuan klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *73* për mallrat e cituar nuk janë klasifikuar 

me tarifë doganore 15% ne kapitullin *73* kreu *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* 

me efekte në pagesën e tarifës doganore në rastet e importimit të mallrave pa origjine preferenciale 

referuar te dhënave te NM ne RSH ndërkohe që janë klasifikuar në kode tariforë me tarifë 0% të 

kapitullit *73*. 

-Trajtuar në praktikat doganore në anekset e këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku janë 

trajtuar praktika doganore të përzgjedhura nga sistemi Asycuda WORLD të deklaruara në 

kapitullin 73 për artikujt “Artikull i gatshëm prej celiku dhe hekuri”, me tarifë baze 0% nuk janë 

deklaruar në kreun *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* me tarifë bazë 15% sipas 

kushtit jo preferencial MSABE duke kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor, me pasoja në të 

ardhurat doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit pasi artikulli është produkt i gatshëm ne 

formë suste dhe duhet të ishte rivlerësuar me 1.8 Euro/kg sipas kushtit FOB: 
Tabela nr. 100“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Malli pesha deklaruar çmimi sipas refref detyrim penalitet totali/lek 

7142 Tel celiku ne forme suste 14,744 1.34 1.8 eu/kg 143,270 143,270 286,540 

1585 Tel celiku ne forme suste 20,346 1.05 1.8 eu/kg 322,954 322,954 645,908 

  Totali           932,448 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit nga operatoret ekonomike deklarues dhe nga 

agjencitë doganore respektive rezultojnë shmangie te detyrimeve doganore dhe sanksione 

doganore respektive veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 250.4; 256.1/a 

dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-se dhe SKAO për sa më sipër, duhej 

mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të KD për praktikat doganore të pasqyruara 

në material. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 73 të NM në RSH të 

trajtuara në tabelën në shumën 932,448 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në 

buxhetin e shtetit. 
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♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “16” për artikullin e deklaruar “Përgatitje mish 

pule”  me subjekt deklarues shoqërinë “I.F. SHPK” dhe me subjekt eksportues malli kompaninë 

me seli në Itali "A.G.C. C. S.R.L.V.D. R.S.V.D. C.I" u ritrajtuan deklarime me efekte 

keqklasifikuese bazuar në Nomenklaturën e Mallrave në RSH për artikujt e deklaruar në Kapitullin 

16 ku ky artikull është deklaruar në kreun tarifor “16023219” i cili përfiton trajtim tarifor 

preferencial 0% ndërkohë që duhet të ishte trajtuar në një nivel tarifor preferencial prej 15%, në 

kodin tarifor “1602 32 30” dhe 1602 32 30 000 ku klasifikohen Të Tjera të shpendëve dhe kafshëve 

“Qe përmbajnë 25% apo më shumë por më pak se 57 % ndaj  peshës mish apo të brendshme mishi 

të shpendëve”  me pasojë lindjen e detyrimeve doganore pasi ky kod tarifor nuk përfiton nga 

reduktimi i tarifës doganore edhe pse malli është me origjine malli MSABE. 

Në pikën 3 të Rregullave të Përgjithshme për Interpretim të Nomeklaturës së Mallrave përcaktohet 

qartë se “kur mallrat janë në pamje të parë të klasifikueshme në dy apo më shumë krerë klasifikimi 

do të kryhet në kreun numerik i cili ndodhet i fundit”. Kreu numerik i cili ndodhet ne fund është 

kreu 16023230 me tarifë bazë 15%. Konstatohet se artikulli “Përgatitje mish pule” për nga 

karakteristikat e konstatuara duhet të ishte klasifikuar në kodin tarifor “1602 32 30” me tarifë bazë 

15% ndërkohë që është klasifikuar me tarifë doganore preferenciale 0%, duke shmangur pagesën 

e detyrimeve doganore nëpërmjet deklarimit në një kod tarifor më tarifë doganore më të ulët se ai 

që duhej deklaruar sipas Rregullave të Përgjithshme për Interpretimin e Nomeklaturës së 

Kombinuar të Mallrave sipas ligjit specifik për “Nomenklaturën e Kombinuar të Mallrave dhe 

Tarifën e Integruar Doganore” i ndryshuar. 

Rregulli nr. 2 i Nomenklaturës së Mallrave të publikuar për vitin 2021 përcakton se: 
“Kur nga zbatimi i rregullit 2 (b) ose për ndonjë arsye tjetër, mallrat jane, ne pamje te pare, te klasifikueshme ne dy 

apo me shume krerë, klasifikimi do te ndikohet nga kriteret e mëposhtme:  

(a) kreu i cili jep përshkrimin  me specifik do te preferohet nga krerët qe japin një përshkrim me te përgjithshëm. 

Megjithatë, kur dy apo me shume krerë secili i referohet vetëm pjesës se materialeve apo substancave qe bëjnë pjesë 

në mallrat e përbëre apo te përziera, apo vetëm pjesës se artikujve ne një grup te vendosur për shitjen me pakice, këta 

krerë do te vlerësohen njëlloj te specifikuar ne lidhje me këto mallra, edhe nëse njeri prej tyre jep një përshkrim me 

te sakte apo me te plote te mallrave”.  

Gjithashtu sipas rregullit nr. 3 të NM përcaktohet se :  
3/c-Kur mallrat nuk mund te klasifikohen sipas rregullave 3(a) apo 3(b), ato do te klasifikohen ne kreun i cili ndodhet 

i fundit në rendin numerik, midis atyre mallrave qe meritojnë te njëjtin vlerësim. 

Në përmbushje të përcaktimeve të nenit të nenit 256 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë” nga Dega Doganore Fier të ndërmerren veprimet 

administrative të menjëhershme për detyrimet dhe sanksionet respektive për shkeljet doganore të 

konsumuara nga subjekti që kanë kryer deklarime të gabuara tariforë të artikullit “Përgatitje mish 

pule” . Nga ana e grupi auditues janë llogaritur edhe rivlerësime të detyrimeve doganore respektive 

për periudhën e audituar duke llogaritur efektin negativ të ardhurave në Buxhetin e Shtetit si pasojë 

e deklarimit te mallit “Përgatitje mish pule”  për nga karakteristikat e konstatuara i cili duhet të 

ishte klasifikuar në kodin tarifor “1602 32 30” me tarifë bazë 15% ndërkohë që është klasifikuar 

në kodin tarifor “16023219” me tarifë doganore preferenciale 0%.  

-Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit të artikullit “Përgatitje mish pule”  klasifikuar në 

kodin tarifor “16023219” me tarifë doganore preferenciale 0% nga Operatori  ekonomik deklarues 

dhe nga Agjencitë doganore respektive dhe veprimeve dhe mosveprimeve të kryera nga personeli 

përpunues doganor që ka marrë pjesë në procesin e vlerësimit doganor dhe kontrollit fizik të mallit 

në rastet e praktikave doganore që rezultojnë në profil të kuq ( kontroll fizik ) rezultojnë shmangie 

te detyrimeve doganore dhe sanksione doganore respektive veprime këto, jo në përputhje të 

kërkesave të nenit 250.1/a; 250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë 

DVQ-se dhe SKAO për sa më sipër, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 
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të KD për praktikat doganore të pasqyruara në Aneksin nr.1.11 të këtij materiali auditimi. 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mallrave në Kapitullin 16 të NM në 

RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 9,059,737 lekë, përbën të ardhura doganore 

të munguara në buxhetin e shtetit. 
♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “63” për artikujt te ndryshëm te deklaruar “ u 

ritrajtuan deklarime me efekte keqklasifikuese bazuar në Nomenklaturën e Mallrave në RSH për 

artikujt e deklaruar në Kapitullin 6305 për artikullin *Çanta Pazari* Kreu 6305 me tarifë bazë 

10%, përcakton saktë, se janë thasë dhe çanta për paketimin e mallrave: 
6305 Thasët dhe çantat, te një lloji te përdorur për paketimin e mallrave 

63059000 -Prej materialeve te tjera tekstile .........................................................10%. 

Në mbështetje të NKM të miratuar me VKM nr.1089,datë 28.12.2015, “Për miratimin dhe 

publikimin zyrtar të nomenklaturës së kombinuar të mallrave 2016” dhe të Rregullave të 

përgjithshme për interpretimin e NKM, artikulli “çanta tekstili”, duhet të deklarohet në 

kreun*4202* me tarifë bazë 15 %.  
Tabela nr.101 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
4202 Baulet, valixhet, kutitë e tualetit, çantat ku futen dokumentet, çantat zyrtare, çantat e shkollës, çantat e udhëtareve , çantat e 

tualetit, çantat e shpinës, çantat e dorës, çantat e pazarit, kuletat,çantat e vogla për leke. 

4202 12 19 – – – – Te tjera .......................................................................................... 15 % 

DAV malli Deklaruar tarifa Duhej tarifa  Detyrimi Penalitet Totali 

719 Çanta pazari 10.00% 15.00% 46,320 46,320 92,640 

6503 Çanta pazari 10.00% 15.00% 48,202 48,202 96,404 

12060 Çanta pazari 10.00% 15.00% 24,646 24,646 49,292 

5647 Çanta pazari 10.00% 15.00% 7,847 7,847 15,694 

10685 Çanta pazari 10.00% 15.00% 12,075 12,075 24,151 

        139,090 139,090 278,180 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 63 të NM në RSH në shumën 278,180 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “82” për artikujt te ndryshëm te deklaruar “ u 

ritrajtuan deklarime me efekte keqklasifikuese bazuar në Nomenklaturën e Mallrave në RSH. Në 

lidhje me keq klasifikimin tarifor për mallrat e deklaruar në Kapitullin 82 *Artikuj Guzhine* 8215 

Lugët, pirunët, garuzhdë, biralie, shërbyese keku, thika peshku, thika gjalpi, kapëse sheqeri dhe 

pajisje të ngjashme për tavolinë apo për kuzhinë: 
 Tabela nr.102 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
8215 Luget, pirunet, garuzhde, biralie, sherbyese keku, thika peshku, 

thika gjalpi, kapese sheqeri dhe paisje te ngjashme per tavoline apo 

per kuzhine: 

– Te tjera: 

8215 91 00 – – Te veshura me metal te çmuar .......................................................... 10 — 

8215 99 – – Te tjera: 

8215 99 10 – – – Prej çeliku te pandryshkshem ............................................................ 15 — 

8215 99 90 – – – Te tjera ............................................................................................. 15 

DAV Mall Pesha deklaruar Duhej  Vlera Detyrim Penalitet/ Detyrim 

721 Gershere Guzhine 315 10.00% 15% 124,659 9,723 19,447 

1923 Qeruese rende 256 10.00% 15% 113,083 8,820 17,641 

719 Gershere Guzhine 580 10.00% 15% 122,637 9,566 19,131 

4966 Gershere Guzhine 380 10.00% 15% 119,421 9,315 18,630 

4271 Gershere Guzhine 200 10.00% 15% 62,503 4,875 9,750 

12060 Luge/pirunje 2270 10.00% 15% 442,540 34,518 69,036 

10891 Gershere Guzhine 500 10.00% 15% 115,430 9,004 18,007 

              171,642 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 82 të NM në RSH në shumën 171,642 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

Nga auditimi me përzgjedhje i dokumentacionit të paraqitur në lidhje me procedurat e kryera nga 

personeli përpunues doganor gjatë procesit të vlerësimit te shpenzimeve te transportit të sistemit 

të kryera nga sektori i vlerës pranë DPD, SVQ dhe SKAO, pranë DPD për periudhën nën 

juridiksion auditimi rezultoi: se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te 

kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 , që lidhen me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit. Sa më poshtë tabela e rasteve të konstatuara nga 

ana e grupit të auditimit me detyrime doganore të munguara: 
Tabela nr.103 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

V/eksp Dav Pesha Targa deklarua/T llog/Vlere/transp detyrim kushti 

Turqia 3171 24,712   0 230,000 46,000 CPT 

Turqia 3138 24,802   0 230,000 46,000 CPT 

Turqia 3064 22,033   0 230,000 46,000 CPT 

Turqia 3362 22,081   0 230,000 46,000 CPT 

Spanja 9598 8,000 AA341NS/ AFR988 0 130,000 26,000 DAP 

Turqia 12644 20,120 AA622IX/AGR566 0 350,000 70,000 CPT 

Hollanda 370 26,250 AA421XH/AGR047 0 374,356 74,871 CFR 

Hollanda 3222 26,250 AA421XH/AGR047 0 377,022 75,404 CFR 

Hollanda 8146 26,250 AA448BU/AER184 0 362,018 72,404 CFR 

Hollanda 3223 26,250 AA449BU/AGR250 0 377,022 75,404 CFR 

Hollanda 9924 25,000 AA449BU/AGR250 0 361,460 72,292 CFR 

Hollanda 353 26,250 AA452EY/AGR253 0 374,356 74,871 CFR 

Italia 9091 24,000 AB718FR/AHR424 0 240,000 48,000 DAP 

Hollanda 8145 26,250 DR1263F/AER183 0 362,018 72,404 CFR 

Hollanda 3227 26,500 DR1263FAER183 0 377,022 75,404 CFR 

Hollanda 8144 26,250 DR8317E/AFR857 0 362,018 72,404 CFR 

Hollanda 355 26,250 DR8317E/AGR014 0 374,356 74,871 CFR 

Hollanda 3221 26,250 DR8506E/AFR857 0 377,022 75,404 CFR 

Hollanda 389 26,250 DR8560E/AFR857 0 374,356 74,871 CFR 

Turqia 5381 4,280 AA342ZB/ AGR732 0 258,773 51,755 CIF 

Turqia 5381 17,910 AA342ZB/ AGR732 0   0 CIF 

Turqia 9776 13,860 AB365GR/ AHR942 0 273,355 54,671 CIF 

Turqia 9776 6,972 AB365GR/ AHR942 0   0 CIF 

Turqia 6161 17,455 AB365GR/ADR716 0 258,773 51,755 CIF 

Turqia 6161 4,300 AB365GR/ADR716 0   0 CIF 

Turqia 2232 3,430 AB629FL/ AGR383 0   0 CIF 

Turqia 2232 19,780 AB629FL/ AGR383 0 264,891 52,978 CIF 

Turqia 2742 11,350 AB629FL/ AHR867 0 251,344 50,269 CIF 

Turqia 2742 11,290 AB629FL/ AHR867 0   0 CIF 

Turqia 3915 7,240 AB629FL/ AHR967 0 263,488 52,698 CIF 

Turqia 3915 9,030 AB629FL/ AHR967 0   0 CIF 

Turqia 3915 5,560 AB629FL/ AHR967 0   0 CIF 

Turqia 4953 21,770 AB656ZC/ AHR851 0 258,773 51,755 CIF 

Turqia 3507 22,040 AB789EK/ AFR909 0 264,914 52,983 CIF 

Turqia 1721 22,380 AB815DC/ ADR716 0 249,596 49,919 CIF 

Turqia 6045 22,340 AB815DC/ AFR929 0 258,773 51,755 CIF 

Turqia 1152 13,824 AB815DC/ AHR942 0 248,814 49,763 CIF 

Turqia 8796 12,040 AB830HK/ AGR430 0   0 CIF 

Turqia 8796 11,020 AB830HK/ AGR430 0 269,537 53,907 CIF 

Turqia 3564 3,010 AB922AL/ AGR898 0 264,914 52,983 CIF 

Turqia 3564 18,640 AB922AL/ AGR898 0   0 CIF 

Turqia 5249 21,540 AB992FL / AIR 404 0 258,773 51,755 CIF 

Turqia 1414 18,180 AB992FL/ AIR404 0 248,814 49,763 CIF 

    Totali       1,997,313   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur në trajtën e detyrimeve doganore për rivlerësime të shpenzimeve 

të transportit të mallit sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 1,997,313 

lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Fier konstatohen të ardhura doganore të munguara dhe 

të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën  32,484,721 lekë, nga të cilat 26,969,938 lekë 

detyrime dhe 5,514,783 lekë penalitet. 
 

 DEGA E DOGANËS ELBASAN 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave . 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara dalje nga regjimet doganore 

ekonomike me procedure 4051 për mallrat e Nomenklaturës së Mallrave në RSH për mallra dalje 

nga regjimi, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për 

trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura 

te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin 

doganor dhe artikull si mbetje metali, i cili duhej të ishte trajtuar si mbetje metali ne nivelin 0.43 

Euro/kg, Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i 

mësipërm: 
Tabela nr.104 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Proc DAV Dogana Kodi 2 Mall pesha Cmim alter/referues EU/kg Cmim/deklar detyrim 

4051 7784 Elbasan 72 Mbetje metal 14,745 0.43 ( çmim skrapi ) 0.34 30,785 

4051 6023 Elbasan 72 Mbetje metal 18,241 0.43 0.30 55,900 

4051 4549 Elbasan 72 Mbetje metal 21,125 0.43 0.00 214,353 

        t totali     301,038 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 72  të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 301,038 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *68* të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për produktin “Memb/Bituminoze” konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë 

evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor. Konkretisht:  

1-Konstatohet se subjektet e mëposhtëm kanë importuar artikullin “Mem/Bituminoze” nga vende 

të tjera, me çmime që variojnë nga vlera 0.4 Euro/m2 deri në vlerën 1,34 Euro/m2 të paraqitura 

edhe në një kontratë te thjeshtë marrëveshje me kompanitë eksportuese pa specifikuar në asnjë rast 

ndryshimet reale efektive të çmimeve si pasojë e ndryshimit të lëndëve primare që përdoren në 

procesin e prodhimit të këtij artikulli. 

2-Përmbajtja e kontratës të paraqitur nuk parashikon të drejta dhe detyrime sasiore dhe monetare 

për sasi qe do të lëvrohen, për penalitete në rast shkelje të detyrimeve midis palëve. 

3-Nga personeli përpunues doganor nuk është kryer asnjë analizë e detajuar sipas shpjegimeve të 

pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve bazuar në 

çmime te ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina te ngjashme, 

zona ofshore, përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo te zakonshme. 
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4-Konstatohet se artikulli “Mem/Bituminose” për hidroizolim sipas skedës teknike te administruara 

edhe nga sistemi Asycuda WORLD si dhe te dhënave në web ka në përbërje “Tessut 

Poliester/Pelhure polyester”, “Fibra di Vetro/Fibra Xhami”, “Bitume distillate polimero 

elastomerico/Bitum i distiluar elastomerike” “film plastic”dhe “copa ardesia/guri”. 

5-Konstatohet se për vitin 2021 dhe 2022 çmimet respektive minimale të produkteve bazë të 

përdorura si lëndë të para në prodhimin e artikullit “Mem/Bituminose” kanë variuar si me poshtë: 
Tabela nr.105 “Mbi referencat doganore”  

Bursa/Bitum USD/toni viti 2021 Tekstil/Poliester viti 2021 Fibra Xhami viti 2021 

450-515 USD/Toni 

Mbetje 700-800 USD /Toni 

Pelhure Poliester 2000-4500 Usd /Toni 1500-3000 USD/Toni 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

6-Konstatohet se në mbi 64% të deklarimeve doganore, vlera e deklaruar në njësinë USD/Kg për 

artikullin “Mem/Bituminose” nga subjektet importues pranë degëve doganore varion nga niveli 

110 USD /Toni deri ne nivelin 340 USD/toni . 

7-Konstatohet se për deklarime të artikullit “Mem/Bituminoze” vlera e produktit përfundimtar 

është më e ulët se vlera e produkteve dytësore dhe primare të përdorur në procesin e prodhimit për 

këtë artikull duke shkelur parimin e vlerësimit të mallrave se“Vlera e produktit nuk mund të jetë 

më e ulët se vlera e lëndës së parë me të cilën është prodhuar”, 

8-Nga personeli përpunues doganor nuk eshë ushtruar dhe përdorur gjykimi për vlerësimin 

doganor sipas Metodës 5, “Vlera e llogaritur” sipas së cilës “vlera doganore bazohet në shumën 

e: a) kostos së materialeve dhe prodhimit apo përpunimeve të tjera, të përfshira në prodhimin e 

mallrave të importuara; b) fitimi dhe shpenzimet e përgjithshme/c) kostot e transportit, të 

sigurimit, të shpenzimeve të ngarkimit dhe të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të 

importuara”. 

9-Nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë edhe ekzistenca e një 

ndryshimi të dukshëm midis vlerës së deklaruar të dhënave të disponueshme për artikujt që 

përditësohen nga bursat apo agjenci ndërkombëtare . 

10- Nga personeli përpunues doganor nuk jane marrë ne konsiderate edhe fakte ose dyshime për 

transaksionin dhe te jete kërkuar ngritja e një “grupi vlerësimi” me qëllim rishqyrtim të praktikave 

doganore. 

11- Nga personeli përpunues doganor nuk jane marrë ne konsiderate edhe fakte ose dyshime te 

arsyeshme për vlerën e deklaruar për verifikim pranë Departamentit Operativ Hetimor për 

verifikime të thelluara, të mëtejshme, brenda dhe jashtë vendit, duke rezultuar në detyrimet si më 

poshtë: 
Tabela nr.106 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV malli Pesha Vl/kg 

Bursa Bitum viti 2021 dhe 2022 

Lende e pare e përdorur ne produkt me çmimin me te ulet 

Kosto/prod/përfundim/lënda e pare /çmimi me i ulet 

Detyrim 

5869 Membra/bituminoz 20,320 0.20 0.45 119,225 

8363 Membra/bituminoz 24,040 0.21 0.45 137,930 

8554 Membra/bituminoz 21,820 0.22 0.45 120,927 

8577 Membra/bituminoz 21,260 0.22 0.45 113,701 

6045 Membra/bituminoz 20,700 0.23 0.45 107,431 

8243 Membra/bituminoz 19,820 0.24 0.45 97,124 

9003 Membra/bituminoz 21,992 0.34 0.45 56,340 

  totali       752,678 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 68 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 752,678 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84, 85* të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar në kapitujt “Koke Tërheqëse, Kamione, 
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Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje” për artikujt “Makineri të ndryshme të 

përdorura, kamiona, kokë trajleri, rimorkio & zetor” deklaruar në kapitullin *84* dhe *87* të 

NKM me nivel të taksës doganore 0% dhe 2%, nga sektori i vlerës por edhe ai aposterior, nuk 

është bërë një analizë e thelluar lidhur me rivlerësimin e artikujve sipas metodave të vlerësimit 

doganor në përputhje me kërkesat e pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE, me qëllim 

standartizimin e procedurave të shqyrtimit të vlerës së mallit për të evituar arbitraritetin, 

abuzivitetin dhe pabarazinë; nuk është bërë një profilizimim i riskut në vlerësimin doganor për të 

evidentuar një shqyrtim më të thelluar të vlerës doganore lidhur me rivlerësimin e artikullit sipas 

metodave të vlerësimit doganor, veprim ky jo në përputhje me kërkesat e nenit 70.2/a, të Kodit të 

Ri Doganor, pasi, referuar importeve dhe deklarimeve të këtyre artikujve, nxjerrë nga sistemi 

ORACLE rezulton se ato janë rivlerësuar sipas metodës 2 & 5 të vlerësimit me mbi 0.7 Euro/kg 

në kushtet e lëvrimit FOB. Konstatohet se nuk është ngritur komisioni vlere për rivlerësimin e 

artikujve të cilët nuk gjenden te “Dosja e të dhënave të disponueshme”, veprim ky, jo në përputhje 

të kërkesave të pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE. Sa më poshtë edhe detyrime 

doganore të rivlerësuara për deklarime doganore për kapitullin *84 dhe 84* te NM ne RSH 

“Makineri dhe Pajisje”, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 107“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kod malli  peshe  Deklaruar Cmim/altern Detyrim 

7334 84 makineri                 595  0.42 0.7 eu/kg 3,902 

8920 84 makineri             2,495  0.02 0.7 eu/kg 39,641 

5348 84 makineri                 480  0.37 0.7 eu/kg 3,862 

  total         47,405 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sa më poshtë edhe detyrime doganore të rivlerësuara për deklarime doganore në për kapitullin *84 

dhe 85* te NM ne RSH “Makineri dhe Pajisje”: 
Tabela nr. 108“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kodi  mall (Përdorur) pesh deklaru/eu/kg Cmim/ref/alter detyrim 

1536 85 pajisje metalike 7000 0.69 0.7 eu/kg 3,883 

1420 85 pajisje metalike 4500 0.62 0.7 eu/kg 8,463 

    totali       12,346 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH 

sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 59,751 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *72 * të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “llamarin celiku”, “profil celiku, shufra celiku” dhe 

“shufra celiku te dhëmbëzuara”, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë 

në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 

*Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe 

procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018. Konstatohet se 

dokumentacioni tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk përmbush edhe 

kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70  të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, referuar publikimeve zyrtare 

me lëndë “Përditësim te Dhënash“ të publikuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave sipas 

publikimeve respektive te shkresave të nxjerra për këtë qëllim për periudhën 01.01.2022 deri 

31.12.2022. 

Trajtuar sa më poshtë rastet e rivlerësimeve të kryera për artikullin “Llamarine Celiku”: 
Tabela nr. 109“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Eksp DAV Data Dogana Kap Malli Pesha Deklar Bursa/kg Detyrim 

Turqia 8100 11/7/2022 Elbasan 72 Llamarin/Celiku 20,130 0.85 0.86 7,171.92 

     Totali    7,171.92 
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Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 72 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 7,171.92 lekë përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 39 për mallrat e 

Nomenklaturës të natyrës “artikuj plastik“, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk 

është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë 

evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018 “, që lidhen me vlerësimin doganor për artikujt “Kuti Plastike” shtresa Materiali PVC 

dhe Mbulues PVC në nivelin 2.3 Euro/kg, 1.5 Euro/kg dhe 2 Euro/Kg, duke rezultuar në detyrimet si 

më poshtë: 
Tabela nr. 110“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli Pesha Vl/kg/Dekl Vl/ref/alternat Detyrim Kuq 

7876 Elbasan 39 Kuti Plastike 759 0.13 2.3 15,891   

1133 Elbasan 39 shtres material PVC 2240 0.99 1.5 30,241 1 

1133 Elbasan 39 shtres material PVC 2240 0.99 1.5 30,241 1 

6938 Elbasan 39 Mbules (artikull PVC) 25430 1.27 2 533,813 1 

              610,186   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 610,186 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 44 për artikujt e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “paleta dhe arka druri“ në RSH, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 , ku artikulli paleta druri shumeperdorimshe duhej të ishte trajtuar me 

nivel vlerësimi në nivelin 4 Euro/copa, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 111“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

4007 Elbasan paleta 30 0.00 4 4,496 

8407 Elbasan paleta 30 0.00 4 4,496 

4918 Elbasan paleta 29 0.00 4 4,350 

            13,342 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 13,342 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 48 për artikujt e natyrës 

Kuti kartoni e Stampuar“, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në 

konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 

31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime 

dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me 

vlerësimin doganor pasi artikulli  “kuti kartoni e stampuar” duhej te ishte trajtuar me nivel vlerësimi 

ne zbatim te parimeve te vlerësimit me 0.92 Euro/kg sipas kushtit FOB, duke rezultuar në detyrimet 

si më poshtë: 
Tabela nr.112 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi malli pesha Vlera/kg/FOB çmim/alter/Ref Dif Detyrim 

5390 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 8500 0.705882353 0.92 0.21 43,953 

5144 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 6200 0.887096774 0.92 0.03 4,941 

6186 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 8160 0.710784314 0.92 0.21 40,676 

5628 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 8100 0.703703704 0.92 0.22 42,311 
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6344 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 7990 0.71339174 0.92 0.21 39,332 

6582 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 7650 0.732026144 0.92 0.19 33,586 

6524 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 6800 0.75 0.92 0.17 27,543 

7595 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 14200 0.711267606 0.92 0.21 69,120 

6956 Elbasan 48 Kuti kartoni stampuar 7820 0.728900256 0.92 0.19 34,903 

                336,365 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 48 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 336,365 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *41* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar “lëkurë” për deklarime të ngjashme të artikullit nga ana e 

personelit doganor rezultojnë të jenë pranuar transaksione në një vlerë mesatare prej mbi 3 Euro/kg 

për subjektin V, ndërsa në deklaratat e paraqitura më poshtë janë pranuar transaksione me vlerë 

shumë herë më të ulët duke cënuar kështu kriteret për një vlerësim të drejtë të mallrave, dhe duke 

rezultuar me detyrimet që paraqiten në vijim: 
Tabela nr.113 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera për kg 

2702 Berat 41 Lëkurë  16728 6.3 

36876 Durrësi 41 Lëkurë  5170 6.1 

2954 Berat 41 Lëkurë  22633 5.9 

2965 Berat 41 Lëkurë  29006 5.7 

128285 Durrësi 41 Lëkurë  19131 5.5 

2037 Berat 41 Lëkurë  23068 5.2 

2222 Berat 41 Lëkurë  2972 5.2 

2654 Berat 41 Lëkurë  20245.9 5.0 

2653 Berat 41 Lëkurë  23075 4.8 

20638 Tirana 41 Lëkurë  8219 4.3 

46799 Tirana 41 Lëkurë  6437 4.3 

78389 Durresi 41 Lëkurë  12482 4.2 

1134 Berat 41 Lëkurë  7985 4.1 

985 Berat 41 Lëkurë  23696 4 

62659 Durresi 41 Lëkurë  20376 3.8 

132049 Tirana 41 Lëkurë  600 3.1 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Trajtuar sa me poshtë edhe rastet ku artikulli lëkurë e kriposur duhet te ishte trajtuar me 3 Euro/kg 

sipas kushtit FOB duke marre ne konsiderate edhe trajtimet alternative te deklaruara nga subjekti V 

ne baze te vlerës minimale prej 3 Euro/kg, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.114 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera për kg Detyrim 

6701 Elbasan 41 Lëkurë          20,660  0.75 1,086,473 

1525 Elbasan 41 Lëkurë          17,000  0.65 967,200 

5409 Elbasan 41 Lëkurë          16,600  0.71 917,943 

4343 Elbasan 41 Lëkurë          22,628  1.67 733,095 

5508 Elbasan 41 Lëkurë          22,450  1.74 682,655 

6528 Elbasan 41 Lëkurë          23,442  1.79 674,184 

5032 Elbasan 41 Lëkurë          22,252  1.79 650,279 

6863 Elbasan 41 Lëkurë          23,704  1.85 635,351 

4622 Elbasan 41 Lëkurë          19,518  1.68 625,511 

7260 Elbasan 41 Lëkurë          22,648  1.93 569,701 

8570 Elbasan 41 Lëkurë          24,022  2.04 544,651 

7739 Elbasan 41 Lëkurë          23,854  2.14 479,660 

9121 Elbasan 41 Lëkurë          23,006  2.18 440,657 

4546 Elbasan 41 Lëkurë          19,840  2.14 416,062 

9100 Elbasan 41 Lëkurë          23,177  2.24 412,319 

8055 Elbasan 41 Lëkurë          18,710  2.06 409,567 

7814 Elbasan 41 Lëkurë          18,503  2.06 405,213 

8581 Elbasan 41 Lëkurë          20,274  2.22 373,148 

5032 Elbasan 41 Lëkurë            1,435  0.97 70,429 

7814 Elbasan 41 Lëkurë            5,022  2.59 47,631 

7260 Elbasan 41 Lëkurë            1,131  2.35 17,347 
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4343 Elbasan 41 Lëkurë            1,228  2.74 7,673 

Total      11,166,749 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 41 të NM në RSH në shumën 11,166,749 lekë përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

Nga grupi auditues janë rillogaritur dhe detyrime doganore të munguara duke marrë si bazë 

vlerësimin doganor të Dhënat e Disponueshme për Tarifat e Trasportit Rrugor si më poshtë: 
Tabela nr.115 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera të shpenzimeve të transportit”  

Eksp DAV Kod Malli Pesha Ton Transp/Ton Detyrim 

Italia 1384 5 Mbetje 326,359 326 90 670,591 

Kosova 13608 39 LDPE Plastik 23,760 24 15 12,718 

Maq e Veriut 7367 7 Mbetje 10,130 10 20 4,701 

Maq e Veriut 7353 7 Mbetje 10,360 10 20 4,808 

Maq e Veriut 7525 7 Mbetje 14,738 15 20 6,838 

Maq e Veriut 7567 7 Mbetje 5,792 6 20 2,688 

Maq e Veriut 7476 7 Mbetje 9,714 10 20 4,507 

Mal i Zi 3465 44 Lend/ Druri 111,200 111 15 38,698 

Mal i Zi 4520 44 Mbetje 74,520 75 15 25,933 

Italia 4707 5 Mbetje 8,483 8 90 17,748 

Greqia 7600 44 Mbetje 9,050 9 50 10,498 

Greqia 8094 23 Mbetje 2,294 2 45 2,683 

Greqia 8092 23 Mbetje 7,940 8 45 9,285 

    Total         811,696 leke 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Tabela nr. 115“Mbi rivlerësimet doganore të kryera të shpenzimeve të transportit”  
Dav Kodi 2 malli pesha pesha çmim/ref detyrim 

5148 5 mbetje 10854 11 100 eu/ton 26,331 

6928 5 mbetje 20237 20 100 eu/ton 47,216 

6925 5 mbetje 11834 12 100 eu/ton 27,609 

6925 5 mbetje 5749 6 100 eu/ton 13,398 

8016 5 mbetje 15060 15 100 eu/ton 35,140 

    totali       149,694 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

 Tabela nr.116 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera të shpenzimeve të transportit”  
V/eksp Dav Dogana Pesha deklarua/T llog/Vlere/transp detyrim kushti 

Turqia 6851 Elbasan 27,040 57,230     CFR 

Turqia 6847 Elbasan 27,320 57,230     CFR 

Turqia 7161 Elbasan 4,914 0 36,000 7,200 CIP 

Turqia 7079 Elbasan 8,558 0 70,000 14,000 CIP 

Rusia 1497 Elbasan 1,767 0 338,520 67,704 DAP 

Rusia 1497 Elbasan 19,072 0 338,520 67,704 DAP 

Hollanda 8888 Elbasan 20,481 0 362,266 72,453 DAP 

Kroacia 4488 Elbasan 21,450 0 218,916 43,783 DAP 

Turqia 6850 Elbasan 27,200 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 6848 Elbasan 27,100 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7456 Elbasan 27,580 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7478 Elbasan 27,520 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7477 Elbasan 27,380 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7445 Elbasan 27,860 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7457 Elbasan 27,860 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7865 Elbasan 27,720 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7849 Elbasan 27,740 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7848 Elbasan 27,760 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 7866 Elbasan 27,840 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 6828 Elbasan 27,560 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 6836 Elbasan 27,820 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 6830 Elbasan 27,240 0 57,000 11,400 CFR 

Turqia 6829 Elbasan 27,780 0 57,000 11,400 CFR 

      Totali     443,844   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur për rivlerësime të shpenzimeve të transportit te mallit  sipas 

rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 1,405,234 lekë, përbën të ardhura 

doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Elbasan konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën 14,652,515 lekë, të cilat  janë  detyrime. 
 

 DEGA E DOGANËS KORÇË 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave . 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *68* të Nomeklaturës 

së Mallrave për artikullin e deklaruar “Memb/Bituminoze” konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë 

evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”  

Me konkretisht : 

1-Konstatohet se subjektet e mëposhtëm kanë importuar artikullin “Mem/Bituminoze” nga vende 

të tjera vende me çmime që variojnë nga vlera 0.4 Euro/m2 deri ne vlerën 1,34 euro/m2 të 

paraqitura edhe në një kontratë të thjeshtë marrëveshje me kompanitë eksportuese pa specifikuar 

në asnjë rast ndryshimet reale efektive të çmimeve si pasojë e ndryshimit të lëndëve primare që 

përdoren në procesin e prodhimit të këtij artikulli. 

2-Përmbajtja e kontratës të paraqitur nuk parashikon të drejta dhe detyrime sasiore dhe monetare 

për sasi që do të lëvrohen, për penalitete në rast shkelje të detyrimeve midis palëve. 

3-Nga personeli përpunues doganor nuk është kryer asnjë analizë e detajuar sipas shpjegimeve te 

pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve bazuar 

në çmime te ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina te ngjashme, 

zona ofshore, përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo te zakonshme. 

4-Konstatohet se artikulli “Mem/Bituminose” për hidroizolim sipas skedës teknike te administruara 

edhe nga sistemi Asycuda WORLD si dhe te dhëna web ka ne përbërje “Tessut Poliester/Pelhure 

polyester”, “Fibra di Vetro/Fibra Xhami”, “Bitume distillate polimero elastomerico/Bitum i 

distiluar elastomerike” “film plastic”dhe “copa ardesia/guri”. 

5-Konstatohet se për vitin 2021 dhe 2022 çmimet respektive minimale të produkteve bazë të 

përdorura si lëndë të para në prodhimin e artikullit “Mem/Bituminose” kanë variuar si më poshtë: 
Tabela nr. 117“Mbi referencat doganore”  

Bursa/Bitum USD/toni viti 2021 Tekstil/Poliester viti 2021 Fibra Xhami viti 2021 

450-515 USD/Toni 

Mbetje 700-800 USD /Toni 

Pelhure Poliester 2000-4500 Usd /Toni 1500-3000 USD/Toni 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

6-Konstatohet se në mbi 64% të deklarimeve doganore vlera e deklaruar në njësinë USD/Kg për 

artikullin “Mem/Bituminose” nga subjektet importues pranë degëve doganore varion nga niveli 

110 USD /Toni deri ne nivelin 340 USD/toni; 

7-Konstatohet se për deklarime te artikullit “Mem/Bituminoze” vlera e produktit përfundimtar 

është me e ulet se vlera e produkteve dytësore dhe primare te përdorur ne procesin e prodhimit për 

këtë artikull duke shkelur parimin e vlerësimet te mallrave se“Vlera e produktit nuk mund te jete 

me e ulet se vlera e lendes se pare me te cilën është prodhuar”, 
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8-Nga personeli përpunues doganor nuk është ushtruar dhe përdorur gjykimi për vlerësimin 

doganor sipas Metodës 5, “Vlera e llogaritur” sipas se cilës “vlera doganore bazohet në shumën 

e: a) kostos së materialeve dhe prodhimit apo përpunimeve të tjera, të përfshira në prodhimin e 

mallrave të importuara; b) fitimi dhe shpenzimet e përgjithshme/c) kostot e transportit, të 

sigurimit, të shpenzimeve të ngarkimit dhe të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të 

importuara”. 

9-Nga personeli përpunues doganor nuk është marre ne konsiderate edhe ekzistenca e një 

ndryshimi te dukshëm midis vlerës së deklaruar të dhënave të disponueshme për artikujt që 

përditësohen nga bursat apo agjenci ndërkombëtare . 

10- Nga personeli përpunues doganor nuk jane marrë ne konsiderate edhe fakte ose dyshime për 

transaksionin dhe te jete kërkuar ngritja e një “grupi vlerësimi” me qëllim rishqyrtim të praktikave 

doganore. 

11- Nga personeli përpunues doganor nuk jane marrë ne konsiderate edhe fakte ose dyshime te 

arsyeshme për vlerën e deklaruar për verifikim pranë Departamentit Operativ Hetimor për 

verifikime të thelluara, të mëtejshme, brenda dhe jashtë vendit, duke rezultuar me detyrimet si më 

poshtë: 
Tabela nr. 118“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kap malli Vl/kg 

Bursa Bitum viti 2021 dhe 2022 

Lende e pare e përdorur ne produkt me çmimin me te ulet 

Kosto/prod/përfundim/lënda e pare /çmimi me i ulet 

Detyrim 

1837 68 Membra/bituminoz 0.23 0.45 120,412 

2561 68 Membra/bituminoz 0.24 0.45 108,335 

336 68 Membra/bituminoz 0.24 0.45 114,940 

873 68 Membra/bituminoz 0.25 0.45 115,807 

2057 68 Membra/bituminoz 0.25 0.45 106,537 

2476 68 Membra/bituminoz 0.25 0.45 106,642 

    totali     672,673 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Me shkresën nr. 283/71 datë 11.01.2024 dhe nr. 1311/14 prot Dekore date 29.12.2023 është 

dërguar observacioni nga subjekti “V SHPK” në lidhje me detyrimet doganore të rillogaritura për 

praktikat doganore nr R. 1837, R. 2561 dhe R. 336, R. 873, R. 2057 dhe R. 2476, ku pretendohet 

se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i sakte pasi vlera e mallit sipas 

kushtit FOB është në nivelin mbi 1.5 Euro/m2, çmim i cili korrespondon me çmimin referues te 

publikuar te Dosjes se te dhënave te Disponueshme ne RSH. Grupi auditues rekomandon që Dega 

Doganore Korçë në vijim të procedurave të mëtejshme, të vlerësojë për problematikën e cituar në 

këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke ndjekur dhe respektuar metodat dhe rradhën e procesit 

ligjor të vlerësimit doganor dhe përputhshmërinë me Udhëzimin nr. 3, datë 23.01.2018 “Për 

Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” dhe neneve 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014, datë 

31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar bazuar në nenet 47, 48 dhe 49 

të ligjit nr. 102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”. Konstatohet se 

për këto importe malli nga Maqedonia si, vend i Komunitetit Evropian si vend që ka dhe 

Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, nuk janë kryer 

verifikime doganore pranë Autoriteteve Doganore Homologe. Gjithashtu në vijim për praktikat 

doganore nën juridiksion auditimi nga Autoriteti Doganor Korçë nuk është kërkuar verifikim 

doganor pranë selive të kompanive lëvruesve ose eksportuese për importe malli te këtij operatori 

të trajtuar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke garantuar borxhin doganor që mund të lindë 

deri në ardhjen e verifikimeve doganore. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 68 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 672,673 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
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♦ Në lidhje me auditimin e dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me 

vlerësimin doganor të mallrave që paguajnë akcizë sipas përcaktimeve të Ligjit nr 61/2012 “Për 

akcizat në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar. 

Nga shqyrtimi me zgjedhje i dokumentacionit të sipërcituar konstatohet se rezultojnë deklarime 

mallrash që trajtohen me akcizë sipas Ligjit të mësipërm dhe nga personeli përpunues doganor nuk 

janë trajtuar me shkallë akcize. sipas përcaktimeve ligjore të ligjit të Akcizës në RSH.  Sipas 

përcaktimeve të nenit 50 të ligjit nr 61/2012 “Për Akcizat në RSH” produkti hollues cilësohet si 

produkt energjitik. Gjithashtu ne Shtojcën e Mallrave te Tatueshme ne RSH, bashkëlidhur ligjit 

nr. 61/2012 “Për Akcizat në RSH” në kategoritë që përfshihen si mallra te cilat duhet të paguajnë 

akcizë në vlerën 40lek/kg artikujt e mëposhtëm : 
-kod L000 “Preparatet antiplasëse, frenues oksidimi; Alkibenzenet e përziera preparatet antiplasëse, frenues oksidimi, stabilizator 

rrëshire, përmirësues viskoziteti, kundër korrozionit, dhe elemente shtesë të përgatitura qe deklarohen ne krerët 3811 dhe 3817 te 

NM te RSH” 

-kod L000 “Preparatet antiplasëse, frenues oksidimi,stabilizator rrëshire, përmirësues viskoziteti, 

kundër korrozionit, dhe elemente shtesë të përgatitura për vajrat minerale (përfshirë benzinën) apo lëngje të tjera te përdorura për 

qëllime të tjera si vajrat minerale Alkibenzenet e përziera dhe 

Alkinaftalenet e te deklaruar ne kodet 3403....  te NM ne RSH 

Sa më poshtë edhe rastet e deklarimeve të mallrave të Kapitullit *38* ku rezultojnë mos pagesa të 

tarifës së akcizës për artikullin“Hollues” sipas përcaktimeve të trajtuara sa më sipër bazuar në 

Ligjin e Akcizës: 
Tabela nr.119 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Dogana HS4 Malli Pesha Akcize Detyrim Penalitet 

1917 Korça 3814 Hollues 256 40 lek/kg 12288 12288 

1620 Korça 3814 Hollues 264 40 lek/kg 12672 25344 

1052 Korça 3814 Hollues 1012 40 lek/kg 48576 145728 

2048 Korça 3814 Hollues 200 40 lek/kg 9600 28800 

1372 Korça 3814 Hollues 488 40 lek/kg 23424 70272 

1282 Korça 3814 Hollues 354 40 lek/kg 16992 50976 

1052 Korça 3814 Hollues 1048 40 lek/kg 50304 150912 

 Totali             484,320 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 68 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 484,320 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84, 85* të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar ne kapitujt respektive “Koke Tërheqëse, 

Kamione, Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje”, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* për artikujt 

“Makineri të ndryshme të përdorura, kamiona, kokë trajleri, rimorkio & zetor” deklaruar në 

kapitullin *84* dhe *87* të NKM me nivel të taksës doganore 0% dhe 2%, nga sektori i vlerës por 

edhe ai aposterior, nuk është bërë një analizë e thelluar lidhur me rivlerësimin e artikujve sipas 

metodave të vlerësimit doganor në përputhje me kërkesat e pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 

23.01.2018 të MFE, me qëllim standardizimin e procedurave të shqyrtimit të vlerës së mallit, nuk 

është bërë një profilizim i riskut në vlerësimin doganor për të evidentuar një shqyrtim më të thelluar 

të vlerës doganore. Nisur nga sa më sipër, artikujt e përdorur të kapitujve të sipërcituar të pasqyruar 

në material  nuk janë rivlerësuar jo më pak se 0.7 Euro/kg. Nga shqyrtimi i dokumentacionit 

bashkëlidhur praktikave doganore të këtyre artikujve konstatohet se megjithëse artikujt janë 

deklaruar nën çmimin e skrapit të publikuar te bursa "Metal Buletin", janë trajtuar me transaksion.  

Gjithashtu, konstatohet se nuk është ngritur komisioni për rivlerësimin e artikujve të cilët nuk 

gjenden te “Dosja e të dhënave të disponueshme”, veprim ky në kundërshtim të kërkesave të pikës 
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7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE “Sa më poshtë edhe detyrime doganore të 

rivlerësuara për deklarime doganore në për kapitullin *84 dhe 84* te NM ne RSH “Makineri dhe 

Pajisje”, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 120“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kod malli  peshe  Deklaruar Cmim/altern Detyrim 

1997 84 makineri             6,440  0.63 0.7 eu/kg 12,762 

  total         12,762 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH 

sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 12,762 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *72 * të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “llamarin celiku”, “profil celiku, shufra celiku” dhe 

“shufra celiku te dhëmbëzuara”, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë 

në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 

*Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe 

procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin 

e mallrave për qëllime doganore”, pasi nuk përmbushen edhe kushtet për trajtim vlerësimi sipas 

metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë” referuar Publikimeve Zyrtare me lëndë “Përditësim te 

Dhënash “ të publikuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave sipas publikimeve respektive të 

shkresave të nxjerra për këtë qëllim për periudhën 01.01.2022 deri 31.12.2022. Trajtuar sa më 

poshtë rastet e rivlerësimeve të kryera për artikullin “Profile celiku”: 
Tabela nr.121 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kap malli Tarifa Dekla Bursa Dif Detyrim 

334 72 Shufra celik 0.20 0.83 1.123 0.29 12,171 

335 72 Shufra celik 0.20 0.83 1.123 0.29 25,231 

334 72 Shufra celik 0.20 0.83 1.123 0.29 25,104 

    Total         62,506 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 72 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 62,506 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 48 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave në RSH, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është 

marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 

datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve pasi janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018. Sa 

më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për 

mallrat e deklaruar në kapitullin 48 të Nomenklaturës së Mallrave në RSH, duke rezultuar në 

detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.122 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Malli Peshe Rivlerësim/Transporti detyrim 

1844 
  

kuti amballazh/stampuar 
23,500 550 Eu 13,420 

2393 kuti amballazh/stampuar 6,130 260 Eu 6,344 

645 kuti amballazh/stampuar 23,836 660 EU 16,104 

  Totali     35,574 leke 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Me shkresën nr. 283/71 datë 11.01.2024 dhe nr. 1311/13 prot.DD Korçë datë 28.12.2023 është 

dërguar observacioni nga subjekti “D SHPK” në lidhje me detyrimet doganore të rillogaritura për 

praktikat doganore nr R 1844, R 2393 dhe R 645 ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e 
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grupit auditues është kryer jo i sakte, pasi vlera e mallit sipas kushtit FOB është në nivelin 1 Eu/kg. 

Grupi auditues pasi trajtoi observacionin arriti në konkluzionin që vlera e mallit në faturat e 

paraqitura është në nivelin 1 Euro/kg sipas kushtit FOB dhe për këtë pjesë është marre në 

konsideratë dhe reflektohet në këtë Raport Përfundimtar të auditimit.  

Grupi i Auditimit rillogariti vlerën e shpenzimeve të transportit sipas kushtit FOB me vend nisës 

Bitola Maqedoni për praktikat doganore nr R 1844, R 2393 dhe R 645 si dhe vlerën e mallit paleta 

(ne vlerën 4 Eu kg/copa ) te pa rivlerësuar dhe te padeklaruar nga subjekti D, duke konkluduar në 

rillogaritjen e vlerës doganore për shpenzime transporti dhe vlerë malli paleta në shumën 550 Euro 

për praktikën doganore R 1844, në rillogaritjen e vlerës doganore për shpenzime transporti dhe 

vlerë malli paleta në shumen 260 Euro për praktiken doganore nr R 2393, në rillogaritjen e vlerës 

doganore për shpenzime transporti dhe vlerë malli paleta në shumën 660 Euro për praktikën 

doganore nr R 645 me një detyrim total në shumën 35,574 lekë. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 48 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 35,574 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit. 

♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 2 për artikujt e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Mish i ngrire” në RSH, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit 

të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor. Artikulli  duhej të ishte trajtuar 

me nivel vlerësimi ne zbatim te parimeve  te vlerësimit kontrektisht artikulli ”Mish Derri pa kocka, 

Mish gush derri pa kocka, Mish Vici pa kocka”, me çmimin alternativ referues ne nivelin prej 1.7 

Euro/kg, 2,72 Euro kg, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 123“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Dogana Kodi 2 Malli Pesha Dekl/eu/kg Cmim/alter Detyrim 

40 Korça 2 Mish Derri pa kocka 4560.5 1.40 1.70 52,870 

1913 Korça 2 Mish Derri pa kocka 3570.5 1.05 1.70 87,293 

433 Korça 2 Mish Derri pa kocka 1597.5 1.05 1.70 40,173 

40 Korça 2 Mish Derri pa kocka 1660.5 1.05 1.70 41,708 

957 Korça 2 Mish Derri pa kocka 1744 1.07 1.70 42,283 

1358 Korça 2 Mish Derri pa kocka 2361 1.05 1.70 59,599 

2245 Korça 2 Mish Derri pa kocka 423.5 1.05 1.70 10,467 

2519 Korça 2 Mish gush derri pa kocka 1318 1.05 1.70 32,706 

2760 Korça 2 Mish gush derri pa kocka 381 1.05 1.70 9,481 

433 Korça 2 Mish gush derri pa kocka 786 1.17 1.70 16,063 

40 Korça 2 Mish vici pa kocka 1393 1.95 2.72 41,449 

1358 Korça 2 Mish vici pa kocka 220 1.95 2.72 6,545 

957 Korça 2 Mish vici pa kocka 394 1.95 2.72 11,757 

433 Korça 2 Mish vici pa kocka 668.5 1.95 2.72 19,914 

1913 Korça 2 Mish vici pa kocka 784.5 0.56 2.72 64,423 

2519 Korça 2 Mish vici pa kocka 773 1.95 2.72 22,613 

40 Korça 2 Mish vici pa kocka 1045.5 1.95 2.72 31,109 

957 Korça 2 Mish vici pa kocka 1363.5 1.95 2.72 40,685 

433 Korça 2 Mish vici pa kocka 1891 1.95 2.72 56,332 

2245 Korça 2 Mish vici pa kocka 730 1.95 2.72 21,072 

1358 Korça 2 Mish vici pa kocka 927 1.95 2.72 27,805 

1913 Korça 2 Mish vici pa kocka 1412.5 2.72 2.72   

      Totali       736,348 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Me shkresën nr. 283/71 datë 11.01.2024 dhe nr. 1311/12 prot DDKorcë datë 28.12.2023 është 

dërguar observacioni nga subjekti “F SHPK” në lidhje me detyrimet doganore të rillogaritura për 

praktikat doganore nr. R 40, R. 433, R. 957, R. 1358, R. 1913, R 2245, R. 2519, R. 2760 te vitit 

2022. Subjekti administron në këtë observacion shkresat nr. 72 prot DDKorce date 13.01.2022, nr 

285 prot DDKorce date 04.03.2022, nr 571 prot DDKorce date 06.05.2022, shkresat nr. 717 prot 

DDKorce date 22.06.2022, shkresa nr. 1014 prot DDKorce date 07.09.2022, shkresa nr 1189 prot 
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DDKorce date 20.10.2022 dhe shkresa nr. 1331 prot date 23.11.2022, ku subjekti pretendon se 

plotëson kushtet për trajtim vlere me transaksion pasi pretendon se disponon kontrate me firmën 

eksportuese te mallit, faturë tregtare, proformë fature, swift bankar, certifikat origjine, certifikate 

Euro 1, deklarate eksporti, certifikat fitosanitare.  

Grupi merr ne konsiderate rrethanat dhe faktet e paraqitura për kushtet dhe origjinën e mallit nga 

vende te komunitetit europian Greqi.  Dega Doganore Korçë të marre masa të menjëhershme për 

problematikën e cituar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, në përputhje me Udhëzimin nr. 3, 

datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” dhe neneve 65 deri 70 të ligjit 

nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar bazuar në 

nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së 

Shqipërisë”. Konstatohet se për këto importe malli nga Greqia si, vend i Komunitetit Evropian dhe 

si vend që ka Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, nuk 

janë kryer verifikime doganore pranë Autoriteteve Doganore Homologe. Gjithashtu në vijim për 

praktikat doganore nën juridiksion auditimi nga Autoriteti Doganor Korçë nuk është kërkuar 

verifikim doganor pranë selive të kompanive lëvruesve ose eksportuese për importe malli te këtij 

operatori të trajtuar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, bazuar ne vendimin nr. 331 datë 

09.07.1993 “Miratimin e Marrëveshjes së Asistencës Administrative ndërmjet Qeverisë së 

Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës të Greqisë për Asistencën Doganore” duke 

garantuar borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e verifikimeve doganore.  

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 02 të NM në RSH në mungesë të përgjigjeve të administruara nga Autoritetet 

Doganore Homologe sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 736,348 lekë, përbën të 

ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 2 për artikujt e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Mish i ngrire” në RSH konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit 

të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor, pasi artikulli duhej të ishte 

trajtuar në nivelin prej 0.7 Euro/kg FOB, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 124“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Mall Peshe vlera/euro/kg/FOB Vlerësim/Alternativ Detyrimi llogaritur Transport Transp 

2144 Koke Derri/me mish 2733 0.53 0.7 EU/kg 17,336 0 CPT 

669 Koke Derri/me mish 5616 0.52 0.7 EU/kg 39,245 0 CPT 

669 Koke Derri/me mish 5780 0.52 0.7 EU/kg 40,391 0 CPT 

2634 Koke Derri/me mish 10489 0.59 0.7 EU/kg 43,144 0 CPT 

1842 Koke Derri/me mish 9189 0.53 0.7 EU/kg 58,376 0 CPT 

2065 Koke Derri/me mish 11077 0.53 0.7 EU/kg 70,617 0 CPT 

1613 Koke Derri/me mish 12782 0.52 0.7 EU/kg 87,709 0 CPT 

2439 Koke Derri/me mish 21275 0.59 0.7 EU/kg 88,420 0 CPT 

2144 Koke Derri/me mish 14211 0.53 0.7 EU/kg 90,141 0 CPT 

980 Koke Derri/me mish 12947 0.52 0.7 EU/kg 90,310 0 CPT 

1236 Koke Derri/me mish 14575 0.52 0.7 EU/kg 101,372 0 CPT 

488 Koke Derri/me mish 8759 0.40 0.7 EU/kg 102,015 0 CPT 

266 Koke Derri/me mish 9679 0.40 0.7 EU/kg 112,338 0 CPT 

112 Koke Derri/me mish 11025 0.40 0.7 EU/kg 127,812 0 CPT 

816 Koke Derri/me mish 20840 0.52 0.7 EU/kg 145,991 0 CPT 

418 Koke Derri/me mish 15915 0.40 0.7 EU/kg 184,716 0 CPT 

532 Koke Derri/me mish 21011 0.40 0.7 EU/kg 244,709 178581 EXË 

954 Koke Derri/me mish 20991 0.70 0.7 EU/kg   154775 EXË 

788 Koke Derri/me mish 20991 0.70 0.7 EU/kg   155191 EXË 

2363 Koke Derri/me mish 10011 0.70 0.7 EU/kg   99110 EXË 

1299 Koke Derri/me mish 21006 0.70 0.7 EU/kg   150938 EXË 

2202 Koke Derri/me mish 21005 0.70 0.7 EU/kg   151580 EXË 

1568 Koke Derri/me mish 20999 0.70 0.7 EU/kg   146402 EXË 

1960 Koke Derri/me mish 20999 0.70 0.7 EU/kg   152347 EXË 
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2722 Koke Derri/me mish 9999 0.70 0.7 EU/kg   105174 EXË 

2461 Koke Derri/me mish 9995 0.70 0.7 EU/kg   112167 EXË 

2566 Koke Derri/me mish 10001 0.70 0.7 EU/kg   112167 EXË 

  Total       1,644,642          

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Konstatohet se dokumentacioni tregtar bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk 

përmbush edhe kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70  

të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”. Ky  artikull  duhej 

te ishte trajtuar me nivel vlerësimi ne zbatim te parimeve  te vlerësimit kontrektisht artikulli ”Pastë 

Pule” e cila duhet të ishte trajtuar me çmimin alternativ referues në nivelin prej 0.45 Euro/kg FOB. 
Tabela nr. 125“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Malli Pesha Vl FOB e Deklaruar Cmim/altern/ref Detyrim Transport Kushti 

1766 PASTE PULE  20970 0,39 EU/Kg FOB 0.45Eu/kg 47,018 0 CPT 

1427 PASTE PULE  20972 0,39 EU/Kg FOB 0.45Eu/kg 48,621 0 CPT 

1221 PASTE PULE  22000 0,39 EU/Kg FOB 0.45Eu/kg 51,153 0 CPT 

1513 PASTE PULE  21000 0,39 EU/Kg FOB 0.45Eu/kg 48,033 0 CPT 

917 PASTE PULE  21987 0,39 EU/Kg FOB 0.45Eu/kg 51,342 0 CPT 

2432 PASTE PULE  21000 0,39 EU/Kg FOB 0.45Eu/kg 49,000 0 FCA 

          295,168     

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 22 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 1,939,810 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 39 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “artikuj plastik“ në RSH konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018. Artikulli “Ngjites Skoc/Nastro “, duhet të ishte vlerësuar me 2.4 

Euro/Kg sipas kushtit FOB, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.126 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli Pesha Vl/kg/Dekl Vl/ref/alternat Detyrim Kuq 

1916 Korça 39 Ngjites nastro/skoc 224 1.50 2.3 5,250   

              5,250   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 5,250 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 44 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “paleta dhe arka druri“ në RSH konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës 

së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* 

dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te 

Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 pasi ky  artikull  duhej të ishte trajtuar me nivel vlerësimi 

në zbatim të parimeve  të vlerësimit me 4 Euro/copa sipas kushtit FOB, duke rezultuar në detyrimet 

si më poshtë: 
Tabela nr. 127“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

2238 Korça paleta 29 0.03 4 4,313 

1686 Korça paleta 29 0.03 4 4,313 

2407 Korça paleta 28 0.04 4 4,163 

578 Korça paleta 28 0.04 4 4,163 

1822 Korça paleta 27 0.04 4 4,013 

2105 Korça paleta 27 0.04 4 4,013 

1453 Korça paleta 27 0.04 4 4,013 

85 Korça paleta 27 0.04 4 4,012 

2147 Korça paleta 26 0.04 4 3,863 
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2615 Korça paleta 26 0.04 4 3,863 

2227 Korça paleta 18 0.06 4 2,663 

            43,392 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 43,392 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 84 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Pjese kembimi“në RSH konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit 

të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, pasi artikulli Pjese Këmbimi duhet te ishte rivleresuar me 1.8 

Euro/kg sipas kushtit FOB, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 128“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Dogana Kodi Malli Pesha Deklaruar Pjese Këmbimi Detyrim 

330 Korça 84 Pjese këmbimi 1500 0.6 EU/kg 1.8 EU/Kg 47,520 

      Totali       47,520 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 84 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën  47,520 lekë përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 73, për mallrat e 

Nomenklaturës së natyrës “Gozhdë“ në RSH, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk 

është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë 

evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018 që lidhen me vlerësimin doganor pasi artikulli gozhdë duhej të ishte rivlerësuar sipas 

rregullit bazë të vlerësimit doganor me një shtesë vlere doganore jo me pak se 29% te çmimit të 

bursës në momentin e deklarimit: 
Tabela nr. 129“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kod Malli Pesha Deklaruar Vlerësimi Detyrimi 

2582 Korça 73 GOZHDE  24000 0.7 29% me shume se çmimi bursës 170,000 

1473 Korça 73 GOZHDE  8000 0.81 29% me shume se çmimi bursës 57,600 leke 

      Totali       227,600 leke 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin  73, të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 227,600 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me klasifikimin   

tarifor të mallrave, përpunuar nga sektori i vlerës, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “73” për artikujt të ndryshëm të deklaruar  u 

ritrajtuan klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *73* për mallrat e cituar, nuk janë klasifikuar 

me tarifë doganore 15% ne kapitullin *73* kreu *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* 

me efekte në pagesën e tarifës doganore në rastet e importimit të mallrave pa origjinë preferenciale 

referuar të dhënave të NM në RSH ndërkohë që janë klasifikuar në kode tariforë me tarifë 0% të 

kapitullit *73*.  

-Trajtuar në praktikat doganore e këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku janë trajtuar 

praktika doganore të përzgjedhura nga sistemi Asycuda WORLD te deklaruara ne kapitullin 73 
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për artikujt “Artikull i gatshëm prej celiku dhe hekuri”, me tarifë bazë 0% nuk janë deklaruar në 

kreun *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* me tarifë bazë 15% sipas kushtit jo 

preferencial MSABE duke kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja në të ardhurat 

doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit. 
Tabela nr. 130“Mbi rivlerësimet doganore të kryera sipas keqklasifikimeve”  

DAV Malli Pesha Tarifa Duhej Vl Stat Detyrim Gjobe Total Kuq 

2336 Artikuj metalik 314.2 0.00 0.15 112,336 16,850 16,850 33,701   

  Totali             33,701   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit nga operatoret ekonomike deklarues dhe nga 

agjencitë doganore respektive rezultojnë shmangie të detyrimeve doganore dhe sanksione 

doganore respektive, veprime këto jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 250.4; 256.1/a 

dhe 256.1/b të KD.  

Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-së dhe SKAO-s për sa më sipër, duhej mbajtur 

procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të KD për praktikat doganore të pasqyruara në 

material. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 73 të NM në RSH të 

trajtuara në tabelën në shumën 33,701 lekë përbën të ardhura doganore të munguara në 

buxhetin e shtetit. 

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Korçë konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën 4,301,748 lekë, nga të cilat 3,974,434 lekë 

detyrime dhe 327,314 lekë penalitet. 

 

 DEGA E DOGANËS QAFË THANË 

 

I. Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave  

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *68* të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin “Memb/Bituminoze”, konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë 

evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave të Seksionit të Udhëzimit 3, datë 

23.01.2018, pasi konkretisht: 

1-Konstatohet se subjektet e mëposhtëm kanë importuar artikullin “Mem/Bituminoze” nga vende 

të tjera, vende me çmime që variojnë nga vlera 0.4 Euro/m2 deri në vlerën 1,34 euro/m2 të 

paraqitura edhe në një kontratë të thjeshtë marrëveshje me kompanitë eksportuese, pa specifikuar 

në asnjë rast ndryshimet reale efektive të çmimeve si pasojë e ndryshimit të lëndëve primare që 

përdoren në procesin e prodhimit të këtij artikulli; 

2-Përmbajtja e kontratës të paraqitur nuk parashikon të drejta dhe detyrime sasiore dhe monetare 

për sasi që do të lëvrohen, për penalitete në rast shkelje të detyrimeve midis palëve; 

3-Nga personeli përpunues doganor nuk është kryer asnjë analizë e detajuar sipas shpjegimeve të 

pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve bazuar në 

çmime të ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina të ngjashme, 

zona ofshore, përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo të zakonshme; 

4-Konstatohet se artikulli “Mem/Bituminose” për hidroizolim sipas skedës teknike të administruara 

edhe nga sistemi Asycuda World si dhe të dhëna nga web, ka në përbërje “Tessut Poliester/Pelhure 
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polyester”, “Fibra di Vetro/Fibra Xhami”, “Bitume distillate polimero elastomerico/Bitum i 

distiluar elastomerike” “film plastic”dhe “copa ardesia/guri”; 

5-Konstatohet se për vitin 2021 dhe 2022 çmimet respektive minimale të produkteve bazë të 

përdorura si lënde të para në prodhimin e artikullit “Mem/Bituminose” kanë variuar si më poshtë: 
Tabela nr.131 “Mbi referencat doganore”  

Bursa/Bitum USD/toni viti 2021-2022 Tekstil/Poliester viti 2021-2022 Fibra Xhami viti 2021 

450-515 USD/Toni 

Mbetje 700-800 USD /Toni 

Pelhure Poliester 2000-4500 Usd /Toni 1500-3000 USD/Toni 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

6-Konstatohet se në mbi 64% të deklarimeve doganore vlera e deklaruar në njësinë USD/Kg për 

artikullin “Mem/Bituminose” nga subjektet importues pranë degëve doganore varion nga niveli 

110 USD /Toni deri në nivelin 340 USD/toni; 

7-Konstatohet se për deklarime të artikullit “Mem/Bituminoze” vlera e produktit përfundimtar 

është më e ulët se vlera e produkteve dytësore dhe primare të përdorur në procesin e prodhimit për 

këtë artikull duke shkelur parimin e vlerësimit të mallrave se “Vlera e produktit nuk mund të jetë 

më e ulët se vlera e lëndës së parë me të cilën është prodhuar”; 

8-Nga personeli përpunues doganor nuk është ushtruar dhe përdorur gjykimi për vlerësimin 

doganor sipas Metodës 5, “Vlera e llogaritur” sipas së cilës “vlera doganore bazohet në shumën 

e: a) kostos së materialeve dhe prodhimit apo përpunimeve të tjera, të përfshira në prodhimin e 

mallrave të importuara; b) fitimi dhe shpenzimet e përgjithshme/c) kostot e transportit, të 

sigurimit, të shpenzimeve të ngarkimit dhe të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të 

importuara”; 

9-Nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë edhe ekzistenca e një 

ndryshimi të dukshëm midis vlerës së deklaruar të dhënave të disponueshme për artikujt që 

përditësohen nga bursat apo agjenci ndërkombëtare ; 

10- Nga personeli përpunues doganor nuk janë marrë në konsideratë edhe fakte ose dyshime për 

transaksionin dhe të jetë kërkuar ngritja e një “grupi vlerësimi” me qëllim rishqyrtim të praktikave 

doganore; 

11- Nga personeli përpunues doganor nuk janë marrë në konsideratë edhe fakte ose dyshime të 

arsyeshme për vlerën e deklaruar për verifikim pranë Departamentit Operativ Hetimor për 

verifikime të thelluara, të mëtejshme, brenda dhe jashtë vendit, duke rezultuar në detyrimet si më 

poshtë: 
Tabela nr. 132“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kap malli Pesha Vl/kg 

Bursa Bitum viti 2021 dhe 2022 

Lende e pare e përdorur ne produkt me çmimin me te ulet 

Kosto/prod/përfundim/lënda e pare /çmimi me i ulet 

Detyrim 

21974 68 Membra/bituminoz 10,964 0.03 0.45 106,759 

22198 68 Membra/bituminoz 12,465 0.03 0.45 120,802 

22200 68 Membra/bituminoz 12,340 0.03 0.45 119,556 

21975 68 Membra/bituminoz 18,891 0.04 0.45 181,525 

22202 68 Membra/bituminoz 20,897 0.04 0.45 199,790 

21974 68 Membra/bituminoz 6,643 0.04 0.45 62,814 

21978 68 Membra/bituminoz 11,711 0.04 0.45 110,630 

22200 68 Membra/bituminoz 6,649 0.05 0.45 62,220 

22198 68 Membra/bituminoz 6,644 0.05 0.45 62,143 

22185 68 Membra/bituminoz 24,455 0.05 0.45 228,442 

21978 68 Membra/bituminoz 6,644 0.05 0.45 61,372 

    totali       1,316,053 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në Kapitullin 68 të NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në 

tabelë në shumën 1,316,053 lekë përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84, 85* të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar në kapitujt respektive “Koke Tërheqëse, 
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Kamione, Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje”, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018 ku, referuar importeve dhe deklarimeve të këtyre artikujve, nxjerrë nga sistemi 

ORACLE rezulton se ato janë rivlerësuar sipas metodës 2 & 5 të vlerësimit me mbi 0.7 Euro/kg 

në kushtet e lëvrimit FOB. Nisur nga sa më sipër, artikujt e përdorur të kapitujve të sipërcituar të 

pasqyruar në material duheshin rivlerësuar jo më pak se 0.7 Euro/kg.  Nga shqyrtimi i 

dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore të këtyre artikujve konstatohet se edhe pse 

artikujt janë deklaruar nën çmimin e skrapit të publikuar te bursa "Metal Buletin", janë trajtuar 

me transaksion. Konstatohet se nuk është ngritur komisioni vlere për rivlerësimin e artikujve të 

cilët nuk gjenden te “Dosja e të dhënave të disponueshme”, veprim ky, jo në përputhje të 

kërkesave të pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE.  Sa më poshtë edhe detyrime 

doganore të rivlerësuara për deklarime doganore në për kapitullin *84 dhe 84* te NM ne RSH 

“Makineri dhe Pajisje”: 
Tabela nr. 133“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kod malli  peshe  Deklaruar Cmim/altern Detyrim 

10155 84 makineri              2,100  0.57 0.7 eu/kg 6,568 

  total         6,568 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH 

sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 6,568 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *72 * të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “llamarin celiku”, “profil celiku, shufra celiku” dhe 

“shufra celiku te dhëmbëzuara”, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë 

në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 

*Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe 

procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, të cilat nuk 

përmbushen  kushtet për trajtim vlerësimi sipas metodës së transaksionit sipas; nenit 65 deri 70  të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë” referuar 

Publikimeve Zyrtare me lëndë “Përditësim të Dhënash “ të publikuar nga Drejtoria e Përgjithshme 

e Doganave, sipas publikimeve respektive të shkresave të nxjerra për këtë qëllim për periudhën 

01.01.2022 deri 31.12.2022, trajtuar më hollësisht në aneksin nr.1.12. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 72 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 2,564,453 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 22 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Birre“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura të kryera jo sipas kërkesave të Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor të artikullit artikulli birrë “S në Shishe” dhe 

“Birrë S shishe plastike” në nivelin 0.7 Euro/litri dhe 0.5 Euro/ litri për artikullin në kanaçe. Në 

aneksin nr.1.13 tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm 

për mallrat e deklaruar në kapitullin 22 të Nomenklaturës së Mallrave në RSH. 
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 Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 22 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 3,376,197 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 
♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 54 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave të natyrës “Metrazh“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor, pasi  artikulli  duhej të ishte trajtuar me nivel 

vlerësimi në zbatim të parimeve  të vlerësimit kontrektisht artikulli metrazh/pëlhurë me jo më pak 

se 450 Lek/kg sipas kushtit CIF, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 134“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV DOG Kap Malli  Pesha   CIF/kg   INDIK  Detyrimi KOEF Kuq 

25869 Qafe Thana 54 Metrazhe 1,775 304 450 51,888 1 1 

      Totali       51,888     

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 54 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 51,888 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 39 për mallrat “artikuj 

plastik“konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim 

vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i 

Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi  ku janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera 

jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, pasi artikulli “Profil Plastik” dhe 

“film plotetilen” nuk janë vlerësuar me 2.3 Euro/kg:   
Tabela nr.135 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli Pesha Vl/kg/Dekl Vl/ref/alternat Detyrim Kuq 

19310 Qafe Thana 39 Profil plastik 1892 0.56 2.3 59,086   

23619 Qafe Thana 39 Profil plastik 16072 2.08 2.3 84,970   

9430 Qafe Thana 39 Profil plastik 13938 2.04 2.3 86,993   

11426 Qafe Thana 39 Profil plastik 15992 2.06 2.3 93,924   

6142 Qafe Thana 39 Profil plastik 15992 2.06 2.3 94,095   

7514 Qafe Thana 39 Profil plastik 13933 1.98 2.3 108,985   

20006 Qafe Thana 39 Film polietilen 6000 1.05 2.3 175,785 1 

              703,838   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore në Kapitullin 39 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 703,838 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 6 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është 

marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 

datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, ku janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, 

pasi këto artikuj nuk janë trajtuar me nivel vlerësimi në zbatim të parimeve të vlerësimit me 

çmimin 0.4 Euro/copa. Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi 

ligjor i mësipërm, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.136 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Malli P Neto Njësi Deklaruar EU-/cope detyrim 

4234 Qafe Thana Lule  1176 56167 0.25 203,805 

            203,805 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 6 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 203,805 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 44 për mallrat e natyrës 

“paleta dhe arka druri“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë 

në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 

31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, ku janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, 

pasi ky artikull duhej te ishte trajtuar me nivel vlerësimi ne zbatim te parimeve  te vlerësimit me 4 

Eu/copa: 
Tabela nr. 137“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

21111 Qafe Thana paleta 500 2.00 4 37,500 

6019 Qafe Thana ark/druri 1700 0.30 1.2 37,124 

6049 Qafe Thana ark/druri 2478 0.68 1.2 31,085 

5917 Qafe Thana ark/druri 2478 0.68 1.2 31,085 

5768 Qafe Thana ark/druri 2468 0.68 1.2 30,960 

6815 Qafe Thana ark/druri 2646 0.78 1.2 26,965 

6335 Qafe Thana ark/druri 2468 0.78 1.2 25,151 

11897 Qafe Thana paleta 33 0.03 4 4,913 

13351 Qafe Thana paleta 33 0.03 4 4,913 

5380 Qafe Thana paleta 33 0.03 4 4,913 

11324 Qafe Thana paleta 33 0.03 4 4,913 

25571 Qafe Thana paleta 32 0.03 4 4,763 

7233 Qafe Thana paleta 32 0.03 4 4,763 

823 Qafe Thana paleta 32 0.03 4 4,762 

12599 Qafe Thana paleta 30 0.03 4 4,463 

9133 Qafe Thana paleta 30 0.03 4 4,462 

15339 Qafe Thana paleta 28 0.04 4 4,163 

14284 Qafe Thana paleta 28 0.04 4 4,163 

7913 Qafe Thana paleta 28 0.04 4 4,162 

17028 Qafe Thana paleta 27 0.04 4 4,013 

4532 Qafe Thana paleta 27 0.04 4 4,013 

872 Qafe Thana paleta 27 0.04 4 4,012 

2211 Qafe Thana paleta 26 0.04 4 3,863 

337 Qafe Thana paleta 22 0.05 4 3,263 

25940 Qafe Thana paleta 22 0.05 4 3,263 

20828 Qafe Thana paleta 22 0.05 4 3,263 

24775 Qafe Thana paleta 22 0.05 4 3,263 

4052 Qafe Thana paleta 22 0.05 4 3,263 

5778 Qafe Thana paleta 22 0.05 4 3,263 

18984 Qafe Thana paleta 22 0.05 4 3,262 

19228 Qafe Thana paleta 11 0.09 4 1,613 

            315,577 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 315,577 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 8 për mallrat e natyrës 

“Arra ne guacke“ konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve përkatëse, pasi janë evidentuar trajtime dhe 

procedura të kryera të cilat nuk janë sipas kërkesave të Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 . 

Kështu, për mallrat e deklaruar në kodin 0802 “arra pa guackë” niveli i vlerësimit doganor për 

këtë artikull  nuk është trajtuar në nivelin 4.5 Euro/kg NEU dhe 4.3 Euro/kg EU, sipas te dhënave 

te Dosjes se Dhënave te Disponueshme në RSH, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
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Tabela nr. 138“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
DAV Dogana Kapitulli Malli  Pesha  Vlera/kg/FOB Detyrim 

1831 Qafe Thana 8 Arra pa guackë      21,000  2.42 1,491,519 

7705 Qafe Thana 8 Arra pa guackë      20,998  2.38 1,558,147 

Total      3,049,666 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 8 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 3,049,666 lekë përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *32* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 32 “astar për lyerje” niveli i vlerësimit doganor për 

këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 0.9 Euro/litër sipas te dhënave te Dosjes se Dhënave 

te Disponueshme ne RSH, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 139“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kapitulli Malli  Njësi  (litër) Vlera/litër/FOB Detyrim 

26647 Qafe Thana 32 astar për lyerje  2,430  0.65 15,736 

13986 Qafe Thana 32 astar për lyerje  1,215  0.66 7,815 

21100 Qafe Thana 32 astar për lyerje  2,960  0.78 9,427 

18214 Qafe Thana 32 astar për lyerje  2,500  0.81 5,803 

20634 Qafe Thana 32 astar për lyerje  1,687  0.83 3,208 

19653 Qafe Thana 32 astar për lyerje  2,618  0.83 4,898 

Total      46,887 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 32 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 46,887 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *25* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 25 “gur mermeri” niveli i vlerësimit doganor për këtë 

artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 200 Euro/m3 sipas të dhënave të Dosjes së Dhënave të 

Disponueshme ne RSH, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.140 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kapitulli Malli  Njësi (m3)  Vlera/m3/FOB Detyrim 

7017 Qafe Thana 25 gur mermeri  8.520  187.85 2,511 

Total      2,511 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore në Kapitullin 25 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 2,511 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *73* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 73 “Gozhdë”, niveli i vlerësimit doganor për këtë 

artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 26-29% më shumë se vlera e tonit të çelikut sipas të dhënave 

të bursës për periudhën, të cilat në rastet më poshtë rezultojnë për 995 Euro/ton NEU sipas te 

dhënave të Disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr.141 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli  P Neto  Vlera/kg/FOB Detyrim 

1872 Qafe Thana 73 Gozhde  19,000  930.53 29,586 

Total      29,586 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 73 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 29,586 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
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 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me klasifikimin   

tarifor të mallrave, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

♦ Në lidhje me deklarimet e mallrave të kapitullit “39” për artikujt “Artikuj plastike” u ritrajtuan 

klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *39* për mallrat e cituar ne tabelën e mëposhtme të 

cilët duhet të ishin klasifikuar me tarifë doganore 6% me efekte në pagesën e tarifës doganore 

referuar te dhënave dhe shpjegimeve te Nomenklaturës se Mallrave ne RSH. 

-Trajtuar në praktikat doganore në tabelën e këtij Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku nuk 

është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne kapitullin 39 

dhe kodin *39239090* *39269097* *39219010* dhe *39219090* *39191080* *39191019*, me 

tarife doganore 0%, nuk janë deklaruar në kodet respektive të trajtuar sa më sipër sipas kushtit jo 

preferencial në përputhje me shpjegimet dhe përcaktimet e Nomenklaturës së Mallrave në RSH 

me tarifë bazë 6%, duke kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja ne të ardhurat 

doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit: 
Tabela nr. 142“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kodi 2 Malli  Tarifa 6% Pesha Vl Stat Detyrim Gjobe Total Kuq 

19863 39 Ornament plastik 6% 4650 4036949 282,586 282,586 565,172 1 

    Totali           565,172   

-Si rezultat i keq deklarimit dhe shmangies së pagesës së detyrimeve doganore nga deklaruesit e 

drejtpërdrejtë apo të tërthortë subjektet deklarues ose agjencitë doganore respektive, rezultojnë 

shmangie e detyrimeve doganore,  veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 

250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQ-së, SKAO dhe personeli 

përpunues doganor, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të KD për praktikat 

doganore të pasqyruara në material 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH në 

shumën 565,172 lekë përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

Nga auditimi me përzgjedhje i dokumentacionit të paraqitur në lidhje me procedurat e kryera nga 

personeli përpunues doganor gjatë procesit të vlerësimit të shpenzimeve të transportit të sistemit 

të kryera nga sektori i vlerës pranë DPD, SVQ dhe SKAO, pranë DPD për periudhën nën 

juridiksion auditimi rezultoi: se Nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura 

te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 që lidhen me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit. 

Nga grupi auditues janë rillogaritur dhe detyrime doganore të munguara duke marrë si bazë 

vlerësimin doganor të Dhënat e Disponueshme për Tarifat e Transportit Rrugor me vend 

referimi Kinë , të shprehura për shënimet cilësuara në dosjen e të dhënave referuese sipas Rregullit 

3 të Shënimit të shprehur të Tarifat e Transportit Rrugor sipas përcaktimit: “Kur kapaciteti mbajtës 

i automjetit është i barabartë ose më i madh se 20 Ton, tarifa të llogaritet propocionalisht me 

kapacitetin e mjetit”. Trajtuar në aneksin nr.1.14 edhe rastet kur janë rillogaritur shpenzime 

transporti nga ana e grupit auditues. 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore në trajtën e detyrimeve doganore të 

shpenzimeve të transportit të mallit  sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 

2,779,607 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 
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Për sa më sipër, në Degën e Doganës Qafë Thanë konstatohen të ardhura doganore të 

munguara dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën 15,011,803 lekë, nga të cilat 

14,729,217 lekë detyrime dhe 282,586 lekë penalitet. 

Të tjera gjatë auditimit që lidhen me procedurat e nxjerrjes së vendimeve administrative gjatë 

vlerësimit doganor (për të cilat janë përpunuar formularët e vlerësimit).  

*Nga auditimi konstatohet se nga ana e Kryetarit të Degës së Doganës Pogradec, për rastet e 

trajtuara më poshtë, nuk janë kryer rivlerësimet e konstatuara nga SKAO, duke pranuar 

transaksionin në kundërshtim me kërkesat e Kodit Doganor të RSH: 
Tabela nr. 143“Mbi rivlerësimet e kërkuara për tu kryer”  

DAV Viti Artikulli Kreu 

24677 2022 Pllaka gipsi 6809 

24799 2022 Pllaka gipsi 6809 

25001 2022 Pllaka gipsi 6809 

25301 2022 Pllaka gipsi 6809 

25470 2022 Pllaka gipsi 6809 

25648 2022 Pllaka gipsi 6809 

25804 2022 Pllaka gipsi 6809 

25911 2022 Pllaka gipsi 6809 

25974 2022 Pllaka gipsi 6809 

26204 2022 Pllaka gipsi 6809 

26268 2022 Pllaka gipsi 6809 

26387 2022 Pllaka gipsi 6809 

19728 2022 Pllaka gipsi 6809 

19816 2022 Pllaka gipsi 6809 

19915 2022 Pllaka gipsi 6809 

19925 2022 Pllaka gipsi 6809 

20012 2022 Pllaka gipsi 6809 

20038 2022 Pllaka gipsi 6809 

20120 2022 Pllaka gipsi 6809 

20169 2022 Pllaka gipsi 6809 

20367 2022 Pllaka gipsi 6809 

20503 2022 Pllaka gipsi 6809 

21050 2022 Pllaka gipsi 6809 

21199 2022 Pllaka gipsi 6809 

21201 2022 Pllaka gipsi 6809 

21974 2022 Membrane çatie dhe hidroizolimi 6807 

21975 2022 Membrane çatie dhe hidroizolimi 6807 

21978 2022 Membrane çatie dhe hidroizolimi 6807 

22185 2022 Membrane çatie dhe hidroizolimi 6807 

22198 2022 Membrane çatie dhe hidroizolimi 6807 

22200 2022 Membrane çatie dhe hidroizolimi 6807 

22202 2022 Membrane çatie dhe hidroizolimi 6807 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Për sa më sipër mban përgjegjësi Kryetari i Degës së Doganës Pogradec, Z.G. B, për mos nxjerrjen 

e vendimit administrative për rastet më sipër, duke kryer veprime në kundërshtim me legjislacionin 

doganor.  

 

 Pika Doganore Hani i HOTIT (SHKODËR) 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave . 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave te deklaruara në Kapitullin *68* të Nomeklaturës 

së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar “Memb/Bituminoze”, konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, 
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pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018. 

Konkretisht : 

1-Konstatohet se subjektet e mëposhtëm kanë importuar artikullin “Mem/Bituminoze” nga vende 

te tjera vende me çmime që variojne nga vlera 0,4 Euro/m2 deri ne vlerën 1,34 euro/m2 te 

paraqitura edhe ne një kontratë te thjeshte marrëveshje me kompanitë eksportuese pa specifikuar 

ne asnjë rast ndryshimet reale efektive te çmimeve si pasoje e ndryshimit te lendeve primare qe 

përdoren ne procesin e prodhimit te këtij artikulli; 

2-Permbajtja e kontratës të paraqitur nuk parashikon të drejta dhe detyrime sasiore dhe monetare 

për sasi qe do te lëvrohen, për penalitete ne rast shkelje te detyrimeve midis palëve; 

3-Nga personeli përpunues doganor nuk është kryer asnjë analize e detajuar sipas shpjegimeve te 

pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve bazuar në 

çmime te ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina te ngjashme, 

zona off shore, përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo te zakonshme; 

4-Konstatohet se artikulli “Mem/Bituminose” për hidroizolim sipas skedës teknike te administruara 

edhe nga sistemi Asycuda WORLD si dhe te dhëna web ka ne përbërje “Tessut Poliester/Pëlhurë 

polyester”, “Fibra di Vetro/Fibra Xhami”, “Bitume distillate polimero elastomerico/Bitum i 

distiluar elastomerike” “film plastic”dhe “copa ardesia/guri”; 

5-Konstatohet se për vitin 2021 dhe 2022 çmimet respektive minimale të produkteve bazë të 

përdorura si lëndë të para në prodhimin e artikullit “Mem/Bituminose” kanë variuar si më poshtë: 
Tabela nr. 144“Mbi referencat doganore ”  

Bursa/Bitum USD/toni viti 2021 Tekstil/Poliester viti 2021 Fibra Xhami viti 2021 

450-515 USD/Toni 

Mbetje 700-800 USD /Toni 

Pëlhurë Poliester 2000-4500 Usd /Toni 1500-3000 USD/Toni 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

6-Konstatohet se në mbi 64% të deklarimeve doganore vlera e deklaruar në njësinë USD/Kg për 

artikullin “Mem/Bituminose” nga subjektet importues pranë degëve doganore varion nga niveli 

110 USD /Toni deri ne nivelin 340 USD/toni ; 

7-Konstatohet se për deklarime te artikullit “Mem/Bituminoze” vlera e produktit përfundimtar 

është me e ulet se vlera e produkteve dytësore dhe primare te përdorur ne procesin e prodhimit për 

këtë artikull duke shkelur parimin e vlerësimet te mallrave se“Vlera e produktit nuk mund te jete 

me e ulet se vlera e lendes se pare me te cilën është prodhuar”; 

8-Nga personeli përpunues doganor nuk është ushtruar dhe përdorë gjykimi për vlerësimin 

doganor sipas Metodës 5, “Vlera e llogaritur” sipas se cilës “vlera doganore bazohet në shumën 

e: a) kostos së materialeve dhe prodhimit apo përpunimeve të tjera, të përfshira në prodhimin e 

mallrave të importuara; b) fitimi dhe shpenzimet e përgjithshme/c) kostot e transportit, të 

sigurimit, të shpenzimeve të ngarkimit dhe të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të 

importuara”; 

9-Nga personeli përpunues doganor nuk është marre ne konsiderate edhe ekzistenca e një 

ndryshimi te dukshëm midis vlerës së deklaruar të dhënave të disponueshme për artikujt që 

përditësohen nga bursat apo agjenci ndërkombëtare ; 

10- Nga personeli përpunues doganor nuk jane marrë ne konsiderate edhe fakte ose dyshime për 

transaksionin dhe te jete kërkuar ngritja e një “grupi vlerësimi” me qëllim rishqyrtim të praktikave 

doganore; 

11- Nga personeli përpunues doganor nuk jane marrë ne konsiderate edhe fakte ose dyshime te 

arsyeshme për vlerën e deklaruar për verifikim pranë Departamentit Operativ Hetimor për 
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verifikime të thelluara, të mëtejshme, brenda dhe jashtë vendit, duke rezultuar në detyrimet si më 

poshtë: 
Tabela nr. 145“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV malli Pesha Vl/kg 

Bursa Bitum viti 2021 dhe 2022 

Lende e pare e përdorur ne produkt me çmimin me te ulet 

Kosto/prod/përfundim/lënda e pare /çmimi me i ulet 

Detyrim 

24895 Membra/bituminoz 22,550 0.16 0.45 151,548 

3823 Membra/bituminoz 23,626 0.17 0.45 161,995 

25468 Membra/bituminoz 22,480 0.17 0.45 145,563 

22790 Membra/bituminoz 18,460 0.17 0.45 119,988 

18127 Membra/bituminoz 23,010 0.26 0.45 104,264 

16809 Membra/bituminoz 22,850 0.27 0.45 98,631 

3899 Membra/bituminoz 23,405 0.30 0.45 87,521 

27047 Membra/bituminoz 22,520 0.30 0.45 77,808 

  totali       947,318 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 68 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 947,318 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në Kapitullin *84, 85* të 

Nomeklaturës së Mallrave në RSH për mallin e deklaruar ne kapitujt respektive “Koke Tërheqëse, 

Kamione, Autobetoniere, Vinc, Rimorkio, Makineri, pajisje” konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018, ku nuk është bërë një profilizimim i riskut në vlerësimin doganor për të 

evidentuar një shqyrtim më të thelluar të vlerës doganore lidhur me rivlerësimin e artikullit sipas 

metodave të vlerësimit doganor, veprim ky jo në përputhje me kërkesat e nenit 70.2/a, të Kodit të 

Ri Doganor, pasi, referuar importeve dhe deklarimeve të këtyre artikujve, nxjerrë nga sistemi 

ORACLE rezulton se ato janë rivlerësuar sipas metodës 2 & 5 të vlerësimit me mbi 0.7 Euro/kg 

në kushtet e lëvrimit FOB. Nisur nga sa më sipër, artikujt e përdorur të kapitujve të sipërcituar të 

pasqyruar në material duheshin rivlerësuar jo më pak se 0.7 Euro/kg.  Nga shqyrtimi i 

dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore të këtyre artikujve konstatohet se edhe pse 

artikujt janë deklaruar nën çmimin e skrapit të publikuar te bursa "Metal Buletin", janë trajtuar 

me transaksion. Konstatohet se nuk është ngritur komisioni vlere për rivlerësimin e artikujve të 

cilët nuk gjenden te “Dosja e të dhënave të disponueshme”, veprim ky, jo në përputhje të 

kërkesave të pikës 7 të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 të MFE.  Sa më poshtë edhe detyrime 

doganore të rivlerësuara për deklarime doganore në për kapitullin *84 dhe 84* te NM ne RSH 

“Makineri dhe Pajisje”: 
Tabela nr. 146“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kod malli  peshe  Deklaruar Çmim/altern Detyrim 

28836 84 makineri           22,000  0.68 0.7 eu/kg 9,446 

1151 84 makineri              1,785  0.50 0.7 eu/kg 9,455 

14452 84 makineri                 850  0.24 0.7 eu/kg 9,566 

11382 84 makineri              1,800  0.56 0.7 eu/kg 6,297 

11382 84 makineri             4,290  0.65 0.7 eu/kg 4,917 

24251 84 makineri             5,000  0.66 0.7 eu/kg 4,688 

9813 84 makineri              1,300  0.54 0.7 eu/kg 6,024 

14500 84 makineri                 765  0.59 0.7 eu/kg 2,444 

9813 84 makineri              1,800  0.67 0.7 eu/kg 1,721 

9813 84 makineri              1,800  0.67 0.7 eu/kg 1,721 

Total      56,279 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sa më poshtë edhe detyrimet doganore të rivlerësuara për deklarime doganore  për kapitullin *84 

dhe 85* te NM ne RSH “Makineri dhe Pajisje”:  
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Tabela nr. 147“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
DAV Dogana Kodi  mall (Përdorur) pesh deklaru/eu/kg Cmim/ref/alter detyrim 

9420 Han i Hotit 85 pajisje metalike 300 0.30 0.7 eu/kg 4,670 

1268 Han i Hotit 85 pajisje metalike 3142 0.64 0.7 eu/kg 4,816 

21048 Han i Hotit 85 pajisje metalike 10600 0.67 0.7 eu/kg 6,306 

1268 Han i Hotit 85 pajisje metalike 4153 0.58 0.7 eu/kg 12,247 

      totali       28,039 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 84, 85 të NM në RSH 

sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 84,318 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 22 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “Birre“ në RSH, konstatohet se nga personeli përpunues 

doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të 

ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, 

pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 

3, datë 23.01.2018, pasi artikulli birre “Birre N ne Shishe” dhe “Birre N shishe plastike” ne nivelin 

0.7 Euro/litri dhe 0.5 Euro/ litri për artikullin ne kanace. Trajtuar ne aneksin nr.1.15 edhe 

rivlerësimet doganore të kryera për llojin e birrës N në shishe në nivelin 0.46 Euro/litri. 

 Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mallrave në Kapitullin 32 të NM në 

RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 1,800,939 lekë, përbën të ardhura doganore 

të munguara në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 39 për mallrat e natyrës 

“artikuj plastik“ në RSH, konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në 

konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 

31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, ku janë evidentuar trajtime 

dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, pasi “Artikulli 

Plastik” duhet të ishte vlerësuar me nivelin 2 Euro/kg sipas kushtit FOB: 
Tabela nr. 148“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kodi 2 Malli Pesha Vl/kg/Dekl Vl/ref/alternat Detyrim Kuq 

22968 Han i Hotit 39 Artikull plastik 1118 1.79 2 5,391   

              5,391   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore në Kapitullin 39 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 5,391 lekë përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 44 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “paleta dhe arka druri“ në RSH konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës 

së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* 

pasi artikulli paleta shumëpërdorimshme  duhej të ishte trajtuar me nivel vlerësimi në zbatim 

vlerësimit me 4 Euro/copa: 
Tabela nr. 149“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

13677 Han i Hotit paleta 32 0.01 4 4,788 

            4,788 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 4,788 lekë përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 
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♦Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *33* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 3304 “Krem trupi”, duhet të ishte trajtuar në nivelin 

3.2 Euro/kg EU sipas të dhënave të Disponueshme, duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 150“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr Dekl Dogana Kapitulli Malli Pesha Vlera/kg/FOB Detyrim 

30748 Han i Hotit 33 Krem trupi  217  2.17 7,255 

Total      7,255 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore në Kapitullin 33 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 7,255 lekë përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me klasifikimin   

tarifor të mallrave, përpunuar nga sektori i vlerës, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “39” për artikujt “Artikuj plastike” u ritrajtuan 

klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *39* për mallrat e cituar në tabelën e mëposhtme, të 

cilët nuk janë klasifikuar me tarifë doganore 6% , me efekte në pagesën e tarifës doganore referuar 

te dhënave dhe shpjegimeve te Nomenklaturës se Mallrave ne RSH. 

-Trajtuar në praktikat doganore të këtij Raporti Auditimi edhe tabela e rasteve ku nuk është marrë 

në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne kapitullin 39 dhe kodin 

*39239090* *39219010**39269097**39239090*  dhe *39219090* *39191080* *39191019*me 

tarife doganore 0%, ndërkohë nuk janë deklaruar në kodet respektivë të trajtuar sa më sipër sipas 

kushtit jo preferencial në përputhje me shpjegimet dhe përcaktimet e Nomenklaturës së Mallrave 

në RSH me tarifë bazë 6%, duke kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja ne të 

ardhurat doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit. 
Tabela nr.151 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kodi 2 Malli  Tarifa 6% Pesha Vl Stat Detyrim Gjobe Total 

12821 39 ARTIKUJ GUZHINE 6% 204 167491 11,724 11,724 23,449 

29845 39 artikuj ndërtimi plastik 6% 250 80663 5,646 5,646 11,293 

    Totali           34,742 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe shmangies së pagesës së detyrimeve doganor nga deklaruesit e 

drejtpërdrejtë apo të tërthortë subjektet deklarues ose agjencitë doganore respektive rezultojnë 

shmangie e detyrimeve doganore veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 

250.4; 256.1/a dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQse, SKAO dhe personeli 

përpunues doganor, duhej mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të KD për praktikat 

doganore të pasqyruara në material. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 39 të NM në RSH të 

trajtuara në tabelën bashkëlidhur Raportit në shumën 34,742 lekë, përbën të ardhura doganore 

të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me deklarime të mallrave të kapitullit “73” për artikujt te ndryshëm te deklaruar u 

ritrajtuan klasifikime të gabuara tariforë të kapitullit *73* për mallrat e cituar te cilët nuk janë 

klasifikuar me tarifë doganore 15% ne kapitullin *73* kreu *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, 

*730792*, me efekte në pagesën e tarifës doganore në rastet e importimit të mallrave pa origjine 

preferenciale referuar te dhënave te NM ne RSH ndërkohë që janë klasifikuar në kode tariforë me 

tarifë 0% të kapitullit *73*.  

-Trajtuar në praktikat doganore në këtë Raport Auditimi edhe tabela e rasteve ku janë trajtuar 

praktika doganore të përzgjedhura nga sistemi Asycuda WORLD të deklaruara ne kapitullin 73 

për artikujt “Artikull i gatshëm prej celiku dhe hekuri”, me tarife baze 0% te cilat nuk janë 
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deklaruar në kreun *7325*,*7326* dhe krerët *730722*, *730792* me tarifë bazë 15% sipas 

kushtit jo preferencial MSABE duk kryer dhe konsumuar keq deklarim tarifor me pasoja ne të 

ardhurat doganore të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit. 
Tabela nr. 152“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Malli Pesha Tarifa Duhej Vl Stat Detyrim Gjobe Total 

988 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 24626 0.00 0.15 1,784,301 267,645 267,645 535,290 

21048 Han i Hotit Artikuj metalik 1000 0.00 0.15 85,331 12,800 12,800 25,599 

635 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 24282 0.00 0.15 2,052,606 307,891 307,891 615,782 

465 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 24537 0.00 0.15 2,074,162 311,124 311,124 622,249 

636 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 24956 0.00 0.15 2,109,581 316,437 316,437 632,874 

466 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 25219 0.00 0.15 2,131,813 319,772 319,772 639,544 

570 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 25700 0.00 0.15 2,172,472 325,871 325,871 651,742 

771 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 25080 0.00 0.15 2,120,063 318,009 318,009 636,019 

770 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 25300 0.00 0.15 2,138,660 320,799 320,799 641,598 

772 Han i Hotit Artikuj metalik (shina) 25300 0.00 0.15 2,138,660 320,799 320,799 641,598 

    Totali             5,642,294 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit nga operatoret ekonomike deklarues dhe nga 

agjencitë doganore respektive rezultojnë shmangie te detyrimeve doganore dhe sanksione 

doganore respektive veprime këto, jo në përputhje të kërkesave të nenit 250.1/a; 250.4; 256.1/a 

dhe 256.1/b të KD. Nga ana e sektorit të vlerës pranë DVQse dhe SKAO për sa më sipër, duhej 

mbajtur procesverbal me shkrim referuar nenit 273.3 të KD për praktikat doganore të pasqyruara 

në material. 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 73 të NM në RSH të 

trajtuara në tabelën në shumën 5,642,294 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në 

buxhetin e shtetit. 
 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

Nga auditimi me përzgjedhje i dokumentacionit të paraqitur në lidhje me procedurat e kryera nga 

personeli përpunues doganor gjatë procesit të vlerësimit te shpenzimeve te transportit të sistemit 

të kryera nga sektori i vlerës pranë DPD, SVQ dhe SKAO, pranë DPD për periudhën nën 

juridiksion auditimi rezultoi: se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura 

te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e 

mallrave për qëllime doganore” që lidhen me vlerësimin doganor te shpenzimeve te transportit te 

mallit. Trajtuar ne aneksin nr.1.16 rastet kur jane rillogaritur shpenzime transporti nga ana e grupit 

auditues. 

 Efekti financiar i përllogaritur në trajtën e detyrimeve doganore të shpenzimeve të transportit 

të mallit  sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 10,408,802 lekë, përbën 

të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 
Për sa më sipër, në Degën e Doganës Hani i Hotit konstatohen të ardhura doganore të 

munguara dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën 18,935,843 lekë, nga të cilat 

16,097,326 lekë detyrime dhe 2,838,517 lekë penalitet. 

 DEGA E DOGANES BLLATE 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave . 
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Lidhur me deklarimin e artikullit “ Mjetet e transportit të ndryshëm nga vagonët e hekurudhës ose 

tramvajit, pjesët dhe plotësuesit e tyre“ deklaruar në kodin tarifor *8701* dhe *8703*  të NKM 

me origjinë EU dhe NEU,nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat doganore të 

mëposhtme janë konstatuar problematikat si vijon: 
Tabela nr.153 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr.R 

Dav 

Detyrimi Shmangur 

në lekë 

Përshkrimi I shkeljes 

137 11,520 

 

Diference vlerësimi e automjetit pasi vlerësimi bazohet duke  

u nisur nga modeli dhe cilindrata më e afërt.Menyra 6 e vleresimit sipas quattro ruote nr.797 Janar 2022 duhet te jete 9300 euro*80% 

 

782 70,000 

 

Vlera per kokat tërheqëse me vit prodhimi para vitit të fundit të publikuar në buletin,nuk mund të llogaritet më pak se 1,200,000 lekë(referuar pikës 17 të 

udhëzimit nr.3 të datës 23.01.2018 të MFE) 

 

36 

 

40,000 

 

Vlera per kokat tërheqëse me vit prodhimi para vitit të fundit të publikuar në buletin,nuk mund të llogaritet më pak se 1,200,000 lekë (referuar pikës 17 

të udhëzimit nr.3 të datës 23.01.2018 të MFE) 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 73 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 121,520 lekë;  përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara në kapitullin 22 për mallrat e natyrës 

“Birrë“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura 

te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, artikulli birre “S ne 

Shishe” dhe “Birre S shishe plastike” ne nivelin 0.7 Euro/litri dhe 0.5 Euro/litri për artikullin ne 

kanace. Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë në konsideratë përcaktimi ligjor i 

mësipërm. 

Trajtuar sa më poshtë edhe rivlerësime të birrës S zhdoganime të birrës S ne shishe në vlerën 0.7 

Euro/litri/FOB: 
Tabela nr.154 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

V/eksp Dav HS4 malli pesha çmim/eu/lit çmim/ref Detyrim 

Maqedoni 602 2203 Birre/S/shishe 7,851 0.36 0.7Eu/litr 64,062 

Maqedoni 581 2203 Birre/S/shishe 6,039 0.36 0.7Eu/litr 49,278 

Maqedoni 612 2203 Birre/S/shishe 7,247 0.36 0.7Eu/litr 59,134 

Maqedoni 711 2203 Birre/S/shishe 4,227 0.36 0.7Eu/litr 34,495 

Maqedoni 691 2203 Birre/S/shishe 7,851 0.36 0.7Eu/litr 64,062 

Maqedoni 724 2203 Birre/S/shishe 6,643 0.36 0.7Eu/litr 54,206 

Maqedoni 565 2203 Birre/S/shishe 6,039 0.36 0.7Eu/litr 49,278 

Maqedoni 537 2203 Birre/S/shishe 7,851 0.36 0.7Eu/litr 64,062 

Maqedoni 484 2203 Birre/S/shishe 9,059 0.36 0.7Eu/litr 73,917 

Maqedoni 429 2203 Birre/S/shishe 12,078 0.37 0.7Eu/litr 98,556 

Maqedoni 459 2203 Birre/S/shishe 7,851 0.37 0.7Eu/litr 64,062 

Maqedoni 338 2203 Birre/S/shishe 7,247 0.37 0.7Eu/litr 59,134 

Maqedoni 364 2203 Birre/S/shishe 9,059 0.37 0.7Eu/litr 73,917 

Maqedoni 799 2203 Birre/S/shishe 3,623 0.37 0.7Eu/litr 29,567 

Maqedoni 930 2203 Birre/S/shishe 12,682 0.37 0.7Eu/litr 103,484 

Maqedoni 898 2203 Birre/S/shishe 2,416 0.37 0.7Eu/litr 19,711 

Maqedoni 943 2203 Birre/S/shishe 6,039 0.37 0.7Eu/litr 49,278 

Maqedoni 847 2203 Birre/S/shishe 3,020 0.38 0.7Eu/litr 24,639 

Maqedoni 612 2203 Birre/S/shishe 5,261 0.48 0.7Eu/litr 42,931 

Maqedoni 602 2203 Birre/S/shishe 4,783 0.48 0.7Eu/litr 39,028 

Maqedoni 581 2203 Birre/S/shishe 6,218 0.48 0.7Eu/litr 50,737 

Maqedoni 691 2203 Birre/S/shishe 4,783 0.48 0.7Eu/litr 39,028 

Maqedoni 711 2203 Birre/S/shishe 2,391 0.48 0.7Eu/litr 19,514 

Maqedoni 537 2203 Birre/S/shishe 4,783 0.49 0.7Eu/litr 39,028 

Maqedoni 484 2203 Birre/S/shishe 3,826 0.49 0.7Eu/litr 31,223 

Maqedoni 565 2203 Birre/S/shishe 6,218 0.49 0.7Eu/litr 50,737 

Maqedoni 338 2203 Birre/S/shishe 5,261 0.50 0.7Eu/litr 42,931 

Maqedoni 364 2203 Birre/S/shishe 3,826 0.50 0.7Eu/litr 31,223 

Maqedoni 429 2203 Birre/S/shishe 478 0.50 0.7Eu/litr 3,903 

Maqedoni 799 2203 Birre/S/shishe 4,305 0.51 0.7Eu/litr 35,126 

Maqedoni 898 2203 Birre/S/shishe 4,783 0.51 0.7Eu/litr 39,028 

Maqedoni 943 2203 Birre/S/shishe 5,237 0.51 0.7Eu/litr 42,736 

Maqedoni 847 2203 Birre/S/shishe 4,783 0.52 0.7Eu/litr 39,028 

              1,581,045 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 32 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 1,581,045 lekë përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

 
 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD 

Nga grupi auditues janë rillogaritur detyrime doganore të munguara duke marrë si bazë 

vlerësimin doganor të Dhënat e Disponueshme për Tarifat e Trasportit Rrugor me vend 

referimi Kinë të shprehura për shënimet cilësuara në dosjen e të dhënave referuese sipas 

Rregullit 3 të Shënimit të shprehur të Tarifat e Trasportit Rrugor sipas përcaktimit. “Kur 

kapaciteti mbajtës i automjetit është i barabartë ose më i madh se 20Ton, tarifa të llogaritet 

propocionalisht me kapacitetin e mjetit”. Sa më poshtë tabela e rasteve të konstatuara nga ana 

e grupit të auditimit me detyrime doganore të munguara: 
Tabela nr. 155“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

V/eksp Dav Dogana Pesha Targa duhej llog totali deklaruar detyrimi EXË 

Bullgaria 624 Bllada 22928 AA889UP/AFR889 1640 Euro 196800 91443 21,071 EXË 

Bullgaria 475 Bllada 23646 AA070TX/AGR835 1641 Euro 196800 99642 19,432 EXË 

Bullgaria 513 Bllada 23485 AA889UP/AFR889 1642 Euro 196800 109065 17,547 EXË 

Bullgaria 171 Bllada 23463 AA070TX/AGR835 1643 Euro 196800 111361 17,088 EXË 

Bullgaria 146 Bllada 23463 AA889UP-AFR889 1644 Euro 196800 111361 17,088 EXË 

Bullgaria 169 Bllada 22888 AA889UP-AFR889 1645 Euro 196800 111361 17,088 EXË 

Bullgaria 251 Bllada 23485 AB970ET/ACR705 1646 Euro 196800 112993 16,761 EXË 

Bullgaria 250 Bllada 22018 AA889UP/AFR889 1647 Euro 196800 113662 16,628 EXË 

Bullgaria 256 Bllada 22500 AA070TX/AGR835 1648 Euro 196800 113758 16,608 EXË 

Bullgaria 216 Bllada 22648 AAA889UP-AFR889 1649 Euro 196800 113773 16,605 EXË 

Bullgaria 144 Bllada 23220 AA070TX-AGR835 1650 Euro 196800 114412 16,478 EXË 

Bullgaria 440 Bllada 23008 AA889UP/AFR889 1651 Euro 196800 115582 16,244 EXË 

Bullgaria 319 Bllada 23407 AA889UP/AFR889 1652 Euro 196800 115718 16,216 EXË 

Bullgaria 455 Bllada 22666 AA070TX/AGR835 1653 Euro 196800 115791 16,202 EXË 

Bullgaria 399 Bllada 22414 AB970ET/ACR705 1654 Euro 196800 115791 16,202 EXË 

Bullgaria 412 Bllada 22539 AA889UP/AFR889 1655 Euro 196800 116236 16,113 EXË 

Bullgaria 318 Bllada 23485 AA070TX/AGR835 1656 Euro 196800 118630 15,634 EXË 

                289,004   

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Tabela nr. 156“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
Vend/eks Dav malli P Neto Mjet Shqiptar Deklaruar llogaritur Kushti Detyrim 

Maqedon 261 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 36,486   CPT 0 

Maqedon 173 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 36,396   CPT 0 

Maqedon 609 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 35,034   CPT 0 

Maqedon 321 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 24,220   CPT 0 

Maqedon 168 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 14,437 21,000 CPT 4200 

Maqedon 366 Miell 23000 AA 400 AF / ABR 717 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 574 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 426 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 453 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 252 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 283 KRUNDE 23000 AA400AF / ABR 717 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 415 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 434 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 324 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 373 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 347 HIME  25000 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 189 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 196 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 221 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 245 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 280 HIME  25020 AA849KH/ACR691 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 309 TULLA 24700 AA070TX / AGR835 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 228 TULLA 24780 AA070TX-AGR835 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 589 TULLA 24700 AA889UP/AFR889 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 305 TULLA 24700 AA889UP/AFR889 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 264 TULLA 24000 AA889UP/AFR889 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 559 TULLA 24700 AB970ET/ACR705 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 566 TULLA 24000 AB970ET/ACR705 0 36,500 CPT 7300 
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Maqedon 304 TULLA 24700 AB970ET/ACR705 0 36,500 CPT 7300 

Maqedon 281 TULLA 24600 AB970ET/ACR705 0 36,500 CPT 7300 

                186,700 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme në trajtën e detyrimeve 

doganore për rivlerësime te vlerës se shpenzimeve te transportit te mallit në shumën 475,705 
lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 
 
Të tjera gjatë auditimit që lidhen me procedurat e nxjerrjes së vendimeve administrative gjatë 

vlerësimit doganor (për të cilat janë përpunuar formularët e vlerësimit).  

*Nga auditimi konstatohet se nga ana e Kryetarit të Degës së Doganës Bllatë, për rastet e trajtuara 

më poshtë nuk janë kryer rivlerësimet e konstatuara nga SVQ, në kundërshtim me kërkesat e Kodit 

Doganor sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës 

së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas 

kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 të RSH:  
Tabela nr.157 “Mbi rivlerësimet e kërkuara”  

Subjekti Konkluzioni 
Konstatues 

VENDIMI 

Vlera e 

kërkuar 

V.J Membrane izoluese për çati e 
cila duhet te ishte trajtuar me 

2.8 Euro/m2 

SKAO ka kërkuar detyrim shtese prej 268,707 leke 
Nr 66/4 date 26.01.2022 268,707 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Për sa më sipër mban përgjegjësi Kryetari i Degës së Doganës Blatë, Z.B.D, për mos nxjerrjen e 

vendimit administrative për rastin më sipër në vlerën 268,707 lekë, duke kryer veprime në 

kundërshtim me legjislacionin doganor të mësipërm.  

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Blatë konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën  2,178,268 lekë,  të cilat janë detyrime. 

 

 DEGA E DOGANËS LEZHË 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave . 

Lidhur me deklarimin e artikullit “ Artikuj prej guri,allice,cimentoje,asbesti,mike apo material të 

ngjashme; produktet qeramike; qelqi dhe prodhimet prej qelqi“ deklaruar në kodin tarifor *6810* 

të NKM me origjinë EU dhe NEU,nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat 

doganore të mëposhtme me tarifë doganore 15% janë konstatuar problematikat si vijon: 
Tabela nr. 158“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr.R 

Dav 

Date Detyrimi 

Shmangur 

në lekë 

Origjina Pershkrimi i shkeljes Doganieri 

Përgjegjës 

2535 
 

21.11.2022 
 

13,460 
 

EU/Itali 
 

Për artikullin “kundra pesha betoni të përdorura” me origjinë 
Eu, deklaruar në kodin tarifor *68109900* të NKM-së, 

dokumentacioni tregëtar bashkëngjitur deklaratës nuk 

justifikon transaksionin. Pra nuk është ndërhyrë në të dhënat 
e disponueshme prej 0.05 euro/kg, me detyrim doganor të 

munguar në vlerën 13,460 lekë; sikurse është kryer ky 

rivlerësim për të njëjtin artikull në deklaratat doganore R2396 
datë 11.10.2021, R2398 datë 11.10.2021   

R.M 
 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave sipas rasteve të trajtuara në tabelë në 

shumën 13,460 lekë përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 
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Referuar veprimtarisë së SVQ dhe SKAO përsa i përket Degës Doganore Lezhë nga auditimi i 

praktikave te importit te hekurit që kanë përfituar përjashtimin nga tatimi mbi vlerën e shtuar në 

kuadër të rindertimit konstatojmë se SVQ dhe SKAO nuk kanë vepruar sipas pikës II/3 të 

Udhëzimit nr.5, datë 26.01.2018 “Mbi procedurat standarte të funksionimit të sektorit të vlerësimit 

qendror dhe Sektorit të kontrollit Aposterior Operativ” të DPD, duke mos i rikanalizuar këto 

praktika në kanale të tjera me nivel më të lartë risku pasi për specifikën e tyre kanë risk të lartë. 

Në përpunimin e tyre marrin pjesë shumë struktura, SVQ dhe SKAO kanë kontrolluar vetëm një 

pjesë të praktikave dhe në përpunimin e tyre kanë marrë pjesë edhe Drejtoria e Tarifës dhe 

Origjinës, sektori i Tarifës dhe strukturat e tjera të degës doganore Lezhë. Gjithashtu DTO nuk ka 

mbikqyruar këto operacione , sipas pikës 4, neni 68, i Rregullores së DPD-së, ndër detyrat 

funksionale të Drejtorisë se Tarifës dhe Origjinës është administrimi i operacioneve të 

privilegjuara dhe përjashtimet nga TVSH.  

-Nga auditimi i praktikave te importit te hekurit që kanë përfituar përjashtimin nga tatimi mbi 

vlerën e shtuar në kuadër të rindertimit, sipas udhëzimit nr.05, datë 21.06.2021 “Mbi përjashtimin 

nga tatimi mbi vlerën e shtuar në kuadër të rindërtimit”, sipas pikës I/2 të tij theksohet se: “Për 

përjashtimet e mallrave të vendosura në qarkullim të lirë, sipas një përdorimi të caktuar, nuk 

lejohet përdorimi për qëllime të tjera, pa kryer pagesën e tvsh-së në import” konstatojmë se 

subjektet përfituese nuk janë mbikëqyrur nga autoritetet doganore për përputhshmërinë e 

veprimtarisë me detyrimet që rrjedhin prej vendimit, pra mospërdorimin e hekurit për qëllime të 

tjera, autoritetet doganore nuk kanë vepruar sipas pikës 5 të nenit 28 të Kodit Doganor ku cilësohet: 

“Autoritetet doganore mbikëqyrin kushtet dhe kriteret që duhen përmbushur nga personi, ndaj të 

cilit është dhënë vendimi i favorshëm. Ato gjithashtu mbikëqyrin përputhshmërinë me detyrimet që 

rrjedhin prej vendimit”.  

Nga auditimi konstatohet se është vepruar në kundërshtim me Marrëveshjen e Bashkëpunimit 

ndërmjet DPD-së me nr.14355 prot., datë 19.06.2018 dhe DPT –së me nr.12819 prot, datë 

19.06.2018, me synim forcimin e mbikëqyrjes dhe kontrollit mbi veprimtarinë e 

tatimpaguesve/operatorëve ekonomikë konkretisht moslejimin e përdorimit për qëllime te tjera 

sipas  pikës I/2 kushtet e udhëzimit, të Udhëzimit nr.05, datë 21.06.2021 “Mbi përjashtimin nga 

TVSH-ja në kuadër të rindërtimit të DPD-së, sipas të cilës: “Për përjashtimet e mallrave të 

vendosura në qarkullim të lirë, sipas një përdorimi të përcaktuar, nuk lejohet përdorimi për 

qëllime të tjera, pa kryer pagesën e TVSH-së në import” DPD dhe DPT “miratojnë programe dhe 

realizojnë hetime dhe / ose kontrolle të përbashkëta bazuar më metodikën e analizës së riskut dhe 

/ ose informacioneve lidhur me rastet e mundshme të evazionit fiscal”. Konkretisht nuk janë 

miratuar programe të përbashkëta në lidhje me verifikimin e mospërdorimit të hekurit për ndërtim 

sipas destinacionit të përcaktuar. 

Konkretisht këto praktika nuk janë rikanalizuar në nivel më të lartë risku dhe këto subjekte nuk 

janë mbikëqyrur për plotësimin e kushteve pas dhënies së vendimeve të favorshme për to : 

Praktikat DAV  me IMP4  R.1933 datë 05.09.2022  operatorit ekonomik “R ”sha,R.1934, datë 

05.09.2022  operatori ekonomik “E”SHPK,R.1935, datë 05.09.2022 operatori ekonomik 

“D”SHPK,R.1936, datë 05.09.2022 operatori ekonomik “S”SHPK,R.1937, datë 05.09.2022 

operatori ekonomik “K”SHPK. praktika doganore dav IMP4 me R.2072 e operatorit ekonomik 

“R.”sha,R.2073, datë 22.09.2022 operatori ekonomik “Sh”SHPK,R.2074, datë 22.09.2022 

operatori ekonomik “P.G” SHPK,R.2075, datë 22.09.2022 operatori ekonomik “P. G” SHPK, 

R.2076, datë 22.09.2022 operatori ekonomik “Sh”SHPK,R.2077, datë 22.09.2022 operatori 

ekonomik “D”SHPK. praktikat dav  me imp4 R.942 datë 29.04.2022  operatorit ekonomik 

“R”sha,R.941, datë 29.04.2022  operatori ekonomik “S”SHPK, praktikat dav  me imp4 R.720 datë 
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01.04.2022 të operatorit ekonomik “R”sha,R.721, datë 01.04.2022 2022 të operatorit ekonomik 

“R”sha,R.722, datë 01.04.2022 2022 të operatorit ekonomik “P. G”SHPK,R.723, datë 01.04.2022  

operatori ekonomik “K”SHPK, praktikat doganore imp4 me R.2324, datë 22.10.2022 të shoqërisë 

“U” SHPK imp4 me R.2323, datë 22.10.2022 të shoqërisë “D” SHPK. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 38 për mallrat e natyrës 

“Aditiv” në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë 

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe 

procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin 

e mallrave për qëllime doganore” që lidhen me vlerësimin doganor, pasi artikulli duhej të ishte 

trajtuar me nivel vlerësimi në prej 0.5 Euro/kg. Sa më poshtë tabela e rasteve ku nuk është marrë 

në konsideratë përcaktimi ligjor i mësipërm për mallrat e deklaruar ne kapitullin 38 te 

Nomenklaturës se Mallrave ne RSH për mallin aditiv çimento: 
Tabela nr. 159“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Dav Dog mall pesha Vlera/FOB pa transport Vl/FOB/kg/eu çmim/alter/ref/eu/kg Detyrim 

1481 Lezha ADDITiv/cim 24120 698,998 0.24 0.5 151,449 

1481 Lezha ADDITiv/cim 24120 698,998 0.24 0.5 151,449 

1653 Lezha ADDITiv/cim 24020 686,761 0.24 0.5 148,798 

1653 Lezha ADDITiv/cim 24020 686,761 0.24 0.5 148,798 

2204 Lezha ADDITiv/cim 24160 676,093 0.24 0.5 146,487 

2204 Lezha ADDITiv/cim 24160 676,093 0.24 0.5 146,487 

2270 Lezha ADDITiv/cim 24020 672,176 0.24 0.5 145,638 

2270 Lezha ADDITiv/cim 24020 672,176 0.24 0.5 145,638 

1938 Lezha ADDITiv/cim 23860 668,729 0.24 0.5 144,891 

1938 Lezha ADDITiv/cim 23860 668,729 0.24 0.5 144,891 

2730 Lezha ADDITiv/cim 24220 679,284 0.24 0.5 147,178 

2730 Lezha ADDITiv/cim 24220 679,284 0.24 0.5 147,178 

2536 Lezha ADDITiv/cim 24060 681,783 0.24 0.5 147,720 

2536 Lezha ADDITiv/cim 24060 681,783 0.24 0.5 147,720 

2644 Lezha ADDITiv/cim 23960 671,992 0.24 0.5 145,598 

2644 Lezha ADDITiv/cim 23960 671,992 0.24 0.5 145,598 

2596 Lezha ADDITiv/cim 23940 678,383 0.24 0.5 146,983 

2596 Lezha ADDITiv/cim 23940 678,383 0.24 0.5 146,983 

              2,649,486 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 38 të NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 2,649,486 lekë, 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦ Në lidhje me vlerësimet e kryera në Kapitullin *35* të Nomeklaturës së Mallrave në RSH 

konstatohet për mallrat e deklaruar në kodin 35 “solucion ngjitës” niveli i vlerësimit doganor për 

këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 1.7 Euro/kg pasi konstatohet se nga personeli 

përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 

deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që lidhen me vlerësimin doganor duke qenë edhe në kushtet e 

deklarimit sipas kushtit CIF pasi nuk është përfshirë edhe vlera e shpenzimeve të transportit të cilat 

nuk janë deklaruar si element i vlerës së mallit sipas  referuar dhe te dhënave te Dosjes se Dhënave 

te Disponueshme ne RSH, për këtë artikull duke rezultuar me detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 160“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Kapitulli Malli  Pesha  Vlera/kg/CIF Detyrim 

3506 35 Solucion ngjitës 16,800 0.15 632,626 

1539 35 Solucion ngjitës 13200 0.13 493,495 

631 35 Solucion ngjitës 16800 0.15 632,627 

2463 35 Solucion ngjitës 13200 0.14 483,618 

1909 35 Solucion ngjitës 13200 0.15 477,438 

Total     2,719,804 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 35 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 2,719,804 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

Nga auditimi me përzgjedhje i dokumentacionit të paraqitur në lidhje me procedurat e kryera nga 

personeli përpunues doganor gjatë procesit të vlerësimit te shpenzimeve te transportit të sistemit 

të kryera nga sektori i vlerës pranë DPD, SVQ dhe SKAO, pranë DPD për periudhën nën 

juridiksion auditimi rezultoi: se nga personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  

për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura 

te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e 

mallrave për qëllime doganore” që lidhen me vlerësimin doganor te shpenzimeve te transportit te 

mallit. 

Më konkretisht: 

1-Vlerat e shpenzimeve te transportit apo të ngjashme të pranuara me transaksionin në sistemin 

doganor brenda 3 muajve të fundit”, ku nga verifikimi në sistemin ORACLE, rezulton se çmimi 

për të njëjtat largësi dhe vende lëvrimi, nga e njëjta origjinë, paraqitet i ndryshëm; 

2-Vlerat e mallrave te dërguara zyrtarisht nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave si te 

dhëna te disponueshrne transporti etj”, rezulton se çmimet e deklaruara dhe transaktuara të 

artikujve në sistemin ORACLE, krahasuar me çmimet e publikuara në faqen zyrtare të DPD 

dhe të miratuara nga komisioni Add-Hoc pranë Ministrisë së Financave, janë me te ulëta. 

3-Ne faturat e mallit nuk jepen detaje ne lidhje me vendin e ngarkimit, vendin e lëvrimit te 

dërgesës ose mallit  nuk është lëshuar nga prodhuesi, pra vend ii origjinës ndryshon nga 

vendi  ku lëvrohet malli”; 

4-Nuk rezulton një kontrata me firmën shitëse ose transportuese te ndërmjetme që ka kryer 

transportin e mallit për ne drejtim Shqipëri ; 

5-Nuk rezulton një proform fature dhe pagesa bankare te kryera vetëm për shpenzimet e 

transporti  me firmën shitëse ose transportuese te ndërmjetme që ka kryer transportin e mallit 

për ne drejtim Shqipëri ; 

6-Nuk jane ne respektuar parimet dhe kriteret e Incotermave 2020 te Shpenzimeve te Transporti 

pasi ne disa raste rezulton e aplikuar incotermi CIP ( Paguar deri ne Port) ndërkohë qe malli 

rezulton i dërguara ne pike kufitare tokësore; 

6-Nuk jane ne respektuar parimet dhe kriteret e Incotermave 2020 te Shpenzimeve te Transporti 

duke mos detajuar edhe vlerën e sigurimit te mallit pasi incotermi specifik i përdorur kushtëzon 

pagimin e shpenzimit te sigurimit te mallit; 

7-Ne shumicën e rasteve te evidentuara sa me poshtë rezulton se mjeti i transportit është mjet i 

targuar ne Shqipëri ndërkohë qe transporti është kontraktuar dhe marre përsipër nga kompania 

e huaj shitëse , si dhe mungon një kontrate e ndërmjetme midis palëve; 

8- Në asnjë rast nuk është bërë asnjë investigim lidhur me verifikimin e faturave te transportit 

të deklaruara apo verifikim aposterior nga grup i përbashkët lidhur me çmimin e vlerës  në treg; 

9-Konstatohet se këto transporte malli janë kryer kryesisht me destinacion Maqedoninë, 

Greqinë, Kosovën, dhe janë kryer nga kompani shqiptare me seli të regjistruara në territorin 

doganor shqiptar si dokument transporti kanë shërbyer fatura tatimore shqiptare për transport 

ndërkombëtar të lëshuar nga këto kompani. Nga personeli përpunues doganor është 
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administruar vetëm dokumentacioni tregtar që lidhet me itinerarin mbërritës dhe nuk është 

kërkuar dokumentacion shtesë për të justifikuar edhe pjesën e itinerarit nisës për qëllime të 

vlerësimit dhe gjykimit përfundimtar për shpenzimet totale të transportit për rastet e 

deklarimeve të identifikuara; 

10-Për përcaktimin e vlerës doganore , çmimit realisht të paguar ose që duhet paguar për mallrat 

e importuara” i duhen shtuar pika 1)i “shpenzimet e transportit e të sigurimit për mallrat e 

importuara” dhe ii) “shpenzimet e ngarkimit e të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave 

të importuara, deri në vendin e hyrjes në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë dhe 

se “Shtesat në çmimin realisht të paguar ose që duhet paguar, sipas këtij neni, bëhen vetëm në 

bazë të dhënave iretive e të llogaritshme”, duke rezultuar në detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 161“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

V/eksp Dav HS4 malli pesha ton deklar/transp Shpen/ transporti detyrim 

Austria 2460 504 mbetje 4360 4.4 0 66000 13,200 

Austria 2859 504 mbetje 4880 4.9 0 86000 20,522 

Kosova 662 504 mbetje 7548 7.5 0 16,483 3,297 

Kosova 662 504 mbetje 7576 7.6 0 16,544 3,309 

Kosova 1054 504 mbetje 8300 8.3 0 18,092 3,618 

Italia 2720 7208 mbetje 14030 14.0 0 148,999 29,800 

Italia 2530 7208 mbetje 21780 21.8 0 231,304 46,261 

Italia 1945 7208 mbetje 22180 22.2 0 235,552 47,110 

Italia 2287 7208 mbetje 24298 24.3 0 258,045 51,609 

Serbia 2179 2522 gelqere 24000 24.0 0 175,785 35,157 

Italia 2256 4819 thase  20690 20.7 0 108,560 21,712 

Italia 2278 4819 thase  21253 21.3 0 111,514 22,303 

Serbia 1859 4819 thase  21790 21.8 0 114,509 22,902 

Serbia 1591 4819 thase  21986 22.0 0 117,864 23,573 

Serbia 1861 4819 thase  22120 22.1 0 116,243 23,249 

Serbia 1604 4819 thase  22985 23.0 0 123,219 24,644 

Italia 1756 2825 okside 22800 22.8 0 178,695 35,739 

Italia 2256 4819 thase  20690 20.7 0 108,560 21,712 

Italia 2278 4819 thase  21253 21.3 0 111,514 22,303 

Serbia 1859 4819 thase  21790 21.8 0 114,509 22,902 

Serbia 1591 4819 thase  21986 22.0 0 117,864 23,573 

Serbia 1861 4819 thase  22120 22.1 0 116,243 23,249 

Serbia 1604 4819 thase  22985 23.0 0 123,219 24,644 

Italia 1756 2825 okside 22800 22.8 0 178,695 35,739 

Bullgaria 2218 2309 ushqim blete 22080 22.1 0 174,900 34,980 

Bullgaria 1780 2309 ushqim blete 22605 22.6 0 175,170 35,034 

Italia 1614 7210 llamarin 22630 22.6 0 240,331 48,066 

Italia 488 7208 mbetje 8320 8.3 0 88,358 17,672 

Italia 1129 7208 mbetje 14620 14.6 0 155,264 31,053 

Italia 1264 7208 mbetje 21350 21.4 0 226,737 45,347 

Kosova 1468 3214 kolle 22800 22.8 0 181,125 36,225 

        totali        850,504 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur për rivlerësime të shpenzimeve të transportit te mallit  sipas 

rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 850,504 lekë  përbën të ardhura doganore 

të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Lezhë konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën 6,233,252 lekë,  të cilat janë detyrime. 

 

 PIKA DOGANORE BAJZË (SHKODËR) 

 

 Auditimi i dokumentacionit të praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin doganor të 

mallrave gjatë procedurave doganore të zhdoganimit të mallrave . 

♦. Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne kapitullin 44 për mallrat e 

Nomenklaturës së Mallrave te natyrës “paleta dhe arka druri“ në RSH konstatohet se nga 

personeli përpunues doganor nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës 
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së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* 

dhe shpjegimeve janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të 

Udhëzimit 3, datë 23.01, që lidhen me vlerësimin doganor pasi artikulli paleta duhej te ishte trajtuar 

me nivel vlerësimi ne zbatim te parimeve  te vlerësimit me 4 Euro/copa: 
Tabela nr.162 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana malli Cope Deklar/cope/eu Cmim/alter Detyrim 

9 Bajze paleta 750 0.01 4 112,166 

            112,166 

Efekti financiar i përllogaritur për deklarime të mallrave në Kapitullin 44 të NM në RSH sipas 

rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 112,166 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara 

në buxhetin e shtetit. 

 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

Nga grupi auditues janë rillogaritur dhe detyrime doganore të munguara duke marrë si bazë 

vlerësimin doganor të Dhënat e Disponueshme për Tarifat e Trasportit Rrugor me vend 

referimi KINE të shprehura për shënimet cilësuara në dosjen e të dhënave referuese sipas 

Rregullit 3 të Shënimit të shprehur të Tarifat e Trasportit Rrugor sipas përcaktimit. “Kur 

kapaciteti mbajtës i automjetit është i barabartë ose më i madh se 20Ton, tarifa të llogaritet 

propocionalisht me kapacitetin e mjetit”. Sa më poshtë tabela e rasteve të konstatuara nga ana 

e grupit të auditimit me detyrime doganore të munguara: 
Tabela nr. 163“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

eksp Dav Dogana kreu malli P Neto deklaruar vlere eu/kg detyrim 

Bullgaria 14 Bajze 8606 Vagon 23320 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

Bullgaria 13 Bajze 8606 Vagon 23400 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

Bullgaria 15 Bajze 8606 Vagon 23400 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

Bullgaria 12 Bajze 8606 Vagon 23600 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

Bullgaria 14 Bajze 8606 Vagon 23640 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

Bullgaria 17 Bajze 8606 Vagon 23800 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

Bullgaria 15 Bajze 8606 Vagon 23850 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

Bullgaria 16 Bajze 8606 Vagon 24200 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

Bullgaria 17 Bajze 8606 Vagon 24800 transport 0 transp 1000 eu 24,000 

                216,000 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në trajtën e detyrimeve doganore për rivlerësime të shpenzimeve 

të transportit te mallit  sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 216,000 lekë, 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Bajzë konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën  328,166 lekë,  të cilat janë detyrime. 

 

 DEGA E DOGANËS BERAT 

 

Lidhur me deklarimin e artikullit “ Artikuj të tjerë të bërë me tekstile;kompletet;veshjet e përdorura 

dhe artikuj tekstile të përdorur“ deklaruar në kodin tarifor *6301* të NKM me origjinë EU dhe 

NEU me nivel të taksës doganore  10%, nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat 

doganore të mëposhtme janë konstatuar problematikat si vijon: 
Tabela nr. 164“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr.R 

Dav 

Dog

ana 

Detyrimi 

Shmangur në 

lekë 

Orig

jina 

Përshkrimi i shkeljes 
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134 Bera

t 

238,399 Kina Diference vlerësimi. Metoda që duhej përdorur për vlerësimin është metoda 6 (8 euro/copa).SVQ 

dhe SKAO nuk kanë kundërshtuar vendimin e Degës Doganore.  

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në kodin tarifor *6301* të NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 238,399 

lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

Lidhur me deklarimin e artikullit “ Mjetet e transportit të ndryshëm nga vagonët e hekurudhës ose 

tramvajit, pjesët dhe plotësuesit e tyre“ deklaruar në kodin tarifor *8701* të NKM me origjinë EU 

dhe NEU,nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat doganore të mëposhtme është 

konstatuar se vlera për kokat tërheqëse me vit prodhimi para vitit të fundit të publikuar në buletin, 

nuk mund të llogaritet më pak se 1,200,000 lekë(referuar pikës 17 të udhëzimit nr.3 të datës 

23.01.2018 të MFE). Diferenca nga 1,200,000 lekë dhe 56,000 lekë kosto transporti me vlerën e 

mbajtur në DAV: 
Tabela nr. 165“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr.R Dav Dogana Detyrimi Shmangur në lekë Origjina 

1139 Berat 71,564 Maqedonia e Veriut 

2092 Berat 71,597 Bullgaria 

4582 Berat 76,419 Maqedonia e Veriut 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në kodin tarifor *8701* të NM në RSH, në shumën 219,580 lekë, përbën të ardhura doganore 

të munguara në buxhetin e shtetit. 

Lidhur me deklarimin e artikullit “Giza dhe Çeliku “ deklaruar në kodin tarifor *7216* të NKM 

me origjinë EU dhe NEU,nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat doganore të 

mëposhtme është konstatuar se për artikullin “profile metalike të përdorura” deklaruar në kodin 

tarifor * 72162100* të NKM-së, me origjinë EU, nuk janë rivlerësuar sipas historikut të 

rivlerësimit të këtyre artikujve, që gjenden në database-in kombëtar të vlerësimit. Nga sa më sipër 

artikulli “profile metalike të përdorura” duhej të rivlerësohej me 0.5 Euro/kg, duke rezultuar ne 

detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 166“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr.R Dav Dogana Detyrimi Shmangur në lekë Origjina 

3686 Berat 84,916 Italia 

3827 Berat 84,162 Italia 

3843 Berat 82,996 Italia 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në kodin tarifor *7216*të NM në RSH, në shumën 252,074 lekë, përbën të ardhura doganore të 

munguara në buxhetin e shtetit. 

Lidhur me deklarimin e artikullit “Reaktorët nuklearë, bojlerët, makineritë dhe pajisjet 

mekanike,pjesët e tyre “ deklaruar në kodin tarifor *8450* të NKM me origjinë EU dhe NEU, me 

nivel të taksës doganore 10%,nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për  R271 datë 

26.01.2022 për artikullin “lavatriçe shtëpiake të përdorura” deklaruar në kodin tarifor * 8450190 

* të NKM-së, me origjinë EU, nuk është rivlerësuar në masën 40% të vlerës së produktit të ri, me 

çmim të aplikuar 88 Euro/copë, sikurse është aplikuar kjo vlerë për rastet analoge.  
Tabela nr. 167“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

 

Nr.R Dav 

Dogana Detyrimi Shmangur në lekë Origjina 

271 Berat 99,335 Gjermania 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 
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Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 8450 të NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 99,335 lekë, 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

♦Në lidhje me vlerësimin doganor të mallrave të deklaruara ne Kapitullin 8 te NM ne RSH te 

natyrës “Arra ne guacke“ në RSH konstatohet se nga personeli përpunues doganor nuk është 

marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 

datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit 3, datë 23.01.2018, që 

lidhen me vlerësimin doganor pasi për mallrat e deklaruar në kodin 8 “arra pa guackë” niveli i 

vlerësimit doganor për këtë artikull duhet të ishte trajtuar në nivelin 4.5 Euro/kg NEU dhe 4.3 

Euro/kg EU sipas te dhënave te Dosjes se Dhënave te Disponueshme ne RSH, duke rezultuar me 

detyrimet si më poshtë: 
Tabela nr. 168“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Dogana Kapitulli Malli  Pesha  Vlera/kg/FOB Detyrim 

798 Berat 8 Arra pa guackë 20,675 1.5 430,821 

Total      430,821 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në praktikat doganore të mësipërme për deklarime të mallrave 

në Kapitullin 8 të NM në RSH sipas rasteve të trajtuara në tabelë në shumën 430,821 lekë, 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 Auditimi i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 në lidhje me vlerësimin 

doganor te shpenzimeve te transportit te mallit si element i vlerës doganore për qëllime 

taksimi, përpunuar nga sektori i vlerës pranë, SVQ dhe SKAO, pranë DPD. 

Nga grupi auditues janë rillogaritur dhe detyrime doganore të munguara duke marrë si bazë 

vlerësimin doganor të Dhënat e Disponueshme për Tarifat e Trasportit Rrugor me vend 

referimi KINE të shprehura për shënimet cilësuara në dosjen e të dhënave trajtuar sa më poshtë: 
Tabela nr. 169“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Vend/eks Dav malli Kapitull Mjet Shqiptar Deklaruar llogaritur Kushti Detyrim 

Rumani 1071 Dru 44 AA 702 PB / AER 195 0 178,500 CPT 35700 

                35700 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

 

Tabela nr. 170“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  
eksp proc Dav kreu malli P Neto deklaruar vlere eu/kg detyrim 

Finlanda 4051 2613 4401 tallash 7100 vlere 0 0.1 16,583 

Finlanda 4051 911 4401 tallash 7250 vlere 0 0.1 16,933 

Suedia 4051 4469 4401 tallash 7670 vlere 0 0.1 18,275 

Finlanda 4051 1343 4401 tallash 7956 vlere 0 0.1 19,352 

Finlanda 4051 2358 4401 tallash 8060 vlere 0 0.1 18,621 

Finlanda 4051 2858 4401 tallash 8236 vlere 0 0.1 20,033 

Finlanda 4051 4652 4401 tallash 8345 vlere 0 0.1 18,900 

Italia 4051 2999 4707 mbetje  6500 vlere 0 0.18 27,422 

Italia 4051 2744 4707 mbetje  9500 vlere 0 0.18 40,079 

Italia 4051 1074 4707 mbetje  11580 vlere 0 0.18 48,608 

Italia 4051 2244 4707 mbetje  15500 vlere 0 0.18 65,392 

Italia 4051 1583 4707 mbetje  15648 vlere 0 0.18 66,016 

Italia 4051 1337 4707 mbetje  16078 vlere 0 0.18 67,489 

Suedia 4053 4050 8704 kamion 5990 jo me pak vlere 120.000 182,749 

Suedia 4053 3580 8704 kamion 6655 jo me pak vlere 120.001 170,741 

Lithuania 4053 4576 8704 kamion 9860 jo me pak vlere 120.002 64,194 

                861,387 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur në trajtën e detyrimeve doganore për rivlerësime të shpenzimeve 

të transportit të mallit  sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 897,087 lekë. 

përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 
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Për sa më sipër, në Degën e Doganës Berat konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën  2,137,296 lekë,  të cilat janë detyrime. 

 

 DEGA E DOGANËS MURIQAN 

Lidhur me deklarimin e artikullit “ Mjetet e transportit të ndryshëm nga vagonët e hekurudhës ose 

tramvajit, pjesët dhe plotësuesit e tyre“ deklaruar në kodin tarifor *8703* të NKM me origjinë EU 

dhe NEU,nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat doganore të mëposhtme janë 

konstatuar problematikat si vijon: 
Tabela nr. 171“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr.

R 

Dav 

Detyrimi 

Shmangur 

në lekë 

Përshkrimi i shkeljes 

483 86,708 

 

Referuar revistës Quattroruote nr.797 Janar dërguar me anë të shkresës me nr 295 Prot të datës 10.01.2022 referuar 

modelit golf 1.6 me VP 2015 me përshkallëzim vlera është 13.600 Euro *0.8=10,880 

euro*121.1=1,317,568*0.2=263,513 në total detyrim. 

 

262 110,053 

 

Referuar revistës Quattroruote nr.797 Janar dërguar me anë të shkresës me nr 295 Prot të datës 10.01.2022 referuar 

modelit Porche Cayenne me VP 2013 me përshkallëzim vlera është 19.000 Dollar*0.8=15,200 Dollar 

*109.32=1,661,664*0.2=332,332 në total detyrim. 
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67,628 

 

Referuar revistës Quattroruote nr.803 Korrik dërguar me anë të shkresës me nr 12906 Prot të datës 12.07.2022 referuar 

modelit Audi A6 me VP 2014 me  vlera është 15.000 Euro*0.8=n  12,000 Euro*116.6=1,399,200*0.2=279,840  në total 
detyrim. 

 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Muriqan konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të pa arkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën  264,389 lekë,  të cilat janë detyrime. 

 

DEGA E DOGANËS QAFË BOTË 

Lidhur me deklarimin e artikullit “ Mjetet e transportit të ndryshëm nga vagonët e hekurudhës ose 

tramvajit,pjesët dhe plotësuesit e tyre“ deklaruar në kodin tarifor *8701* të NKM me origjinë EU 

dhe NEU,nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat doganore të mëposhtme janë 

konstatuar problematikat si vijon: 
Tabela nr.172 “Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

Nr.

R 

Da

v 

Detyrimi 

Shmangur 

në lekë 

Pershkrimi i shkeljes 

216 

 

72,324 

 

Vlera per kokat tërheqëse me vit prodhimi para vitit të fundit të publikuar në buletin,nuk mund të llogaritet më pak se 

1,200,000 lekë (referuar pikës 17 të udhëzimit nr.3 të datës 23.01.2018 të MFE). Diferenca nga 1,200,000 lekë shto 

36,000 lekë kosto transporti me vlerën e mbajtur në DAV 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Qafë Botë konstatohen të ardhura doganore të 

munguara dhe të paarkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën  72,324 lekë,  të cilat janë 

detyrime. 

 

 DEGA E DOGANËS SARANDË 

Referuar Degës Doganore Sarandë ,konstatohet se përgjatë vitit 2022 janë regjistruar në Import 

referuar tipit të Importit,IM4  625 deklarata me vlerë statistikore totale 890,447,198 lekë. Sektori 

i Vlerësimit Qëndror për vitin 2022  referuar degës doganore Sarandë ka kryer kontrollin 

dokumentar të 307 artikujve. Me metodën 1 të vlerësimit doganor (metoda e transaksionit) janë 

procesuar 272 artikuj duke zënë kështu volumin prej 73.5%.  Metodat e tjera të  vlerësimit doganor  

zënë 26.5% të gjithë vlerësimeve të kryera nga kontrolli dokumentar që do të thotë 98 artikuj. Vlera 

shtesë e rivlerësimeve të kryera nga SVQ për degën doganore Sarandë rezulton në 43,537,050 
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lekë. Pasqyra përmbledhëse e mëposhtme paraqet veprimtarinë e SVQ në degën doganore Sarandë 

përgjatë vitit 2022 
Tabela nr. 173“Mbi transaksionet doganore të kryera”  

Nr Metoda e Vlerësimit Vlera shtesë e rivlerësimit Vlera statistikore 

 Totali I Artikujve Transaksion Të tjera(ndërhyrje) Në lekë Vlera e deklaruar +shtesën në lekë 

Totali 307 272 98 43,537,050 167,204,960 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sektori i Kontrollit Aposterior Operativ për vitin 2022  referuar degës doganore Sarandë  ka kryer 

kontrollin dokumentar të 64 artikujve. Me metodën 1 të vlerësimit doganor (metoda e 

transaksionit) janë procesuar 61 artikuj duke zënë kështu volumin prej 95.3%.  Metodat e tjera të  

vlerësimit doganor  zënë 4.7% të të gjithë vlerësimeve të kryera nga kontrolli dokumentar që do 

të thotë 3 artikuj. Vlera shtesë e rivlerësimeve të kryera nga SKAO për degën doganore Sarandë 

rezulton në 5,213,043lekë. Pasqyra përmbledhëse e mëposhtme paraqet veprimtarinë e SKAO në 

degën doganore Sarandë përgjatë vitit 2022: 
Tabela nr.174 “Mbi transaksionet doganore të kryera”  

Nr Metoda e Vlerësimit Vlera shtesë e rivlerësimit Vlera statistikore 

 Totali I Artikujve Transaksion Të tjera(ndërhyrje) Në lekë Vlera e deklaruar +shtesën në lekë 

Totali 64 61 3 5,213,043 383,436,262 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

-Referuar kapitullit 87 “Mjetet e Transportit të ndryshëm nga vagonët e hekurudhës ose tramvajit, 

pjesët dhe plotësuesit e tyre” rezultojnë 111 deklarata me vlerë statistikore totale 71,655,958 lekë. 

Përsa më sipër u morën nën shqyrtim 15 deklarata me vlerë statistikore 36,344,262 lekë ose sa 

50,7% e totalit të kapitullit 87. 

-Referuar kapitullit 90 “Kafe,Caj,Mate dhe Erëza” rezultojnë 13  deklarata me vlerë statistikore 

totale 30,201,747 lekë. Përsa më sipër u morën nën shqyrtim 4 deklarata me vlerë statistikore 

20,042,399 lekë ose sa 66,4|% e totalit të kapitullit 90. 

-Referuar kapitullit 25 “Kripërat; sulfuret; oksidet dhe gurët; materialet suvatuese, gëlqere dhe 

çimento” rezultojnë 23 deklarata me vlerë statistikore totale 201,265,559 lekë. Përsa më sipër u 

morën nën shqyrtim 9 deklarata me vlerë statistikore 96,883,316 lekë ose sa 48,2|% e totalit të 

kapitullit 9. 

-Referuar kapitullit 72 “Giza dhe Celiku” rezultojnë 4 deklarata me vlerë statistikore totale 

212,331,857 lekë. Përsa më sipër u morën nën shqyrtim 2 deklaratë me vlerë statistikore 

108,761,752 lekë ose sa 51,2|% e totalit të kapitullit 72. 

-Referuar kapitullit 23 “Mbetjet dhe kthimet nga industritë ushqimore; tagjia e përgatitur për 

kafshë” rezultojnë 36 deklarata me vlerë statistikore totale 131,385,021 lekë. Përsa më sipër u 

morën nën shqyrtim 3 deklaratë me vlerë statistikore 14,857,330 lekë ose sa 11,3|% e totalit të 

kapitullit 23. 

Nga auditimi i praktikave me përzgjedhje ne Degën e Doganës Sarandë nuk kanë rezultuar 

problematika. 

DEGA E DOGANËS TRE URAT 

Referuar Degës Doganore Tre Urat ,konstatohet se përgjatë vitit 2022 janë regjistruar në Import 

referuar tipit të Importit,IM4  28  deklarata me vlerë statistikore totale 2,419,280 lekë. Sektori i 

Vlerësimit Qëndror për vitin 2022  referuar degës doganore Tre Urat  ka kryer kontrollin 

dokumentar të 24 artikujve. Me metodën 1 të vlerësimit doganor (metoda e transaksionit) janë 

procesuar 24  artikuj duke zënë kështu volumin prej 100%.Pasqyra përmbledhëse e mëposhtëme 

paraqet veprimtarinë e SVQ në degën doganore Tre Urat përgjatë vitit 2022: 

 

 



123 
 

Tabela nr. 175“Mbi transaksionet doganore të kryera”  
Nr Metoda e Vlerësimit Vlera shtesë e rivlerësimit Vlera statistikore 

 Totali I Artikujve Transaksion Të tjera(ndërhyrje) Në lekë Vlera e deklaruar +shtesën në lekë 

Totali 24 24 - - 987,905 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sektori i Kontrollit Aposterior Operativ për vitin 2022 referuar degës doganore Tre Urat nuk  ka 

kryer kontroll dokumentar për asnjë artikull. 

-Referuar seksionit XVI (Kapitulli 84) “Makineritë dhe pajisjet mekanike; pajisje elektrike; pjesët e 

tyre; regjistruesit dhe riprodhuesit e tingullit, regjistruesit dhe riprodhuesit e imazhit televiziv dhe zërit, 

pjesët dhe plotësuesit e këtyre artikujve”rezultojnë 3 deklarata me vlerë statistikore totale 1,468,624 

lekë. Përsa më sipër u morën nën shqyrtim 2 deklarata me vlerë statistikore 998,864 lekë ose sa 

41,2% e totalit . 

Nga auditimi i praktikave me përzgjedhje në Degën e Doganës Tre Urat nuk kanë rezultuar 

problematika me dëm ekonomik. 

 

 DEGA E DOGANËS RINAS 

-Lidhur me deklarimin e artikullit “ Fara vajore dhe frutat me përmbajtje vajore; kokrra fara dhe 

fruta të ndryshme, bimët industriale apo medicilanë;kashta dhe tagjia “ deklaruar në kodin tarifor 

*1209* të NKM me origjinë EU dhe NEU me tarifë doganore 2% ,nga ana e doganierëve pranë 

SVQ dhe SKAO për praktikat doganore të mëposhtme janë konstatuar problematikat si vijon: 
Tabela nr. 176“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Date Detyrimi 

Shmangur në 

lekë 

Penaliteti Pershkrimi i shkeljes 

1312 17.01..2022 22,099 22,099 Deklarata doganore IMP 4, R 1312, datë 17.01.2022, Agjensia 
Doganore M (subjekti “E. G”SHPK),  Agjensia i ka deklaruar fara 

për mbjellje domate 2340 PK, kastravec 100PK mallra me kod 

tarifor 12099180 të importuara nga Turqia. Ne faturën me nr. AR-
021, datë 14.01.2022 kostatojmë se fara domate për mbjellje 100 

pako me 500 fara secila që janë me shënimin “free of charge”, 

janë deklaruar por vlera e tyre nuk është përfshirë ne vlerën e 
faturës. Duke përdorur metodën e tretë të vlerësimit, për mallra të 

ngjashëm, duke marre për baze vlerën 15 Euro/pako , sipas kesaj 

fature, vlera 1500 Euro duhet te shtohet. Nga kjo rrjedh se duke 
qenë në kundërshtim me nenin 67 Element të vlerës të  

transaksionit të Kodit subjekti ka një detyrim doganor të shmangu 

në shumën 22,099 Lekë. 

3447 04.02.2022 3,683 3,683 Deklarata doganore Imp4 R 3447, datë 04.02.2022, Agjensia 

Doganore M (subjekti “E.G”SHPK,)  nuk ka përfshirë në vlerën 

doganore vlera 250 Euro e 5 pakove me 2000 fara për mbjelle 
shalqi,  sipas faturës nr.09, datë 01.02.2022 me discount 100% . 

Ne kundërshtim me nenin 67 Element të vlerës të  Transaksionit 

të Kodit Doganor kemi një të ardhur të munguar në shumën 3,683 
Lekë.  

2702 28.01.2022 12,449 12,449 Deklarata doganore Imp4 R 2702, datë 28.01.2022, Agjensia 

Doganore M (subjekti “E.G”SHPK)  nuk ka përfshirë në vlerën 

doganore vlera 845Euro, e 10 pakove me 1000 fara për mbjellje 

domate sipas faturës nr.05, datë 19.01.2022 me discount 100% . 

Ne kundërshtim me nenin 67 Element të vlerës të  Transaksionit 

të Kodit Doganor kemi një të ardhur të munguar në shumën 
12,449 Lekë.  

8573 23.03.2022 67,196 67,196 Deklarata doganore Imp4 R 8573, datë 23.03.2022, Agjensia 

Doganore M. J009 (subjekti “E. G”SHPK,)  nuk ka përfshirë në 
vlerën doganore vlera 4400 Euro ( 200pakox22Euro pako sipas 

metodës 3 të vlerësimit) e 200 pakove me 1000 fara për mbjelle 

qepe dhe 3 pakove me 1000 fara domate me vlerë 3x48=144Euro 
sipas faturës nr.120, datë 10.03.2022 . Ne kundërshtim me nenin 

67 Element të vlerës të  Transaksionit të Kodit Doganor kemi një 

të ardhur të munguar në shumën 67,196 Lekë. 

18237 13.06.2022 9,943 9,943 Deklarata Doganore Imp4 R 18237, 13.06.2022, Agjensia 

Doganore B.I.C( subjekti A. K SHPK). Referuar faturës 
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bashkëlidhur artikulli fara domatesh me sasi 5 pako nuk 

përfshihet ne vlerën doganore pasi ne fature ky produkt jepet 
dhurate. Referuar nenit 66,67 te kodit doganor vlera e këtij 

produkti edhe pse dhurate duhet te përfshihet ne vlerësimin 

doganor. 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 

784,508 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

-Lidhur me deklarimin e artikullit “Vajra thelbësore dhe rrëshirat; përgatitjet e parfumerisë, 

kozmetikës apo tualetit “ deklaruar në kodin tarifor *3304* të NKM me origjinë EU dhe NEU me 

tarifë doganore 6% ,nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat doganore të 

mëposhtme janë konstatuar problematikat si vijon: 
Tabela nr. 177“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

DAV Date Detyrimi 

Shmangur në 

lekë 

Penaliteti Pershkrimi I shkeljes 

16456 27.05.2022 80,823 80,823 Deklarata Doganore Imp4 R16456, datë 27.05.2022, 
Agjensia Doganore D. I.J ( subjekti K. S SHPK). Referuar 

faturës bashkëlidhur 16 artikuj me vlere totale 2593$ nuk 

përfshihet ne vlerën doganore pasi ne fature ky produkt jepet 
dhurate.Referuar nenit 66,67 te kodit doganor vlera e këtij 

produkti edhe pse dhurate duhet te përfshihet ne vlerësimin 
doganor. 

10467 07.04.2022 18,880 18,880 Deklarata Doganore Imp4 R10467, datë 07.04.2022, 

Agjensia Doganore D. I.J ( subjekti K. S SHPK). Referuar 

faturës bashkëlidhur 17 artikuj me vlere totale 635.2$ nuk 
përfshihet ne vlerën doganore pasi ne fature ky produkt jepet 

dhurate. Referuar nenit 66,67 te kodit doganor vlera e këtij 

produkti edhe pse dhurate duhet te përfshihet ne vlerësimin 
doganor. 

20464 30.06.2022 20,075 20,075 Deklarata Doganore Imp4 R20464, datë 30.06.2022, 

Agjensia Doganore D. I.J ( subjekti K. S SHPK). Referuar 

faturës bashkëlidhur artikujt 127-148 me vlere totale 656.44$ 

nuk përfshihet ne vlerën doganore pasi ne fature ky produkt 

jepet dhurate.Referuar nenit 66,67 te kodit doganor vlera e 
këtij produkti edhe pse dhurate duhet te përfshihet ne 

vlerësimin doganor. 

34902 28.10.2022 20,311 

 

20,311 

 

Referuar faturës bashkëlidhur 29 produkte nuk përfshihet ne 

vlerën doganore pasi ne fature ky produkt jepet dhurate ne 
formën e mostrës. Referuar nenit 66,67 te kodit doganor vlera 

e këtij produkti edhe pse dhurate duhet te përfshihet ne 

vlerësimin doganor. Grupi i auditimit ka ndërtuar vlerën e 
mostrave bazuar ne produktet meme ku totali i vlerës se 

mostrave ne përpjesëtim me produktet meme rezulton 

101,570 leke. 
 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 

280,178 lekë, përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

Lidhur me llogaritjen e vlerës doganore,konkretisht,mosplotësimi i saktë i kutisë 12 “detajet e 

vlerës” përsa i përket shpenzimeve  të transportit, nuk janë llogaritur saktë shpenzimet e transportit 

nga ana e doganierëve pranë SVQ dhe SKAO për praktikat doganore të mëposhtme: 
Tabela nr. 178“Mbi rivlerësimet doganore të kryera”  

D

A

V 

Detyrimi 

Shmang

ur në 

lekë 

Pe

nal

ite

ti 

Pershkrimi I shkeljes 

2
9

6

5,917 5,9
17 

Deklarata doganore Imp4 R 29632, datë 16.09.2022, Agjensia Doganore B. I.C. J,  ( subjekti A. Q) nuk është përfshirë 
në vlerën doganore vlera e transportit 495 Euro,  sipas faturës nr.E12797, datë 11.07.2022 . Në kundërshtim me nenin 

67 Element të vlerës të  Transaksionit të Kodit Doganor kemi një të ardhur të munguar në shumën 5,917 Lekë.  
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Deklarata Doganore Imp4 R 30197, datë 21.09.2022, Agjensia Doganore M.J ( subjekti M.C SHPK,), Një pjese e 
vlerës se transportit nuk është përfshire ne llogaritjet e vlerësimet doganor (Referuar shpenzimeve te transportit 

6,759USD). Referuar neneve 66,67 te Kodit Doganor kjo është vlere qe I shtohet elementeve te vlerësimet për qëllime 

doganore. 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Efekti financiar i përllogaritur sipas rasteve të trajtuara në tabelat e mësipërme në shumën 

139,184 lekë përbën të ardhura doganore të munguara në buxhetin e shtetit. 

 

1.Referuar notave shpjeguese të NKM-ve, emërtimit dhe përdorimit, dokumentave shoqëruese të 

deklaratës artikulli kapakë silikoni për celulare duke qenë artikull për mbajtjen apo paketimin e 

mallrave prej plastike përfshihet në kodin 39232990 me tarifë 6% dhe jo në kodin 39269097 artikuj 

të tjerë prej plastike dhe artikuj prej materialeve te tjera te krerëve 3901 deri 3914 pa taksë 

doganore. 

Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit nga agjencia doganore B. I.C. J rezulton shmangie 

e detyrimeve doganore nga subjekti  K. K për deklaratën R 16309, datë 27.05.2022. Për këtë arsye 

në përputhje me kërkesat e neneve 251.2/a dhe 256.1/a të Kodit Doganor agjensia dhe subjekti 

duhet të paguajnë detyrimet doganore në shumën 17,938 lekë dhe penalizohen me gjobë 1 fish të 

detyrimit po në shumën 17,938 lekë.  

2.Referuar notave shpjeguese të NKM-ve, emërtimit dhe përdorimit, dokumentave shoqëruese të 

deklaratës artikulli kapakë për celulare duke qenë artikull për mbajtjen apo paketimin e mallrave 

prej plastike përfshihet në kodin 39232990 me tarifë 6% dhe jo në kodin 39269097 artikuj të tjerë 

prej plastike dhe artikuj prej materialeve te tjera te krerëve 3901 deri 3914 pa taksë doganore. 

Si rezultat i keq deklarimit dhe keq klasifikimit nga agjensia doganore L .G.J,  rezulton shmangie 

e detyrimeve doganore nga subjekti  “B. S. S”SHPK për deklaratën R 28339, datë 06.09.2022. Për 

këtë arsye në përputhje me kërkesat e neneve 251.2/a dhe 256.1/a të Kodit Doganor agjensia 

doganore dhe subjekti duhet të paguajë detyrimet doganore në shumën 48,950  lekë dhe 

penalizohet me gjobë 1 fish të detyrimit po në shumën 48,950 lekë. 

(Shih Deklaratë R 16627,datë 30.05.2022, ose me kod  39235090 për R 8363, datë 21.03.2022, 

R20349, datë 29.06.2022 me takes 6%). 

Lidhur me vlerën e mallrave për qëllime doganore referuar neneve 65-70 të Ligjit nr.32  të datës 

02.04.2015 të ndryshuar “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”. Konstatojmë se nga 

Agjencitë Doganore, që depozitojnë deklaratat doganore si përfaqësuese të 

subjekteve,mosrrespektim të detyrimit për të siguruar saktësinë dhe plotësimin e informacioneve 

të dhëna në deklarata për vlerën e mallrave. 

Për këto raste Agjencitë Doganore, kanë kryer Kundërvajtje administrative referuar neneve 

250.1/a; 251.1.2/a të Ligjit nr.32  të datës 02.04.2015 të ndryshuar “Kodi Doganor I Republikës së 

Shqipërisë”. 

Referuar germës “a” të pikës “1” të nenit 256 të Kodit Doganor këto subjekte duke deklaruar një 

vlerë doganore më të vogël kanë sjellë diferenca në pagesën e detyrimeve që duhen paguar për 

këto mallra, dhe për to zbatohet sanksion në masën 1-fish të detyrimit të munguar. 

Referuar neneve 24-25;72.3;74.2/a, 250.4; 251.1.2/a; 256.1/a të Ligjit nr.32  të datës 02.04.2015 

të ndryshuar “Kodi Doganor I Republikës së Shqipërisë”Agjensite Doganore dhe këto subjekte 

duhet të paguajnë detyrimin doganor të munguar dhe sanksionin 1-fish të detyrimit. 

Referuar degës doganore Rinas nga auditimi i vlerësimit të praktikave të artikujve të kapitullit 71” 

Perlat natyrore po të kultivuara, gurët e çmuar apo gjysëm të çmuar, metalet e çmuara, metalet e 

veshura me metal të çmuar dhe artikujt prej tyre, imitacionet e bizhuterive; monedhat” konkretisht 
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artikujt e kodit tarifor 71131900 konstatohet se për këtë kod tarifor ndërhyhet manualisht në kutinë 

47  “ llogaritje baza e taksës dhe TVSH-së”. Nga auditimi konstatohet se në procedurat e audituara 

për këtë kod tarifor deklaratat e subjekteve janë kanalizuar në kanalin jeshil, duke mos i 

rikanalizuar këto praktika si praktika me nivel të lartë risku(ndikuar nga fakti i ndërhyrjes manuale) 

në kundërshtim me pikës II/3 të Udhëzimit nr.5, datë 26.01.2018 “Mbi procedurat standarte të 

funksionimit të sektorit të vlerësimit qendror dhe Sektorit të kontrollit Aposterior Operativ” të 

DPD.  

Për sa më sipër, në Degën e Doganës Rinas konstatohen të ardhura doganore të munguara 

dhe të paarkëtuara në Buxhetin e Shtetit në vlerën  784,508 lekë, nga të cilat janë detyrime 

në vlerën  392,254 lekë, dhe 392,254 lekë penalitet. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet me shkresën nr. 283/63 prot datë 11.12.2023, duke bërë komente dhe shpjegime 

ku konkretisht: z. M. H dhe znj.G.G  me shkresën nr. 283/68 datë 28.012.2023 dhe nr. 11604/120 date 

26.12.2023 dhe 11604/121 date 26.12.2023; z. A.B me shkresën nr. 283/67 datë 28.12.2023 dhe 23074/1 

date 28.12.2023; z. K.Xh me shkresën nr. 283/70 datë 10.01.204 dhe 11604/124 datë 09.01.2024; z. A.D 

me shkresën nr. 283/75 datë 12.01.204 dhe 11604/134 datë 09.01.2024; znj.R.K sipas shkresës nr. 

11604/132 date 10.01.2024 dhe z A. Sh sipas shkresës nr. 11604/133 date 10.01.2024; nr. 283/63 datë 

11.12.2023 z. H.M ; nr. 283/76 datë 12.01.2024 dhe 11604/128 date 09.012024, z. O.V sipas shkresës nr. 

11604/127 date 10.01.2024; nr. 283/63 datë 11.12.2023 z. L.D me shkresën nr. 283/72 datë 11.01.2024 dhe 

11604/131 date 10.012024, z. E.K sipas shkresës nr. 11604/131 date 10.01.2024; z. J. S me shkresën nr. 

283/77 datë 15.01.2024 dhe 11604/137 date 12.012024, z. R.B sipas shkresës nr. 11604/136 date 

12.01.2024 dhe z. E.H sipas shkresës nr. 11604/135 datë 11.01.2024; z. J. S me shkresën nr. 283/79 datë 

17.01.2024 dhe 11604/139 date 15.01.2024 z. L Xh; nr. 11604/138 date 15.01.2024 z. E.D ku janë shprehur 

objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: Subjektet ankimues të trajtuar sa më sipër si personat të prekur pretendojnë se gjetjet 

dhe konstatimet e grupit auditues janë të pabazuara dhe nuk qëndrojnë për praktika specifike në lidhje me 

gjetje dhe konstatime të trajtuara për deklarime që lidhen me kapitullin 3 të NM në RSH për artikullin 

levrek dhe koce, për deklarime që lidhen me kapitullin 7 të NM në RSH, për deklarime që lidhen me 

kapitullin 94 të NM në RSH, për deklarime që lidhen me kapitullin 87 të NM në RSH, për deklarime që 

lidhen me kapitullin 22 të NM në RSH, për deklarime që lidhen me kapitullin 44 të NM në RSH, për 

deklarime që lidhen me kapitullin 73 të NM në RSH për mallra tel celiku ne forme suste të cilat duhet të 

ishin klasifikuar dhe vlerësuar si artikull i gatshëm tel në formë suste dhe jo tel celiku, për deklarime që 

lidhen me kapitullin 38 të NM në RSH për artikullin aditiv, për deklarime që lidhen me kapitullin 41 të NM 

në RSH për artikullin lëkure, për deklarime që lidhen me kapitullin 25 të NM në RSH për artikullin gurë 

mermeri, për deklarime që lidhen me kapitullin 32 të NM në RSH për artikullin bojë hidromat, për 

deklarime që lidhen me kapitullin 33 të NM në RSH për artikullin shampoo, për deklarime që lidhen me 

kapitullin 44 të NM në RSH për artikullin rimeso, pllakë zdrukthi, për deklarime që lidhen me kapitullin 39 

të NM në RSH për artikullin blloqe sfungjeri, në lidhje me detyrime doganore të rri llogaritura për 

shpenzime transporti për deklarime që lidhen me kapitullin 41 të NM në RSH për artikullin lëkure, për 

deklarime që lidhen keq klasifikime tarifore të deklaruara në kapitullin 16 për artikullin përgatitje pule, 

deklarime te kapitullit 22, birre dhe pije energjitike, deklarime të kapitullit 39 që lidhen me mallra nën 

vlerën e produktit përfundimtar, keq klasifikime tarifore të kryer me pasoja ne te ardhurat buxhetore, 

deklarime te kapitullit 41 për artikullin lëkure e përpunuar, deklarime për artikullin sfungjer, deklarime 

për artikullin propilen dhe granulat te deklaruar ne kapitullin 39, deklarime te ulëta për mallra te kapitullit 

84 dhe 85 makineri dhe pajisje, deklarime te kapitullit 64 nen vlerën ndikuese për mallra me origjine jashtë 

EU dhe pa marrëveshje preferenciale, deklarime te kapitullit 73 për vlera te deklaruara nen çmimin e 

produktit përfundimtar krahasuar këto edhe me te dhënat e publikuara te bursës se metaleve te nxjerra 
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sipas publikimeve nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, keqklasfikime tarifore për mallra te deklaruar 

ne kapitullin 73 pa origjinë preferenciale të cilat duhet te ishin deklaruar me tarife me lartë në referim te 

shpjegimeve te Notave Shpjeguese Të Nomenklaturës se Mallrave ne RSH, deklarime të ulëta të artikullit 

membrane bituminoze ne kapitullin 68 nën çmimin e produkteve te lëndës së parë të përdorur ne proces 

prodhimi, deklarime te ulëta te artikullit paleta të përdorura nën çmimin e të dhënave te disponueshme në 

RSH, deklarime të ulëta të artikullit aditiv deklaruar në kapitullin 38, problematika deklaruese dhe 

mospërputhje që lidhen me deklarime të mallrave kafshe të gjalla ne kapitullin 1 , deklarime të ulëta për 

mallra te natyrës tel susta për dyshekë te cilat jane deklaruar ne kapitullin 73, për deklarime të ulëta të 

artikullit dhjam derri në kapitullin 15, deklarime të ulëta në kapitullin 48 për mallra te natyrës kuti kartoni, 

për deklarime te kapitullit mish për subjektet importues për mallra të kapitullit 2 të NM në RSH, për mallra 

të natyrës mbetje alumini të deklaruar në kapitullin 76 të NM në RSH, për mallra ndenjëse plastike të 

ricikluara të deklaruar në kapitullin 94 të NM në RSH, për mallra pllaka PVC të deklaruar në Kapitullin 

39 të NM në RSH, për mallra graso dhe hollues te cilët nuk kanë kryer pagesë e akcizës sipas ligjit nr 

61/2012 në RSH, për mallra të natyrës pije energjitike dhe birrë, S dhe N të deklaruar nën çmime alternative 

dhe nën çmime të dosjes se të dhënave te disponueshme në RSH, për mallra të natyrës krah pule, mish pule, 

mish derri, mish vici etj të deklaruar në kapitullin nr 2 të NM në RSH si dhe të tjera mallra për të cilat 

pretendohet se vlerësimi doganor në lidhje me vlerën e mallit dhe shpenzimet e transportit të deklaruara , 

si dhe keq klasifikimet tarifore të trajtuara nga ana e grupit auditues me detyrime doganore dhe me të 

ardhura të munguara në Buxhetin e Shtetit jane kryer saktë nga ana e personelit përpunues doganor. 

Gjithashtu pretendohet se rillogaritja e shpenzimeve të transportit për praktika doganore për të cilat është 

kërkuar dhe rekomanduar detyrime shtese pasi nuk janë respektuar parimet dhe kriteret e Incotermave 

2020 të Shpenzimeve te Transporti nuk qëndron dhe është i padrejtë. 

Qëndrimi auditues:Pasi shqyrtoi observacionet e trajtuara sa me sipër grupi i auditimit arriti në 

konkluzionin se nga personeli përpunues doganor trajtuar në këtë material të raportit përfundimtar te 

auditimit nuk është marrë në konsideratë  për trajtim vlerësimi sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit 

nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 “Për 

Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” që lidhen me vlerësimin doganor. Konkretisht trajtime jo të 

bazuara sipas kritereve te përcaktuara ne piken 4.2 sipas metodës 2 shprehur sipas “Vlerës se transaksionit 

e mallrave identike” dhe piken 4.6 sipas metodës 6 bazuar ne te “Dhënat e Disponueshme ne RSH” dhe 

pikës 5 “Rregullimet”dhe pikës 6 “Dokumentacioni shoqërues qe lidhet me vlerën doganore” sipas 

shpjegimeve te pikës 6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve 

bazuar në çmime te ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina të ngjashme, 

zona ofshore , përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo të zakonshme, mallrat vijnë 

nga një vend pa marrëveshje reciproke me Autoritet Doganore Shqiptare, pagesat nuk bëhen direkt me 

furnizuesin , si dhe sipas pikës 8 “Dokumentacioni Shtesë” sipas pikës 8/a/dh/ii/iii/vii/f dhe pikës 11 

“Përdorimi i Databasit te Vlerësimit “bazuar ne piken 10/c.Konstatohet se dokumentacioni tregtar 

bashkangjitur praktikave doganore të mëposhtme nuk përmbush edhe kushtet për trajtim vlerësimi sipas 

metodës së transaksionit sipas; dhe nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 Kodi Doganor i 

Republikës së Shqipërisë.  

Gjithashtu ne lidhje me detyrimet doganore qe lidhen me rivlerësimin e shpenzimeve te transportit ri 

sqarojmë se ; 

-Vlerat e shpenzimeve te transportit apo të ngjashme të pranuara me transaksionin në sistemin doganor 

brenda 3 muajve të fundit”, ku nga verifikimi në sistemin ORACLE, rezulton se çmimi për të njëjtat largësi 

dhe vende lëvrimi, nga e njëjta origjinë, paraqitet i ndryshëm; 

-Vlerat e mallrave te dërguara zyrtarisht nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave si te dhëna te 

disponueshrne transporti etj”, rezulton se çmimet e deklaruara dhe transaktuara të artikujve në sistemin 

ORACLE, krahasuar me çmimet e publikuara në faqen zyrtare të DPD dhe të miratuara nga komisioni 

Add-Hoc pranë Ministrisë së Financave, janë me te ulëta. 

-Ne faturat e mallit nuk jepen detaje ne lidhje me vendin e ngarkimit, vendin e lëvrimit te dërgesës ose 

mallit  nuk është lëshuar nga prodhuesi, pra vend ii origjinës ndryshon nga vendi  ku lëvrohet malli”. 



128 
 

-Nuk rezulton një kontrata me firmën shitëse ose transportuese te ndërmjetme që ka kryer transportin e 

mallit për ne drejtim Shqipëri. 

-Nuk rezulton një proform fature dhe pagesa bankare te kryera vetëm për shpenzimet e transporti  me 

firmën shitëse ose transportuese te ndërmjetme që ka kryer transportin e mallit për ne drejtim Shqipëri , 

-“Nuk jane ne respektuar parimet dhe kriteret e Incotermave 2020 te Shpenzimeve te Transporti pasi ne 

disa raste rezulton e aplikuar incotermi CIP (Paguar deri ne Port) ndërkohë qe malli rezulton i dërguar ne 

pike kufitare tokësore. 

-“Nuk jane ne respektuar parimet dhe kriteret e Incotermave 2020 te Shpenzimeve te Transporti duke mos 

detajuar edhe vlerën e sigurimit te mallit pasi incotermi specifik i përdorur kushtëzon pagimin e shpenzimit 

te sigurimit te mallit. 

-“Ne shumicën e rasteve te evidentuara sa me poshtë rezulton se mjeti i transportit është mjet i targuar ne 

Shqipëri ndërkohe qe transporti është kontraktuar dhe marre përsipër nga kompania e huaj shitëse , si dhe 

mungon një kontrate e ndërmjetme midis palëve. 

- Në asnjë rast nuk është bërë asnjë investigim lidhur me verifikimin e faturave te transportit të deklaruara 

apo verifikim aposterior nga grup i përbashkët lidhur me çmimin e vlerës  në treg; 

-Konstatohet se këto transporte malli janë kryer kryesisht me destinacion Maqedoninë, Greqinë, Kosovën, 

dhe janë kryer nga kompani shqiptare me seli të regjistruara në territorin doganor shqiptar si dokument 

transporti kanë shërbyer fatura tatimore shqiptare për transport ndërkombëtar të lëshuar nga këto 

kompani. Nga personeli përpunues doganor është administruar vetëm dokumentacioni tregtar që lidhet me 

itinerarin mbërritës dhe nuk është kërkuar dokumentacion shtesë për të justifikuar edhe pjesën e itinerarit 

nisës për qëllime të vlerësimit dhe gjykimit përfundimtar për shpenzimet totale të transportit për rastet e 

deklarimeve të identifikuara. 

-”Për përcaktimin e vlerës doganore , çmimit realisht të paguar ose që duhet paguar për mallrat e 

importuara” i duhen shtuar pika 1)i “shpenzimet e transportit e të sigurimit për mallrat e 

importuara” dhe ii) “shpenzimet e ngarkimit e të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të 

importuara, deri në vendin e hyrjes në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë dhe se “Shtesat në 

çmimin realisht të paguar ose që duhet paguar, sipas këtij neni, bëhen vetëm në bazë të dhënave iretive e 

të llogaritshme”.  

-Nga grupi auditues janë rillogaritur dhe detyrime doganore të munguara duke marrë si bazë vlerësimin 

doganor të Dhënat e Disponueshme për Tarifat e Trasportit Rrugor me vend referimi  të shprehura për 

shënimet cilësuara në dosjen e të dhënave referuese sipas Rregullit 3 të Shënimit të shprehur të Tarifat e 

Trasportit Rrugor sipas përcaktimit. “Kur kapaciteti mbajtës i automjetit është i barabartë ose më i madh 

se 20Ton, tarifa të llogaritet propocionalisht me kapacitetin e mjetit” . 

Në lidhje me deklarimet doganore te cilat kane rezultuar me klasifikim doganor te gabuar  nga shqyrtimi i 

dokumentacionit bashkëlidhur praktikave doganore IM4 të artikujve të ndryshëm në kodet përkatëse 

tarifore të NKM u konstatua se bazuar në të dhënat e sistemit ORACLE; në dokumentacionin bashkëlidhur 

praktikave doganore, në notat shpjeguese të NKM, si dhe shfrytëzimit të të dhënave të internetit lidhur me 

mallrat e deklaruara, disa praktika doganore rezultojnë me keq klasifikim të kodit tarifor të artikujve të 

importuar me pasojë shmangien e detyrimeve doganore. Nga agjencitë doganore, sektori i vlerës pranë, 

SVQ pranë DPD, por dhe SKAO pranë DPD, artikujt janë keq klasifikuar me pasojë shmangien e 

detyrimeve doganore, veprime këto, në shkelje të nenit 250.1/a, 251.1 dhe 256.1/a të KD. Merret në 

konsideratë observacioni i bërë për detyrimet doganore të rr llogaritura për praktikat doganore nr R. 

11773 dhe R. 11637 të vitit 2022 në lidhje me artikullin llamarinë e petëzuar në të ftohtë për subjektin A. X 

Degën Doganore Kapshticë dhe reflektohet në Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime ku konkretisht me shkresën nr. 283/71 datë 

11.01.2024 dhe nr. 11604/130 prot DDKorcë është dërguar observacioni nga subjekti T.T Shpk në lidhje 

me detyrimet doganore të rillogaritura për praktikat doganore nr R 2377, R 1705, R 1417, R 1776, R 275 

dhe R 1445 ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i sakte pasi 

grupi auditues ka marre ne konsiderate vlerën referuese të artikullit Tapet i Thurrur, ndërkohë qe ne 

deklarimet e kryera dhe të administruara nga sistemi Asycuda World rezulton malli Tapet i Printuar, çmimi 
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referues i të cilit është me i ulët se çmimi referues i mallit tapet i thurur konkretisht ne nivelin 2.6 Eu/m2 

për tapetin e printuar dhe 4.5 Eu /m2 për tapetin e thurur. 

Qëndrimi auditues: Nga ana e grupit auditues u kryen riverifikime në deklarimet e sistemit Asycuda World 

dhe u konstatua qe pretendimi qëndron për rastet e praktikave doganore te trajtuara sa me lart. Gjithashtu 

u kryen riverifikime nga grupi auditues për rastet e praktikave doganore ku është deklaruar artikulli trapet 

i thurur dhe rezultoi ne te gjitha rastet mbi çmimin referues prej 4.5 Eu/m2 për mallra me origjine jashtë 

EU Nga ana e subjektit ne shkrese pretendohet edhe për rivlerësim jo te drejte te mallit te pasqyruar për 

deklaratën doganore nr R. 1980 ku është rekomanduar rivlerësim malli për artikullin mbulues dyshemeje 

PVC deklaruar me kod tarifor 39181090 ne nivelin 2.3 Eu për kg. Nga ana e grupit auditues u kryen 

verifikimet dhe rezultoi se bazuar ne Dosjen e te Dhënave te Disponueshme artikulli Mbulese Dyshemeje 

PVC deklaruar ne kodin doganor 39181090 vlerësohet me çmimi 1.2 USD/metri linear dhe nisur nga 

kriteret e vendosura për vlerësimin me cope arrihet ne konkluzionin qe deklarimi dhe vlerësimi doganor 

është i sakte dhe nuk rekomandohen detyrime doganore shtese. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr.283/71 datë 11.01.2024 dhe 

nr. 1311/13 prot DDKorce date 28.12.2023 është dërguar observacioni nga subjekti D Shpk në lidhje me 

detyrimet doganore të rillogaritura për praktikat doganore nr R 1844, R 2393 dhe R 645 ku pretendohet se 

rivlerësimi doganor nga ana  e grupit auditues është kryer jo i sakte pasi vlera e mallit sipas kushtit FOB 

është në nivelin 1 Eu/kg.  

Qëndrimi auditues: Grupi auditues pasi trajtoi observacionin arriti në konkluzionin që vlera e mallit në 

faturat e paraqitura është në nivelin 1 Eu/kg sipas kushtit FOB dhe për këtë pjesë do të merret në 

konsideratë dhe do të reflektohet në raportin përfundimtar të auditimit. Grupi i Auditimit rillogariti vlerën 

e shpenzimeve të transportit sipas kushtit FOB me vend nises Bitola Maqedoni për praktikat doganore nr 

R 1844, R 2393 dhe R 645 si dhe vlerën e mallit paleta ( ne vlerën 4 Eu kg/copa ) te pa rivlerësuar dhe te 

padeklaruar nga subjekti D duke konkluduar në rillogaritjen e vlerës doganore për shpenzime transporti 

dhe vlere malli paleta ne shumen 550 Euro për praktiken doganore R 1844, në rillogaritjen e vlerës 

doganore për shpenzime transporti dhe vlere malli paleta ne shumen 260 Euro për praktiken doganore nr 

R 2393, në rillogaritjen e vlerës doganore për shpenzime transporti dhe vlere malli paleta ne shumen 660 

Euro për praktiken doganore nr R 645 me një detyrim total ne shumën 35,574 leke. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën 283/71 datë 11.01. nr. 1311/12 

prot DDKorce date 28.12.2023 nga subjekti F Shpk në lidhje me detyrimet doganore të rillogaritura për 

praktikat doganore nr R 40, R 433, R 957, R 1358, R 1913, R 2245, R 2519, R 2760 te vitit 2022. Subjekti 

administron në këtë observacion shkresat nr. 72 prot DDKorce date 13.01.2022, nr 285 prot DDKorce date 

04.03.2022, nr 571 prot DDKorce date 06.05.2022, shkresat nr. 717 prot DDKorce date 22.06.2022, 

shkresa nr. 1014 prot DDKorce date 07.09.2022, shkresa nr 1189 prot DDKorce date 20.10.2022 dhe 

shkresa nr. 1331 prot date 23.11.2022 ku subjekti pretendon se plotëson kushtet për trajtim vlere me 

transaksion pasi pretendon se disponon kontrate me firmën eksportuese te mallit, fature tregtare, proforme 

fature, swift bankar, certifikat origjine, certifikate Euro 1, deklarate eksporti, certifikat fitosanitare. 

Qëndrimi auditues. Grupi merr ne konsiderate rrethanat dhe faktet e paraqitura për kushtet dhe origjinën 

e mallit nga vende te komunitetit europian Greqi. Konstatohet se Drejtoria e Përgjithshme e Doganave ose 

Ministri i Financave dhe Ekonomisë, si Autoriteti Publik më i lartë nuk jane shprehur zyrtarisht për 

vlefshmërinë ligjore apo shfuqizimin e shkresave të Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave me nr. 1945 

prot, datë 25.01.2016 dhe nr. 2344 prot., datë 28.01.2016, të cilat binin ndesh me përcaktimet dhe trajtimet 

ligjore të Udhëzimit nr. 25, datë 30.11.2007 të Ministrit të Financave “Për procedurat e shqyrtimit të vlerës 

doganore, burimet e informacionit dhe afatet e publikimit me të dhënat e disponueshme”.Në lidhje me këtë 

problematikë nga Kontrolli i Lartë i Shtetit i është kthyer edhe një përgjigje Shoqatës “A. F.I” me shkresën 

nr. 43/2 prot., datë 27.02.2018, me lëndë “Kthim Përgjigje” mbi pretendimet e ngritura nga Shoqata “A. 

F. I” në dy letrat nr. 84 dhe nr. 85, datë 08.01.2018”, duke e adresuar njëkohësisht këtë përgjigje për 

Kryeministrin e RSH, Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, Ministrin e Shtetit për Mbrojtjen e 

Sipërmarrjes dhe Drejtorin e Përgjithshëm të Doganave ridrejtuar përsëri Drejtorisë së Përgjithshme të 
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Doganave me Vendimin e Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit me nr. 232  datë 20.12.2018. Dega 

Doganore Korçë në vijim të procedurave të mëtejshme, të vlerësojë dhe gjykojë për problematikën e cituar 

në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke ndjekur dhe respektuar metodat dhe rradhën e procesit ligjor 

të vlerësimit doganor dhe përputhshmërinë me Udhëzimin nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e 

mallrave për qëllime doganore” dhe neneve 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. Dega Doganore Korçë në bashkëpunim me Drejtorinë 

e Përgjithshme të Doganave bazuar në nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë”, të kryejë veprime konkrete verifikuese doganore pranë selive të 

ushtrimit të aktivitetit të kompanive dhe të regjistrave të kontabilitetit financiar të kompanive të trajtuara 

në këtë Raportit Përfundimtar te Auditimit. Konstatohet se për këto importe malli nga Greqia si, vend i 

Komunitetit Evropian si vend që ka Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi dhe Asistence Doganore me 

Shqipërinë, nuk janë kryer verifikime doganore pranë Autoriteteve Doganore Homologe. Gjithashtu në 

vijim për praktikat doganore nën juridiksion auditimi nga Autoriteti Doganor Korçë nuk është kërkuar 

verifikim doganor pranë selive të kompanive lëvruesve ose eksportuese për importe malli te këtij operatori 

të  trajtuar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, bazuar në nenin 1 deri 23 të Ligjit nr. 8555, datë 

22.12.1999 “Për Ratifikimin e Marrëveshjes së Asistencës Administrative për Parandalimin, Zbulimin dhe 

Ndëshkimin e Shkeljeve Doganore, ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës të Italisë” dhe vendimit nr. 331 datë 09.07.1993 “Miratimin e Marrëveshjes së Asistencës 

Administrative ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës të Greqisë për 

Asistencën Doganore” duke garantuar borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e verifikimeve 

doganore.  

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/71 datë 11.01.2024 dhe 

nr. 1311/14 prot DDKorce date 29.12.2023 është dërguar observacioni nga subjekti V Shpk në lidhje me 

detyrimet doganore të rillogaritura për praktikat doganore nr R 1837, R 2561 dhe R 336, R 873, R2057 

dhe R 2476 ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i sakte pasi 

vlera e mallit sipas kushtit FOB është në nivelin mbi 1.5 Euro/m2 çmim i cili korrespondon me çmimin 

referues te publikuar te Dosjes se te dhënave te Disponueshme ne RSH. 

Qëndrimi auditues: Grupi auditues gjykon që Dega Doganore Korçë në vijim të procedurave të mëtejshme, 

të vlerësojë dhe gjykojë për problematikën e cituar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke ndjekur 

dhe respektuar metodat dhe rradhën e procesit ligjor të vlerësimit doganor dhe përputhshmërinë me 

Udhëzimin nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” dhe neneve 65 deri 

70 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, si dhe 

bazuar në nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së 

Shqipërisë”, të kryejë veprime konkrete verifikuese doganore pranë selive të ushtrimit të aktivitetit të 

kompanive dhe të regjistrave të kontabilitetit financiar të kompanive të trajtuara në këtë Raportit 

Përfundimtar te Auditimit. Konstatohet se për këto importe malli nga Maqedonia si, vend i Komunitetit 

Evropian si vend që ka Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, nuk 

janë kryer verifikime doganore pranë Autoriteteve Doganore Homologe. Gjithashtu në vijim për praktikat 

doganore nën juridiksion auditimi nga Autoriteti Doganor Korçë nuk është kërkuar verifikim doganor 

pranë selive të kompanive lëvruesve ose eksportuese për importe malli te këtij operatori të trajtuar në këtë 

Raport Përfundimtar Auditimi, duke garantuar borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e 

verifikimeve doganore.  

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/71 datë 11.01.2024 dhe 

nr. 1311/16 prot DDKorcë datë 30.12.2023 është dërguar observacioni nga subjekti K Shpk në lidhje me 

detyrimet doganore të rillogaritura për praktikat doganore nr. R 732, R 1175 dhe R 2023 dhe R 2021 , ku 

pretendon se rivlerësimi doganore është kryer ne nivelin me vlerësim me copë dhe jo me njësinë kg bazuar 

në të dhënat e disponueshme ne RSH. Në vijim pretendohet se rivlerësimi doganor për klasifikime tarifore 

për praktiken nr. 2624 date 09.12.2022 është jo i drejte. Gjithashtu pretendohet për deklarime që i përkasin 

kodit doganor 3926 për rillogaritje doganore që lidhen me keq klasifikime tarifore dhe shmangie të tarifës 
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doganore nuk qëndrojnë pasi malli është me origjine MTLTR dhe malli përjashtohet nga pagimi i tarifës 

doganore. 

Qëndrimi auditues Grupi auditues gjykon që të merret ne konsiderate dhe te reflektohet ne Raportin 

Përfundimtar te Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/71 datë 11.01.2024 dhe 

nr. 1311/17 prot DDKorce date 29.12.2023 është dërguar observacioni nga subjekti T Shpk në lidhje me 

detyrimet doganore të rillogaritura për praktikat doganore ku është deklaruar malli “koke derri mish”; 

“paleta” dhe “paste pule” ku pretendon se rivlerësimi doganor nuk është i drejte.  

Qëndrimi auditues: Konstatohet se dokumentacioni ligjor i paraqitur nuk përmban prova dhe fakte 

shkresore me qëllim argumentimin  e pretendimit të shprehur në observacion. Konstatohet se Drejtoria e 

Përgjithshme e Doganave ose Ministri i Financave dhe Ekonomisë, si Autoriteti Publik më i lartë nuk jane 

shprehur zyrtarisht për vlefshmërinë ligjore apo shfuqizimin e shkresave të Drejtorit të Përgjithshëm të 

Doganave me nr. 1945 prot, datë 25.01.2016 dhe nr. 2344 prot., datë 28.01.2016, të cilat binin ndesh me 

përcaktimet dhe trajtimet ligjore të Udhëzimit nr. 25, datë 30.11.2007 të Ministrit të Financave “Për 

procedurat e shqyrtimit të vlerës doganore, burimet e informacionit dhe afatet e publikimit me të dhënat e 

disponueshme”.Në lidhje me këtë problematikë nga Kontrolli i Lartë i Shtetit i është kthyer edhe një 

përgjigje Shoqatës “A.F. I” me shkresën nr. 43/2 prot., datë 27.02.2018, me lëndë “Kthim Përgjigje” mbi 

pretendimet e ngritura nga Shoqata “A. F. I” në dy letrat nr. 84 dhe nr. 85, datë 08.01.2018”, duke e 

adresuar njëkohësisht këtë përgjigje për Kryeministrin e RSH, Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, 

Ministrin e Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes dhe Drejtorin e Përgjithshëm të Doganave ridrejtuar 

përsëri Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave me Vendimin e Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit 

me nr. 232  datë 20.12.2018. Dega Doganore Korçë në vijim të procedurave të mëtejshme, të vlerësojë dhe 

gjykojë për problematikën e cituar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke ndjekur dhe respektuar 

metodat dhe rradhën e procesit ligjor të vlerësimit doganor dhe përputhshmërinë me Udhëzimin nr. 3, datë 

23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” dhe neneve 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014, 

datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. Dega Doganore Korçë në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave bazuar në nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 

102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, të kryejë veprime konkrete 

verifikuese doganore pranë selive të ushtrimit të aktivitetit të kompanive dhe të regjistrave të kontabilitetit 

financiar të kompanive të trajtuara në këtë Raportit Përfundimtar te Auditimit. Konstatohet se për këto 

importe malli nga Greqia si, vend i Komunitetit Evropian si vend që ka Marrëveshje Reciproke 

Bashkëpunimi dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, nuk janë kryer verifikime doganore pranë 

Autoriteteve Doganore Homologe. Gjithashtu në vijim për praktikat doganore nën juridiksion auditimi nga 

Autoriteti Doganor Korçë nuk është kërkuar verifikim doganor pranë selive të kompanive lëvruesve ose 

eksportuese për importe malli te këtij operatori të  të trajtuar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, bazuar 

vendimin nr. 331 datë 09.07.1993 “Miratimin e Marrëveshjes së Asistencës Administrative ndërmjet 

Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës të Greqisë për Asistencën Doganore” 

duke garantuar borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e verifikimeve doganore.  

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/71 datë 11.01.2024 dhe 

nr. 1311/15 prot DDKorce date 30.12.2023 nga subjekti G në lidhje me detyrimet doganore të rillogaritura 

për praktikat doganore ku është deklaruar malli “Hollues”, duke shmangur pagesën e detyrimeve doganore 

te akcizës. Subjekti pretendon se mallrat e deklaruar ne kreun doganor 3814 nuk përftojnë pagese akcize. 

Qëndrimi auditues: Grupi auditues konstaton se dokumentacioni ligjor i paraqitur nuk përmban prova dhe 

fakte shkresore ne lidhje me destinacion e përdorimit te mallit hollues si produkt energjitik i trajtuar ne 

Shtojcën e Akcizës bashkëlidhur ligjit nr .61”Per Akcizat ne RSH” dhe nuk merret ne konsiderate dhe nuk 

reflektohet ne Raportin Përfundimtar te Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/63 datë 11.12.2023 Dega 

Doganore Vlore me shkresën nr. 283/68 datë 03.01.2024 dhe nr. 4033 prot date 26.12.2023 ku pretendon 
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se për subjektin L. I janë nxjerrë 11 vendime administrative në ngarkim të subjektit të cituar sa më sipër 

për vitin 2021 dhe 2022.  

Qëndrimi auditues: Për subjektin K sqarohet se është kërkuar verifikim doganor dhe ka ardhur përgjigja 

sipas shkresës nr.18106/2 prot date20.10.2022 dhe administruar në sekretarinë e Degës Doganore Vlorë 

sipas shkresës nr.2855/4 prot DDVlorë date 24.10.2022 duke konkluduar me konformitetin dhe vërtetësinë 

e faturës nga eksportuesi i mallit i cili është i njëjtë për vitin 2022 , vit i juridiksionit të auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/69 datë 08.01.2024 dhe 

nr.4033/1 date 04/01/2023 prot DDVlore është dërguar observacioni nga subjektet e prekura në lidhje me 

detyrimet doganore të rillogaritura për praktikat doganore me juridiksion deklarimi lëndor  Dega 

Doganore Vlorë dhe konkretisht me shkresën nr.3855 date 11/12/2023 prot DDVlorë dhe nr. 3812 prot 

DDVlorë datë 13.12.2023 është dërguar observacioni nga subjekti E.I për artikullin shampo për detyrime 

doganore të papaguara të rekomanduara ne projektraportin e auditimit ku pretendohet se vlerat e 

deklaruara janë të ulëta pasi malli i pretenduar është i një natyre ekonomike.; më shkresën nr.3724 date 

11/12/2023 prot DDV është dërguar observacioni nga subjekti K për artikullin metrazhe të natyrës stok për 

detyrime doganore të papaguara të rekomanduara ne projektraportin e auditimit ku pretendohet me terma 

dhe me foto se vlerat e deklaruara jane të ulëta pasi malli i pretenduar është i një natyre mbeturine te 

rrotullave te tekstilit dhe përdorimi i tyre është për veshje te brendshme te divaneve, duke sqaruar dhe 

shprehur se në historikun e vet kjo kompani ka deklaruar këtë lloji malli dhe është trajtuar me metodën e 

vlerësimit me transaksion nga personeli doganor përpunues pranë DPD-së. Subjekti ka paraqitur edhe 

faturat, pagesat bankare, deklarata  nga eksportuesi. Administrohet në ankese edhe shkresa nr. 18106/2 

prot DPD date 20.10.2022 me lende”Pergjigje mbi verifikimin e faturave” dërguar nga Drejtoria e 

Analizës se Riskut dhe Monitorimit trajtuar ne proces-verbalin e datës 4050/2 prot date 19.12.2022 ne 

mbështetje te se cilës është nxjerre edhe vendimi administrativ nr 197 date 19.12.2022 i Degës Doganore 

Vlore ; me shkresën nr.3788/1 date 11/12/2023 prot DDV është dërguar observacioni nga subjekti N për 

artikullin metrazhe te natyrës stok për detyrime doganore të papaguara të rekomanduara ne 

projektraportin e auditimit për mallra te natyrës lule te prera dhe film polipropilen . Subjekti ne ankese 

argumenton se transaksionet jane te sakta duke vene ne dispozicion edhe librat vjetore te pagesave bankare 

me furnitorët e mallit dhe një kontrate malli vjetore duke pretenduar se artikulli lule është i  një natyre te 

veçantë , dhe blerjet bazohen mbi bazën e stokut nisur edhe nga bllokimi i lëvizjeve humane ; Me shkresën 

nr.3716/1 date 06.12.2023 prot DDV është dërguar observacioni nga subjekti B.S për artikullin membrane 

bituminoze katrama ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i sakte 

pasi vlera e mallit sipas kushtit FOB është në nivelin e te dhënave te dosjes se te dhënave te disponueshme. 

Grupi auditues gjykon që Dega Doganore Vlore në vijim të procedurave të mëtejshme, të vlerësojë dhe 

gjykojë për problematikën e cituar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke ndjekur dhe respektuar 

metodat dhe rradhën e procesit ligjor të vlerësimit doganor dhe përputhshmërinë me Udhëzimin nr. 3, datë 

23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” dhe neneve 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014, 

datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. si dhe nenet 47, 48 dhe 49 të 

ligjit nr. 102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, të kryejë veprime konkrete 

verifikuese doganore pranë selive të ushtrimit të aktivitetit të kompanive dhe të regjistrave të kontabilitetit 

financiar të kompanive të trajtuara në këtë Raportit Përfundimtar te Auditimit. Konstatohet se për këto 

importe malli nga Italia si, vend i Komunitetit Evropian si vend që ka Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi 

dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, nuk janë kryer verifikime doganore pranë Autoriteteve Doganore 

Homologe. Gjithashtu në vijim për praktikat doganore nën juridiksion auditimi nga Autoriteti Doganor 

Vlore nuk është kërkuar verifikim doganor pranë selive të kompanive lëvruesve ose eksportuese për importe 

malli te këtij operatori të trajtuar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke garantuar borxhin doganor 

që mund të lindë deri në ardhjen e verifikimeve doganore; Me shkresën nr.3628/1 date 12.12.2023 DDVlore 

është dërguar observacioni nga subjekti R për artikullin makineri e përdorur  ku pretendohet se rivlerësimi 

doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i sakte pasi vlera e mallit sipas kushtit FOB është e ulet 

ne nivelin 0.4 eu/kg por pretendojnë se ky mall është i ndare ne dy kamiona dhe i përket te njëjtës investim 

te tipit RPA dhe se ndarja e vlerës është kryer gabimisht nga agjencia doganore duke dokumentuar edhe 
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faktin qe fatura totale është ndare ne dy praktika doganore R 17461 date 09.12.2022 dhe R 17463 date 

09.12.2022 nga i njëjti eksportues malli M. S. S. I dhe ne total fatura e malli për te dyja Davet me Nr. 17461 

dhe nr. 17463  te deklaruara pranë Degës Doganore Vlore me date 09.12.2022. me një peshe totale prej 

22,592 kg dhe me një vlere totale prej 50,800 Euro dhe me një vlere totale mesatare prej 2,21 euro/kg. 

Njëkohësisht Dega Doganore Vlore për këtë rast ka nxjerre edhe Vendimin administrativ sipas shkresës nr. 

3988 prot DDVlore date 19.12.2022 duke anuluar formularin e vlerësimet doganor te paraqitur nga DVQ-

ja për ketë rast. 

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues merr ne konsiderate argumentet e paraqitur nga subjekti “R” 

dhe reflekton sa me sipër ne Raportin Përfundimtar te Auditimit. 

Me shkresën nr.3789/1 date 12.12.2023 DDVlore është dërguar observacioni nga subjekti S. S. M për 

artikullin plastik të deklaruar në deklaraten doganore nr R 3226 date 11.03.2022 dhe R 7850 date 

08.06.2022 ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues eshte kryer jo i sakte.  

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues shqyrtoi argumentet e paraqitur nga subjekti “S” dhe gjykon 

që faktet dhe provat e paraqitura nuk merren në konsideratë dhe nuk reflektohet sa më sipër në Raportin 

Përfundimtar të Auditimit. 

Me shkresën nr.3791/1 date 12.12.2023 DDVlorë është dërguar observacioni nga subjekti “ A” për 

artikullin parket plastik të deklaruar në deklaratën doganore nr R. 8111 date 13.06.2022 ku pretendohet 

se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i saktë . 

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues shqyrtoi argumentet e paraqitura nga subjekti “A” ShPK dhe 

gjykon që faktet dhe provat e paraqitura nuk merren në konsideratë dhe nuk reflektohen në Raportin 

Përfundimtar te Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr.3867/1 date 14.12.2023 

DDVlorë është dërguar observacioni nga subjekti R. D ShPK për artikullin kontenitor plastik të deklaruar 

në deklaraten doganore nr R 14209 date 15.10.2022 ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit 

auditues është kryer jo i saktë. 

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues shqyrtoi argumentet e paraqitur nga subjekti R. D ShPK  dhe 

gjykon që faktet dhe provat e paraqitura nuk merren në konsiderate dhe nuk reflektohet sa me sipër ne 

Raportin Përfundimtar te Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr.4028 date 26.12.2023 

DDVlore është dërguar observacioni nga subjekti i përfaqësuar A. Sh  për llogari te subjektit E. L për 

artikullin kontenitor plastik te deklaruar ne deklaraten doganore nr R 9984 date 16.07.2022 ku pretendohet 

se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues eshte kryer jo i sakte. 

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues shqyrtoi argumentet e paraqitur nga subjekti A.Sh për llogari 

të subjektit E.L dhe gjykon që faktet dhe provat e paraqitura nuk merren në konsideratë dhe nuk reflektohet 

sa më sipër në Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 3805/1 date 23.12.2023 

DDVlorë është dërguar observacioni nga subjekti T për shpenzime transporti te rillogaritura në deklaratën 

doganore nr R 584, R 6970, R 8317, R 12528, R 16323, dhe R 16360 të vitit 2022  ku pretendohet se 

rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i saktë.  

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues shqyrtoi argumentet e paraqitur nga subjekti T dhe gjykon që 

faktet dhe provat e paraqitura nuk merren në konsideratë dhe nuk reflektohet sa më sipër ne Raportin 

Përfundimtar te Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 3898/1 date 18.12.2023 

DDVlore është dërguar observacioni nga subjekti N për rivlerësime malli te rillogaritura ne deklaratat 

doganore te viti 2022 ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues eshte kryer jo i sakte 

pasi subjekti pretendon se ka një Vendim Gjykate te Gjykatës se Rrethit Vlore për rivlerësime te mallit lule, 

i shpallur ne favor te subjektit N. Pretendohet se artikulli lule eshte mall variabël dhe kuotohet ne burse 
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dhe ka raste kur vjen si vlere malli ne nivele te larta dhe ka raste kur importohet ne vlerën e pretenduar te 

te Dhënave te Disponueshme ne RSH ne vlerën 0.4 eu/copa. Gjithashtu te gjitha importet e mallit lule te 

freskëta te këtij subjekti përfitojnë origjine preferenciale malli MSABE pra jane prodhuar shitur dhe 

eksportuar nga vend brenda Komunitetit Europian.(Itali) 

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues merr ne konsiderate argumentet e paraqitur nga subjektit N 

dhe gjykon qe faktet dhe provat e paraqitura te merren ne konsiderate dhe te reflektohet sa me sipër ne 

Raportin Përfundimtar te Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr.3809 date 26.12.2023 

DDVlore është dërguar observacioni nga subjekti F. C për artikullin shampo te deklaruar ne deklaraten 

doganore nr R 13294 viti 2022 ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues eshte kryer 

jo i sakte. 

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues shqyrtoi argumentet e paraqitur nga subjekti F.C dhe gjykon 

qe faktet dhe provat e paraqitura nuk merren ne konsiderate dhe nuk reflektohet sa me sipër ne Raportin 

Përfundimtar te Auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar janë 

paraqitur observacionet, duke bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr.3792 date 26.12.2023 

DDVlore është dërguar observacioni nga subjekti E.M për artikullin parket plastik te deklaruar ne 

deklaraten doganore nr R 4231 viti 2022 ku pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues 

eshte kryer jo i sakte. 

Qëndrimi i grupit auditues: Grupi auditues shqyrtoi argumentet e paraqitur nga subjekti E. M dhe gjykon 

qe faktet dhe provat e paraqitura nuk merren në konsideratë dhe nuk reflektohet sa më sipër ne Raportin 

Përfundimtar të Auditimit. 

Me shkresën nr. 3814/1 date 22.12.2023 DDVlorë është dërguar observacioni nga subjekti “A. 

E” për trajtimet e grupit auditues për artikullin lavatriçe në deklaratat doganore të vitit 2022. 
Në ankesë pretendohet se rivlerësimi doganor nga ana e grupit auditues është kryer jo i saktë, pasi 

subjekti pretendon se ka depozituar te gjithë dokumentacionin doganor dhe tregtar justifikues për 

përfitimin e trajtimit sipas metodës se transaksionit. Subjekti importues “A.E” ka importuar pranë 

Degës Doganore Vlorë dhe Fier për vitin 2022 artikullin lavatriçe dhe nga ana e grupit auditues 

jane rekomanduar rivlerësime malli, bazuar në Dosjen e të Dhënave të disponueshme në RSH, 

publikuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. Subjekti në ankesë ka paraqitur kontrata 

malli me kompanitë kontraktore, pagesa malli, fatura proform invoice malli etj. Subjekti pretendon 

se transaksioni është real dhe i verifikueshem. Ky fakt pretendohet edhe në observacionet e 

ardhura nga znj. M. H, z. J. S, z. L Xh, z. E.D dhe znj.G.G me komente dhe shpjegime me shkresën 

nr. 283/68 datë 28.012.2023, nr. 11604/120 date 26.12.2023, nr. 11604/121 date 26.12.2023, nr. 

283/79 datë 17.01.2024, nr 11604/139 date 15.012024, nr. 11604/138 date 15.01.2024 nga të cilët 

është deklaruar për këtë operator nuk janë aplikuar detyrime shtese, duke argumentuar se për 

artikullin mallra elektroshtepiake nuk kryhet ndërhyrje ne faturat e mallit sipas metodës 6 te 

Metodës se Vlerësimit Doganor bazuar në të dhënat e Dosjes së Disponueshme në RSH, por si 

metodë vlerësimi është ndjekur metoda e vlerësimit sipas të dhënave alternative të gjeneruar në të 

dhënat alternative te deklaruara çdo 3 mujor ne sistemin Asycuda World.  

Qëndrimi i grupit auditues: Konstatohet se gjate auditimit të deklarimeve të kreut 8450 të 

artikullit lavatrice u konstatuan deklarime paresore në sasira të mëdha dhe me vlera deklaruese 

të ulëta tepër të dukshme, të importeve të kryera nga subjekti A. E ne degët doganore te cilët ishin 

pjese e auditimit. 

1-Grupi auditues gjatë shqyrtimit konstaton se të dhënat e çmimeve referuese të artikullit 

elektroshtepiake dhe konkretisht lavatrice rezultojnë në nivele nga 185 Euro/Copa deri 220 

Euro/copa për artikullin Makina Larëse Lavatrice me mbi 800 Xhiro dhe mbi 1000 Xhiro sipas 
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kushtit FOB, ndërsa deklarimet e subjektit rezultojnë në nivel mesatar nën ketë çmim referues, 

duke rezultuar deri ne 52% më ulët se çmimi i publikuar në të Dhënat e Disponueshme ne RSH. 

Deklarimet e paraqitura nga ky subjekt për këtë artikull rezultojnë në nivelin mesatar nga niveli 

104 Euro/Copa deri 154 Euro/Copa sipas kushtit FOB. 

2-Grupi auditues pasi shqyrtoi dokumentacionin dhe praktikat respektive (deklaruar ne kanal 

Jeshil pa ndërhyrje doganore) konstatoi se praktikat e deklaruara me çmim të dukshëm më të ulët 

se çmimi i publikuar kanë origjinë malli nga vende NEU (Kine 78% dhe Turqi 22%). Nga 

shqyrtimi rezultoi se dokumentacioni tregtar bashkëngjitur praktikave doganore nuk përmbush 

kushtet për trajtim me metodën e transaksionit sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 

31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve pasi janë evidentuar 

trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 

“Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” që lidhen me vlerësimin doganor sipas pikës 

4.6 sipas metodës 6 bazuar në të “Dhënat e Disponueshme në RSH” dhe pikës 5 “Rregullimet”dhe 

pikës 6 “Dokumentacioni shoqërues që lidhet me vlerën doganore” sipas shpjegimeve të pikës 

6/b/c/d dhe pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” sipas indikatorëve bazuar në 

çmime te ndryshme të deklaruara për të njëjtin produkt nga furnizues ose origjina te ngjashme, 

zona off-shore ; përmbajtja e faturave nga i njëjti furnizues paraqet luhatje jo të zakonshme; 

mallrat vijnë nga një vend pa marrëveshje reciproke me Autoritet Doganore Shqiptare; pagesat 

nuk bëhen direkt me furnizuesin , si dhe sipas pikës 8 “Dokumentacioni Shtese” sipas pikës 

8/a/dh/ii/iii/vii/f dhe pikës 11 “Përdorimi i Databasit te Vlerësimit” bazuar ne piken 10/c. 

Se pari pasi, “Vlerat e mallrave te dërguara zyrtarisht nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave 

si te dhëna te disponueshrne etj”, ku nga verifikimi rezulton se çmimet e deklaruara dhe 

transaktuara të artikujve në sistemin ORACLE, krahasuar me çmimet e publikuara në faqen 

zyrtare të DPD dhe të miratuara nga komisioni Add-Hoc pranë Ministrisë së Financave, janë 

shumë të ulëta; 

Së dyti, pasi “Vendi i origjinës të tilla si destinacion të: Azisë, Lindjes së Largët, Vendeve Arabe, 

Zonave te Lira (zona off-shore), Amerika Latine”, rezulton se janë trajtuar me transaksion mallrat 

e importuar nga këto vende, të cilat përcaktohen me risk të lartë me të cilat administrate 

doganore nuk ka marrëveshje bashkëpunimi; 

3-Grupi auditues konstaton se në Dosjen e të Dhënave të Disponueshme artikulli lavatrice nuk 

është përshtatur me çmimet e transaksioneve alternative të pranuara pranë administratës 

doganore dhe se ky artikull që prej një periudhe shumë vjeçare nuk ka ndryshuar. Grupi auditues 

gjatë auditimit nuk disponuar të dhëna të artikullit lavatrice për deklarime të kryera në Degët 

Doganore Tiranë dhe Durrës, si dogana kryesore ku zhdoganohen këto mallra, pasi ne Degët 

Doganore ku është kryer proces auditues nuk rezultojnë te dhëna për importues te mallrave te 

ngjashëm te natyrës lavatrice.  

4-Grupi auditues gjykon që në mungesë të dhënave të deklarimeve alternative sipas raportit çdo 

3 mujor (afat kohor me deklarimin e bere) të këtij malli pranë sistemit Asycuda , Sektori SKAO-s, 

i cili ka për detyre përgjegjësie specifike monitorimin e praktikave doganore në Kanal Jeshil si 

dhe Sektori i Kontrollit pas Zhdoganimit pranë Degëve Doganore Fier dhe Vlorë, ku janë kryer 

deklarime nga ky subjekt nuk kane kryer një analizë të thellë mbi deklarimet dhe transaksionet e 

kryera për artikullin “Makina Larëse”, duke selektuar llojin e makinës larëse lavatrice të 

deklaruar ne kreun 8450 për te dhëna për markën, origjinën e mallit, vitin e prodhimit, numrin e 

xhirove rrotulluese, tipi larje tharje, numri i xhirove specifike te cilat ne pamundësi objektive nuk 

mund te administrohen dhe përpunoheshin nga grupi auditues pasi në momentin e konstatimit 

grupi auditues nuk ka pasur mundësi te dhënash për deklarime te këtij artikulli ne dogana te tjera 
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homologe te territorit doganor shqiptar. 

5-Grupi auditues gjykon qe Degët Doganore Fier dhe Vlorë në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Kontrollit Pas Zhdoganimit dhe Drejtorinë e Politikave të Vlerësimit Doganor në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Doganave të marrin në analizë situatën e deklarimeve në gjithë territorin doganor 

shqiptar për artikullin “Makina Larëse” për vitin 2021, 2022 dhe 2023 duke marrë në analizë 

llojin e makinës larëse lavatrice për te dhëna për markën, origjinën e mallit, vitin e prodhimit, 

numrin e xhirove rrotulluese, tipin larje/tharje, numrin e xhirove specifike të cilat në pamundësi 

objektive nuk mund të administrohen dhe përpunohen nga grupi auditues dhe në momentin e 

konstatimit grupi auditues nuk ka patur mundësi të dhënash për deklarime te këtij artikulli ne 

dogana te tjera te territorit doganor shqiptar.  

6 -Grupi Auditues gjykon që Dega Doganore Fier dhe Vlorë në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Kontrollit Pas Zhdoganimit dhe Drejtorinë e Politikave të Vlerësimit Doganor në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Doganave të ndërtojnë në mënyrë të menjëhershme një program kontrolli më 

qëllim kryerjen e kontrolleve doganore për verifikimin e transaksioneve të këtij subjekti krahasuar 

me transaksionet identike ose të ngjashme të operatorëve të tjerë me qëllim vlerësimin dhe më pas 

kontabilizimin dhe arkëtimin e detyrimeve doganore për shumën e rekomanduar për artikullin 

“Makina Larëse” duke ndjekur radhën dhe metodat e vlerësimit doganor sipas legjislacionit 

doganor në fuqi. 

7- Grupi Auditues gjykon qe Drejtoria e Politikave të Vlerësimit Doganor në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Doganave gjatë kontrollit që do të kryhet për verifikimin dhe identifikimin e të 

dhënave deklaruese dhe të transaktuara për vitet 2021, 2022 dhe 2023 për artikullin “Makina 

Larëse” të përditësojë dhe të referojë pranë Komisionit Ad Hoc në Ministrinë e Financave te 

dhënat e çmimeve alternative ose referuese te artikujve elektroshtepiake dhe në veçanti artikullit 

“Makina Larëse lavatrice” të cilat do të rezultojnë pas kryerjes së kontrollit duke marrë në 

administrim çmimet e transaksioneve alternative te pranuara pranë administratës doganore nisur 

nga fakti se çmimi referues i publikuar për këtë artikull qe prej një periudhe shume vjeçare nuk ka 

ndryshuar. 
Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në  Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën 

nr. 283/63 datë 11.12.2023 subjekti i audituar Dega Doganore Lezhe ka bërë komente dhe shpjegime me 

shkresën nr. 283/83 datë 19.01.2024 dhe 1167/3 date 15.012024, subjekti ka bërë komente dhe shpjegime. 

Pretendimi subjektit: Subjekti pretendon se rivlerësimi doganor i rekomanduar për artikullin Aditiv te 

importuar nga vende te bashkimit europian nuk qëndron pasi për këtë artikull nga Dega Doganore Lezhe 

është arritur në vendimmarrje sipas vendimit nr. 41 date 12.06.2018 për pranimin e transaksionit për 

deklarimet e këtij artikulli. Subjekti pretendon se se dokumentacioni shoqërues i deklarimeve te artikullit 

solucion ngjitës i deklaruar ne kodin 3506 eshte ne përmbushje te kushteve për pranim te metodës se 

transaksionit. Subjekti Dega Doganore Lezhe pretendon edhe për disa raste detyrimesh doganore për 

shpenzime transporti për subjektin C. A, subjektin F.V.L ShPK dhe M. K. V për raste praktikash te 

evidentuara ne materialin e Projekt Raportit te Auditimit për detyrime te rekomanduara që lidhen me 

rivlerësime shpenzime transporti. 

Qëndrimi auditues: Grupi Auditues në mungesë të argumenteve të plota ligjore shkresore dhe te 

dokumentuara me prova dhe shkresa faktike konkrete te dokumentacionit ligjor të administruar ne sistemin 

Asycuda World nuk merr ne konsiderate argumentet e mesiperm dhe nuk i reflekton ne materialin e Raportit 

Përfundimtar te Auditimit. 

Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën nr. 

283/63 datë 11.12.2023 subjekti i audituar Dega Doganore Lezhe dhe Agjencia doganore L. I.A Dega 

Doganore Lezhë  ka bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/82 datë 19.01. dhe 1167/4 date 

16.012024, ka bërë komente dhe shpjegime. 

Pretendimi Subjektit : Në ankese pretendohet se malli i deklaruar në kapitullin 3506 është ngjitës pluhur 
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në thasë në paketime të mëdha dhe nuk është ngjitës në tubeta ose konfeksione të vogla . 

Qëndrimi auditues: Në analizë të fakteve dhe provave të paraqitura si dhe në referim të Dhënave të 

Disponueshme në Republikën e Shqipërisë konstatohet se për artikullin “Ngjitesa te tjerë” të deklaruar në 

kreun 3506 te NM ne RSH të dhënat e disponueshme i referohen vlerës referuese prej 1.57 EU/kg për mallra 

me origjine NEU dhe 1.7 EU/kg për ngjitëse te tjerë nga NEU. Grupi auditues merr në konsiderate këtë 

fakt dhe në përfundim nuk reflekton qëndrime për këtë rast. 

Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën nr. 

283/63 datë 11.12.2023 subjekti i audituar Dega Doganore Fier për llogari te subjektit B. P ka bërë 

komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/80 datë 18.01.2024. 

Pretendimi subjektit: Subjekti pretendon se në deklaratat doganore nr. R2184 date 19.03.2022, R 6184date 

04.07.2022 dhe R. 9188 date 20.09.2022 pagesa e akcizës për artikullin grasso është paguar duke 

bashkëlidhur edhe dokumentacionin bashkëlidhur për pagesën e kryer 

Qëndrimi auditues: Observacioni i bërë merret në konsideratë dhe reflektohet në Raportin Përfundimtar te 

Auditimit. Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me 

shkresën nr. 283/63 Prot datë 11.12.2023 subjekti i audituar Dega Doganore Fier dhe subjekti i audituar 

“A” ka bërë komente dhe shpjegime me shkresën nr. 283/81 datë 18.01.2024 ku pretendon se malli mbetje 

copëza alumini nuk ripërdoret nga ky operator përsëri pasi ky operator kryen aktivitet ne fushën e tregtimit 

dhe montimit te alumineve dhe këto jane mbetje materiali dhe ky si subjekt nuk disponon furre ose fonderi. 

Gjithashtu sasia e mallit mbetje eshte alumin termik i përdorur mbetje i përbëre nga profile alumini dhe 

pjese plastike dhe shpërbërja e tyre ne alumin dhe plastike ka kosto shtese te cilat përballohen nga blerësi 

i mallit  Subjekti ankimues rendit dhe administron edhe Faturat Tatimore nr. 78/2022, nr. 102/2022, nr. 

142/2022 dhe nr. 47/2022 ku evidentohen sasira mbetje alumini të shitura me vlerën 70 lek/kg. Në gjykim 

te fakteve të paraqitura dhe gjendjes dhe trajtës se mallit grupi auditues arrin ne konkluzionin që për 

përcaktimin e saktë të vlerës së mallit mbetje duhen verifikime të mëtejshme nga ana e Degës Doganore 

Fier në lidhje me vlerësimin fizik të gjendjes se mallit për qëllime taksimi. 

Në përfundim të fakteve të mësipërme Dega Doganore Fier bazuar në nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 

102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, të kryejë veprime konkrete 

verifikuese doganore pranë selive të ushtrimit të aktivitetit të kompanive dhe të regjistrave të kontabilitetit 

financiar të kompanisë “A Shpk” për pjesën e mallit mbetje metali alumini të trajtuara në këtë Raport 

Përfundimtar Auditimi me qëllim vlerësimin e vlerës doganore që do të përdoret për qëllime taksimi për 

mallin mbetje përdorur malli copëza alumini duke marrë në konsideratë edhe rezultatet e auditimit të 

pasqyruara në këtë Raport Përfundimtar Auditimi rekomanduar më parë me nivelin 1.5 EU/kg sipas kushtit 

FOB. 

Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën nr. 

283/63 Prot datë 11.12.2023 subjekti i audituar Dega Doganore Kapshtice ka bërë komente dhe shpjegime 

si dhe me shkresën nr. 2900/1 datë 12.01.2024 të Degës Doganore Kapshticë. 

Pretendime te subjektit: Subjekti Dega Doganore Korçe pretendon se subjekti “Th.C” dhe “T”  

jane subjekte të cilët që prej vitit 2005 disponojnë historik dosje dhe jane trajtuar me transaksion që prej 

vitit 2005 , nuk ju eshte ndërhyrë asnjëherë ne çmimin e transaktuar. Administrohet edhe fakti ne 

observacion që të dy subjektet disponojnë kontrata shitje malli nga eksportuesi te vitit 2021, 2022 dhe 2023 

si dhe pretendohet dhe sqarohet se Dega Doganore Kapshtice disponon fatura malli te konfirmuara nga 

Departamenti Operativ Hetimor ne baze te përgjigjeve te ardhura nga doganat homologe. Grupi auditues 

gjykon që Dega Doganore Korçë në vijim të procedurave të mëtejshme, të vlerësojë dhe gjykojë për 

problematikën e cituar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke ndjekur dhe respektuar metodat dhe 

rradhën e procesit ligjor të vlerësimit doganor dhe përputhshmërinë me Udhëzimin nr. 3, datë 23.01.2018 

“Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” dhe neneve 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014, datë 

31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. si dhe nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 

102/2014, datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, të kryejë veprime konkrete 

verifikuese doganore pranë selive të ushtrimit të aktivitetit të kompanive dhe të regjistrave të kontabilitetit 

financiar të kompanive të trajtuara në këtë Raportit Përfundimtar te Auditimit. Konstatohet se për këto 

importe malli nga Greqia si, vend i Komunitetit Evropian si vend që ka Marrëveshje Reciproke 
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Bashkëpunimi dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, nuk administrohen te jene kryer verifikime doganore 

pranë Autoriteteve Doganore Homologe për praktikat doganore te trajtuara ne materialin e këtij Raporti 

Auditimi duke garantuar borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e verifikimeve doganore.  

Dega Doganore Kapshtice pretendon se subjekti S duhet të trajtohet me metodën e pranimit të transaksionit 

duke referuar edhe 2 vendimet administrative nr 111  date 08.05.2020 dhe nr. 82 date 23.06.2021 për mos 

shpallje debitor dhe pranimin e transaksionit. Grupi auditues nuk administron në observacion verifikime 

doganore te kryera pranë autoriteteve doganore homologe. Në përfundim grupi auditues arrin në 

konkluzionin që ky observacion për këtë rast mos të merret në konsideratë dhe të mos reflektohet në 

Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

Dega Doganore Kapshticë pretendon se rivlerësimi doganori rekomanduar  nga ana e grupit auditues për 

problematikën e rivlerësimit të artikullit “Membrane Bituminoze” është nuk qëndron është  jo i saktë pasi 

vlera e mallit sipas kushtit FOB është në nivelin mbi 1. Euro/m2 për membranë për hidroizolim dhe 3.5 

eu/m2 për membrane mbulesa çatie çmim ky i cili korrespondon me çmimin referues të publikuar te Dosjes 

se të dhënave të Disponueshme ne RSH. Grupi auditues ka bere një analize të faktorëve ekonomike dhe 

vlerës së lëndëve te para që janë përdorur në procesin e prodhimit për artikullin membrane bituminoze nga 

ku ka rezultuar se niveli më i ulët i lëndës së parë të përdorur në procesin e prodhimit është çmimi i artikullit 

bitum, i cili për vitin 2022 ka qenë në nivelin 450 deri 500 euro/toni. Grupi auditues gjykon që Dega 

Doganore Kapshtice të kryejë një analizë të thelluar sipas rekomandimeve të lëna në këtë raport 

përfundimtar auditimi në vijim të procedurave të mëtejshme, dhe të marre masa për problematikën e cituar 

në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke ndjekur dhe respektuar metodat dhe rradhën e procesit ligjor 

të vlerësimit doganor dhe përputhshmërinë me Udhëzimin nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e 

mallrave për qëllime doganore” dhe neneve 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. si dhe nenet 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 

31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, të kryejë veprime konkrete verifikuese doganore 

pranë selive të ushtrimit të aktivitetit të kompanive dhe të regjistrave të kontabilitetit financiar të kompanive 

të trajtuara në këtë Raportit Përfundimtar te Auditimit. Konstatohet se për këto importe malli nga 

Maqedonia si vend që ka Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi dhe Asistence Doganore me Shqipërinë, 

dhe Greqia si vend i BE qe ka marrëveshje bashkëpunimi nuk janë kryer verifikime doganore pranë 

Autoriteteve Doganore Homologe. Gjithashtu në vijim për praktikat doganore nën juridiksion auditimi nga 

Autoriteti Doganor Kapshtice nuk është kërkuar verifikim doganor pranë selive të kompanive lëvruesve ose 

eksportuese për importe malli te këtij operatori të trajtuar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke 

garantuar borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e verifikimeve doganore. 

Dega Doganore Kapshticë pretendon se rekomandimi i rivlerësimit doganor për artikullin peshk goce dhe 

levrek të freskët dhe të ngrirë nuk është i bazuar, gjithashtu pretendohet se detyrimet doganore të 

rivlerësuara  për artikullin bërryla metalik, ornamente plastike nuk qëndrojnë. 

Sqarimi i grupit auditues. Grupi auditues arrin në konkluzionin që për pretendimet e paraqitura për 

rivlerësimin doganor të artikullit peshk goce dhe levrek të fresket dhe të ngrirë, për artikullin bërryla 

metalik, ornamente plastike nuk qëndrojnë pasi konstatimet e grupit auditues jane të bazuara në rregullat 

bazë të Nomenklaturës së Mallrave në RSH, dhe të dhëna dhe vlerësime alternative të sistemit Asycuda 

World për transaksione të mallit te natyrës peshk konkretisht peshk goce dhe levrek të fresket dhe të ngrirë 

në mungesë dhe të përgjigjes së verifikimit doganor të kërkuar pranë Autoritetit Doganor Homolog në vitin 

2019 dhe 2022.  

Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën nr. 

283/83 Prot datë 11.12.2023 subjekti i audituar Dega Doganore Pogradec ka bërë komente dhe shpjegime 

në lidhje me rezultatet e Projekt Raportit të KLSH për gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në material për 

periudhën e vitit 2022. 

Pretendimi subjektit .Subjekti i audituar Dega Doganore Pogradec pretendon se për gjetjet dhe konstatimet 

e paraqitura në materialin e projekt raportit te auditimit jane bere njoftimet përkatëse për kontabilizimin 

borxhi si dhe po punohet për ndërhyrje ne deklaratat doganore respektive te prekura ne material 

pavarësisht disa pretendimeve për disa artikuj te cilët jane sqaruar me lart ne pjesën e observacioneve 

trajtuar për degët e tjera doganore. 
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Qëndrimi i grupit auditues. Grupi auditues merr ne konsiderate observacionin e bere por ne mungese te 

provave dhe fakteve ligjore bashkëlidhur observacionit arrin ne konkluzionin qe te mos merret ne 

konsiderate dhe te mos reflektohen ne materialin e Raporti Përfundimtar te Auditimit. 

Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën nr. 

283/83 Prot datë 11.12.2023 subjekti i audituar Dega Doganore Elbasan ka bërë komente dhe shpjegime 

me shkresën nr. 283/85 date 22.01.2024  në lidhje me rezultatet e Projekt Raportit të KLSH për gjetjet dhe 

konstatimet e trajtuara në material për periudhën e vitit 2022. 

Qëndrimi i grupit auditues. Grupi auditues merr ne konsiderate observacionin e bere por ne mungese te 

provave dhe fakteve ligjore bashkëlidhur observacionit arrin ne konkluzionin qe te mos merret ne 

konsiderate dhe te mos reflektohen ne materialin e Raporti Përfundimtar te Auditimit. 

-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën 

nr. 283/63 datë 11.12.2023. subjekti i audituar shoqëria “M Shpk” ka bërë komente dhe shpjegime me 

shkresën nr. 283/86 datë 22.01.2024. 

Pretendimi Subjektit :Subjekti ankimues pretendon se për çdo praktikë doganore ka paraqitur 

dokumentacion të nevojshëm për të vërtetuar çmimin realisht të paguar duke paraqitur për çdo rast 

proforme invoice, shefit bankar, kontrate malli për mallrat e lëvruar nga kompanitë S. F. E. B. H te datës 

23 Dhjetor 2022, Kontrate Transporti me transportuesin nga kompania “P.T.D.O.O” me seli Podgorice te 

datës 24.01.2023. Operatori ankimues sqaron në ankesë se janë kryer konfirmime të marra nga Autoritete 

Doganore Hollandeze për gati 50 raste fatura malli te deklaruara nder vite për te cilat disponohet shkresa 

nr.16158/4 date 25.09.2014 “Përgjigje mbi verifikimin e faturave” dërguar për dijeni nga Departamenti 

Operativ Hetimor për Degën Doganore Shkodër. Subjekti ankimues pretendon se malli pije energjitike 

eshte deklaruar ne vlerën reale te transaktuar, dhe detyrimet doganore të rillogaritura për diferencat e për 

artikullin pije energjitike nuk qëndrojnë pasi mungon analiza e sakte e tregut dhe konkretisht nga 

prodhuesit e licencuar. Subjekti nuk pranon ndërhyrje ne vlerën e mallit pasi pretendon se çmimi eshte 

totalisht real dhe i verifikueshem pranë prodhuesit dhe pranë Autoriteteve Doganore Hollandeze.  

Subjekti në ankese ka paraqitur Vendimin Gjyqësor të Gjykatës se Rrethit Gjyqësor Shkodër me Nr. 1677 

(2979) sipas regjistrit themeltar me nr. 1218 (652) ku është Vendosë pranimi i padisë së subjektit B.M  ne 

lidhje me rrëzimin e metodës dhe shumes se vlerësimet doganor në shumen 269,342 leke për 

rivlerësime doganore te kryera nga Dega Doganore Shkodër për mallrat te natyrës “Pije 

Energjitike” te cilat jane trajtuar me pare nga grupi auditues ne materialin e Projekt Raportit te 

Auditimit. 

Gjykata Administrative e Apelit Tiranë me Vendimin Nr.1641 date 09.05.2014 ka vendosur 

“Lënien ne Fuqi te Vendimit Nr. 1677 (2979) sipas regjistrit themeltar me nr. 1218 (652) te Gjykatës te 

Rrethit Gjyqësor Shkodër. 

Gjykata e Larte Tirane me Vendimin nr. 64(39) date 08.02.2017 ka vendosur Pushimin e Gjykimit te 

Çështjes ne Gjykatën e Larte.  

Qëndrimi Auditues: Grupi auditues gjykon qe nisur faktet dhe provat e paraqitur sa me sipër te merret ne 

konsiderate observacioni i bere për pjesën e detyrimeve doganore të rivlerësuara për mallin pije energjitike 

pasi kjo çështje eshte trajtuar nga Gjykata e Shkalles se Pare Shkodër,  Gjykata Administrative e Apelit 

Tiranë, dhe lenë ne fuqi nga Gjykata e Larte Tirane me Vendimin ne lidhje me rrëzimin e metodës 

dhe shumes se vlerësimet doganor në shumen 269,342 leke për rivlerësime doganore te kryera nga 

Dega Doganore Shkodër për mallra te natyrës “Pije Energjitike” të cilat jane rekomanduar nga 

grupi auditues. 

Per pjesën e detyrimeve doganore që janë rekomanduar për rivlerësimin e shpenzimeve të transportit të 

mallit konstatohet se për këto importe malli vlera e shpenzimeve të transporti te lëvruara nga Hollanda dhe 

vend kontraktues si shoqëri transporti ndërkombëtar shoqërinë ‘’P. T. D.O” me seli Podgorice (Mali i Zi) 

grupi auditues pavarësisht fakteve dhe rrethanave te paraqitura nga ana formale nuk merr ne konsiderate 

ketë fakt pasi nuk kemi prova te verifikuara me pare pranë Autoriteteve Doganore të Malit të Zi ose Vendim 

të shprehur nga Dega Doganore Shkodër ose Drejtoria e Vlerësimit ne Qendër ne DPD për pranimin e 

transaksionit te mallit për faturat e transportit me vend nisje Holandë për llogari te kompanisë “M Shpk”, 
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kryer nga kompania ‘’P. T. D” me seli Podgorice (Mali i Zi). Për praktikat doganore te trajtuara në ketë 

Raport Përfundimtar Auditimi me rivlerësim të shpenzimeve te transportit nën juridiksion territorial 

deklarimi pranë Autoriteti Doganor Shkodër nuk rezulton përgjigje për vërtetësinë e vlerës se transportit 

si dhe nuk është kërkuar verifikim doganor pranë selive të kompanive lëvruesve ose selive te shoqërive 

transportuese për importe malli te këtij operatori të trajtuar në këtë Raport Përfundimtar Auditimi, duke 

garantuar njëkohësisht edhe borxhin doganor që mund të lindë deri në ardhjen e verifikimeve doganore 

nga Autoritete Doganore te Malit te Zi si vend që ka Marrëveshje Reciproke Bashkëpunimi dhe Asistence 

Doganore me Shqipërinë. 

Ne vijim Dega Doganore Shkodër të kryejë njëkohësisht një analizë verifikuese për praktikat doganore 

objekt trajtimi nga ana e grupit auditues ne materialin e projekt raportit te auditimit për praktika doganore 

te vitit 2022 ne te cilat janë deklaruar mallra identike ‘te natyrës “Pije Energjitike” mall i njëjte me ato 

për te cilat janë kryer me pare verifikime doganore pranë autoriteteve doganore homologe hollandeze 

ardhur sipas shkresës nr. 16158/4 prot DPD date 25.05.2014 ku eshte konfirmuar vërtetësia e transaksionit 

të kryer për fatura te trajtuara ne përgjigjen e Verifikimit te Faturave ardhur nga Autoritetet Doganore 

Hollandeze. 

-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën 

nr. 283/87 datë 30.01.2024, subjekti i audituar z. Shoqëria “D.E” ka bërë komente dhe shpjegime dhe 

konkretisht : 

Pretendimi Subjektit :Subjekti pretendon se lëkura e trajtuar për rivlerësim nga grupi auditues është trajtim 

jo specifik, jo i bazuar. Subjekti pretendon se të gjitha praktikat plotësojnë kushtet e transaksionit , kane 

deklarate eksporti, kontratat , pagesat bankare etj. Subjekti pretendon që të kryhen verifikime pranë vendit 

te origjinës. Subjekti pretendon se lëkuren e blen te pa pastruar siç vjen nga thertorja dhe pastaj ne Shqipëri 

kryhet pastrimi i tyre, kriposja dhe ambalazhimi dhe për ketë vlere malli te importuar dhe me pas te 

eksportuar marrin rimbursimin TVSh je. 

Qëndrimi Auditues. Nga Sektori SKAO pranë Drejtorisë se Përgjithshme te Doganave si sektor që ka 

përpunuar praktikat doganore të sipërcituara dhe Dega Doganore Elbasan duhet te ishte marre në 

konsiderate të plotë zbatimi i metodës 2 dhe 3 te Vlerësimit Doganor të përcaktuara në shpjegimet dhe 

përcaktimet e Udhëzimit nr. 3, datë 23.1.2018 “Për Vlerësimin e Mallrave për Qëllime Doganore” sipas 

pikës 4.2 dhe 4.3 ku përcaktohet se : 

Pika 4. 2 Metoda 2, “Vlera e transaksionit të mallrave identike” Vlera doganore është e bazuar në vlerën 

e transaksionit të mallrave identike, shitur për eksport në Republikën e Shqipërisë dhe të eksportuara në 

ose afërsisht të njëjtën kohë si mallrat që po vlerësohen, për të cilat më parë është pranuar transaksioni 

(Metoda 1) 

Pika 4.3 Metoda 3, “Vlera e transaksionit e mallrave të ngjashme” Vlera doganore është e bazuar në vlerën 

e transaksionit të mallrave të ngjashme të shitura për eksport në Republikën e Shqipërisë dhe të eksportuara 

në ose afërsisht të njëjtën kohë me mallrat që po vlerësohen, për të cilat më parë është pranuar transaksioni 

(Metoda 1) 

Dega Doganore Elbasan si Autoriteti Publik i Kompetencës të cilit do ti drejtohet për ndjekje zbatim 

rekomandimi në trajtën e rivlerësimit të mallit te veprojë menjëherë me qëllim kontabilizimin e Vendimit 

Administrativ respektiv dhe shpalljen debitor te subjektit operues “D.E Shpk” në shumën 11,000,000 leke 

,dhe ndjekjen e procedurave për arkëtimin e borxhit doganor të lindur. 

Dega Doganore Elbasan të informojë menjëherë si Autoritet Publik i Kompetencës Institucionin e 

Kontrollit të Lartë te Shtetit për veprimet që do të marrë për kontabilizimin dhe arkëtimin e detyrimit 

doganor në ngarkim të subjektit “D.E Shpk” në shumën 11,000,000 leke. 

-Në lidhje me gjetjet dhe konstatimet e trajtuara në Projekt Raportin e Auditimit dërguar me shkresën 

nr. 283/88 Prot datë 30.01.2024, subjekti i audituar subjekti “Z. I” ka bërë komente dhe shpjegime dhe 

konkretisht : 

Pretendimi Subjektit: Subjekti pretendon se malli melamine eshte mall stok dhe si i tille eshte mall i 

përdorur dhe vlerësimi doganor eshte bere mbi bazën e vlerësimet te mallit te përdorur me vlerën 80 

Euro/m3 duke marre për baze vlerësimin doganor ne vlerën sa 40% e vlerës se mallit te ri ne vlerën 

200euro/m3. 
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Qëndrimi auditues. Grupi auditues pasi mori në shqyrtim observacionin dhe dokumentacionin bashkëlidhur 

arrin ne konkluzionin se malli i deklaruar ne faturën e mallit eshte i përshkruar si mall i përdorur dhe stok. 

Ky observacion merret ne konsiderate dhe te reflektohet ne raportin përfundimtar te auditimit. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të auditimit, nga subjekti i audituar është 

paraqitur observacioni me nr.283/74 protokolli, datë 12.01.2024, “Observacion mbi Projekt Raportin”, ku 

janë shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimet e subjektit: 1) Për praktikat doganore R3658, datë 05.10.2022, R3827, datë 14.10.2022, 

R3843, datë 15.10.2022 të subjektit “L. P” Për praktikat doganore R3658, datë 05.10.2022, R3827, datë 

14.10.2022, R3843, datë 15.10.2022 të subjektit “L. P”, Në këto deklarime për artikullin “profile 

metalike të përdorura”me kod tarifor NKM “72162100”me kod vend origjine “IT” nga ana e DVQ është 

kryer me transaksion sepse operatori ekonomik plotëson kushtet e Metodës 1 “Vlera e transaksionit” 

sipas udhëzimit të MFE nr.3, datë 23.01.2018 “Për vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” dhe 

për këtë arsye nuk mund të bëhet rivlerësimi artikujve të sipërcituar pasi niveli i çmimit të bursës për 

Skrapin është ndjeshëm më I ulët se niveli I çmimit të transaksionit sipas bursës. 

2) Lidhur me deklarimin R271, datë 26.01.2022 subjekti “N”shpk, kjo degë doganore ka shpallur debitor 

subjektin në muajin tetor të vitit 2023. 

3) Lidhur me deklarimet R1139, datë 30.03.2022, R2092, datë 06.06.2022, R4582, datë 03.12.2022, për 

artikullin “kokë tërheqëse’”, të subjektit “M. G” nga SVQ është aplikuar çmimi 850,000 për këtë mjet, 

këto janë mjete të cilat tërheqin rimorkiot nuk kanë kapacitet mbajtës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit:1)Ky artikull vlerësohet Referuar pikës “10”,gërma “h” të udhëzimit të 

MFE nr.3 datë 23.01.2018 “Për vlerësimin e mallrave për qëllime doganore” dhe  vlerësimi për këtë 

artikull historikisht ka qenë 0.5Eur/Kg. 

2)Dega doganore ka shpallur debitor subjektin dhe ky qëndrim është në përputhje me gjetjen e grupit 

të auditimit 

3) Për vlerësimin e automjeteve, kokave tërheqëse me vit prodhimi para vitit të fundit të publikuar në 

bulletin, nisur nga fakti se vlerësimi duhet të bazohet në publikimet e buletineve, për të cilat nuk janë 

përditësuar informacionet dhe se kapaciteti tërheqës i tyre është në mesatare mbi 15 ton, për një unifikim 

të metodës së vlerësimit, vlerësimi i tyre duhet të jetë në përputhje me pikën 7,15,17.1 dhe 17.4/e të 

Udhëzimin nr.3 , datë 23.01.2018 të MFE “Për vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”, i cili 

cilëson: Kamionçina, furgona dhe kamionë Çmimet: e) Mbi 15 tonë jo më pak se 1.200.000 lekë. 

Gjithashtu duke u bazuar nga observacionet e ardhura grupi i auditimit konstaton se nuk ka një qëndrim 

të unifikuar përsa i përket vlerësimit të kokave tërheqëse. 

Bazuar në sa më sipër Observacioni nuk merret në konsideratë 

 

Sa më sipër arrihet në konkluzionin që: 

Nga ana e nëpunësve të cituar sa më poshtë me detyrë dhe në cilësinë e personelit përpunues 
doganor , autorizues dhe monitorues pranë Drejtorisë së Vlerësimit Doganor SVQ në DPD-së  

dhe  nëpunësve të cituar sa më poshtë me detyrë dhe në cilësinë e personelit përpunues doganor, 

autorizues dhe monitorues pranë Drejtorisë së Kontrollit pas Zhdoganimit (5 Ditor) SKAO në 
DPD nuk janë zbatuar dhe përmbushur përcaktimet ligjore të bëra në nenin 15.12 dhe 15.13 të 
Rregullores së Brendshme të Degëve Doganore nr. 19095/2 prot., datë 12.11.2012, si dhe në 

seksionin III, pika 1.5, shkronja “a”, si dhe seksionin IV, pika 1.9, shkronja “a”,të Udhëzimit nr. 
5, datë 26.01.2018 të DPD “Mbi procedurat standarde të funksionimit të SVQ dhe   SKAO”, përsa i 
përket kryerjes së detyrave funksionale për zbatimin e kërkesave të legjislacionit doganor lidhur 

vlerësimin doganor dhe klasifikimin tarifor të mallrave dhe përmbushjen e procedurave të tjera 
ligjore që lidhen me procedura doganore gjatë çlirimit të mallrave dhe hedhjes në qarkullim ne 
RSH. 

Veprimet e mësipërme  janë në kundërshtim me përcaktimet ligjore dhe nënligjore të: 
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1-Ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, neni 70, pika 2, 

gërma “a”, 

2-Udhëzimin 3, datë 23.01.2018 të Ministrit të Financave “Për procedurat e shqyrtimit të vlerës 

doganore, burimet e informacionit dhe afatet e publikimit me të dhënat e disponueshme”, Sesioni I, 

pikës . 

3.-Neni 50 i Ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat ne RSH”. 

4.-Neni 15.12 dhe 15.13 të Rregullores së Brendshme të Degëve Doganore nr. 19095/2 prot., 

datë 12.11.2012 dhe Rregullores se Brendshme te Degëve Doganore. 

5 -Udhëzimit nr. 5, datë 26.01.2018 të DPD “Mbi procedurat standarde të funksionimit të SVQ 

dhe        SKAO. 

 

a. Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi në cilësinë e 

doganiereve të kontrollit dokumentar dhe fizik pranë Qëndrës së Vlerësimit Doganor në DPD 

dhe sektorit SKAO. 

 

I- A. B, A.H, A. B, A. V, A.C, A. Sh, A. N, A. D, B. K, E.H, E. G, E. B, E. D, E. Sh , E.N, E.K, 

E.M, G.G, H.M, I.C, J.S, J.C, K. Xh, L. B, L. Xh, L. D, M. K, M. H, N.H, O. H, O. V, P. R, R.M, 

R. D, R.K, R.B, S. T, me detyrë doganierë të kontrollit dokumentar pranë Drejtorisë së Vlerësimit 

Doganor për periudhën 01.01.2022 deri 31.12.2022. 

 

II- A. K, B.D, E.K, E. K, E.Xh, E. Gj, E. Sh, K. B, J. T , R. M, E. Sh, S.L, E.T, K. H, T. Sh , A.U, 

me detyrë doganier të kontrollit dokumentar pranë Drejtorise së Kontrollit pas Zhdoganimit (5 

Ditor) SKAO nga periudha 01.01.2021 deri 31.12.2021. 

 

b. Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme në cilësinë e Përgjegjësit të sektorëve të kontrollit 

dokumentar dhe fizik pranë Qëndrës së Vlerësimit Doganor në DPD dhe sektorit SKAO. 

 

a –E.D, me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit dokumentar pranë DVQ. 

b-I. R, me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit dokumentar pranë DVQ. 

d-J. C, me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit dokumentar pranë DVQ. 

e-K.V, me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit dokumentar pranë DVQ. 

d-N. H, me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit dokumentar pranë DVQ. 

 

c. Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme në cilësinë e doganiereve të kontrollit fizik pranë 

degëve doganore: 

 

-A. J, A.H, A.D,  A. B , A. T , A. E, A. N, A. S, A. C, A.K , B. D, D. K, D. M, E. K, E.F, M. Sh, 

E.G, F.F, F. S, F.B, H.Xh, H. H, H. C, I. M, I. M, I. M, I.C, J. L , K. B , K. C, L.D, M. N, P. P, R. 

Sh , S.E, S.Ei , S. M, V.T, V. M, V. D, E. G , V. M, S. Elezi, F. Di, A. T, Gj. Pj, M. N, P. O, E. Z, 

M. I, K. D, F.L. 

 

d. Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme në cilësinë e pergjegjesve të kontrollit fizik pranë 

degeve doganore: 

-A. V, A. T, A. U, A.G, A.Sh, A.B, A. Q, A.K, B. K, B.H, D. E, D. B, Dh. Xh, E. P, E.J, F. N, F F, 

F.N, G, M, G.L, K.N , K.M, L. M, M.T, N. G, R.B, Sh. K, T. Q, V.P, Y. B.  
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Titulli i Gjetjes:  Të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit në vlerën 146,119 mijë lekë, si rezultat 

i mangësive të konstatuara gjatë kryerjes së vlerësimeve nga zyrtarët e autoritetit 

doganor në DPD dhe në Degët e Zyrat doganore.  

Situata: Nga auditimi me zgjedhje në bazë risku i dokumentacionit bashkëlidhur praktikave 

doganore, rezultoi se për disa subjekte vlerat e artikujve të importuar është deklaruar dhe 

trajtuar me transaksion, edhe pse dokumentacioni bashkëlidhur nuk i plotëson kushtet për t’u 

trajtuar si i tillë; i njëjti subjekt për të njëjtin artikull të importuar në shumë raste është 

rivlerësuar e për raste të tjera jo; deklarime të çmimeve të produkteve të gatshme nën çmimin 

e lëndës së parë; trajtimi i mallrave të përdorur me transaksion nën çmimin e lëndës së parë, 

duke kryer veprime jo në përputhje të kërkesave të pikës 5.4 të Sesionit I të Udhëzimit nr.25, 

datë 30.11.2007 të Ministrit të Financave “Mbi procedurat e shqyrtimit të vlerës doganore”, 

ndryshuar me kërkesat e pikës 6, 7, 8, 10 dhe 11 të Udhëzimit nr. 3 datë 23.01.2018 të 

Ministrit të Financave dhe Ekonomisë̈ “Për vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”, 

Ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë;̈ si dhe për 

mallra të importuar nga NE,  trajtimi i tyre është bërë̈ me transaksion në momentin e hedhjes 

për qarkullim të lirë, të gjitha këto, jo në përputhje me kërkesat e legjislacionit doganor, duke 

krijuar të ardhura doganore të munguara, si rezultat i të cilave janë përllogaritur të ardhura 

të munguara në buxhetin e shtetit në vlerën 146,119 mijë lekë për periudhën e audituar 

01.01.2022-31.12.2022. 

Kriteri: Ligji nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë̈, Neni: 67 

deri 70.  

Udhëzimi nr. 3 datë 23.01.2018 të Ministrit të Financave dhe Ekonomisë “Për vlerësimin 

e mallrave për qëllime doganore”, pika 1, gërma “d/i”; 70, pika 2, gërma “a” të”, Sesioni I, 

II dhe III, i ndryshuar, me pikën 6, 7, 8, 10, 11 dhe 17. 

Udhëzimi nr. 5, datë 26.01.2018 të DPD “Mbi procedurat standarde të funksionimit të SVQ 

dhe   SKAO” 

Shkresa nr. 779 prot DPD datë 16.01.2013 “Mbi rishikimin e disa Indikatorëve shtesë në 

vlerësimin doganor të mallrave me origjinë nga vendet jashtë BE”.  

Ligji nr. 9975 datë 28.07.2008 “Për Taksat Kombëtare”,  

Ligji nr. 61/2012 “Për Akcizat në Republikën e Shqipërisë. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit në formën e detyrimit doganor dhe gjobës 

doganore në shumën 146,119 për periudhën nga data 01.01.2022 deri në datën 31.12.2022.  

Shkaku: Nga strukturat e detyruara per zbatimin e procedurave doganore respektive për shkak të 

paaftesisë, neglizhences, nuk eshte marrë në konsideratë kuadri rregullator në fuqi , nuk 

janë ndjekur hap pas hapi metodat e vlerësimit doganor lidhur me mallrat e importuar në 

Republikën e Shqipërisë sipas kërkesave të kuadrit rregullator në fuqi lidhur me vlerësimin 

e mallrave, në zbatim të neneve 65-71 të Kodit Doganor, konkretisht: 

- është pranuar transaksioni dhe për raste kur vlerat e artikujve kanë qenë nën referencë, 

edhe pse dokumentacioni bashkëngjitur praktikave doganore nuk justifikonte metodën e 

përdorur. 

- është bërë ndërhyrje duke mos e pranuar transaksionin por masa e ndërhyrjes nuk ka qenë 

në nivelet e operatorëve të tjerë për të njëjtin artikull nga e njëjta origjinë, apo në nivelin e 

vlerave të të dhënave të disponueshme. 

bazuar në të dhënat e sistemit ORACLE, në dokumentacionin bashkëlidhur praktikave 

doganore, në notat shpjeguese të NKM, si dhe shfrytëzimit të të dhënave të internetit lidhur 

me mallrat e deklaruara, disa praktika doganore rezultojnë me keqklasifikim të kodit tarifor 

të artikujve të importuar, me pasojë shmangien e detyrimeve doganore. 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: Kryetarët e Degëve Doganore respektive të trajtuara në këtë material, të marrin masat për 

bashkërendimin e punës me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, me qëllim analizimin 
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dhe kryerjen e procedurave doganore verifikuese sipas legjislacionit në fuqi dhe zbatimin 

ligjor për vendimmarrjen, kontabilizimin dhe arkëtimin e detyrimeve doganore të llogaritura 

në shumën 146,119 mijë lekë, nga të cilat rreth 135,179 mijë lekë detyrime dhe 10,940 mijë 

lekë penalitet, për të cilat nuk është vepruar në përputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator 

përkatës. 

 

Titulli gjetjes: 
Mungesa e përditësimit të “Dosjes me të dhëna të disponueshme” që nga viti dhe “Dosjes 

për shpenzimet e transportit”  

Situata: 

 

Nga auditimi konstatohet se Sektori i Përpunimit të të Dhënave dhe Analizës për vitin 2022 

nuk ka bërë asnjë propozim për përditësim të vlerave referuese të mallrave të deklaruar si dhe 

përditësime të vlerave të shpenzimeve të transportit nisur nga deklarimet e pranuara pranë 

sistemit Asycuda World, të cilat rezultojnë dukshëm në rritje për kategori të ndryshme 

mallrash duke reflektuar një rritje të konsiderueshme vlerash deklarimi për njësinë vlerë për 

peshë të importuar. Nga auditimi konstatohet se Sektori i Përpunimit të të Dhënave dhe 

Analizës së Riskut, Drejtoria e Vlerësimit në Qendër dhe Drejtoria e Kontrolleve të Pas 

Zhdoganimit, nuk kanë kryer raportime periodike pranë Drejtorisë të Politikave të Vlerësimit 

Doganor lidhur me ndryshueshmërinë, fleksibilitetin, rritjen e çmimit të lëndëve të para në 

shkallë botërore si dhe rritjen pozitive të vlerave të importuara për kategori të ndryshme 

mallrash për vlera deklarimi për njësinë vlerë për peshë të importuar. Gjatë auditimit u 

konstatua se për artikuj specifik të kapitullit 2 “Mish dhe të ngrënshme”, kapitulli 68 

”Membranë Bituminoze”, kapitulli 84 ”Makina Larëse”, kapitulli 73 dhe 83 për mallra “Pajisje 

Guzhine inoksi” mallrave të deklaruar në kapitullin 39 “Artikuj Plastik”, megjithëse ka një 

rritje në bursat botërore të materialeve parësore që janë pjesë e lëndëve të para në procesin e 

prodhimit përsëri nuk është reflektuar në përditësimet e të dhënave të Dosjes se te Dhënave të 

Disponueshme rritja e çmimit hyrës të deklaruar në deklaratat e importit nga subjekte të 

ndryshëm operues. Gjithashtu, referuar buletinit “Tutto Trasporti” për mjetet e transportit me 

motorr për transportin e dhjetë ose me shumë personave, për mjete me tonazh mbi 3.5 ton nuk 

ka të dhëna të përditësuara nuk ka çmime të publikuara në Dosjen e Të Dhënave të 

Disponueshme. 

Kriteri : Ligji nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor I Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, nenet 

66-70. 

VKM nr.651, datë 10.11.2017 “Për dispozitat zbatuese të ligjit nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi 

Doganor I Republikës së Shqipërisë” Nenet 141-165.  

Udhëzimi  Nr. 3, datë 23.1.2018 “Për vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”; Pika 15, 

16,17. 

Urdhërit Nr.146, datë 07.05.2018 të MFE për miratimin e Rregullores së Brendshme “Mbi 

organizimin dhe fuksionimin e DPD”, neni 81, pika 4. 

Ndikimi/Efekti Ndikim në procesin e vlerësimit doganor me pasojë në të ardhurat doganore të munguara. 

Shkaku: Mungese vleresimi dhe neglizhencë në veprimatrinë e strukturave përgjegjëse për kryerjen e 

propozimeve të plota te studiuara me ndikimet financiare që parashikohen të sjellin këto 

përditësime në vlerësimin doganor dhe në të ardhurat doganore. 

Rëndësia E lartë 

Rekomandimi Drejtoria e Përgjithshme e Doganave të marrë masat për ngritjen e një grupi pune, me qëllim 

përgatitjen dhe përditësimin e “Dosjes me të dhëna të disponueshme” dhe “Dosjes së 

Shpenzimeve të Transportit” për mallra të përfshirë dhe trajtuar në kapitujt e mësipërm si dhe 

artikuj të tjerë, duke kërkuar përditësimin e çmimeve sipas indeksit vlerë peshë, përgatitjen e 

propozimeve konkrete për ndryshime të vlerave referuese të mallrave dhe shpenzimeve të 

transportit, për t’i referuar pranë Komisionit Ad Hoc në Ministrinë e Financave, për miratim 

dhe publikim zyrtar. 
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Titulli gjetjes: 
Mungesa e mbikqyrjes së kushteve dhe kritereve ndaj subjekteve përfitues të 

përjashtimit nga TVSH në kuadër të procesit të rindërtimit. 

Situata: 

 

Referuar veprimtarisë së SVQ dhe SKAO përsa i përket Degës Doganore Lezhë, nga auditimi 

i praktikave te importit te hekurit që kanë përfituar përjashtimin nga tatimi mbi vlerën e shtuar 

në kuadër të rindërtimit, konstatojmë se SVQ dhe SKAO nuk kanë vepruar sipas pikës II/3 të 

Udhëzimit nr.5, datë 26.01.2018 “Mbi procedurat standarde të funksionimit të sektorit të 

vlerësimit qendror dhe Sektorit të kontrollit Aposterior Operativ” të DPD, duke mos i  

rikanalizuar këto praktika në kanale të tjera me nivel më të lartë risku, pasi për specifikën e 

tyre kanë risk të lartë. Në përpunimin e tyre marrin pjesë shumë struktura, ku SVQ dhe SKAO 

kanë kontrolluar vetëm një pjesë të praktikave, dhe në përpunimin e tyre kanë marrë pjesë edhe 

Drejtoria e Tarifës dhe Origjinës, sektori i Tarifës dhe strukturat e tjera të degës doganore 

Lezhë. Gjithashtu DTO nuk ka mbikqyrur këto operacione , sipas pikës 4, neni 68, i 

Rregullores së DPD-së, ku ndër detyrat funksionale të Drejtorisë së Tarifës dhe Origjinës është 

administrimi  operacioneve të privilegjuara dhe përjashtimet nga TVSH. Konstatohet se 

subjektet përfituese (Operatorët  ekonomik “R”SHA, “E” SHPK, “D.P” SHPK, “S”SHPK, “K” 

SHPK, “Sh”SHPK, “P. G” SHPK, “Sh” SHPK, “D”SHPK. “S”SHPK, “K”SHPK “U” SHPK 

“D”), nuk janë mbikëqyrur nga autoritetet doganore për përputhshmërinë e veprimtarisë me 

detyrimet që rrjedhin prej vendimit, pra mospërdorimin e hekurit për qëllime të tjera, në 

kundërshtim të pikës 5 të nenit 28 të Kodit Doganor.  Nga auditimi konstatohet se është vepruar 

në kundërshtim me Marrëveshjen e Bashkëpunimit ndërmjet DPD-së me nr.14355 prot., datë 

19.06.2018 dhe DPT –së me nr.12819 prot, datë 19.06.2018, me synim forcimin e mbikëqyrjes 

dhe kontrollit mbi veprimtarinë e tatimpaguesve/operatorëve ekonomikë, konkretisht 

moslejimin e përdorimit për qëllime te tjera. 

Kriteri : Ligji nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, Pika 5  

Udhëzimi nr.5, datë 26.01.2018 “Mbi procedurat standarte të funksionimit të sektorit të 

vlerësimit qendror dhe Sektorit të kontrollit Aposterior Operativ” të DPD; Pika II/3 të 

Urdhëri nr.146, datë 07.05.2018 të MFE për miratimin e Rregullores së Brendshme “Mbi 

organizimin dhe fuksionimin e DPD”, neni 68,pika 4 

Udhëzimi nr.5, datë 26.01.2018 “Mbi procedurat standarte të funksionimit të sektorit të 

vlerësimit qendror dhe Sektorit të kontrollit Aposterior Operativ” , Pika II/3  

Marrëveshje e Bashkëpunimit ndërmjet DPD-së me nr.14355 prot., datë 19.06.2018 dhe DPT 

–së me nr.12819 prot. , datë 19.06.2018. 

Ndikimi/Efekti Mundësia e përdorimit nga ana e subjekteve përfitues të përjashtimit nga TVSH të mallrave të 

zhdoganuar për qëllime të tjera nga ato të procesit të rindërtimit. 

Shkaku: Mungesa e mbikqyrjes së plotë të veprimtarisë së përdorimit të mallrave nga ana e subjekteve 

përfitues nga përjashtimi i TVSH për rindërtimin. 

Rëndësia E Lartë 

Rekomandimi DPD dhe DPT në zbatim të Marrëveshjes së Bashkëpunimit ndërmjet tyre, me synim forcimin 

e mbikëqyrjes dhe kontrollit mbi veprimtarinë e tatimpaguesve/operatorëve ekonomikë, të 

marin masat për miratimin e programeve të përbashkëta, të realizojnë hetime dhe kontrolle të 

përbashkëta në lidhje me verifikimin e përdorimit të hekurit për ndërtim sipas destinacionit të 

përcaktuar për operatorët ekonomik të sipërcituar. 

 

Titulli gjetjes: Mangësi të konstatuara gjatë metodës së vlerësimit doganor 

Situata: 

 

Nga auditimi konstatohet se nga SVQ dhe SKAO nuk kanë ndjekur hap pas hapi metodat e 

vlerësimit doganor lidhur me mallrat e importuara. Gjatë procesit të vlerësimit, në rastet kur 

është gjykuar se vlera doganore e transaktuar nuk pranohet, doganieri vlerësues jo në të gjitha 

raster ka ndërhyrë duke ndryshuar koeficientin në kuadratin 45 të DAV, i cili bën të mundur 

aplikimin e saktë të vlerësimit doganor; apo plotësimin e kuadratit 43 të DAV me llojin e 



146 
 

metodës dytësore për vlerësimin doganor të përdorur sipas Nenit 70 të Ligjit nr.102, datë 

31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i cili shërben si për statistikat ashtu 

dhe për një kontroll efikas nga të gjitha instancat aposteriori. 

- Gjatë auditimit të vlerësimit doganor të mallrave ka rezultuar se nga ana e doganierëve të 

vlerës, në rastet kur është gjykuar se vlera doganore e transaksionit nuk pranohet, doganieri 

vlerësues ka përdor metodën dytësore nga 2 deri te 6, të vlerësimit sipas Nenit 70 të Ligjit 

nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, por nuk ka plotësuar 

kutinë nr. 43 të DAV-it. i cili shërben si për statistikat ashtu dhe për një kontroll efikas nga të 

gjitha instancat aposteriori. 

-Referuar veprimtarisë së SVQ dhe SKAO  konstatojmë se SVQ dhe SKAO kanë kryer 

vlerësimin ose rivlerësimin për qëllime doganore duke mos plotësuar formularin e vlerësimit 

dhe nuk janë shprehur qartë në faqen informuese të DAV-it në sistemin Asycuda si në rastin e 

pranimit të vlerës së transaksionit dhe në rastet e refuzimit të tij, duke mos renditur argumente 

mbështetëse për mënyrën e vlerësimit doganor të përdorur. 

Kriteri : Ligji nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor I Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, Nenet 

66-70  

VKM nr.651, datë 10.11.2017 “Për dispozitat zbatuese të ligjit nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi 

Doganor I Republikës së Shqipërisë”, Nenet 141-165  

Udhëzimit nr.3, datë 23.01.2018 të Ministrit të Financave “Për vlerësimin e mallrave për 

qëllime doganore”, Pika 10 dhe 20 

Ndikimi/Efekti Ndikim në vlerësimin doganor të mallrave me ndikim në të ardhurat doganore. 

Shkaku: Mos renditje të argumentave për metodën e vlerësimit të përdorur; Mos plotesim  korrekt i 

hapave dhe rubrikave të DAV për metodën e vlerësimit të përdorur.  

Rëndësia E mesme 

Rekomandimi  SVQ të ndjekin hap pas hapi metodat e vlerësimit doganor lidhur me mallrat e importuara, 

duke përcaktuar llojin e metodës dytësore për vlerësimin doganor të përdorur dhe të garantojnë 

plotësimin e saktë të rubrikave  të DAV-it  të përshkrimit të mallit, elementeve te vlerës 

doganore dhe detaje të llogaritjes, si në rastin e pranimit të transaksionit edhe në rastet e 

refuzimit të tij, duke renditur argumente mbështetëse për mënyrën e vlerësimit doganor të 

përdorur. 

 

Titulli gjetjes: 
Mungesa e referimit tek notat shpjeguese të NKM-ve dhe mos kryerja e kontrollit tarifor 

duke u kushtuar rëndësi pozicioneve përgjithësuese të klasifikimit të mallrave. 

Situata: 

 

Nga auditimi konstatohet se nga SVQ dhe SKAO lidhur me kontrollin e klasifikimit tarifor, në 

rastet kur dokumentacioni shoqërues nuk ka të dhëna të nevojshme e të mjaftueshme për 

klasifikimin tarifor, nuk ka siguruar që përshkrimi tregtar i mallit t’i korrespondoje përshkrimit 

të kodit tarifor të deklaruar sipas Nomenklaturës së Kombinuar të Mallrave, si dhe t’i kushtojë 

vëmendje pozicioneve përgjithësuese , emërtimeve të tilla si “të tjera- të tjera – të tjera”, dhe 

sidomos në rastet kur niveli tarifor i kodit me përshkrim “të tjera” është më i ulët se niveli 

tarifor i kodeve tetë shifrorë të të njëjtit kre të NKM- së. 

Kriteri : Ligji nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor I Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, nenet 

56, 57; 

Udhëzimi Nr.5, datë 26.01.2018 “Mbi procedurat standarte të funksionimit të SVQ dhe SKAO 

të DPD-së, Pjesa III/A Kontroll mbi klasifikimin tarifor  

Ndikimi/Efekti Ndikim në klasifikimin tarifor  të mallrave me pasojë në të ardhurat doganore. 

Shkaku: Mungesa e njohurive dhe neglizhenca e doganiereve për kryerjen e referimit të saktë 

Rëndësia E mesme 

Rekomandimi SVQ në rastet kur dokumentacioni shoqërues nuk ka te dhëna të nevojshme e të mjaftueshme 

për klasifikimin tarifor, të  sigurojë që përshkrimi tregtar i mallit t’i korrespondojë përshkrimit 

të kodit tarifor të deklaruar sipas Nomenklaturës së Kombinuar të Mallrave, duke i kushtuar 



147 
 

vëmendje pozicioneve përgjithësuese, kryesisht për rastet e nivelit tarifor të kodit më të ulët se 

ai kodeve tetë shifrore të të njëjtit kre. 

 

Titulli gjetjes: 
Mungesa e rikanalizimit në nivele më të larta risku nga ana e doganierëve të kontrollit 

dokumentar. 

Situata: 

 

Referuar veprimeve të SVQ dhe SKAO nga kontrolli i vlerësimit të praktikave të artikujve të 

kapitullit 71” Perlat natyrore po të kultivuara, gurët e çmuar apo gjysmë të çmuar, metalet e 

çmuara, metalet e veshura me metal të çmuar dhe artikujt prej tyre, imitacionet e bizhuterive; 

monedhat” konkretisht artikujt e kodit tarifor 71131900, konstatohet se për këtë kod tarifor 

ndërhyhet manualisht në kutinë 47  “ llogaritje baza e taksës dhe TVSH-së”. Nga auditimi 

konstatohet se në procedurat e audituara për këtë kod tarifor, deklaratat e subjekteve janë 

kanalizuar në kanalin jeshil, duke mos i rikanalizuar këto praktika si praktika me nivel të lartë 

risku(ndikuar nga fakti i ndërhyrjes manuale). 

Kriteri : Ligji nr.102, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, Neni 

47 

Udhëzimit nr.5, datë 26.01.2018 “Mbi procedurat standarte të funksionimit të sektorit të 

vlerësimit qendror dhe Sektorit të kontrollit Aposterior Operativ” të DPD, Pika II/3. 

Ndikimi/Efekti Ndikim në kontrollin dhe vlerësimin doganor të mallrave 

Shkaku: Mos kryerja e analizës së rriskut  

Rëndësia E mesme 

Rekomandimi SVQ , doganierët e kontrollit dokumentar , për deklaratat e përzgjedhura në kanalet blu dhe 

jeshil të bëjnë rikanalizimet në kanalet e tjera me nivel më të lartë risku për deklaratat pjesë e 

praktikave doganore ne të cilat procedohet nga disa autoritete doganore dhe deklaratat e 

artikujve të kodit tarifor 71131900. 

 

 

Titulli gjetjes: 
Moskryerja e kontrollit doganor per deklarime doganore për mallra që paguajnë akcizë 

të natyrës Bitum . 

Situata: 

 

Gjatë auditimit të deklarimeve doganore të mallrave të kapitullit 25 u konstatua se 

dokumentacioni tregtar bashkëlidhur praktikave doganore (37 praktika te vitit 2022) të 

deklaruara nga subjektet “F” dhe “V” per artikullin “Asfalt i ftohte bituminoz” në sasinë totale 

1,100 ton nuk jep detaje në lidhje me përqindjen e bitumit të deklaruar ne mallin “Asfalt” të 

deklaruar pranë Degës Doganore Morinë. Dokumentacioni tregtar nuk është i plote, pasi nuk 

jepen të dhëna cilësore të kartës teknologjike të produktit, përmbajtjes së tij, dhe nuk ka prova 

në lidhje me sasinë e bitumit të përdorur në këtë artikull, në funksion të arkëtimit të pagesës 

së taksës së akcizës në shumën 5 lek/kg, bazuar në shtojcën e ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat 

në RSH”, nisur nga fakti që artikulli “Bitum” cilësohet si produkt energjitik dhe taksohet me 

detyrime te taksës së akcizës ne nivelin 5 lek për kg. 

Kriteri : Ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat në RSH”, neni 50  

Ndikimi/Efekti Ndikim ne të ardhurat doganore 

Shkaku: Mos kryerja e analizës së rriskut  

Rëndësia E mesme 

Rekomandimi Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave në bazë të 

nenit 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së 

Shqipërisë”, të rishqyrtojnë deklarimet doganore të këtyre dy subjekteve për mallin e deklaruar 

“Asfalt i ftohte bituminoz” në sasinë totale 1,100 ton me qëllim verifikimin e sasisë së bitumit 

në totalin e sasisë totale të mallit asfalt i ftohte bituminoz, në funksion të pagesës së akcizës 

bazuar në shpjegimet e ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat në RSH”, nisur nga fakti që artikulli 

“Bitum” cilësohet si produkt energjitik dhe taksohet me detyrime te taksës së akcizës në nivelin 

5 lek për kg. Në përfundim, Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit të rakordojë me Drejtorinë 
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e Monitorimit të Riskut për të vendosjen në profil risku të deklarimeve të mallrave në kapitullin 

25 të cilësuara si “Asfalt i ftohte bituminoz” me qëllim vjeljen dhe arkëtimin e detyrimeve të 

akcizës, nëse do të rezultojnë pas procedurave të kontrollit doganor. 

 

Titulli gjetjes: 

Moskryerja e kontrollit doganor nga Sektori SKAO pranë DPD-se dhe Sektori i 

Kontrollit Pas Zhdoganimit ne Degët Doganore Vlore dhe Tirane per mallra te 

kanalizuara ne kanal jeshil.  

Situata: 

 

Nga auditimi konstatohet se subjekti importues “A.E” ka importuar pranë Degës Doganore 

Vlorë dhe Fier për vitin 2022 artikullin lavatriçe dhe nga ana e grupit auditues janë 

rekomanduar rivlerësime malli bazuar në të dhënat e Dosjes së të Dhënave të Disponueshme 

në Republikën e Shqipërisë, publikuar në faqen online të Drejtorisë së Përgjithshme të 

Doganave. Konstatohet se të dhënat e çmimeve referuese të artikullit elektroshtepiake dhe 

konkretisht lavatriçe të deklaruara nga ky subjekt, rezultojnë në nivele nga 185 Euro/copa deri 

205 Euro/copa për artikullin “Makina Larëse Lavatrice” me mbi 800 xhiro dhe mbi 1000 xhiro 

sipas kushtit FOB për origjinën malli NEU; ndërsa deklarimet e subjektit rezultojnë në nivel 

mesatar nën ketë çmim referues, duke rezultuar deri në 52% më ulët se çmimi i publikuar në 

të Dhënat e Disponueshme në RSH, në nivelin mesatar nga 104 Euro/copa deri 154 Euro/copa 

sipas kushtit FOB. Konstatohet se dokumentacioni dhe praktikat respektive (deklaruar në kanal 

Jeshil pa ndërhyrje doganore) kanë çmim të dukshëm më të ulët se çmimi i publikuar referues 

i të Dhënave të Disponueshme në RSH me origjinë malli nga vende NEU. Konstatohet se nuk 

janë kryer verifikime doganore për importe malli të artikullit “lavatriçe” të kryera nga Turqia, 

vend me të cilin Administrata Doganore Shqiptare ka Marrëveshje Doganore Bashkëpunimi të 

Ndërsjellët. Nga auditimi rezultoi se dokumentacioni tregtar bashkëngjitur praktikave 

doganore nuk përmbush kushtet për trajtim me metodën e transaksionit sipas nenit 65 deri 70 

të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* dhe 

shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave të 

Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”.  

Konstatohet se në Dosjen e të Dhënave të Disponueshme artikulli lavatriçe nuk është 

përditësuar me çmimet e transaksioneve alternative të pranuara pranë administratës doganore, 

dhe se ky artikull që prej një periudhe shtatë vjeçare (përditësimi i fundit është kryer sipas 

shkresës nr. 26389, prot datë 16.04.2017 të Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave “Mbi 

vlerësimin doganor të artikujve elektroshtëpiake”) nuk ka ndryshuar. Sektori SKAO-s, i cili ka 

përgjegjësinë specifike monitorimin e praktikave doganore në Kanal Jeshil., nuk ka kryer 

analiza të thelluara mbi deklarimet dhe transaksionet e këtij artikulli. Gjithashtu, Sektori i 

Kontrollit pas Zhdoganimit pranë Degëve Doganore Fier dhe Vlorë, ku janë kryer deklarime 

nga ky subjekt, nuk ka kryer verifikimet e nevojshme mbi deklarimet dhe transaksionet për 

artikullin “Makina Larëse”, duke marrë në konsideratë llojin e makinës larëse lavatriçe për të 

dhëna për markën, origjinën e mallit, vitin e prodhimit, numrin e xhirove rrotulluese, tipi larje 

tharje, numri i xhirove specifike të deklarimeve alternative, sipas raportit të çdo 3 mujori (afat 

kohor me deklarimin e bërë në praktikat e këtij subjekti) të këtij malli pranë sistemit Asycuda. 

Kriteri : Ligji nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* nenit 65 deri 

70 dhe shpjegimeve pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera jo sipas kërkesave 

te Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për qëllime 

doganore”. 

Ndikimi/Efekti Ndikim ne të ardhurat doganore 

Shkaku: Mos kryerja e kontrollit doganor per deklarime malli ne kanal jeshil. 

Rëndësia E mesme 
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Rekomandimi - Degët Doganore Fier dhe Vlorë, në bashkëpunim me Drejtorinë e Kontrollit Pas 

Zhdoganimit dhe Drejtorinë e Politikave të Vlerësimit Doganor në Drejtorinë e Përgjithshme 

të Doganave të kryejnë  një program kontrolli për verifikimin e transaksioneve të këtij 

subjekti, duke krahasuar me transaksionet identike ose të ngjashme të operatorëve të tjerë, me 

qëllim vlerësimin dhe më pas kontabilizimin dhe arkëtimin e detyrimeve doganore të 

saktësuara për artikullin “Makina larëse”, duke ndjekur radhën dhe metodat e vlerësimit 

doganor sipas legjislacionit doganor në fuqi, si dhe duke marrë në analizë të plotë situatën e 

deklarimeve në gjithë territorin doganor shqiptar për artikullin “Makina Larëse” për vitin 

2021, 2022 dhe 2023, në varësi të llojit të makinës larëse (sipas të dhënave për markën), 

origjinën e mallit, vitin e prodhimit, numrin e xhirove rrotulluese, tipin larje/tharje, numrin e 

xhirove specifike si dhe llojin e motorit specifik sipas raportit të çdo 3 mujori (afat kohor me 

deklarimin e bërë në praktikat e këtij subjekti) të sistemit Asycuda edhe nga operatorë të tjerë 

ekonomikë. 

- Drejtoria e Politikave të Vlerësimit Doganor në Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, 

pas kontrollit për verifikimin dhe identifikimin e të dhënave deklaruese dhe të transaktuara 

për vitet 2021, 2022 dhe 2023 për artikullin “Makina Larëse” të përditësojë dhe të referojë 

pranë Komisionit Ad hoc në Ministrinë e Financave të dhënat e çmimeve alternative ose 

referuese të artikujve elektroshtepiake dhe për “Makina larëse lavatriçe”, duke marrë në 

administrim çmimet e transaksioneve alternative të pranuara pranë administratës doganore, 

pasi çmimi referues i publikuar për këtë artikull që prej një periudhë shume vjeçare nuk ka 

ndryshuar. 

 

 

 Auditimi i dokumentacionit doganor që shoqëron “Deklaratën Doganore” sipas 

përcaktimeve dhe shpjegimeve të Seksionit 4 të Titullit 10 të Kodit Doganor gjatë 

procedurave të zhdoganimit të mallrave të natyrës “Kafshë të gjalla” të tipit shtëpiak për 

therje dhe për majmëri. 
Nga auditimi rezultoi se subjekte të veçantë kanë importuar mallra të natyrës kafshë të gjalla të 

klasifikuara në kre *0102* dhe *0103* ku trajtohen “Kafshë të gjalla” të tipit shtëpiak për therje 

dhe për majmëri. 

1- Gjatë shqyrtimit të praktikave doganore u konstatua se origjina e lëvrimit të këtij malli ishte nga 

Romania, Bullgari, Kosove dhe Hungari. Vlerësimi doganor është kryer bazuar dhe në  përputhje 

me të dhënat e disponueshme në RSH duke kryer ndërhyrje në vlerën e mallit pasi dokumentacioni 

justifikues nuk përmbush kriteret e vlerësimit  sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* . 

 2- Gjatë shqyrtimit dokumentar të praktikave të këtyre subjekteve u konstatua se “Certifikata e 

Peshimit” për mjetet bosh e vlefshme për qëllime doganore dalë sipas formatit të miratuar nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe të konfirmuar nga Autoriteti Doganor Morine, Qafe 

Thane dhe Hani i Hotit në shumicën e rasteve është me korrigjime, ka diferenca midis peshës së 

pasqyruar në librezën e mjetit bosh (kokë +rimorkio), dhe peshës boshe të të njëjtit mjet të nxjerrë 

në këtë Certifikatë Peshimi. Gjithashtu konstatohet se Certifikata e Peshimit e nxjerrë për çdo rast 

nuk ofron elementë sigurie dhe kutia ku përshkruhen dhe shtesa të tjera në momentin e peshimit . 

3-Gjatë shqyrtimit dokumentar të praktikave të këtyre deklarimeve te këtyre subjekteve  

konstatohet se dokumentet e fletë-peshave të nxjerra në momentin e hyrjes (importit) në territorin 

doganor shqiptar nuk ofrojnë siguri, pasi dokumenti nuk ka numër serie, nuk ofron mundësinë për 

të pasqyruar elektronikisht të dhënat e peshës neto të mallrave që taksohen.  
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4- Në momentin e zhdoganimit të këtyre mallrave në deklaratat doganore IMP 4 konstatohen 

parregullsi dokumentare të cilat personeli përpunues dokumentar dhe fizik nuk i verifikojnë 

fizikisht para momentit të çlirimit te këtyre mallrave edhe ne rastet kur praktikat doganore trajtohen 

me kanal të kuq.  

5- Nga shqyrtimi dokumentar i praktikave doganore të importit krerëve *0102* dhe *0103* të 

kryer nga subjektet e mposhtëm konstatohet se nuk janë kryer kontrolle dhe verifikime të plota 

fizike nga personeli doganor i kontrollit fizik mbi peshën e këtyre mallrave, me qëllim saktësimin 

e peshave të deklaruara nga këta operatorë tregtarë në cilësinë e deklaruesit të këtyre mallrave.  

6- Personeli doganor përpunues i këtyre praktikave doganore nuk ka mundur të ushtrojë të drejtën 

që u njeh Kodi Doganor në RSH në ku saktësohet se e drejta “Për të kryer verifikimin e deklaratave 

të pranuara Autoritetet Doganore mund, të shqyrtojnë dokumentet në mbështetje të deklaratës dhe 

dokumentet shoqëruese. Autoritetet i kërkojnë deklaruesit të paraqesë dokumente të tjera për të 

verifikuar saktësinë e të dhënave të deklaratës, si dhe të kontrollojnë mallrat”, nuk ka ndërmarrë 

veprime verifikuese që lidhen me plotësimin e “Dokumentacionit që shoqëron Deklaratën 

Doganore” sipas shpjegimeve të Seksionit 4 të Titullit 10 “Deklarata Doganore” si dhe nuk është 

ushtruar e drejta e “Kontrollit të Mallrave dhe Mjeteve” në bazë pikës 2 të nenit 71 të Kodit 

Doganor ku saktësohet se “me qëllim që të kontrollohen mallrat dhe mjetet e transportit që i kanë 

sjellë këto mallra autoritetet doganore mund të kërkojnë në çdo kohë shkarkimin dhe shpaketimin 

e mallrave” . 

 7-Mjetet të cilat rezultojnë me shtesa për shkak të këtij transporti specifik nuk rezultojnë në të 

gjitha rastet të certifikuara nga  institucione të specializura si dhe personeli përpunues doganor i 

Degës Doganore Morine, Qafe Thane dhe Hani i Hotit  nuk ka kryer verifikimin e këtyre Librezave 

ose Certifikatave të Peshimit. 

8- Nga Degët Doganore Morine, Qafe Thane dhe Hani i Hotit  nuk janë  kryer veprime hetimore 

verifikuese pranë Doganave Homologe lëvruese të mallrave dhe Doganave Homologe të 

tranzitimit të këtyre mallrave në lidhje me verifikimin e peshave të mallrave të transportuara nga 

këto mjete specifikë për të gjithë operatoret tregtarë të trajtuar në këtë raport për importe malli të 

“kafshëve dhe shpendëve të gjalla” për kërkimin dhe verifikimin e saktë të të dhënave që lidhen 

me vlerën e mallit dhe peshën e këtyre mallrave të lëvruara dhe të transaktuara pranë selive të 

kompanive lëvruese ose prodhuese të mallrave të lëvruara për llogari të kompanive të 

sipërpërmendura me qëllim evidentimin e detyrimeve doganore të shmangura dhe të papaguara si 

dhe rregullimin e situatës doganore që lidhet me parregullsitë e konstatuara gjatë deklarimit 

doganor të mallrave që përfshihen në këto krerë. 

9-Konstatohet se malli “Viça për therje“ i cili paguan tarife doganore  10% ne import dhe pagese 

TVSH-je ne nivelin 20% është identik me mallin “Viça për Majmëri” i cili nuk paguan tarifë 

doganore ne import dhe përjashtohet nga pagesa e TVSH bazuar ne autorizimet specifike te 

lëshuara nga Degët Doganore respektive si dhe procedura kombëtare KMP. 

10-Konstatohet se për artikullin Viça për majmëri klasifikimi i peshës specifike për njësi vic  gjë 

e gjalle varion nga pesha 121 kg /njësi viç gjë e gjalle deri ne maksimum 530 kg/njësi vic gjë e 

gjalle. 

11-Raporti i deklarimeve te artikullit “Vica për majmëri” për te cilat nuk paguhet tarife doganore 

dhe TVSH dhe artikullit “Vica për therje” për te cilat paguhet tarife doganore dhe TVSH  është ne 

një nivel te barabarte dhe nuk shfaqen ndryshime thelbësore te identifikueshme ne deklarim. 

12-Mungon dhe nuk rezulton e kryer mbikëqyrja doganore nga Degët Doganore respektive ne 

lidhje me kohen e Karantinës si dhe faktorëve thelbësore ekonomike që kane sjelle kushtin e 

deklarimit sipas kushtit KPM duke mos kryer pagesën e TVSh-se . 
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13-Nuk rezultojnë veprime hetimore te kryera nga Drejtoria e Hetimit pranë Drejtorisë së 

Përgjithshme të Doganave , Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit si dhe struktura të tjera të 

Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave në lidhje me kryerjen e veprimeve hetimore administrative 

në lidhje me këto konstatime . 

14-Nuk rezultojnë veprime administrative hetimore të kryera nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave respektivisht nga Degët Doganore respektive për dhënie informacioni dhe kryerje 

veprime bashkëpunimi me Drejtoritë Rajonale Tatimore respektive dhe Drejtorinë e Hetimit 

tatimor pranë Drejtorisë se Përgjithshme te Tatimeve për dhënie informacioni  ne lidhje kohen e 

karantinës dhe destinacion te mallrave qe janë deklaruar për Majmëri pasi këto deklarime kane 

përfituar përjashtim nga taksa doganore dhe TVSh-ja ne procedura importi bazuar ne Marrëveshjen 

e Bashkëpunimit te Ndërsjellët. 

Trajtuar ne aneksin nr.2.1 dhe rastet e praktikave doganore për vitin 2022  
Sa më sipër arrihet në konkluzionin që nga ana e deklaruesve te drejtpërdrejtë ose te tërthortë 

personelit përpunues doganor , personelit doganor mbikëqyrës te Autorizimeve te Përjashtimit nga 

TVSH-ja pranë Doganave te Destinacion për mallra të natyrës kafshë të gjalla të klasifikuara në 

kreun *0102* dhe *0103* dhe *0105* ku trajtohen “Kafshë të gjalla” të tipit shtëpiak për therje 

dhe për majmëri” bazuar ne kriteret dhe përcaktimet e Udhëzimit nr. 02 “Mbi procedurat e 

trajtimit te kafshëve te gjalla për majmëri”  date 03.04.2017 sipas shkresës nr. 8026 prot DPD date 

03.04.2017 nuk administrohen te jene kryer veprime nga Degët Doganore Mbikëqyrëse Respektive 

te Destinacionit brenda Territorit Doganor te Republikës se Shqipërisë bazuar në përcaktimet dhe 

shpjegimet e pikës 5 dhe 6 te Seksionit III “Mbikëqyrja dhe Shkëmbimi i Informacionit” te këtij 

Udhëzimi  për mbikëqyrjen doganore, kryerjen e kontrolleve  ne lidhje me kohen e “Karantinës”, 

rakordimin e veprimtarisë së importeve dhe sasisë se kafshëve  pranë Drejtorisë se Përgjithshme 

te Tatimeve  si dhe faktorëve thelbësore ekonomike që kane sjelle kushtin e deklarimit sipas kushtit 

KPM me pasoje përjashtim nga pagesa e  TVSH-se   si detyrim doganor ne import. 

Veprimet e mësipërme  janë në kundërshtim me përcaktimet ligjore dhe nënligjore në: 

1-Ligjin nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, neni 70, pika 2, 

gërma “a”; 

2- Udhëzimit nr. 02 “Mbi procedurat e trajtimit te kafshëve te gjalla për majmëri”  date 03.04.2017 

sipas shkresës nr. 8026 prot DPD date 03.04.2017.  

Gjithashtu nuk rezulton kryerja e veprimeve verifikuese pranë Autoriteteve te Doganave Homologe 

lëvruese të mallrave në lidhje me verifikimin e peshave të mallrave të transportuara nga këto mjete 

specifikë për operatoret tregtarë importe malli të “kafshëve dhe shpendëve të gjalla” për kërkimin 

dhe verifikimin e saktë të të dhënave që lidhen me vlerën e mallit dhe peshën e këtyre mallrave të 

lëvruara dhe të transaktuara pranë selive të kompanive lëvruese ose prodhuese të mallrave të lëvruara 

për llogari të kompanive të sipërpërmendura me qëllim evidentimin e detyrimeve doganore të 

shmangura dhe të papaguara si dhe rregullimin e situatës doganore që lidhet me parregullsitë e 

konstatuara gjatë deklarimit doganor të mallrave që përfshihen në këto krerë ne zbatim te kryerjes së 

detyrave funksionale për mbikëqyrjen doganore zbatimin e kërkesave të legjislacionit doganor lidhur 

vlerësimin doganor dhe klasifikimin tarifor të mallrave dhe përmbushjen e procedurave të tjera 

ligjore që lidhen me procedura doganore gjatë çlirimit të mallrave dhe hedhjes në qarkullim ne RSH 

sipas nenit 169 i Ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, 

ku përcaktohet se : 

Autoritetet doganore, me qëllim verifikimin e saktësisë së të dhënave që përmban një deklarate doganore 

tashmë e pranuar, mund: a) të verifikojnë deklaratën dhe dokumentet shoqëruese; b) t’i kërkojnë 

deklaruesit të paraqesë dokumente të tjera; c) të verifikojnë mallrat; ç) të marrin mostra për analiza apo 
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verifikim të detajuar të mallrave. 

Neni 155 Depozitimi i deklaratës doganore përcakton se  

“1. Pa rënë ndesh me pikën 1, të nenit 153, një deklaratë doganore mund të depozitohet nga çdo person, në 

kuptim të këtij Kodi, që mund të paraqesë të gjitha dokumentet, të cilat kërkohen për zbatimin e dispozitave 

që rregullojnë regjimin doganor, në të cilin janë deklaruar mallrat. Ky person duhet të jetë gjithashtu i aftë 

të paraqesë mallrat në fjalë ose të bëjë të mundur paraqitjen e tyre në doganë. Megjithatë, kur pranimi i një 

deklarate doganore imponon detyrime të posaçme mbi një person të veçantë, kjo deklaratë bëhet nga ai person 

apo nga përfaqësuesi i tij.” 

Trajtohen në këtë raport edhe në cilësinë e nëpunësve publikë të autorizuar në lëshimin e 

autorizimit të përjashtimit te TVSH për kafshët e gjalla për majmëri kryetari i Degës Doganore 

Morinë, Qafë Thanë dhe Hani I Hotit Shkodër. Gjithashtu në cilësinë e deklaruesit të drejtpërdrejtë 

ose te tërthortë (agjentit doganor respektiv) që kanë përpunuar praktikat doganore të mësipërme : 

Agjencia Doganore “E”, “F. A”, “B. Ch” dhe “F. L” me aktivitetet operimi me aktivitetet operimi 

ne pika doganore Hani i Hotit, ,Agjencia Doganore “A. I” dhe “F. C”  me aktivitetet operimi ne 

Degën Doganore Qafe Thane.  

Agjencia Doganore “D” dhe  “T.E” me aktivitet operimi ne Degën Doganore Morine. 

Të tjera  

Gjate auditimit te deklarimeve doganore te mallrave te kapitullit 25 u konstatua se dokumentacioni 

tregtar bashkëlidhur praktikave doganore te mëposhtme nuk jepen detaje ne lidhje me përqindjen e 

bitumit ne mallin “Asfalt”. Dokumentacioni tregtar nuk është i plote, pasi nuk jepen te dhëna cilësore 

te kartës teknologjike te produktit, përmbajtjes se tij dhe nuk mund te  vlerësohet ne lidhje me sasinë 

e bitumit te përdorur ne këtë artikull me qellim arkëtimin e pagesës se taksës se akcizës në shumen 

5 lek/kg bazuar në shtojcën e të Ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat në RSH”, meqenëse cilësohen si 

produkte energjitike dhe taksohet ne nivelin 5 lek*kg.  

Trajtuar ne tabelën Anekse nr. 2.2 edhe tabela e rasteve ku duhet te kryhet verifikimi i pagesës së 

akcizës për taksën e akcizës të bitumit për rastet e zhdoganuara pranë Degës Doganore Morinë.  

Bazuar ne konstatimet e mësipërme të kryhen shqyrtime të detajuara me te thelluara nga Drejtoria 

e Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit dhe Drejtoria e Hetimit pranë Departamentit Operativ 

Hetimor pranë Drejtorisë se Përgjithshme te Doganave në bazë të nenit 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 

102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”. 

-Drejtoria e Monitorimit të Riskut te monitorojë deklarimet aktuale për të analizuar përgjegjësitë 

dhe shkaqet e mosvënies ne profil risku te deklarimeve te mallrave ne kapitullin 25 për artikujt 

Asfalt i Ftohte me qellim pagesën e taksës se akcizës ne nivelin 5 lek*kg. 

-te kryhen kontroll pranë kontabilitetit të deklaruesit të mallit bazuar në nenin 49 të Kodit Doganor 

në RSH sipas ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë” ku 

përcaktohet se ;  
“Autoritetet doganore, pas çlirimit të mallrave, mund të verifikojnë saktësinë dhe plotshmërinë e informacionit të dhënë në 

deklaratën doganore, deklaratën e magazinimit të përkohshëm, deklaratën përmbledhëse të hyrjes, deklaratën përmbledhëse të 

daljes, deklaratën e ri eksportit ose në njoftimin ri eksportit, si dhe ekzistencën, vërtetësinë, saktësinë dhe vlefshmërinë e çdo 

dokumenti shoqërues. Ato mund të verifikojnë kontabilitetin e deklaruesit dhe regjistrime të tjera që lidhen me veprimet që janë 

kryer mbi mallrat në fjalë ose për veprimet tregtare paraprake ose veprimet në vijim që përfshijnë këto mallra. Autoritetet doganore 

gjithashtu mund të verifikojnë këto mallra dhe/ose të marrin mostra, nëse ekziston akoma një mundësi e tillë”. 

 

Titulli i  

Gjetjes  

Problematika të konstatuara gjatë auditimit të procedurave doganore të 

zhdoganimit të mallrave të natyrës “Kafshë dhe Shpende të gjalla” të tipit shtëpiak 

për destinacion rritje dhe majmëri të deklaruar në Kapitullin nr. 1 të 

Nomenklaturës në RSH te cilat kane përfituar përjashtim nga pagesa e TVSH-se ne 

momentin e zhdoganimit. 
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Situata  

1-Subjekte të veçantë kanë importuar mallra të natyrës kafshë të gjalla të klasifikuara në 

kreun *0102* dhe *0103* dhe *0105* ku trajtohen “Kafshë të gjalla” të tipit shtëpiak 

për therje dhe për majmëri” bazuar ne kriteret dhe përcaktimet e Udhëzimit nr. 02 “Mbi 

procedurat e trajtimit te kafshëve te gjalla për majmëri”  date 03.04.2017 sipas shkresës 

nr. 8026 prot DPD date 03.04.2017 referuar kritereve ligjore te kreut I “Kushte te 

Përgjithshme” sipas pikave 1, 2, 4 5 dhe 8 te këtij udhëzimi, pikave 1, 2 dhe 4 te kreut 

“ Kushte te Veçanta” te këtij Udhëzimi. Konstatohet se bazuar ne piken III “Mbikëqyrja 

dhe Shkëmbimi i Informacionit” janë kryer veprime sipas pikës 1 dhe 2 nga Dega 

Doganore Kufitare por nuk dokumentohet veprimtaria e Degës Doganore Mbikëqyrëse 

qe lidhen me detyrat specifike te përcaktuara ne piken 3, 4, 5 dhe 6 te këtij Udhëzimi. 

2-Vlerësimi doganor është kryer i rregullt bazuar dhe ne përputhje me të dhënat e 

disponueshme në RSH duke kryer ndërhyrje në vlerën e mallit pasi dokumentacioni 

justifikues nuk përmbush kriteret e vlerësimit  sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit 

nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë* . 

3- Gjatë auditimit u konstatua ne disa raste se certifikata e peshimit për mjetet bosh e 

vlefshme për qëllime doganore dalë sipas formatit të miratuar nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Doganave ka diferenca midis peshës së pasqyruar në librezën e mjetit 

bosh dhe peshës boshe të të njëjtit mjet për te cilat nuk dokumentohen pasoja financiare 

si dhe mungon kalibrimi i mjeteve te transportit nisur nga lloji i transportit specifik. 

4- Në momentin e zhdoganimit të këtyre mallrave personeli përpunues dokumentar dhe 

fizik ka raste ku nuk është ushtruar veprimtari verifikuese fizike para dhe gjate momentit 

të çlirimit te këtyre mallrave si dhe nuk ka mundur të ushtrojë të drejtën sipas përcaktimeve 

të seksionit nr. 7, neni 47 dhe 49 i Kodit Doganor në RSH ku përcaktohet e drejta e 

Autoritetit Doganor për kryerje kontrolli mbi bazën e menaxhimit të riskut. 

5- Nuk rezulton kryerja e veprimeve verifikuese pranë Doganave Homologe lëvruese të 

mallrave në lidhje me verifikimin e peshave dhe vlerave të mallrave të transportuara nga 

këto mjete specifikë për operatoret tregtarë importe malli të “kafshëve dhe shpendëve të 

gjalla” për kërkimin dhe verifikimin e saktë të të dhënave që lidhen me vlerën e mallit 

pranë selive të kompanive lëvruese ose prodhuese të mallrave të lëvruara për llogari të 

kompanive të sipërpërmendura me qëllim evidentimin e detyrimeve doganore të 

shmangura dhe të papaguara si dhe rregullimin e situatës doganore që lidhet me 

parregullsitë e konstatuara gjatë deklarimit doganor të mallrave që përfshihen në këto 

krerë. 

6-Nuk dokumentohet e kryer mbikëqyrja doganore nga Degët Doganore Mbikëqyrëse 

ne lidhje me kohen e Karantinës si dhe faktorëve thelbësore ekonomike që kane sjelle 

kushtin e deklarimit sipas kushtit KPM (përjashtim nga tarifa dhe TVSH-ja) bazuar ne 

aktet ligjore udhëzimet dhe legjislacionin doganor te fushës.  

7-Nuk rezultojnë veprime administrative te kryera nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave , Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit si dhe struktura të tjera të Drejtorisë 

së Përgjithshme të Doganave në lidhje me kryerjen e veprimeve verifikuese 

administrative në lidhje me verifikimin e mbikëqyrjes doganore, kohen e karantinës dhe 

plotësimin e kushteve për statusin e majmërisë si dhe veprime administrative nga Degët 

Doganore Mbikëqyrëse për dhënie informacioni dhe kryerje veprime bashkëpunimi me 

Drejtoritë Rajonale Tatimore respektive për dhënie informacioni për destinacion e 

mallrave qe janë deklaruar për Majmëri pasi këto deklarime kane përfituar përjashtim 

nga taksa doganore dhe TVSh-ja ne procedura importi bazuar ne Marrëveshjen e 

Bashkëpunimit te Ndërsjellët ! 

Kriteri : 

 

1- Pika 1, 2, 4 5 referuar kritereve ligjore te kreut I “Kushte te Përgjithshme”, Pika 1, 2 

dhe 4 te kreut “ Kushte te Veçanta” pika 3, 4 5 dhe 6 te seksionit III “Mbikëqyrja dhe 

Shkëmbimi i Informacionit” të  Udhëzimit nr. 02 “Mbi procedurat e trajtimit te kafshëve 
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te gjalla për majmëri” date 03.04.2017 sipas shkresës nr. 8026 prot DPD date 

03.04.2017 ku nuk dokumentohet veprimtaria e Degës Doganore Mbikëqyrëse.  

2- Neni 47 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor i Republikës së 

Shqipërisë*  ku përcaktohet e drejta e Autoritetit Doganor për kryerje kontrolli mbi bazën 

e menaxhimit të riskut. 

Ndikimi/Efekti: 

Konstatohet eficencën jo e duhur nga Degët Doganore Mbikëqyrëse ne lidhje me 

mbikëqyrjen e kohës se Karantinës si dhe faktorëve thelbësore ekonomike që kane sjelle 

kushtin e deklarimit sipas kushtit KPM (përjashtim nga tarifa dhe TVSH-ja) bazuar ne 

aktet ligjore udhëzimet dhe legjislacionin doganor te fushës si dhe mos kryerja e 

verifikimeve doganore pranë autoriteteve doganore homologe ne lidhje me verifikime 

sasiore, te vlerës dhe origjinës preferenciale te mallrave te deklaruar në kapitullin nr. 1 

te Nomenklaturës së Mallrave ne RSH gjate dhe pas çlirimit te mallrave të natyrës 

“kafshë dhe shpendëve të gjalla” për majmëri. 

Shkaku 

 

Zbatimi dhe trajtimi jo i duhur i legjislacionit doganor të fushës ne lidhje menaxhimin e 

riskut për kryerje kontrolle doganore. 

Rëndësia: I mesëm. 

Rekomandimi: 

1-Dega Doganore Hani Hotit -Shkodër, Dega Doganore Morine dhe Dega Doganore 

Qafë -Thanë Pogradec të marrë të gjitha masat e duhura ligjore dhe administrative me 

qëllim marrjen e plotë të informacionit pranë Degëve Doganore Mbikëqyrëse(Degët 

doganore te destinacion) në lidhje me rastet e importeve të kryera nga operatorë 

ekonomikë që kanë importuar mallra të natyrës “Kafshë të gjalla të tipit shtëpiak për 

therje dhe për majmëri” me qëllim mbikëqyrjen e kohës se Karantinës si dhe faktorëve 

thelbësore ekonomike që kane sjelle kushtin e kërkuar të deklarimit sipas kushtit KPM 

(përjashtim nga tarifa dhe TVSH-ja) pranë Degëve Doganore Kufitare duke marre ne 

konsiderate proporcionalitetin e riskut; urgjencën e nevojës së zbatimit të kontrolleve si 

dhe ndikimin e mundshëm mbi shkëmbimet tregtare dhe mbi burimet e nevojshme për 

këto kontrolle 

2- Dega Doganore Hani Hotit -Shkodër, Dega Doganore Morine dhe Dega Doganore 

Qafë -Thanë Pogradec të kryejë veprimeve verifikuese pranë Autoriteteve të Doganave 

Homologe lëvruese të mallrave në lidhje me verifikimin e peshave te mallit , numrit të 

krerëve, kushtit të trajtimit të destinacion të mallit “Kafshe për Majmëri” dhe vlerave të 

mallrave të transaktuara për kërkimin dhe verifikimin e saktë të të dhënave pranë selive 

të kompanive lëvruese ose stabilimenteve rritëse  të mallrave të lëvruara për llogari të 

kompanive të sipërpërmendura me qëllim evidentimin e detyrimeve doganore të 

shmangura dhe të papaguara  

3- Dega Doganore Hani Hotit -Shkodër, Dega Doganore Morine dhe Dega Doganore 

Qafë -Thanë Pogradec, Degët Doganore Mbikëqyrëse te destinacion ne bashkëpunim me 

Drejtorinë e Përgjithshme te kryerje veprime informimi dhe bashkëpunimi të 

detyrueshëm me Drejtoritë Rajonale Tatimore respektive dhe Drejtorinë e Përgjithshme 

te Tatimeve dhe me Drejtoritë Rajonale Tatimore respektive te territorit ku janë 

stabilimentet e rritjes ne territorin doganor shqiptar me qëllim dhënien e informacionit 

te detyrueshëm ne lidhje me sasinë e krerëve te cilat deklarohen për status majmëri, vlera 

e deklaruara te mallit për njësi bazuar ne Marrëveshjen e Bashkëpunimit te Ndërsjellët 

sipas shkresës nr. 8026 prot DPD date 03.04.2017 

4- Dega Doganore Hani Hotit -Shkodër, Dega Doganore Morine dhe Dega Doganore 

Qafë -Thanë Pogradec në rastet në të cilat do te konstatohet mos përmbushja e përfitimit 

te kushtit të përjashtimit nga detyrimet e TVSH-së për praktika të konstatuara sa më sipër 

si dhe për të tjera importe malli te deklaruar sipas kushtit KPM të veprojë në mënyrë të 

menjëhershme me qëllim rregullimin e situatës doganore duke marrë të gjitha masat 
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parashikuar nga nenit 169 dhe neni 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë”. 

 

 C .Drejtoria e Informacionit, Analizës së Riskut dhe Monitorimit 

Grupi i auditimit kërkoi informacion  lidhur me penalitetet e vendosura, ku nga DPD u raportua se 

referuar të dhënave të marra nga sistemi Asycuda World (oracle) për vitin 2022 rezultojnë 365 

penalitete në shumën 13,864,136 lekë: 

Tabela nr.179 “Mbi penalitetet e aplikuara”  
Dega Doganore Nr Penalitetit Shuma e Penalitetit 

Durrësi 155 3,683,619 

Tirana 59 3,436,528 

Rinas 13 1,921,059 

Durrës Konteiner 6 716,434 

Vlora 22 666,400 

Elbasan 20 614,654 

Fier 23 580,598 

Lezha 18 550,000 

Bllada 12 268,518 

Korça 6 236,650 

Rinas Terminal 2 200,051 

Tirana MS 1 188,204 

Kapshtica 7 173,871 

Saranda 3 150,000 

Shkodra 3 115,186 

Qafe Thana 3 90,000 

Tirane DPS 3 63,296 

Han i Hotit 1 50,000 

Qafe Bota 3 42,000 

Morina 2 40,000 

Berat 2 39,228 

Kakavija 1 37,840 

Total 365 13,864,136 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Sektori i Monitorimit në DPD gjatë vitit 2022 ka ndjekur dhe verifikuar 298 deklarata doganore 

gjithsej të iniciuara nga monitorimi online i sistemit elektronik të përpunimit të deklaratave 

doganore, 82 prej të cilave kanë rezultuar me shkelje doganore. Gjithashtu, ka ri kanalizuar ne 

sistem 69 deklarata doganore, 5 prej te cilave kane rezultuar me shkelje doganore.  

Gjate vitit 2022 janë përditësuar  55 profile risku të cilat kanë qenë krijuar më pare, dhe në sistemin 

ASY WORLD janë kryer 112 azhornime dhe implementime (profile te 

reja/përditësime/çaktivizime), të vendimeve të Komisionit të Menaxhimit të Riskut, nga të cilat 54 

propozime janë kryer nga ana e Drejtorisë se Informacionit, Analizës se Riskut dhe Monitorimit. 

Sektori i Zhvillimit te Profileve të Riskut ka kryer 55 përditësime dhe 12 çaktivizime të profileve 

të riskut në Modulin e Selektivitetit.  

Nga auditimi u konstatua se Sektori i Inteligjencës operative nuk kryen plane operacionale, apo 

kontrolle. Sektori i Inteligjencës Operative organizon dhe grumbullon informacion në të gjithë 

territorin doganor shqiptar,  organizon rrjetin e informatorëve brenda dhe jashtë administratës 

doganore për thithjen e informacionit dhe shkeljet doganore, grumbullon dhe përpunon ne kohe 

informacionin, pranë ambienteve të operatoreve  ekonomik, nga rrjeti i informatorëve dhe këqyrja 

e dokumentacionit të depozituar pranë Degëve doganore apo në dispozicion të agjensive 

spedicionere, transportuese dhe deklaruesve të mallit, përgatit informacione, raportime të 

herëpashershme, analiza pune. Te gjitha informacionet dhe evidencat janë raportuar nga DPD se 

janë sekrete dhe raportohen te Zv. Drejtori i Përgjithshëm i DOH. 
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Gjatë periudhës 1 janar deri më 30 dhjetor 2022 në bazë të MSA-së, Konventave ndërkombëtare 

dhe Marrëveshjeve bilaterale është shkëmbyer informacion nga DPD me shtete të ndryshme dhe 

organizata ndërkombëtare. Janë dërguar 74 kërkesa për informacion dhe verifikime të ndryshme 

doganore, të pasqyruara në tabelën e mëposhtme: 
Tabela nr. 180“Mbi kërkesat për informacion”  

Struktura iniciuese 
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Dep.Teknik i Akcizës dhe 
Proc.Dog 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0   0 3 

Dogana Tiranë 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0   1 5 

Dogana Vlorë 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0   0 1 

Dogana Kapshticë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   2 2 

Dogana Rinas 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0   0 3 

Drejtoria e Hetimit 1 0 6 3 3 34 3 5 0 1 1 3 60 

Totali 1 2 8 3 4 39 3 5 1 1 1 6 74 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Ndërkohë për të njëjtën periudhë, Janar-Dhjetor 2022 kanë ardhur 85 përgjigje nga doganat 

homologe (një pjesë e tyre lidhen edhe me kërkesat e ADSH drejt Homologëve gjatë vitit 2021), 

sipas renditjes së mëposhtme: 
Tabela nr.181 “Mbi përgjigjet nga doganat homologe”  
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Anglia 0 0 0 0 0 1 0 1 

Belgjika 0 0 0 0 0 1 0 1 

Bosnjë Hercegovina 0 0 0 0 0 0 1 1 

Franca 2 0 0 0 0 0 0 2 

Gjermania 0 0 1 0 0 9 0 10 

Greqia 0 0 0 0 0 10 0 10 

Italia 1 0 0 3 1 36 0 41 

Kosova 0 0 0 0 0 1 0 1 

Kroacia 0 0 0 0 0 1 0 1 

Mali i Zi 0 0 0 0 0 1 0 1 

Maqedonia e Veriut 0 0 0 0 0 2 0 2 

Polonia 0 0 0 0 0 1 0 1 

Serbia 0 0 0 0 0 2 0 2 

Sllovenia 0 0 0 0 0 1 0 1 

Turqia 0 2 0 3 0 5 0 10 

Totali 3 2 1 6 1 71 1 85 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Për të njëjtën periudhë raportuese janë marrë 37 kërkesa për verifikim nga Homologët, siç tregohet 

në tabelën e mëposhtme: 
Tabela nr.182 “Mbi kërkesat për verifikim”  

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Kërkesa nga Homologët   

Greqia 11 

Hollanda 1 

Italia 17 

Mali i Zi 2 

Maqedonia e Veriut 3 

OLAF 1 

Poloni 1 

Turqi 1 

Totali 37 
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Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2022 janë  kthyer 43 përgjigje homologëve (disa prej tyre lidhen 

me kërkesat e homologëve të bëra në vitin 2021) me informacionin dhe dokumentacionin përkatës, 

ashtu siç tregohet në tabelën e mëposhtme. 
Tabela nr. 183“Mbi përgjigjet e homologëve”  

Përgjigje Homologëve   

Belgjikës  1 

Bullgarisë 1 

Greqisë 11 

Hollandës 1 

Italisë 20 

Kosovës 1 

Malit të Zi 2 

Maqedonisë së Veriut 1 

OLAF-it 3  

Polonisë 1 

Turqisë 1 

 Totali 43 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Për të njëjtën periudhë nga shkëmbimi i informacionit me Doganën Italiane dhe përpunimi i 

informacionit janë përpunuar 72068 rekorde nga ku kanë rezultuar 85 raste te pagjetura dhe 924 me 

mospërputhje. Bazuar ne rregulloren e brendshme te Drejtorise se Përgjithshme te Doganave rastet 

e pagjetura dhe me mospërputhje janë dërguar për procedime të mëtejshme pranë Drejtorisë 

së Hetimit për ndjekje te mëtejshme nga kjo drejtori. 
Tabela nr.184 “Mbi rekordet e pagjetura dhe me mospërputhje”  

Nr. 
Periodik Muaji Rekorde 

Raste 

Të pagjetura Me mospërputhje 

1 Prill 2021 4995 7 76 

2 Maj 2021 5158 7 115 

3 Qershor 2021 5225 7 95 

4 Korrik 2021 5134 16 46 

5 Gusht 2021 2776 6 31 

6 Shtator 2021 5333 5 70 

7 Tetor 2021 5699 5 81 

8 Nëntor 2021 5346 6 74 

9 Dhjetor 2021 5260 7 40 

10 Janar 2022 4262 4 68 

11 Shkurt 2022 5045 2 58 

12 Mars 2022 6155 1 52 

13 Prill 2022 5875 6 69 

14 Maj 2022 5805 6 49 

  Totali  72068 85 924 

Burimi: Përpunuar nga grupi i auditimit sipas të dhënave të DPD 

Nga auditimi konstatohet se për sa i përket ri kanalizimit të deklarimeve nga ky sektor, Sektori i 

Monitorimit gjate vitit 2022 ka ri kanalizuar ne sistem 69 deklarata doganore, 5 prej te cilave kane 

rezultuar me shkelje doganore, pra vetëm 7% të totalit.  

Gjate vitit 2022 nga ana e Drejtorisë janë administruar informacione  nga Drejtoritë në DPD 

(Drejtoria Antitrafik, Drejtoria e Hetimit, Drejtoria e Vlerësimit Doganor, Drejtoria e Kontrollit të 

Akcizës dhe Pas zhdoganimit), apo institucione të tjera si ISHTI, procedurat vijuese për të cilat 

janë administruar nga vetë këto struktura.  

Në përfundim të auditimit konstatohet se procesi i riskut te zbulimit dhe ri kanalizimit ne kanal te 

kuq te deklarimeve doganore te cilat kryhen me iniciative nga Drejtoria e Informacionit, Analizës 

së Riskut dhe Monitorimit  pranë DPD-se është në nivele jo të kënaqshme duke marrë në 

konsideratë edhe numrin e madh të praktikave doganore që deklarohen pranë sistemit Aycuda 

WORLD;  

Konstatohet se përditësimi i vetëm 55 profile risku te reja për vitin 2022 dhe 12 profile risku te 

çaktivizuara të cilat kanë qenë krijuar më pare, dhe në sistemin Aycuda Word nuk kane dhënë 

impakt te rëndësishëm në zbulimin e shkeljeve doganore. 
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IV. GJETJE DHE REKOMANDIME 

 

A. MASA ORGANIZATIVE  

 

1. Gjetje nga auditimi: Në zbatim të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë të Shtetit për Drejtorinë 

e Përgjithshme të Doganave (pjesa II), dërguar me shkresën nr. 362/43 prot, datë 15.02.2023, 

rezultoi se nga 13 rekomandime të lëna, është zbatuar 1 rekomandim, është në proces zbatimi 1 

rekomandim, janë zbatuar pjesërisht 4 rekomandime dhe nuk janë zbatuar 7 rekomandime, si në 

vijim: 

- Për masat organizative nga 8 masa gjithsej të rekomanduara, rezulton 1 masë e zbatuar, 1 masë 

në proces zbatimi, 4 masa të zbatuara pjesërisht dhe 2 prej tyre janë të pazbatuara. 

- Për masat për eliminimin e efekteve financiare negative rezulton 1 masë e rekomanduar e 

pazbatuar.  

-Për masat shpërblim dëmi rezultojnë 2 masa të rekomanduara, në vlerën 779,575 lekë, dhe të pa 

zbatuara. 

-Për 1 masë disiplinore të rekomanduar, ajo rezulton e pa zbatuar.  

-Për 1 masë për njoftimin e Departamentit të Administratës Publike dhe Komisionerit të 

Mbikëqyrjes së Shërbimit Civil të rekomanduar, rezulton se ajo nuk është zbatuar. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.1, faqet 12-20 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1 Rekomandimi: Drejtori i Përgjithshëm i DPD-së të analizojë situatën lidhur me rekomandimet 

e pa zbatuara dhe të zbatuara pjesërisht, për nxjerrjen e përgjegjësive lidhur me mos realizimin e 

tyre, si dhe të merren masat e nevojshme administrative dhe ligjore për zbatimin e plotë të 

rekomandimeve të lëna nga auditimi i mëparshëm i KLSH-së. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 

 

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se Sektori i Përpunimit të Dhënave dhe Analizës 

për vitin 2022 nuk ka bërë asnjë propozim për përditësim të vlerave referuese të mallrave të 

deklaruar si dhe përditësime të vlerave të shpenzimeve të transportit nisur nga deklarimet e 

pranuara pranë sistemit Asycuda World, të cilat rezultojnë dukshëm në rritje për kategori të 

ndryshme mallrash duke reflektuar një rritje të konsiderueshme vlerash deklarimi për njësinë vlerë 

për peshë të importuar. Nga auditimi konstatohet se Sektori i Përpunimit të Dhënave dhe Analizës 

së Riskut, Drejtoria e Vlerësimit në Qendër dhe Drejtoria e Kontrolleve të Pas Zhdoganimit, nuk 

kanë kryer raportime periodike pranë Drejtorisë të Politikave të Vlerësimit Doganor lidhur me 

ndryshueshmërinë, fleksibilitetin, rritjen e çmimit të lëndëve të para në shkallë botërore si dhe 

rritjen pozitive të vlerave të importuara për kategori të ndryshme mallrash për vlera deklarimi për 

njësinë vlerë për peshë të importuar. Gjatë auditimit u konstatua se për artikuj specifik të kapitullit 

2 “Mish dhe të ngrënshme”, kapitulli 68 “Membranë Bituminoze”, kapitulli 84 “Makina Larëse”, 

kapitulli 73 dhe 83 për mallra “Pajisje Guzhinë inoksi” mallrave të deklaruar në kapitullin 39 

“Artikuj Plastik”, megjithëse ka një rritje në bursat botërore të materialeve parësore që janë pjesë 

e lëndëve të para në procesin e prodhimit përsëri nuk është reflektuar në përditësimet e të dhënave 

të Dosjes se te Dhënave të Disponueshme rritja e çmimit hyrës të deklaruar në deklaratat e importit 

nga subjekte të ndryshëm operues. Gjithashtu, referuar buletinit “Tutto Trasporti” për mjetet e 

transportit me motorr për transportin e dhjetë ose me shumë personave, për mjete me tonazh mbi 

3.5 ton nuk ka të dhëna të përditësuara nuk ka çmime të publikuara në Dosjen e Të Dhënave të 

Disponueshme. 
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(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4, faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1 Rekomandimi: Drejtoria e Përgjithshme e Doganave të marrë masat për ngritjen e një grupi 

pune, me qëllim përgatitjen dhe përditësimin e “Dosjes me të dhëna të disponueshme” dhe “Dosjes 

së Shpenzimeve të Transportit” për mallra të përfshirë dhe trajtuar në kapitujt e mësipërm si dhe 

artikuj të tjerë, duke kërkuar përditësimin e çmimeve sipas indeksit vlerë peshë, përgatitjen e 

propozimeve konkrete për ndryshime të vlerave referuese të mallrave dhe shpenzimeve të 

transportit, për t’i referuar pranë Komisionit Ad Hoc në Ministrinë e Financave, për miratim dhe 

publikim zyrtar. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 

 

3. Gjetje nga auditimi: Referuar veprimtarisë së SVQ dhe SKAO përsa i përket Degës Doganore 

Lezhë, nga auditimi i praktikave të importit të hekurit që kanë përfituar përjashtimin nga tatimi 

mbi vlerën e shtuar në kuadër të rindërtimit, konstatojmë se SVQ dhe SKAO nuk kanë vepruar 

sipas pikës II/3 të Udhëzimit nr.5, datë 26.01.2018 “Mbi procedurat standarde të funksionimit të 

sektorit të vlerësimit qendror dhe Sektorit të kontrollit Aposterior Operativ” të DPD, duke mos i  

ri kanalizuar këto praktika në kanale të tjera me nivel më të lartë risku, pasi për specifikën e tyre 

kanë risk të lartë. Në përpunimin e tyre marrin pjesë shumë struktura, ku SVQ dhe SKAO kanë 

kontrolluar vetëm një pjesë të praktikave, dhe në përpunimin e tyre kanë marrë pjesë edhe Drejtoria 

e Tarifës dhe Origjinës, sektori i Tarifës dhe strukturat e tjera të degës doganore Lezhë. Gjithashtu 

DTO nuk ka mbikëqyrur këto operacione , sipas pikës 4, neni 68, i Rregullores së DPD-së, ku ndër 

detyrat funksionale të Drejtorisë së Tarifës dhe Origjinës është administrimi  operacioneve të 

privilegjuara dhe përjashtimet nga TVSH. Konstatohet se subjektet përfituese (Operatorët  ekonomik 

“R”SHA, “E” SHPK, “D.P” SHPK, “S”SHPK, “K” SHPK, “Sh”SHPK, “P. G” SHPK, “Sh” SHPK, 

“D”SHPK. “S”SHPK, “K”SHPK “U” SHPK “D”), nuk janë mbikëqyrur nga autoritetet doganore për 

përputhshmërinë e veprimtarisë me detyrimet që rrjedhin prej vendimit, pra mospërdorimin e 

hekurit për qëllime të tjera, në kundërshtim të pikës 5 të nenit 28 të Kodit Doganor.  Nga auditimi 

konstatohet se është vepruar në kundërshtim me Marrëveshjen e Bashkëpunimit ndërmjet DPD-së 

me nr.14355 prot., datë 19.06.2018 dhe DPT –së me nr.12819 prot, datë 19.06.2018, me synim 

forcimin e mbikëqyrjes dhe kontrollit mbi veprimtarinë e tatimpaguesve/operatorëve ekonomikë, 

konkretisht moslejimin e përdorimit për qëllime te tjera.  

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4,  faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1 Rekomandimi: DPD dhe DPT në zbatim të Marrëveshjes së Bashkëpunimit ndërmjet tyre, me 

synim forcimin e mbikëqyrjes dhe kontrollit mbi veprimtarinë e tatimpaguesve/operatorëve 

ekonomikë, të marrin masat për miratimin e programeve të përbashkëta, të realizojnë hetime dhe 

kontrolle të përbashkëta në lidhje me verifikimin e përdorimit të hekurit për ndërtim sipas 

destinacionit të përcaktuar për operatorët ekonomik të sipërcituar. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 

 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se nga SVQ dhe SKAO nuk kanë ndjekur hap 

pas hapi metodat e vlerësimit doganor lidhur me mallrat e importuara. Gjatë procesit të vlerësimit, 

në rastet kur është gjykuar se vlera doganore e transaktuar nuk pranohet, doganieri vlerësues jo në 

të gjitha rastet ka ndërhyrë duke ndryshuar koeficientin në kuadratin 45 të DAV, i cili bën të 

mundur aplikimin e saktë të vlerësimit doganor; apo plotësimin e kuadratit 43 të DAV me llojin e 

metodës dytësore për vlerësimin doganor të përdorur sipas Nenit 70 të Ligjit nr.102, datë 

31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i cili shërben si për statistikat ashtu dhe 

për një kontroll efikas nga të gjitha instancat aposteriori. 
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- Gjatë auditimit të vlerësimit doganor të mallrave ka rezultuar se nga ana e doganierëve të vlerës, 

në rastet kur është gjykuar se vlera doganore e transaksionit nuk pranohet, doganieri vlerësues ka 

përdor metodën dytësore nga 2 deri te 6, të vlerësimit sipas Nenit 70 të Ligjit nr.102, datë 

31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, por nuk ka plotësuar kutinë nr. 43 të 

DAV-it. i cili shërben si për statistikat ashtu dhe për një kontroll efikas nga të gjitha instancat 

aposteriori. 

-Referuar veprimtarisë së SVQ dhe SKAO  konstatojmë se SVQ dhe SKAO kanë kryer vlerësimin 

ose rivlerësimin për qëllime doganore duke mos plotësuar formularin e vlerësimit dhe nuk janë 

shprehur qartë në faqen informuese të DAV-it në sistemin Asycuda si në rastin e pranimit të vlerës 

së transaksionit dhe në rastet e refuzimit të tij, duke mos renditur argumente mbështetëse për 

mënyrën e vlerësimit doganor të përdorur.  

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4,  faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

4.1 Rekomandimi: SVQ të ndjekin hap pas hapi metodat e vlerësimit doganor lidhur me mallrat 

e importuara, duke përcaktuar llojin e metodës dytësore për vlerësimin doganor të përdorur dhe të 

garantojnë plotësimin e saktë të rubrikave  të DAV-it  të përshkrimit të mallit, elementeve te vlerës 

doganore dhe detaje të llogaritjes, si në rastin e pranimit të transaksionit edhe në rastet e refuzimit 

të tij, duke renditur argumente mbështetëse për mënyrën e vlerësimit doganor të përdorur. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 
5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se nga SVQ dhe SKAO lidhur me kontrollin e 

klasifikimit tarifor, në rastet kur dokumentacioni shoqërues nuk ka të dhëna të nevojshme e të 

mjaftueshme për klasifikimin tarifor, nuk ka siguruar që përshkrimi tregtar i mallit t’i 

korrespondoje përshkrimit të kodit tarifor të deklaruar sipas Nomenklaturës së Kombinuar të 

Mallrave, si dhe t’i kushtojë vëmendje pozicioneve përgjithësuese , emërtimeve të tilla si “të tjera- 

të tjera – të tjera”, dhe sidomos në rastet kur niveli tarifor i kodit me përshkrim “të tjera” është 

më i ulët se niveli tarifor i kodeve tetë shifrorë të të njëjtit kre të NKM- së.  

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4,  faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

5.1 Rekomandimi: SVQ në rastet kur dokumentacioni shoqërues nuk ka të dhëna të nevojshme e 

të mjaftueshme për klasifikimin tarifor, të  sigurojë që përshkrimi tregtar i mallit t’i korrespondojë 

përshkrimit të kodit tarifor të deklaruar sipas Nomenklaturës së Kombinuar të Mallrave, duke i 

kushtuar vëmendje pozicioneve përgjithësuese, kryesisht për rastet e nivelit tarifor të kodit më të 

ulët se ai kodeve tetë shifrore të të njëjtit kre. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 

 

6. Gjetje nga auditimi: Referuar veprimeve të SVQ dhe SKAO nga kontrolli i vlerësimit të 

praktikave të artikujve të kapitullit 71 “Perlat natyrore po të kultivuara, gurët e çmuar apo gjysmë 

të çmuar, metalet e çmuara, metalet e veshura me metal të çmuar dhe artikujt prej tyre, imitacionet 

e bizhuterive; monedhat” konkretisht artikujt e kodit tarifor 71131900, konstatohet se për këtë kod 

tarifor ndërhyhet manualisht në kutinë 47 “llogaritje baza e taksës dhe TVSH-së”. Nga auditimi 

konstatohet se në procedurat e audituara për këtë kod tarifor, deklaratat e subjekteve janë 

kanalizuar në kanalin jeshil, duke mos i rikanalizuar këto praktika si praktika me nivel të lartë 

risku (ndikuar nga fakti i ndërhyrjes manuale).  

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4,  faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

6.1 Rekomandimi: SVQ, doganierët e kontrollit dokumentar, për deklaratat e përzgjedhura në 

kanalet blu dhe jeshil të bëjnë rikanalizimet në kanalet e tjera me nivel më të lartë risku për 

deklaratat pjesë e praktikave doganore ne të cilat procedohet nga disa autoritete doganore dhe 

deklaratat e artikujve të kodit tarifor 71131900. 
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Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 
 

7. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të deklarimeve doganore të mallrave të kapitullit 25 u 

konstatua se dokumentacioni tregtar bashkëlidhur praktikave doganore (37 praktika te vitit 2022) 

të deklaruara nga subjektet “F” dhe “V” për artikullin “Asfalt i ftohtë bituminoz” në sasinë totale 

1,100 ton nuk jep detaje në lidhje me përqindjen e bitumit të deklaruar ne mallin “Asfalt” të 

deklaruar pranë Degës Doganore Morinë. Dokumentacioni tregtar nuk është i plote, pasi nuk jepen 

të dhëna cilësore të kartës teknologjike të produktit, përmbajtjes së tij, dhe nuk ka prova në lidhje 

me sasinë e bitumit të përdorur në këtë artikull, në funksion të arkëtimit të pagesës së taksës së 

akcizës në shumën 5 lek/kg, bazuar në shtojcën e ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat në RSH”, nisur 

nga fakti që artikulli “Bitum” cilësohet si produkt energjetik dhe taksohet me detyrime të taksës 

së akcizës në nivelin 5 lekë për kg.  

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4,  faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

7.1 Rekomandimi: Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit pranë Drejtorisë së Përgjithshme të 

Doganave në bazë të nenit 47, 48 dhe 49 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i 

Republikës së Shqipërisë”, të rishqyrtojnë deklarimet doganore të këtyre dy subjekteve për mallin 

e deklaruar “Asfalt i ftohtë bituminoz” në sasinë totale 1,100 ton me qëllim verifikimin e sasisë së 

bitumit në totalin e sasisë totale të mallit asfalt i ftohtë bituminoz, në funksion të pagesës së akcizës 

bazuar në shpjegimet e ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat në RSH”, nisur nga fakti që artikulli “Bitum” 

cilësohet si produkt energjetik dhe taksohet me detyrime te taksës së akcizës në nivelin 5 lek për 

kg. Në përfundim, Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit të rakordojë me Drejtorinë e 

Monitorimit të Riskut për të vendosjen në profil risku të deklarimeve të mallrave në kapitullin 25 

të cilësuara si “Asfalt i ftohte bituminoz” me qëllim vjeljen dhe arkëtimin e detyrimeve të akcizës, 

nëse do të rezultojnë pas procedurave të kontrollit doganor. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 
 

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se subjekti importues “A. E” ka importuar pranë 

Degës Doganore Vlorë dhe Fier për vitin 2022 artikullin lavatriçe dhe nga ana e grupit auditues 

janë rekomanduar rivlerësime malli bazuar në të dhënat e Dosjes së të Dhënave të Disponueshme 

në Republikën e Shqipërisë, publikuar në faqen online të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave. 

Konstatohet se të dhënat e çmimeve referuese të artikullit elektroshtëpiake dhe konkretisht 

lavatriçe të deklaruara nga ky subjekt, rezultojnë në nivele nga 185 Euro/copa deri 205 Euro/copa 

për artikullin “Makina Larëse Lavatriçe” me mbi 800 xhiro dhe mbi 1000 xhiro sipas kushtit FOB 

për origjinën malli NEU; ndërsa deklarimet e subjektit rezultojnë në nivel mesatar nën ketë çmim 

referues, duke rezultuar deri në 52% më ulët se çmimi i publikuar në të Dhënat e Disponueshme 

në RSH, në nivelin mesatar nga 104 Euro/copa deri 154 Euro/copa sipas kushtit FOB. Konstatohet 

se dokumentacioni dhe praktikat respektive (deklaruar në kanal Jeshil pa ndërhyrje doganore) 

kanë çmim dukshëm më të ulët se çmimi i publikuar referues i të Dhënave të Disponueshme në 

RSH me origjinë malli nga vende NEU. Konstatohet se nuk janë kryer verifikime doganore për 

importe malli të artikullit “lavatriçe” të kryera nga Turqia, vend me të cilin Administrata Doganore 

Shqiptare ka Marrëveshje Doganore Bashkëpunimi të Ndërsjellët. Nga auditimi rezultoi se 

dokumentacioni tregtar bashkëngjitur praktikave doganore nuk përmbush kushtet për trajtim me 

metodën e transaksionit sipas nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi Doganor 

i Republikës së Shqipërisë* dhe shpjegimeve, pasi janë evidentuar trajtime dhe procedura te kryera 

jo sipas kërkesave të Sesionit të Udhëzimit nr. 3, datë 23.01.2018 “Për Vlerësimin e mallrave për 

qëllime doganore”. Konstatohet se në Dosjen e të Dhënave të Disponueshme artikulli lavatriçe 
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nuk është përditësuar me çmimet e transaksioneve alternative të pranuara pranë administratës 

doganore, dhe se ky artikull që prej një periudhe shtatë vjeçare (përditësimi i fundit është kryer 

sipas shkresës nr. 26389, prot datë 16.04.2017 të Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave “Mbi 

vlerësimin doganor të artikujve elektroshtëpiake”) nuk ka ndryshuar. Sektori SKAO-s, i cili ka 

përgjegjësinë specifike monitorimin e praktikave doganore në Kanal Jeshil, nuk ka kryer analiza 

të thelluara mbi deklarimet dhe transaksionet e këtij artikulli. Gjithashtu, Sektori i Kontrollit pas 

Zhdoganimit pranë Degëve Doganore Fier dhe Vlorë, ku janë kryer deklarime nga ky subjekt, nuk 

ka kryer verifikimet e nevojshme mbi deklarimet dhe transaksionet për artikullin “Makina Larëse”, 

duke marrë në konsideratë llojin e makinës larëse lavatriçe për të dhëna për markën, origjinën e 

mallit, vitin e prodhimit, numrin e xhirove rrotulluese, tipi larje tharje, numri i xhirove specifike 

të deklarimeve alternative, sipas raportit të çdo 3 mujori (afat kohor me deklarimin e bërë në 

praktikat e këtij subjekti) të këtij malli pranë sistemit Asycuda. 

 (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4,  faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

8.1 Rekomandimi: Degët Doganore Fier dhe Vlorë, në bashkëpunim me Drejtorinë e Kontrollit 

Pas Zhdoganimit dhe Drejtorinë e Politikave të Vlerësimit Doganor në Drejtorinë e Përgjithshme 

të Doganave të kryejnë një program kontrolli për verifikimin e transaksioneve të këtij subjekti, 

duke krahasuar me transaksionet identike ose të ngjashme të operatorëve të tjerë, me qëllim 

vlerësimin dhe më pas kontabilizimin dhe arkëtimin e detyrimeve doganore të saktësuara për 

artikullin “Makina larëse”, duke ndjekur radhën dhe metodat e vlerësimit doganor sipas 

legjislacionit doganor në fuqi, si dhe duke marrë në analizë të plotë situatën e deklarimeve në gjithë 

territorin doganor shqiptar për artikullin “Makina Larëse” për vitin 2021, 2022 dhe 2023, në varësi 

të llojit të makinës larëse (sipas të dhënave për markën), origjinën e mallit, vitin e prodhimit, 

numrin e xhirove rrotulluese, tipin larje/tharje, numrin e xhirove specifike si dhe llojin e motorit 

specifik sipas raportit të çdo 3 mujori (afat kohor me deklarimin e bërë në praktikat e këtij subjekti) 

të sistemit Asycuda edhe nga operatorë të tjerë ekonomikë. 

8.2 Rekomandimi: Drejtoria e Politikave të Vlerësimit Doganor në Drejtorinë e Përgjithshme të 

Doganave, pas kontrollit për verifikimin dhe identifikimin e të dhënave deklaruese dhe të 

transaktuara për vitet 2021, 2022 dhe 2023 për artikullin “Makina Larëse” të përditësojë dhe të 

referojë pranë Komisionit Ad Hoc në Ministrinë e Financave të dhënat e çmimeve alternative ose 

referuese të artikujve elektroshtëpiake dhe për “Makina larëse lavatriçe”, duke marrë në 

administrim çmimet e transaksioneve alternative të pranuara pranë administratës doganore, pasi 

çmimi referues i publikuar për këtë artikull që prej një periudhë shume vjeçare nuk ka ndryshuar. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 
 

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se subjekte të veçantë kanë importuar mallra të 

natyrës kafshë të gjalla të klasifikuara në kreun *0102* dhe *0103* dhe *0105* ku trajtohen 

“Kafshë të gjalla të tipit shtëpiak për therje dhe për majmëri” bazuar në kriteret dhe përcaktimet 

e Udhëzimit nr. 2 datë 03.04.2017 “Mbi procedurat e trajtimit të kafshëve të gjalla për majmëri”, 

sipas shkresës nr 8026 prot në DPD datë 03.04.2017, referuar kritereve ligjore të kreut I “Kushte 

të Përgjithshme” sipas pikave 1, 2, 4 5 dhe 8 të këtij udhëzimi, pikave 1, 2 dhe 4 të kreut “ Kushte 

të Veçanta” të këtij Udhëzimi. Konstatohet se bazuar në pikën III “Mbikëqyrja dhe Shkëmbimi i 

Informacionit” janë kryer veprime sipas pikës 1 dhe 2 nga Dega Doganore Kufitare por nuk 

dokumentohet veprimtaria e Degës Doganore Mbikëqyrëse që lidhen me detyrat specifike të 

përcaktuara në pikën 3, 4, 5 dhe 6 të këtij Udhëzimi. 

-Vlerësimi doganor nuk është kryer i rregullt bazuar dhe në përputhje me të dhënat e disponueshme 

në RSH, duke kryer ndërhyrje në vlerën e mallit pasi dokumentacioni justifikues nuk përmbush 
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kriteret e vlerësimit  sipas metodës së nenit 65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 *Kodi 

Doganor i Republikës së Shqipërisë* . 

- Gjatë auditimit u konstatua në disa raste se certifikata e peshimit për mjetet bosh e vlefshme për 

qëllime doganore dalë sipas formatit të miratuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave ka 

diferenca midis peshës së pasqyruar në librezën e mjetit bosh dhe peshës boshe të të njëjtit mjet 

për të cilat nuk dokumentohen pasoja financiare, si dhe mungon kalibrimi i mjeteve të transportit 

nisur nga lloji i transportit specifik. 

- Në momentin e zhdoganimit të këtyre mallrave nga personeli përpunues dokumentar dhe fizik 

ka raste ku nuk është ushtruar veprimtari verifikuese fizike para dhe gjatë momentit të çlirimit të 

këtyre mallrave si dhe nuk ka mundur të ushtrojë të drejtën sipas përcaktimeve të seksionit nr. 7, 

neni 47 dhe 49 i Kodit Doganor në RSH ku përcaktohet e drejta e Autoritetit Doganor për kryerje 

kontrolli mbi bazën e menaxhimit të riskut. 

- Nuk rezulton kryerja e veprimeve verifikuese pranë Doganave Homologe lëvruese të mallrave 

në lidhje me verifikimin e peshave dhe vlerave të mallrave të transportuara nga këto mjete 

specifike për operatorët tregtarë importe malli të “kafshëve dhe shpendëve të gjalla” për kërkimin 

dhe verifikimin e saktë të të dhënave që lidhen me vlerën e mallit pranë selive të kompanive 

lëvruese ose prodhuese të mallrave të lëvruara për llogari të kompanive të sipërpërmendura me 

qëllim evidentimin e detyrimeve doganore të shmangura dhe të papaguara si dhe rregullimin e 

situatës doganore që lidhet me parregullsitë e konstatuara gjatë deklarimit doganor të mallrave që 

përfshihen në këto krerë. 

- Nuk dokumentohet e kryer mbikëqyrja doganore nga Degët Doganore Mbikëqyrëse në lidhje me 

kohën e Karantinës si dhe faktorëve thelbësore ekonomike që kanë sjellë kushtin e deklarimit sipas 

kushtit KPM (përjashtim nga tarifa dhe TVSH-ja) bazuar në aktet ligjore udhëzimet dhe 

legjislacionin doganor të fushës.  

- Nuk rezultojnë veprime administrative të kryera nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, 

Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit si dhe struktura të tjera të Drejtorisë së Përgjithshme të 

Doganave, në lidhje me kryerjen e veprimeve administrative në lidhje me verifikimin e 

mbikëqyrjes doganore, kohën e karantinës dhe plotësimin e kushteve për statusin e majmërisë, si 

dhe veprime administrative nga Degët Doganore Mbikëqyrëse për dhënie informacioni dhe kryerje 

veprime bashkëpunimi me Drejtoritë Rajonale Tatimore respektive për destinacionin e mallrave 

qe janë deklaruar për Majmëri, pasi këto deklarime kanë përfituar përjashtim nga taksa doganore 

dhe TVSh-ja në procedura importi bazuar në Marrëveshjen e Bashkëpunimit të Ndërsjellët. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4,  faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

9.1 Rekomandimi: Dega Doganore Hani Hotit-Shkodër, Dega Doganore Morinë dhe Dega 

Doganore Qafë -Thanë Pogradec, të marrin të gjitha masat e duhura ligjore dhe administrative me 

qëllim marrjen e plotë të informacionit pranë Degëve Doganore Mbikëqyrëse (degët doganore të 

destinacionit) në lidhje me rastet e importeve të kryera nga operatorë ekonomikë që kanë importuar 

mallra të natyrës “Kafshë të gjalla të tipit shtëpiak për therje dhe për majmëri” me qëllim 

mbikëqyrjen e kohës se karantinës, si dhe faktorëve thelbësore ekonomike që kane sjelle kushtin 

e kërkuar të deklarimit sipas kushtit KPM (përjashtim nga tarifa dhe TVSH-ja) pranë Degëve 

Doganore Kufitare, duke marrë në konsideratë proporcionalitetin e riskut; urgjencën e nevojës së 

zbatimit të kontrolleve si dhe ndikimin e mundshëm mbi shkëmbimet tregtare dhe mbi burimet e 

nevojshme për këto kontrolle. 

9.2 Rekomandimi: Dega Doganore Hani Hotit-Shkodër, Dega Doganore Morinë dhe Dega 

Doganore Qafë -Thanë Pogradec, të kryejnë veprimeve verifikuese pranë Autoriteteve të 

Doganave Homologe lëvruese të mallrave, në lidhje me verifikimin e peshave te mallit, numrit të 
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krerëve, kushtit të trajtimit të destinacionit të mallit “Kafshë për Majmëri” dhe vlerave të mallrave 

të transaktuara për kërkimin dhe verifikimin e saktë të të dhënave pranë selive të kompanive 

lëvruese ose stabilimenteve rritëse të mallrave të lëvruara për llogari të kompanive të 

sipërpërmendura me qëllim evidentimin e detyrimeve doganore të shmangura dhe të papaguara  

9.3 Rekomandimi: Dega Doganore Hani Hotit -Shkodër, Dega Doganore Morinë dhe Dega 

Doganore Qafë -Thanë Pogradec, Degët Doganore Mbikëqyrëse te destinacionit në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të kryejë veprime informimi dhe bashkëpunimi të detyrueshëm me 

Drejtoritë Rajonale Tatimore respektive dhe Drejtorinë e Përgjithshme te Tatimeve dhe me 

Drejtoritë Rajonale Tatimore respektive të territorit, ku janë stabilimentet e rritjes në territorin 

doganor shqiptar, me qëllim dhënien e informacionit të detyrueshëm në lidhje me sasinë e krerëve 

të cilat deklarohen për status majmëri, vlera e deklaruara të mallit për njësi bazuar në Marrëveshjen 

e Bashkëpunimit të Ndërsjellët, sipas shkresës nr 8026 prot DPD date 03.04.2017. 

9.4 Rekomandimi:- Dega Doganore Hani Hotit -Shkodër, Dega Doganore Morinë dhe Dega 

Doganore Qafë -Thanë Pogradec, në rastet në të cilat do të konstatohet mos përmbushja e përfitimit 

të kushtit të përjashtimit nga detyrimet e TVSH-së për praktika të konstatuara sa më sipër, si dhe 

për të tjera importe malli të deklaruar sipas kushtit KPM, të veprojë në mënyrë të menjëhershme 

me qëllim rregullimin e situatës doganore, duke marrë të gjitha masat parashikuar nga neni 169 

dhe neni 49 të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 

 

B. TË ARDHURA TË MUNGUARA NË BUXHETIN E SHTETIT 

 
1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi me zgjedhje në bazë risku i dokumentacionit bashkëlidhur 

praktikave doganore, rezultoi se për disa subjekte vlerat e artikujve të importuar është deklaruar 

dhe trajtuar me transaksion, edhe pse dokumentacioni bashkëlidhur nuk i plotëson kushtet për t’u 

trajtuar si i tillë; i njëjti subjekt për të njëjtin artikull të importuar në shumë raste është rivlerësuar 

e për raste të tjera jo; deklarime të çmimeve të produkteve të gatshme nën çmimin e lëndës së parë; 

trajtimi i mallrave të përdorur me transaksion nën çmimin e lëndës së parë, duke kryer veprime jo 

në përputhje të kërkesave të pikës 5.4 të Sesionit I të Udhëzimit nr.25, datë 30.11.2007 të Ministrit 

të Financave “Mbi procedurat e shqyrtimit të vlerës doganore”, ndryshuar me kërkesat e pikës 6, 

7, 8, 10 dhe 11 të Udhëzimit nr. 3 datë 23.01.2018 të Ministrit të Financave dhe Ekonomisë “Për 

vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”, Ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor 

i Republikës së Shqipërisë; si dhe për mallra të importuar nga NE, trajtimi i tyre është bërë me 

transaksion në momentin e hedhjes për qarkullim të lirë, të gjitha këto, jo në përputhje me kërkesat 

e legjislacionit doganor, duke krijuar të ardhura doganore të munguara, si rezultat i të cilave janë 

përllogaritur të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit në vlerën 146,119 mijë lekë për periudhën 

e audituar 01.01.2022-31.12.2022. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4,  faqet 20-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1 Rekomandimi: Kryetarët e Degëve Doganore respektive të trajtuara në këtë material, të marrin 

masat për bashkërendimin e punës me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, me qëllim analizimin 

dhe kryerjen e procedurave doganore verifikuese sipas legjislacionit në fuqi dhe zbatimin ligjor për 

vendimmarrjen, kontabilizimin dhe arkëtimin e detyrimeve doganore të llogaritura në shumën 

146,119 mijë lekë, nga të cilat rreth 135,179 mijë lekë detyrime dhe 10,940 mijë lekë penalitet, për 

të cilat nuk është vepruar në përputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator përkatës. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2024 
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C. MASA DISIPLINORE 
 

Mbështetur në nenin 58 dhe 59, të ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil” të ndryshuar dhe VKM 

nr.115, datë 05.03.2014 “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të rregullave për krijimin, 

përbërjen e vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin civil”, i kërkojmë Drejtorit të 

Përgjithshëm të Doganave dhe Kryetarit të Degës Doganore përkatëse, të fillojnë procedurat për 

dhënien e masës disiplinore:  

 

I. Niveli i masës “Vërejtje” për punonjësit si më poshtë vijon:  

 

1-Për z. D.M, me detyrë doganier zyra operacioneve doganore  në D.D.Q.Thanë 

2- Për znj. E.K, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SKAO. 

3- Për znj. A. H, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ. 

4- Për z. E.l N, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ. 

5- Për znj. E. G, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ. 

6- Për z. D. B me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D.Kapshticë 

7- Për z. K.M me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D Hani Hotit. 

8- Për znj E.K , me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SKAO 

9- Për znj. K. Xh me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

10-Për z. K. C, me detyrë doganier zyra operacionale doganore  në D.D.Qafë Thanë 

11-Për z. F.F, me detyrë doganier zyra operacionale doganore  në D.D.Vlorë 

12-Për z. S. M, me detyrë doganier zyra operacioneve doganore  në D.D.Q.Thanë. 

13-Për z. H.Xh, me detyrë doganier zyra operacionale doganore  në D.D. Kapshticë 

14- Për z. S.E me detyrë doganier zyra operacioneve doganore  në D.D.Morinë. 

15-Për z. R.Sh, me detyrë doganier zyra operacionale doganore  në D.D. Kapshticë. 

16-Për z. V. D  me detyrë doganier zyra operacioneve doganore  në D.D.Shkodër. 

17-Për z. P. R me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SKAO. 

18- Për znj. L. D, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

19-Për z. A.B me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D Kapshtice 

20-Për z.  D.E me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D Morinë. 

21-Për z. A. U me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D Morinë 

22-Për z. Sh. K me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D Blladë. 

 

II. Niveli i masës “Mbajtja deri në 1/3 e pagës së plotë për një periudhë deri në 6 muaj” për 

punonjësit si më poshtë vijon: 

 

1- Për z. A. V me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D.Fier 

2- Për z. A. Tme detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D.Morine 

3-Për z. A. G me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D Hani Hotit 

4-Për z. I. R me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit dokumentar pranë SVQ 

5-Për z. A.K, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SKAO 

6-Për Z E. Gj, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SKAO 

7-Për z. K. B me detyrë ish doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

8- Për znj. A. B, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësimit në SVQ 

9-Për z. A. U, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin  SKAO 

10-Për z. B. D, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 
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11- Për znj. B. K, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ  

12-Për z. A. N, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

13-Për znj. M.H , me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

14-Për z. E. H, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

15-Për z. R.M, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin sektorin SVQ 

16-Për z. E. M me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

17- Për z. R. B, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

18-Për z A.C, me detyrë doganier zyra operacioneve doganore  në DD.Fier 

19- Për znj. G. G , me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në sektorin SVQ 

20-. Për z. V. M , me detyrë doganier zyra operacioneve doganore  në D.D.Fier 

21- Për z. R. B  me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D .Vlorë  

22- Për z. F. N me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë DD Hani Hotit 

23- Për z. L. Mme detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D Lezhe 

24-  Për z. K.N me detyrë përgjegjës i sektorit të kontrollit operacional pranë D.D Hani i Hotit 

 

- Për mospërmbushje të kërkesave të legjislacionit doganor gjatë ushtrimit të  detyrave funksionale 

dhe kryerjes së veprimeve që cenojnë figurën e nëpunësit civil, institucionin apo shërbimin civil 

në tërësi të përcaktuara në Udhëzimin nr. 5 datë 26.01.2018 sipas shkresës nr 2194 Prot DPD datë 

26.01.2018 “Mbi procedurat standarde të Vlerësimit në Qendror dhe Sektorit të Kontrollit 

Aposterior Operativ”,  nxjerrë nga Drejtori i Përgjithshëm i Doganave të cilat bien në kundërshtim 

me përcaktimet dhe shpjegimet e këtij Udhëzimi sa më poshtë vijon: 

“Pika I ( nga pika 1 deri ne piken 5),  Pika II ( nga 2 deri 3),  Pika III “Procedurat që ndiqen nga 

SVQ” nga 1.1 deri ne 1.5, Pika (A) “Kontrolli i Klasifikimit tarifor te Mallrave” pika a.1 deri a.3, 

Pika (B) “Kontrolli mbi origjinen e mallrave” nga b.1 deri b.8, Pika( C), Pika (D) “Kontrolli dhe 

shqyrtimi i Vleres Doganore” nga  d.1 deri në d.12,  Pika ( E) “Konstatimi i Shkeljes Doganore” 

nga e.1 deri ne e.7, Pika III.1 “ Perzgjedhja ne Kanal te Kuq” nga  2.1 deri 2.10, Pika III 2.A “ 

Konstatimi i Shkjeljes Doganore” nga  a.1 deri a.7, Pika IV “ Procedurat që ndiqen nga Skao” 

nga 1.1 deri 1.9,  Pika IV .a “Kontrolli mbi klasifikimin tarifor” nga a.1 deri a.3, Pika IV .b 

“Kontrolli mbi origjinen” nga b.1 deri b.9,  Pika IV (D) “Kontrolli dhe shqyrtimi i Vleres 

Doganore” nga d.1 deri në  d.13,  Pika IV.2 “Rastet e Perzgjedhura dhe kanale te tjera” nga  2.1 

deri në  2.4,  Pika IV 3. “ Konstatimi i Shkjeljes Doganore” nga 3.1 deri 3.6,  Pika V 

“Bashkepunimi ndermjet strukturave”. 
 

-Për problematika në lidhje me praktika doganore të cilat janë trajtuar me transaksion, ndërkohë 

që duhet të ishin trajtuar me ndërhyrje në vlerën e mallit dhe jo në përputhje me kërkesat e neneve 

65 deri 70 të ligjit nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë” i 

ndryshuar, lidhur me vlerësimin doganor të mallrave , duke kryer vlerësime jo të bazuara sipas 

kritereve të pikës 4.6 sipas metodës 6 bazuar në të Dhënat e Disponueshme në RSH, pikës 5 

“Rregullimet”, pikës 6 “Dokumentacioni shoqërues që lidhet me vlerën doganore”, pikës 6/b/c/d, 

pikës 7 “Profilizimi i riskut në vlerësimin doganor” ,pikës 8 “Dokumentacioni Shtesë”, pikës 

8/a/dh/ii/iii/vii/f , pikës 11 “Përdorimi i Databasit të Vlerësimit” bazuar në pikën 10/c  që lidhen 

me rillogaritje të detyrimeve doganore në import si dhe jo në përmbushje të kërkesave të Udhëzimit 

nr. 3, datë 23.01.2018 “Për vlerësimin e mallrave për qëllime doganore”. 
 

-Për problematika që lidhen me procedurat e përpunimit të deklaratave doganore me klasifikime 

tarifore të cilat nuk deklaruar janë në përputhje me rregullat e Nomenklaturës së Mallrave në RSH, 

mos llogaritje të detyrimeve doganore të taksës kombëtare të ambalazhit plastik, mospagesa të 
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detyrimeve doganore të mallrave që duhet të paguajnë akcizë, për të cilat nuk është vepruar në 

përputhje me kërkesat e nenit 50 dhe Shtojcës 5 të Ligjit nr. 61/2012 “Për Akcizat në Republikën 

e Shqipërisë”, i ndryshuar, veprime jo në përputhje me përcaktimet e shkresës nr. 779 prot, të DPD 

datë 16.01.2013 “Mbi rishikimin e disa Indikatorëve shtesë në vlerësimin doganor të mallrave me 

origjinë nga vendet jashtë BE”, për veprime të cilat nuk janë në përputhje me përcaktimet e ligjit 

nr. 9975, datë 28.07.2008 “Për Taksat Kombëtare”, i ndryshuar, me qëllim vjeljen dhe arkëtimin 

e taksës kombëtare TAM për artikujt që duhet të paguajnë këtë taksë kombëtare, përcaktimet e 

shpjegimeve të Udhëzimit nr. 2, datë 17.01.2014, pika 2.8.5 dhe ligjit nr. 92/2014 “Për Tatimin 

mbi Vlerën e Shtuar në Republikën e Shqipërisë”. 
 

-Për problematika që lidhen veprime te cilat nuk janë kryer  në në përmbushje të Rregullores së 

Brendshme të Degëve Doganore dhe Drejtorisë së Përgjitshme të Doganave sipas Urdhrit nr. 146 

datë 07.05.2018 dhe Seksionit III, pika 1.5, shkronja “a”, si dhe seksionin IV, pika 1.9, shkronja 

“a”, të Udhëzimit nr. 5, datë 26.01.2018 të DPD “Mbi procedurat standarde të funksionimit të SVQ 

dhe               SKAO”. 

 

Shënim: Për nënpunësit e përmendur në Raportin Përfundimtar të Auditimit z. A. J, A. H, A.D,  A. 

B , A.T, A. E, A. N , A.K , B.  D, D.K , E. K , M.Sh, E. G, F. S, F. B, H. Hj, H. C, I. M, I. M, L.B, S. 

M, I.  C, J.  L , A. B, A. V, A.  C, K. B , L.D, M. N, A. Sh, A. D, E.B, P. P, J.C, K.V, H. M, S.T, S. E, 

V.To, E.D, E. K, J. S, J. C, L. Xh, N.H, O. H, O, V, R.K, F.  D, A.T, Gj. P, P. O, E. Z, M. I, K. D, F. 

L. A. Sh, A. Ki, B.K, B. H, Dh. Xh, E. J, F. N, G.M, M. T, N.G, T.Q, V. P, E. Xh, J.T , R. M, E. Sh, 

S. L, E. T, K.H, T. Sh dhe M. K  grupi auditues ka vlerësuar që nisur nga materialiteti i gjetjeve 

për numrin e praktikave të kryera dhe të përpunuara, niveli dhe  frekuenca e shkeljeve të 

konstatuara, përgjegjësia e drejtpërdrejte ose indirekte në veprimet e kryera në mospërmbushje të 

detyrave funksionale sipas legjislacionit në fuqi, të mos rekomandohet masë disiplinore. Per 

personat e trajtuar sa më sipër në vijim të zbatimit të rekomandimeve që do lihen nga Kontrolli i 

Larte i Shtetit në këtë material të gjykohet dhe vlerësohet në vijim  nga strukturat eprore përfshire 

Drejtorin e Përgjithshëm të Doganave dhe Kryetaret e Degës Doganore Vlorë, Qafë-Thanë, 

Shkodër, Morinë, Blladë, Lezhë, Vlorë, Fier, Kapshticë, Rinas dhe Korcë si eprore direkt dhe te 

drejperdrejte nisja ose jo e procedurave disiplinore për cdo rast ku janë të përfshirë dhe të 

përmendur këta persona në materialin e Raportit Perfundimtar të Auditimit pavarësisht faktit se 

për këta nënpunës zyrtarë nuk është rekomanduar masë e drejtpërdrejtë disiplinore në këtë 

material. 

 

D. PËR  PUNONJËSIT E LARGUAR 

 

Për ish punonjësit e mëposhtëm nuk rekomandojmë masa disiplinore edhe sepse shkeljet e natyrës 

administrative të konstatuara, pavarësisht se ekzistojnë nuk mund të ezaurohen si të tilla, pasi 

personat e sipërpërmendur nuk janë në marrëdhënie pune me këtë institucion dhe nuk ka adresim 

institucional për dhënien e zbatimin e tyre.  

Nga ana jonë nuk rekomandohet masë disiplinore për punonjësit e mëposhtëm  

1- Për z. R.D me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në SVQ dalë në pension pleqërie. 

2- Për z. I. Xh, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në SKAO  dalë në pension pleqërie. 

3- Për znj E.Sh, me detyrë doganier i klasifikim/vlerësim në SKAO dalë në pension pleqërie. 

 

E. NJOFTIM I DEPARTAMENTIT TË ADMINISTRATËS PUBLIKE 
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Për punonjësit për të cilët janë rekomanduar masa disiplinore, Dega Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, pasi të zbatojë procedurat e nevojshme ligjore dhe 

nënligjore për klasifikimin e shkeljeve dhe fillimin e ecurisë disiplinore dhe pas përfundimit të 

afateve ankimore, të ndërmarrë veprimet si më poshtë: 

a. Të njoftojë Departamentin e Administratës Publike, për regjistrimin e masës disiplinore në 

Regjistrin Qendror të Personelit, në zbatim të neneve 7 dhe 17, të ligjit nr. 152/2013 ”Për nëpunësin 

civil”, i ndryshuar.  

b. Të njoftojë Komisionerin për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, për mbikëqyrjen e ligjshmërisë në 

administrimin e shërbimit civil, në zbatim të nenit 11, të ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, 

i ndryshuar. 

 

 

 

Për sa më sipër paraqitet ky Raport Përfundimtar Auditimi. 

 

 

 

KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 

 


